
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

avares 
Chefe Gabinete 

CPF 266.543.773-20 

Autógrafo de Lei n2 016, de 26 de Outubro de 2018. 

EMENTA: 
ESTIMA A RECEITA E. FIXA A 
DESPESA DO MUNICIPIO DE 
PORTEIRAS, ESTADO DO CEARÁ, 
PARA O EXERCICIO DE 2019. 

MARCONDES GOMES DE LIMA, Presidente da Câmara lVíunicipal de 
Porteiras estada do Ceará, faça saber que em sessão ordinária do dia 26 de 
outubro de 2018, o plenário aprovou o seguinte projeto de lei: 

Art. 1 - Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 
PORTEIRAS para o Exercício Financeiro de 2018, compreendendo: 

- O orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo; 
seus Fundos, Órgãos e Unidades da Administração Municipal direta e indireta. 

II - O orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 
entidades e Órgãos.a ele vinculados da Administração Pública Municipal direta ou 
indireta, bem como os Fundos instituídos pelo Poder Público. 

Art. 2 - A receita total é estimada no valor de R$ 54.013.869,00 
(Cinquenta e Quatro Milhões,Treze mil Oitocentos e Sessenta e Nove reais). 

Art. 3 - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos e outras 
receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminadas na 
parte II, em anexo a este Projeto de Lei, são estimadas com os seguintes 
desdobramentos: 

1— RECEITA DO TESOURO 54.013.869,00 
1.1 - Receitas Correntes 56.967.203,43 

- Receita Tributária 2.028.013,49 
- Receita Patrimonial 660.155,45 
- Transferências Correntes 54.248.795,72 

Rua Princesa Isabel n°. 45 Centro —Porteiras - CE. CEP 63.270.000— CNPJ: 12.484.994/0001-48 
Fone fax: 3557-1237 - e-mail: camaraporteiras@hotmajl.com  



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

- Outras Receitas Correntes 30.238,77 

1.2 - RECEITAS DE CAPITAL 2.508.906,53 

- Alienação de Bens 17.977,04 

- Transferências de Capital 2.490.929,49 

1.3 - DEDUÇOES DE RECEITAS 5.462.240,96 

TOTAL GERAL 54.013.869,00 

Art. 49 - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é fixada: 

1 - No Orçamento Fiscal, em R$ 41.040.082,85 (Quarenta e um 

Milhões, Quarenta Mil, Oitenta e Dois Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 

II - No Orçamento da Seguridade Social em R$ 12.973.786,15 (Doze 

Milhões, Novecentos e Setenta e Três Mil, Setecentos e Oitenta e Seis Reais e 

Quinze Centavos). 

Art. 59 - A despesa fixada a conta de recursos previstos neste Projeto 

de Lei, observada a programação constante da parte 1, em anexo a este Projeto de 

Lei, apresenta, por órgãos o seguinte desdobramento: 

ÓRGAO TOTAL PREVISTO 
Câmara Municipal 1.673.662,90 

Gabinete do Prefeito e Vice 1.073.648,00 

Procuradoria Jurídica 207.100,00 

Secretaria 	Municipal 	de 	Administração, 	Finanças 

Planejamento 

e 2.205.026,00 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 2.228.467,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 747.415,00 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 905.761,00 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 1.094.995,00 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 8.939.519,00 

Fundo Municipal de Educação 17.963.269,00 

Fundo Municipal de Saúde 13.863.969,10 

Rua Princesa Isabel n°. 45 Centro —Porteiras - CE CEP 63270. 000— CNPJ: 12484.994/0001-48 
Fone fax: 3557-1237 - e-mail: camaraporteiras@hotmail.com  



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

Fundo Municipal de Assistência Social 2.174.888,00 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 160.167,00 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 272.982,00 

Reserva de Contingencia 503.000,00 

TOTAL GERAL 54.013.869,00 

Parágrafo Único - O poder Executivo poderá: 

- Designar órgãos centrais para movimentar dotações atribuídas às 

Unidades Orçamentárias: 

Art. 6 - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, nas dotações 

orçamentárias a Eles atribuídas, autorizados a: 

- Realizar Operações de Créditos por antecipação da Receita até o 
limite de 20% (vinte por cento) das Receitas Estimadas nesta Lei, as quais deverão 

ser liquidadas até ofinaI do exercício de 2018. 

Parágrafo Único - Para garantia das operações de Créditos de que 

trata o inciso 1 deste artigo, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a 

comprometer como garantia, parte das cotas do Imposto Sobre a Circulação de 

Mercadoria e Serviços ICMS e do Fundo de Participação dos Municípios - FPM. 

II -Abrir créditos suplementares, utilizando como fonte a definida no 

parágrafo 1.2(primeiro) do Art. 43, da Lei Federal N.2  4.320, de 17 de março de 

1964. 

III - Suplementar Projetos e Atividades, financiadas à conta de 

recursos provenientes de convênios, utilizando como fonte de recursos a definida 

no parágrafo 1.2(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964. 

IV - Siiplementar Projetos e Atividades financiados à conta da receita 

com destinação específica, utilizando como fonte de recursos a definida no 

parágrafo 1.2(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964. 

V - Abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes 

de operações de créditos, observando os limites definidos na Constituição Federal. 

VI - Abrir créditos suplementares com a finalidade de atender 

insuficiência das dotações orçamentárias dos Projetos e Atividades até o limite 
100% (cem por cento) cia despesa total fixada nesta Lei, mediante a utilização de 

Rua Princesa Isabel n°. 45 Centro —Porteiras - CE CEP 63.270. 000— CNPJ: 12.484.994/0001-48 
Fone fax: 3557-1237 - e-mail: camaraporteiras@hotmail.com  



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

recursos previstos no parágrafo 12(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 

de março de 1964. 

VII - Promover medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao 

efetivo cumprimento da receita. 

Art. 79 - É o Poder Executivo autorizado a proceder ao 

remanejamento parcial de dotações consignadas a unidades orçamentárias 

extintas ou reformuladas para outras que absorvem ou não atribuições 

correspondentes. 

Art. 8 - Os créditos especiais autorizados no ultimo quadrimestre do 

exercício financeiro de 2017 e os extraordinários, quando reabertos na forma do 

parágrafo 22 do art. 167 da Constituição Federal, serão classificados em 

conformidade com a classificação adotada na presente Lei. 

Art. 92 - o desdobramento dos elemenros de gastos 339030 

Material de Consumo; 339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; 

339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 449052 - Equipamentos e 

Material Permanente, a que rege a Portaria STN 488, de 13 de Setembro de 2002, 

serão detalhados através de decretos no decorrer do exercício, de acordo com as 

necessidades de gastos do município. 

Art. 10 - As insuficiências orçamentárias não acobertadas no artigo 

62 desta Lei, poderão ser ajustadas ao valor de suas necessidades, no transcurso 

da execução orçamentária, utilizando-se as mesmas fontes nele definidas. 

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor a partir de 1.2 de janeiro de 2019, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala das sessões da Câmara Municipal de Porteiras, estado do Ceará, aos 

(26) vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e dezoito (2018). 

Rua Princesa Isabel n°. 45 Centro —Porteiras - CE. CEP 63.270.000— CNPJ: 12.484.994/0001-48 
Fone fax: 3557-1237 - e-mail: camaraporteiras@hotmail.com  



a 
N- CI 1'- LI) (O O (1) CO 	co 	IX) ('4 

n co 
O 
-: 	d(OCOO CN'X)(o N-' 

(O 	 CD LO 	 1') 1') CO 10 (O LI) 

	

-: IX) N- 	(O ("(('4 	N- 
- 	N- 

O 	00000000 cio o o o 
o 000c ci ocOQO 

o 

a 2.
20

5.
0 

E
st

a
d

o
  d

o
  C

ea
rá

 

T
o

ta
l d

a  
U

n
id

ad
e
:  

-1
.0

73
.6

48
,0

0 

-1
.6

73
.6

6
2
,9

0 

1.
07

3.
64

8,
00

  

1
.6

7
3

.6
62

,9
0

 

o o 
C2 	OL 

cl 

-1
.6

73
.6

62
,9

0 

D
if

e
re

n
ç

a(
A

-13
)  

D
es

p
es

as
  (

B
)  

o 
O 
o 

1
.0

0
1.

00
00

.0
0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

U
ni

d
ad

es
  O

rç
am

e
n

tá
ri

as
  

C
âm

ar
a  

M
u

n
ic

ip
a
l  d

e
  P

o
rt

e
ir

a
s
  

Q
u

ad
ro

  C
o

m
p

ar
at

iv
o

  

1.
00

1.
00

00
.0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

G
ab

in
et

e  
d

o
  P

re
fe

it
o

  e
  V

ic
e  

1.
00

1
.0

00
0.

0
0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

C) 
o, 
o 
o 
N o 
c.J 

o 
ID 
O 
O 

1'- o ('4 

O o 
ID 

-1
.0

7
3
.6

46
,0

0 
1

.0
73

.6
4

8
,0

0
 

a 
a 
o 

T
ot

a
l d

a  
U

n
id

ad
e:

  

P
ro

cu
ra

d
o
ri

a  
J

u
rí

d
ic

a
  

(O o o L O) c'4 i 
o'lrr 	(Ir 
cl) 	LII c,1  LI) ('4 

lt LI) cc) r- 
(1) Cl) CC) (1) LI) IX) 

1'- 

(LI 
C 
dl co O- 

2.
2

0
5

.0
2
6

,0
0
  

3
3
.0

54
.8

78
,7

6 
T

o
ta

l d
a  

U
n
id

ad
e:

  

1.
00

1.
00

00
.0

0  
- R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ár

io
s  

1.
11

1.
00

00
.0

0  
- R

ec
ei

ta
s  

de
  I

m
po

st
os

  e
  d

e  
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

  d
e  

Im
po

st
os

  -
 E

du
ca

çã
o  

25
%

 

cl o 
o o o 
C) 

a 
a 

CD o 
o 
O 

IX, 

a 

7
.7

58
.6

87
42

 

8
.1

13
.8

74
,8

2 

1
.6

13
.9

68
,8

2 

13
.4

35
.8

97
,9

8 

T
o

ta
l d

a  
U

n
id

ad
e

:  

.2
90

.0
00

0.
0
0
 -

 O
ut

ro
s  

R
ec

ur
so

s  
V

in
cu

la
do

s  
à
 S

aú
de

  

.1
11

.0
00

0.
0
0
 -

 R
ec

ei
ta

s  
de

  I
m

po
st

os
  e

  d
e  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

e  
Im

po
st

os
  -

 E
du

ca
çã

o  
25

%
 

.0
90

.0
00

0.
0
0
 -

 O
ut

ro
s  

R
ec

ur
so

s  
N

ão
  V

in
cu

la
do

s  

.0
01

.0
00

0.
0
0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

.3
12

.0
00

0.
02

  -
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  C

on
vê

ni
os

  -
 A

ss
is

tê
nc

ia
  S

oc
ia
l 
- E

st
ad

o  

.6
20

.0
00

0.
0
0
 -

 C
on

tr
ib

ui
çã

o  
pa

ra
  o

  C
us

te
io

  d
o  

S
er

vi
ço

  d
e  

Ilu
m

in
aç

ão
  P

úb
lic

a  
- C

O
S

IP
  

.5
10

.0
00

0.
0
0
 -

 O
ut

ra
s  

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
  d

e  
C

on
vê

ni
os

  o
u

  C
on

tr
at

os
  d

e  
R

ep
as

se
  d

a  
U

ni
ão

  

.2
14

.0
00

0.
0
0
 -

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

F
u

nd
o  

a  
F

un
do

  d
e  

R
ec

ur
so

s  
do

  S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s  

do
  G

ov
er

no
  F

ed
er

al
  -
 B

lo
co

  d
e  

C
us

te
io

  d
as

  A
çõ

es
  e

  S
er

vi
ço

s  

.2
11

.0
00

0.
0

0
 -

 R
ec

ei
ta

s  
de

  I
m

po
st

os
  e

  d
e  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

e  
Im

po
st

os
  -

 S
aú

de
  

.1
25

.0
00

0.
0
2
 -

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  C

on
vê

ni
os

  -
 E

st
ad

o/
E

du
ca

çã
o
  

.2
12

.0
00

0.
0

0
 -

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

F
un

do
  a

  F
un

do
  d

e  
R

ec
ur

so
s  

do
  S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s  
do

s  
G

ov
er

no
s  

M
un

ic
ip

ai
s  

.3
11

.0
00

0.
00

 -
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

  d
e  

R
ec

ur
so

s  
do

  F
un
d

a
.
,n

aI
 

de
  A

ss
is

tê
nc

ia
  S

oc
ia
l-
  F

N
A

S
 

.9
90

.0
00

0.
0
0
 -

 O
ut

ro
s  

R
ec

ur
so

s  
V

in
cu

la
do

s  

S
ec

.  A
d

m
.,  

F
in

an
ça

s  
e

  P
la

n
e
ja

m
e
n

to
  

-1
.4

6
1

.5
18

,0
0 

3
0
.8

4
9
. 8

52
,7

6 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



-1
.2

55
.8

13
,1

3  

-1
.0

00
.0

00
,0

0  

-4
.0

70
.1

94
,2

2 
ip

 

IK
 

.1
13

.0
00

0.
00

  -
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

do
  F

U
N

D
E

B
 40

%
 

.0
0

1.
00

00
.0

0  
- R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ár

ia
s  

.9
90

.0
00

0.
00

  -
 O

ut
ro

s  
R

ec
ur

so
s  

V
in

cu
la

do
s  

.6
10

.0
00

0.
00

  -
 C

on
tr

ib
ui

çã
o  

de
  I

nt
er

ve
nç

ão
  n

o  
D

om
ín

io
  E

co
nô

m
ic

o
-  

C
ID

E
 

.5
10

.0
00

0
.0

0  
- O

ut
ra

s  
T

ra
ns

fe
rê

nc
i&

rd
o

hv
ên

io
s  

ou
  C

on
tra

to
s  

de
  R

ep
as

se
  d

a  
U

n
iã

o  

.5
20

.0
00

0.
00

  -
 O

ut
ra

s  
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
de

  C
on

vê
ni

os
  o

u  
C

on
tra

to
s  

de
  R

ep
as

se
  d

os
  E

st
ad

os
  

.6
20

.0
00

0.
00

  -
 C

on
tr

ib
ui

çã
o  

p
ar

a  
o
  C

us
te

io
  d

o  
S

er
vi

ço
  d

e  
Ilu

m
in

aç
ão

  P
úb

lic
a  
- C

O
S

IP
  

To
ta

l d
a  

U
n

id
ad

e:
  

C) O C2
LO 00 

LO LO 
c» O 04 

co O 
LO 

O LO LO 

LO LO 
O) LO 04 
LO. LO. . -.  
LO LO - 
'a LO 

LO LOC)
O o CD 
O O LO  

aCD n 
Lt) 	q 

.00 

1.
52

0.
00

00
.0

0  
- O

ut
ra

s  
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
de

  C
o

nv
ên

io
s  

ou
  C

on
tr

at
os

  d
e  

R
ep

as
se

  d
os

  E
st

ad
os

  

1.
12

5.
00

00
.0

1 
-  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
de

  C
on

vê
ni

os
  -
 U

ni
ão

/E
du

ca
çã

o  

1.
5

10
.0

00
0.

00
 -

 O
ut

ra
s  

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
  d

e  
C

o
nv

ên
io

s  
ou

  C
on

tr
at

os
  d

e  
R

ep
as

se
  d

a  
U

ni
ão

  

1.
00

1
.0

00
0.

  0
0

 -
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ár

io
s  

1.
09

0.
00

00
.0

0
 -

 O
ut

ro
s  

R
ec

ur
so

s  
N

ão
  V

in
cu

la
do

s  

S
ec

re
ta

ri
a  

M
u

n
  D

e  
A

ss
is

te
n

ci
a  

S
o

c
ia

l 

R
ec

ei
ta

s  
(A

)  
U

ni
d

ad
es

  O
rç

am
en

tá
ri

as
  

Q
u

ad
ro

  C
o

m
p

ar
at

iv
o

  

LO LO 
q  

LO 
LO LO 

LO 
LO LO 
O) 
CD 

C. LO 
LO 
LO LO 

-1
.8

55
.2

24
,5

0 
2.

22
8.

46
7,

00
 

LO o 

LO O 
LO 

04 LO 

To
ta

l  d
a  

U
n

id
ad

e
;  

S
ec

.  d
e  

S
aú

d
e  

e  
S

an
ea

m
en

to
  

1.
21

1.
00

00
.0

0
 -

 R
ec

ei
ta

s  
de

  Im
po

st
os

  e
  d

e  
Tr

an
sf

er
ên

ci
a  

de
  I

m
po

st
os

  -
 S

aú
de

  

1
.2

14
.0

00
0.

0 0
 T

ra
n
sf

e r
ên

ci
as

  F
un

do
  a

  F
un

do
  d

e  
R

ec
ur

so
s  

do
  S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s  
do

  G
ov

er
no

  F
ed

er
a
l  -

 B
lo

co
  d

e  
C

us
te

io
  d

as
  A

çõ
es

  e
  S

er
vi

ço
s  

To
ta
l
 d
a  

U
n

id
ad

e
:  

S
ec

.  d
e  

A
g
ri

cu
lt

ur
a  

e  
M

ei
o

  A
m

b
ie

nt
e  

LO 
LO 

LO 

1.
00

1.
00

00
.0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

a a 
a 

To
ta

l d
a  

U
n

id
ad

e:
  

S
ec

.  d
e  

O
b

ra
s  

e  
S

er
v

iç
o

s  
P

ú
b

lic
os

  

-1
.0

94
.9

95
,0

0  
1.

09
4.

99
5,

00
 

-1
.0

94
.9

95
,0

0 
1.

09
4.

99
5.

00
 

LO 
O 
LO 
LO 
LO 

'4- 
0) 

.6
.4

49
.0

67
,0

4
  

LO 
LO 
LO 
LO 
LO 

'4.  
O) 

o a 

La) 
O) 
C) 
O) 

LO 
LO 
LO 

0) 

1 

T
ot

a
l d

a  
U

n
id

ad
e:

  

1.
00

1.
00

00
.0

0  
-
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ár

io
s  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o;

  O
rç

am
en

to
  P

úb
lic

o  

F
u

nd
o  

M
u

n
ic

ip
a
l  d

e  
E

d
u

ca
çã

o
  

O CL LO O LO 
OOC'LO 
LO O LO LO - 

	

04 	LO 	04 

	

-. 	c' 	c 
1- 	LO 
a) 	L 

04 LO O) O 04 O) LO LO 

(14 LO LO O)nLO 

	

O)LO 	o
LO•LOLOqcc'(ccq 

LOviO) O) (- ('4 O 

	

('4 LO O O) Lr) LO 	(O 
LO LO- LO 

LO LO LO O ('4 LO LO 
LOOCO040LOLO 
LO OO) 	O LO LO 

O LO O) 	04 
LO 	OC 	LOLO 

O O) O) 	('4 LO 
(O 	O LO LO 	- 

LO LO 

E
st

a
d

o
  d

o
  C

e
a

rá
 



4.
70

2.
92

9,
00

  o 
co 

CO 
O, 

rq 

2.
48

3.
46

5,
87

 

 

5.
70

2.
92

9,
00

 

o co 
co 

<'a 
<'4 

2.
48

3.
46

5,
87

 

c o O O O O O Ilt O 
000 

oo - e, o c' o 
Q 	o, co 	0)0 
q 	q' 	'O (' 
O 	co M 	0) 
O 	 ' O 

-6
.6

52
.3

56
,8

2 

D
ife

re
n

ç
a(

A
-1

3)
  

o o o o o 
0000 
CO 04 O O O co coo 	O 

c\i•  
co co o 

O co 
<'a co co 

o o o c o 

('- O O 0) O 

	

' 	00) 
qco 

	

a)' 	00) 

	

0) 	co 

	

co 	co co 

U
n

id
ad

es
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
as

  

90
.0

00
0.

0
0
 -

 O
ut

ro
s  

R
ec

ur
so

s  
V

in
cu

la
do

s  
à
 E

du
ca

çã
o  

24
.0

00
0.

0
0
 -

 O
ut

ra
s  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  R

ec
ur

so
s  

do
  F

N
D

E
 

11
.0

00
0.

00
  -

 R
ec

ei
ta

s  
de

  I
m

po
st

os
  e

  d
e  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

e  
Im

po
st

os
  -

 E
du

ca
çã

o  
25

%
 

12
.0

00
0.

0
0
 -

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

do
  F

U
N

D
E

S
 6

0 %
 

13
.0

00
0.

0
0
 -

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

do
  F

U
NJ

D
E

B
 4

0%
 

.9
90

.0
00

0.
00

 -
 O

ut
ro

s  
R

ec
ur

so
s  

V
in

cu
la

do
s  

.5
10

.0
00

0.
0

0
 -

 O
ut

ra
s  

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
  d

e  
C

o
nv

ên
io

s  
ou

  C
on

tra
to

s  
de

  R
ep

as
se

  d
a  

U
ni

ão
  

-5
.2

26
.1

56
,0

8 
1
7
.9

63
.2

69
,0

0  
1

2
.7

3
7
.1

1
2

,9
2  

T
o

ta
l d

a  
U

n
id

ad
e

:  

F
u

n
d

o
  M

u
n

ic
ip

a
l  d

e
  S

a
ú

d
e  

o t'a O O O) 
Rco 000 
0'  
00 	CO 
qci 	a); 
o - 
'-O 	 0) 

çQ 

-6
.8

62
.5

86
,4

2 
6.

86
2.

58
6,

42
 

o o 
a)- 
04 co 
CO 
a) 

 
- co 

R 
C, 

5.
30

7.
89

0,
22

  

o o o 
o o o 

1'- O 0) 
t'- co 

<O O) C') 
c'a o- co 
coco 
o o co <o e') 
co 	e 

o- o o o- co 
co O) e') 
<-'a o- 04 

o o o 
a)(0 O 
co 	a'1 

3
.7

0
3

.5
81

,4
0 

.0
0

1.
00

00
.0

0  
- R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ár

io
  

.2
12

.0
00

0.
0
0
 -

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

F
un

do
  a

  F
un

do
  d

e  
R

ec
ur

so
s  

do
  S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s  
do

s  
G

ov
er

no
s  

M
un

ic
ip

ai
s  

.2
11

.0
00

0.
00

  -
 R

ec
ei

ta
s  

de
  I

m
po

st
os

  e
  d

e  
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

  d
e  

Im
po

st
os

  -
 S

aú
de

  

.2
14

.0
00

0.
0
0
 -

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

F
un

do
  a

  F
un

do
  d

e  
R

e
cu

rs
os

  d
o  

S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s  

do
  G

ov
er

no
  F

ed
er

al
 -

. B
lo

co
  d

e  
C

us
te

io
  d

as
  A

çõ
es

  e
  S

er
vi

ço
s  

-1
.0

23
.0

86
,3

6 

o - o 
co o 

<'4 a)' O co co o 
O, co P-<"a <o <"a 

O O) O O O 
O O) <-4 O O 

	

co 	O 

	

(C) 0) 	1- 

	

0)04 	('4 
o- 

-9
.3

5
7

.9
58

,3
3  

1
3

.8
63

.9
69

,1
0
 

4
.5

0
6

. O.I
U

7 .
  

T
ot

a
l 
d

a
  U

n
id

ad
e

:  

F
u

nd
o

  M
u

n
ic

ip
a

l 
d

e
  A

ss
is

tê
n

ci
a

  S
o

c
ia

l 

.0
0

1.
00

00
.0

0  
- R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ár

io
s  

.3
90

.0
00

0.
01

  -
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

e  
R

ec
ur

so
s  

do
  F

un
do

  E
st

ad
ua
l
 

de
  A

ss
is

tê
nc

ia
  S

oc
ia
l 
- F

E
A

S
 

.3
12

.0
00

0.
00

  -
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
de

  C
on

vê
ni

os
  -
 A

ss
is

tê
nc

ia
  S

oc
ia
l 

.3
12

.0
00

0.
0

2
 -

 Tr
a

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  C

on
vê

ni
os

  -
 A

ss
is

tê
nc

ia
  S

oc
ia
l 
- E

st
ad

o  

.3
11

.0
00

0.
00

  -
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

e  
R

ec
ur

so
s  

do
  F

un
do

  N
ac

io
na

l d
e  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l 
- F

N
A

S
 

T
o

ta
l 
d

a
  U

n
id

ad
e:

  
-1

.3
2
2
.7

15
,9

1
  

2.
17

4.
8

8
8

,0
0 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

F
u

nd
o

  M
u

n
ic

ip
a
l  C

ri
an

ça
  e

  d
o

  A
d

o
le

sc
e

n
te

  

1.
02

3.
08

6,
36

  

1
.0

30
.1

65
,0

0 

o 
O 0 

O u 

a) a) 
-c o 
o 'o 
(a (a 
(OU) 

(a (a 
00 
'0 lo 
(a (a 
o o 
o o 
O O 
> > 
a) a) 
() (a 
(a () 
(a a) 
O_ 0 
O) a, 

O) a) 
-o '0 
(a O) 
00 
(a a) 

00 
00 
00 
a) a) 

'0 
o o 
00 
((a (a 
00 
o o 

O O 
00 
00 
0) O) 
v o 
(a (a 
(0 a) 
O 'O 00 
(a) (a) 

(a(a O O 
(a (a 
o- o- 

<"1 
oo o o 
o o 
oo C'4 ('1 
ç 

 

E
st

a
d

o
  d

o
  C

ea
rá

 

-
 

.2
90

.0
00

0.
0
0
 -

 O
ut

ro
s  

R
ec

ur
so

s  
V

in
cu

la
do

s  
à 

S
aú

de
  



5.
31

7
.5

50
,2

2  
5.

3
17

.5
50

,2
2 

wa
 

Ó O a-- O O O 
O) a-- ar) a-- O) O N co ao «a- co o 

t q 
'o O O O) m 0) CD a)) 

O a-- O O O 
a>, 1— ('4 c:- 

C,) O) (0 - a)) O 
O)L>,O 
- a') a) (4) O 
('4 co 0) O co 
a'>  

C-4 

O O 
CD 
O 
q 
a>, 

5.
70

2.
92

9,
00

 

3.
17

7
.7

84
,3

3  

7
.3

7
0
.7

30
,0

0 

14
.5

63
.4

58
,3

8 

7
.7

56
.6

87
,4

2 
7.

75
8.

68
7,

42
 

14
.5

63
.4

58
,3

8  

3.
17

7.
78

4,
33

  

7.
37

0.
73

0,
00

  
1.

11
2.

00
00

.0
0 

-T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

do
  F

IJ
N

O
E

B
 6

0%
  

1.
11

1.
00

00
.0

0  
- R

ec
e

ita
s  

de
  I

m
po

st
os

  e
  d

e  
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

  d
e  

Im
po

st
os

  -
 E

du
ca

çã
o  

25
%

 

1.
09

0.
00

00
.0

0  
- O

ut
ro

s  
R

ec
ur

so
s  

N
ão

  V
in

cu
la

do
s  

1.
12

4.
00

00
.0

0  
- O

ut
ra

s  
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
de

  R
ec

ur
so

s  
do

  F
N

D
E

 

1.
12

5.
00

00
.0

1
 -

 Tr
nc

ia
s  

de
  C

on
vê

ni
os

  -
 U

ni
ão

/E
du

ca
çã

o  

1.
12

3.
00

00
.0

0
 -

 Tr
an

sf
e

rê
nc

ia
s  

de
  R

ec
ur

so
s  

do
  F

N
D
E

 R
ef

er
en

te
s  

ao
  P

ro
gr

am
a  

N
ac

io
na

l  d
e  

A
p

oi
o  

ao
  T

ra
ns

po
rte

  E
sc

ol
ar

  (
P

N
A

T
E

)  

1.
21

2.
00

00
.0

0  
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
F

un
do

  a
  F

un
do

  d
e  

R
ec

ur
so

s  
do

  S
U

S
  p

ro
ve

ni
en

te
s  

do
s  

G
ov

er
no

s  
M

un
ic

ip
ai

s  

1.
12

5.
00

00
.0

2 
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
de

  C
on

vê
ni

os
  -
 E

st
ad

o/
E

du
ca

çã
o  

1
.0

0
1.

00
00

.0
0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

1.
11

3.
00

00
.0

0 
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
do

  F
U

N
D

E
B

  4
0%

 

1.
19

0.
00

00
.0

0  
- O

ut
ro

s  
R

ec
ur

so
s  

V
in

cu
la

do
s  

à 
E

du
ca

çã
o  

1.
21

1.
00

00
.0

0
 -

 R
ec

ei
ta

s  
de

  Im
po

st
os

  e
do

  T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

e  
Im

po
st

os
  -

 S
aú

de
  

CD o 
CD 

CD o 
CD 

o o 
o 

I= 
CD 
o 

o o 
o ci) 

5 
4-. 

0) 

T
o
ta

l  d
a  

U
n
id

ad
e
:  

T
o

ta
l  d

a
  U

n
id

ad
e
:  

To
ta

l G
er

al
 R

ec
e

it
a  

X
  D

e
sp

es
as

:  

o 
o 
("1 

5) 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
LÇ4 

C) o 
C) 
C) 
C) 
a,, 
C) 
Lç' 

D
if

er
en

ça
(A

-13
)  o o 

Cm 
(0 

c'1 
a- 

D
ife

re
n

ça
(A

-B
)  CD 

(0 

(O 

o 
o 
o 

o 

0)• 

4- 
a',' 

o 
o 
o 
o 
o 

(0 0, 
o 

o 
R 
co 
O, 
a') a- 

D
es

p
es

as
  (

B
)  CD 

54
.0

1
3
.8

69
,0

0  o o 
ti 
(O 

o 
(0 

o 
o c:- 

0 o 

ti) 

ti) 
5 

0) 
É2 

a) 

c'J 
5 

ti) .2 
co 

5'- 
4-,  
LX 
0W 

- . Q-
Q 
: 

4-,  0 
' E 

a-O 

F
u

n
d

o
  M

u
n

ic
ip

a
l c

io
  D

e
s

e
nv

o
lv

im
en

to
  

E
st

a
d
o
  d

o
  C

e
a
rá

  

1.
00

1.
00

00
.0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

1
.0

01
 .0

00
0.

00
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
ir
iá

rio
s  

1.
00

1 
.0

00
0.

00
  -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

R
es

er
v

a
  d

e  
C

o
n
ti

n
g

e
n

c
ia

  

U
n

id
ad

es
  O

rç
am

e
n
tá

ri
as

  

R
es

u
m

o
  G

e
ra
l
 

P
o

r  
F

o
n

te
  

Q
u

ad
ro

  C
o

m
pa

ra
ti

v
o

  
Y 

o o o o o o o o o o o o o o o c, 
OO O O O O O O O O O O O O O O 
CD o o o O O O O O O O O O O O O 

a) 

a) 
(O, 
a, 
(o a, 
'0 

cu 

o  
o 
In 

a> E .Z 
JW 

LI- 
o -a) 

E . a, (a (a) 

	

-ca 	Ia 
a) a) o o 0 •0 	- 

to 
a) 

> > 
a) ) a) > a) a) 0 a) a) 

	

(a) 	(a) 0. 
O) 'a)) a)) 

O) 	a)) 	a) 
0 - a) O) 
o a) (a 

a: a: 00 
>300 a) 

(1) 
o O O 

o 
0 a) a) 

E - Li.. E  > (a) > > - 
a: a: 000 lj 
00 5  
a) a) LI 0 

a) a) a) a) (a) 	(a) 	(>3 
•5 •5 ..5 

'? 
)> a) a) 0 

	

(a) 	(a) 

O O O O 
d d d d 
O O O O o o o o 0000 

doo 
O) O) O) eç a a S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



1
.0

3
0
.1

65
,0

0  .o a.j co e o 
CC(00 

6 co O) 	U) LO CO 
LO co o 	co co LO 	LO 

o) LO 	LO CO CC) T- OJ 04 
04 CO 04 Lr) CC) CC) co 	LO co 

E
s  

D
ife

re
n

ça
  (

A
-B

)  ci CC 

0
,0

0
  

cc 
ci ci 

D
e
sp

e
sa

s(
B

)  -
  

3
7

.0
7

1
.9

6
8

,9
0

  

1
6

.9
4

1
  .9

00
,  

54
.0

1
3
.8

6
9
,0

0
 

- 
R

ec
ei

ta
s(

A
)
]
 

CC CC 

54
.0

13
.8

69
,0

0  O) - 
CC CO 00 CC 

(O Ci) - 

Ti
po

  O
rç

am
en

to
  

O
rç

am
en

to
  F

is
ca

l 

O
rç

am
en

to
  d

a  
S

eg
ur

i 

O
rç

am
en

to
  C

on
so

lia
do

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
a
m

en
to

  P
ú

b
lic

o
  

e e e o o e e e e o e e 00 	 eeeo 
6 e 6 e o e e e e 

e o 	e co o04 CO e e 
E) 	L O 	CO 04 C C O 

LO C1 	e co O) 	CC)  %) CO 
CO LO co o 	CO O) CC) 	CC) 

CO040co cC COO 

e CC) LO c- LO COO) N. c' o 
CO O) CO 0) LO U')4) O) 	CO o coco 

da
  N

a
tu

re
za

  d
a
  R

e
ce

ita
  s

u
bs

tit
u

in
d

o
  

tir
a
nd

o
-s

e
  o

  
ã

e
s  

da
s  

D
e

d
u

  
re

vê
 a

s  
C

la
ss

ifi
ca

  

0) 

o o 

5
4
0
3
.8

69
,0

0  
5
4

0
1 

3.
86

9
0

0
  

T
ot

a
l  G

er
a
l  R

e
ce

it
a  

X
 D

e
sp

es
as

:  

1
.3

12
.0

00
0.

0
2

 -
 T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

d
e
  C

on
vê

ni
o
s  
- A

ss
is

tê
nc

ia
  S

o
ci

a
l  
-
 E

st
a

do
  

1
.3

11
.0

00
0.

0
0

  -
 T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
  d

e
  R

ec
ur

so
s  

d
o
  F

u
nd

o  
N

a
ci

on
a
l  d

e
  A

ss
is

tê
nc

ia
  S

o
ci

al
 -

 F
N

A
S

  

1
.9

90
.0

00
0.

0
0
  -

 O
ut

ro
s  

R
e

cu
rs

o
s  

V
in

cu
la

do
s  

1
.6

10
.0

00
0.

0
0
 -

 C
on

tr
ib

ui
çã

o  
de

  I
nt

e
rv

en
çã

o
  n

o
  D

o
m

ín
io

  E
co

n
ô

m
ic

o
  -

 C
ID

E
 

1
.6

2
0
.0

00
0.

0
0

 -
 C

o
nt

ri
b

ui
çã

o  
p

ar
a  

o
  C

u
st

e
io

  d
o

  S
er

vi
ço

  d
e  

Ilu
m

in
a
çã

o
  P

ú
bl

ic
a
  -

 C
O

S
tP

 

1
.9

4
0

.0
00

0.
0
1
 -

  T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a  
d
e
  R

e
cu

rs
os

  d
o

  F
u

nd
o
  N

ac
io

na
l d

e
  H

ab
ita

çã
o  

d
e

  I
nt

er
es

se
  S

o
ci

a
l F

N
H

  IS
  

1
.3

9
0
.0

00
0.

0
1

 -
 T
ra

ns
fe

rê
n
ci

a  
de

  R
e
cu

rs
os

  d
o

  F
un

d
o

  E
st

a
du

a
l
 

de
  A

ss
is

tê
n
ci

a
  S

oc
ia
l 
- F

E
A

S
 

1
.3

12
.0

0
00

.0
0

 -
 T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

de
  C

o
n
vê

ni
o
s  
- A

ss
is

tê
nc

ia
  S

o
ci

a
l  

U
n

id
ad

es
  O

rç
a

m
en

tá
ri

as
  

Q
u

ad
ro

  C
o

m
p

ar
at

iv
o

  



Estado: Ceaã 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita por Fontes e Despesa por órgãos (em R$ 1,00) 

Fontes Órgãos Municipais 

,,--,Receitas Correntes 56.967.203,43 Câmara Municipal de Porteiras 1.673.662,90 

Impostos, Taxas e Contribuições de 2.028.013,49 Gabinete do Prefeito e Vice 1.073.648,00 

, 

	

Receita Patrimonial 
Procuradoria Jurídica 207.100,00 

660.155,45 
Secretaria Municipal de Administração, 2.205.026,00 

' 	Transferências Correntes 54.248.795,72 Finanças e Planejamer:o 

Outras Receitas Correntes 30.238,77 Secretaria Municipal deEducaçâo, Cultura e 2.228.467,00 
Desporto 

< 	Receitas de Capital 2.508,906,53 Secretaria Municipal de Assistência Social 747.415,00 

' 	Alienação de Bens 17.977,04 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 905.761,00 

Transferências de Capital 2.490.929,49 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 1.094.995,00 
Ambiente 

Deduções -5.462.240,96 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 8.939.519,00 
Públicos 

Deduções do Fundeb -5.462.240,96 
Fundo Municipal de Educação 17.963.269,00 

Fundo Municipal de Saúde 13.863.969,10 

Fundo Municipal de Assistência Social 2.174.888,00 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 160.167,00 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 272.982,00 

Reserva de Contingencia 503.000,00 

Total Geral do Orçamento: 54.013.869,00 54.013.869,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 37.071.968,90 37.071.968,90 

Orçamento da Segujidade Social 16.941.900, 10 16.941.900,10 

Total 54.013.869,00 54.013.869,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

,- Receita por Fontes e Despesa por Unidades Orçamentárias (em R$ 1,00) 

1-1 	
Fontes Unidades Orçamentárias 

—Receitas Correntes 56.967.203,43 Câmara Municipal de Porteiras 1.673.662,90 

Impostos, Taxas e Contribuições de 2.028.013,49 Gabinete do Prefeito e Vice 1.073.648,00 

Procuradoria Jurídica 207.100,00 
Receita Patrimonial 660.155,45 

Sec. Adm., Finanças e Planejamento 2.205.026,00 
Transferências Correntes 54.248.795,72 

Saci Educação, Cultura e Desporto 2.228.467,00 
Outras Receitas Correntes 30.238,77 

Secretaria Mun DeAssistencia Social 747.415,00 

Receitas de Capital 2.508.906,53 Sec. de Saúde e Saneamento 905.761,00 

Alienação de Bens 17.977,04 Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 1.094.995,00 

Transferências de Capital 2.490.929,49 Sec. de Obras e Serviços Públicos 8,939.519,00 

Fundo Municipal de Educação 17.963.269,00 
Deduções -5.462.240,96 

Fundo Municipal de Saúde 13.863.969,10 
Deduções do Fundeb -5.462.240,96 

Fundo Municipal de Assistência Social 2.174.888,00 

Fundo Municipal Criança e do Adolescente 160.167,00 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 272.982,00 

Reserva de Contingenca 503.000,00 

Total Geral do Orçamento: 54.013.869,00 	 54.013.869,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 37.071.968,90 0 	37.071.968,90 

Orçamento da Seguridade Social 16.941.900,10 16.941.900,10 

Total 54.013.869,00 54.013.869,00 

Página.: 1 Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público  



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o ExercJcio de 2019 

Receita por Fontes e Despesa por Funções (em R$ 1,00) 

Fontes Funções 

' 	Receitas Correntes 56.967.203,43 Legislativa 1.673.662,90 

- 	Impostos, Taxas e Contribuições de 2.028.013,49 Essencial à Justiça 62.97000 

' 	Receita Patrimonial 660.155,45 Administração 6.139.239,00 

Transferências Correntes 54.248.795,72 Assistência Social 3.082.470,00 

Outras Receitas Correntes 30.238,77 Saúde 14.769.730,10 

Receitas de Capital 2.508.906.53 Educação 19.566.250.00 

Alienação de Bens 17.977,04 Cultura 564.69400 

Transferências de Capital 2.490.929,49 Urbanismo 2.404.090,00 

Deduções -5.462.240,96 Habitação 459.149,00 

Deduções do Fundeb -5.462.240,96 Saneamento 409.016,00 

Gestão Ambiental 3.089.77500 

Agricultura 48.072,00 

Energia 193.133,00 

Transporte 577.846,00 

Desporto e Lazer 232.811,00 

Encargos Especiais 237.961,00 

Reserva de Contingência 503.000,00 

'- 	Total Geral do Orçamento: 54.013.869,00 	 54.013.869,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA. 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 37.071.968,90 37.071.968,90 

Orçamento da Seguridade Social 16.941.900,10 16.941.900,10 

Total 54.013.869,00 54.013.869,60 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

r Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - 

Adendo!! a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64 

Orçamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Receitas Despesas 

Receitas Correntes 56.967.203,43 DESPESAS CORRENTES 43.684.654,00 

- - 	Impostos, Taxas e Contribuições dd 2.028.013,49 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.751.363,00 

Receita Patrimonial 660.155,45 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.933.291,00 

Transferências Correntes 54.248.795,72 Superávit Corrente 13.282.549,43 

Outras Receitas Correntes 30.238,77 

Receitas de Capital 2.508.906,53 DESPESAS DE CAPITAL 9.826.215,00 

Alienação de Bens 17.977,04 INVESTIMENTOS 9.606.738,00 

Transferências de Capital 2.490.929,49 INVERSOES FINANCEIRAS 68.586,00 

Deduções -5.462.240,96 AMORTIZAÇÃO DA DMDA 150.891,00 

Deduções do Fundeb -5.462.240,96 Déficit de Capital -7.317.308,47 

v 
Reserva de Contingência 	 503.000 00 

Reserva de Contingência 	 503.000 00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado; Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

,- Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 
Adendo li a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1, da Lei No. 4.320164 

(em R$ 1,00) 

Receitas Despesas 

RESUMO 

Receitas Correntes 56.967.203,43 Despesas Correntes 43.684.654,00 

' Receitas de Capital 2.508.906,53 Despesas de Capital 9.826.215,00 

'- Dedução para o FUNDEB -5.462.240,96 Reserva de Contingência 503.000,00 

-' Total Geral do Orçamento: 54.013.869,00 54.013.869,00 

RSUM0 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 37.071.968,90 37.071.968,90 

Orçamento da Seguridade Social 16.941.900,10 16.941.900,10 

Total 54.013.869,00 54.013.869,00 

Sistema GESTOR- Módulo: Orçamento PúblicQ Página.: 2 



00 O 
O 03 O 

O O O 
o 00 
O O O 

q ' 
a: 
qo• q 
co LO LO 

O 0> 
DO qq 
03 O 
O O 
DO 

0'- 

(3) C3) 
q0 
C2 C2 

11
18

.0
1.

40
.0

00
0.

00
0 

11
18

.0
2.

00
.0

00
0.

00
0 

11
18

.0
1
1
4
.0

00
0.

00
0 

11
18

.0
1.

41
.0

00
0.

00
0 

11
18

.0
1.

11
.0

00
0.

00
0 

11
18

.0
1.

13
.0

00
0.

00
0 

Fo
nt

e  
de

  R
ec

.  

a) 
.2 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

0)00(010 
cli  

Oci)ci)Ci)C') 	 00 
O) 

'030 
(0O)0)a) 

	

03'C'4O 	01 	O 	t'J01 
O 	O 	C'4 C'4 

	

crc5o 	co 	o 	u, .c 
O 00 

	

ooOq 	o oo) 

	

-d c') 	d 	co 
'3- 

56
.9

67
.2

03
,4

3 
10

00
.0

0.
00

.0
00

0.
0 0

0 

30 1" 	In 0) 
'3NC 
)OÇOÇ,l 

Ç\4  

00 	ri) 	ti) 
LILLC/)(0 

Ni- 30 	("4 	3:3 
30Ç5LC 
C 	300, 

00(3) 
UU.Li) 

0, 0, 
o 

li) 

- (3 

('4O 
O) 

'- 

ai 

- (3 
-2  

0, 

o 
0) 
)C - 

a) 

C 

Li) 	('4 

03 o o> 
O) 0) 0, 
ce. 	ClC' 

'E 
(3(30) 

 UU.00 

o   Cli 	CO 
(3) 
11) 

3(3(3) 
1') 	'3-' 

00 

> 

01 	 oa 	 ('4 

O 	
-) 

'CO 	 0 	
0 

ia 	• 	'<Li 'CO 	 a) 

	

COa) 	 COa) 	 <(U)a)a, 	 <O 
()0 	 ,)) 	COCO 	(30 	 O 

:3':) 

	

a 	LIJCi) 

	

a) 	— 

	

COCO 	 1)) 	 CO 	eu 	a) a) 	3<) 	 :3 
a) a) 	 a) 

00 a) 	 O 

'E 	 • 	: o. 

- 	.CO •CO 	.5 - 	-  

	

E 	00 	O 	OU 	a) 	a) 
> > 	2 	a) 	o. 

	

1)) a) 	' 
0O -E 	- 	EE  

a) O -c a, 
a) a) 	 IA 

	

a: a: 	
a) LI) 

. 	 .52 	 -- 
<OCO 	CO'4 

Co 	a) 	a:a: 	O c 

	

COCO 	 O 	' 	— 	 a) Q) 	CO
cu 

'E 	 COQQ 	 < 
C) a) 

	

3 	 a) a) 
.5 	 a)a) 	0 	 0t' 	b 

' 
.E000 	COCO 

,0  
0  00 	 a)O a) 	00 	COCO OZZ 

a) 	CO — 	--CO 

	

LLLL a) 00 	UU. 	'E,9 	'ECO 0 CO 	COO 
. 	a)iaCO2 ° ' >  

'a:a:a: .a)fta 6) 	 O. 	 E 	Eja: 
a) 	10 000  
0 	 í 	 °- 
, 	a) :) m (5a)a) Qa)a) 	a, 	a)'  o a)'-'O'C) 	'00 '0 	00 0  w a: 	 ia 'a <O CO 33 	<a 	<a 	'0 

'00 a) CO O 	 0'0 o '0 	Q' 
'E 	 CO1O(00 .5rE .8.5.5 	ECO 	 33'2.2 :3wa)COE 
o 'E'0'0'0:)EEE '0'0a) 	CO°O. 	 E''E'E 	o  

1(1 a)000 o— a: a: 000 
a) 	a)a)a)a)a)a):) a)Wa)a)(D 	 2'E 2a, a:a:a,COa, 
O) a) 	fl'0OQ(3O Ir w e: Q: 	 ciO 0L 	 a, CO a)OQZ 

19 	E 	OOOO w 21 E 	00a)w 	O) 	E 

O In 0  

	

0,0 a:, o 	CS CS 
Co00 000 00000 	 °°°2° 20 	22 000  299°° 

31 a) 3,) 1/) a) CO -ç3 0) a). 	3,) a) a) a) 	a)( 3) 	O) 	 3)30 3),o., 
a) 00000 o 	 00000 0o> 0 	O 	 00 0o', 

0,0,0,0,0,  É. 0.03 o.00,,-.('4 0.0.0. (.3 0, O. O. 0 (3. 	0, 	('4 O) 
E E E E E E  .. ,- 	 .5.5.5.5 	 '- 

O O O 
o o O 000 
doo 
o o O 
O O O 
O O O 

qoo•  
O O O 
0,0,0 

o 

3.
03

.0
0.

00
00

00
0 

S
is

te
m

a  
G

ES
T

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



o 

LO 
o 

65
5.

05
1,

5
5

 

0) LO) 

LO) LO) 

(0) LO) 0) ((3 
LO LO 

2
1

.0
1
.1

1.
00

00
.0

00
 

30
.0

0
.0

0
.0

0
0
0

.0
0
0
 

C) a a 

C) a a a a CD a o o a R q a, a, a, 
a a a a a C) a a o a C) a a o co aoaao 
a a -.- o-  — 
C, a a a a 

('4  
c ci) ci) CO-) ci) 

1
30

0
.0

0
.0

0
.0

0
00

.00
0 

O. O- O-0)00 
aaa 
00)0 
000 LO LO LO e- e- e-(0 (0 ( 
o 0)0 000 O O O 
E E E 00)0 

38
.0

2
.1

1.
00

00
.0

00
 

38
.0

2
1

0
.0

0
0 0

.0
0

0
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o
:  O

rç
a

m
e
nt

o
  P

úb
lic

o  

LO) a- 
LO  (1) CO 
LO ('3 

aOL LO 

(O 

coe 
O .9 (ou. 

o 

a) (o O') 
O) 	LO 

L0 cO 
0-0-0. 
00 (00 
0)0) CC 
o Lo. 

((310 
coco 
E  00) 
ao 

13
90

.0
0

.1
1
.0

0
0
0
.0

00
 

1
39

0.
0
0
.1

0
.0

00
0.

0
00

 
1
39

0.
0
0
.0

0.
0

00
0.

0
00

 

13
21

.0
0

.1
1

.1
30

0
.0

0
0

 

6
6
0
.1

55
,4

5
 

1
1
1
8
.0

2
.3

1
.0

20
0

.0
0
0
 

O) (0 
'f 	-_)--a-- 
('? 
os 	cá to to O56 

- 

a', 

a a a a a. a a a 
a a a a a a 02 a a a.a 
a a a a 
a a 

NO  
qQqq 

(a O-
e 
C 

) 
»<30CN O 0'0O O co co co 0 

'a) o o o e 0 
O 

	

LO (0 )0 	O, 
00 

.0 .0 .0 0(4 O L0 
• ..3 O

o  

	

((3 	e- 
000 

.2 	o o  
- LO 1)0 'o E E E o C> C>  E co (0 co a a Ia 

e e o — — — O O e- 
LL o 
M 
- (3) (3 a) (< co (/) 

o o o a Lo 
(o co co co 	, .9 
(3000 a 	LI) 

'0IO()OLO 	O 
o Li) LI) (O O') 

coo coo o 
.9 co co co  
30 O- 0. 0. 	co 0.3(3.3(3<CL 	'- 

	

WWW 	( àL  
o - O 0c0 -E 

LO) L) a) ic 

- 	- 	-- .- .- 	i 
521 

0000 09 
.0 .0 .0 .0 .0  e e o 
00000(3(30 

OCO 
Ia) 0)0 a a)' 
'0O 0 -a 
00000 
co 'co c 00 LO a a a a a a 

a a a 

	

. 	- 	- 

00000 - - 
00000 0- o--o- 

a a CD o 
qq 
a a 
C) a 
Q a 
0, 0, 
a a 
C> cm ao 
OSLO 
LOa) 

'o- a 
(1) 

0' 
oS 
a 

a) 	LO 

LI.. aU 

0 
o 

a: 
w 
o -o 
o 
O a) 
E 
> 
0 > O a) 
a) 
a 

-o 	O) 
co 	o Ci) 	'co 
o e-

Uj 
e 	-'--O 

LL 
O 0 u, 000 0  
DL') '0 
-9 'a) 	(3 

ul 0<' O O o 
> >0> 
'o 
In o 00 
o .c o .9 -0 	•O e 00 	000 
0. co co co 'E 

-'-- aOaO O 0 
-o 

a a) 

e-a e-a <o 	(0 a 
'- a a 
o a o "a-
90 E 

a 
C) o 
a a 

a 

- 

- 

- 
- - 

O,, 

13
21

 .0
0
.I
1

.0
4

00
.0

0
0

 

E
st

a
d

o
:  C

e
a

rá
 

F
o
nt

e  
de

  R
e
c.

  

1
.2

1
1

.0
0

0
0

.0
0
 -

 R
e
ce

ite
s  

d
e
  I
m

p
o

st
o

s  
o

d
e
  T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
  d

e
  I

m
po

st
o
s  

-  
S

a
ú
d
e
  

 

    



Tr
an

sf
e

rê
nc

ia
s  

C
or

re
nt

es
  

1.
00

 1
.0

00
0.

0
0

 -
 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

F
on

te
  d

e  
R

ec
.  

a) 
.2 

U) w 

E
 

O
rç

a
m

e
nt

o
  P

ro
g

ra
  

19
.5

03
.7

80
,8

4 coo 	0404 	0400 	('404 
coco 	coo) 	-0)0) 	0)CIL 
dCD 	co co 	 ucli No o, 
co co 	 - 	(O (O (O 	co co 
coco 	coO) 	 coo 
d d 	co co 	10 c c 	 04 
coo 
(0 (0 

3.
70

3.
58

1,
40

 

3.
70

3.
58

1,
40

 
3.

70
3.

58
1,

40
 

54
.2

48
.7

95
,7

2 

co 	 e', o, uli o, CLI 	 co 	emco 	 o, 	 co 
o) 	 a' CO CO 'LI-  CO 	CL 	CD 	CO O 	 () 	CSL 	 '1- 

04 

	

co c' Lo 	'a- 	co 	'a-  co 	 Lo 	 O a) 

	

co 	, 
Ld 	 c-  dLdc.i 	'a- CI (.L(5 	 045 	 CL) 

('a '- 	0) (0 	o, 	CO 	 (a 
O) to 	 a) 
(a 
a) 
O 

a) 	Lo 	 (a 	 CC 	 (a 

	

CO 	 'o 

	

(a 	eu (U 	 CO 	 (a 
a) 	 0) a) a) a,) (a 	0) 	u  	a)- 	a) 	a) O 	 o, (a (a (a (a a) 	 CL) 	 •(a (a 	

R.  

	

o)Lj(a,u 	(4) 	 - th 	 CO 

	

(a 	 a: 

- 	 0 	 o 
E o 	 0)0) 	 0 

	

CO co 	 a) 

	

co 	 W 

	

O 	00 	 coco 	 a, 	 o 	O 

La, 	o o o 	 t-r-- 	 o 	 LL 

	

CLI 'o (a (a(a 	 LL 
O 	CL) 	E 'o -o ín 

La) 	O) 	Oto 	 -1 -1 	
O 	 La) (1)  

	

CD a> 	 J_J 	 t) 	 a, 

	

a) 	a) 
- 	 •(aEE 	 - 

	

- L) 00 	 u, 

	

'o (a a) 	a, a, a, 	 aa 	 LI-a 12 	
a) 

- 	O) 	 0 	 a) 

	

E 	 CC  ' 2 13 o '-  
" 
CL 

	

C/) 	o 
• '2 
U) CD 	00(4)  
a:c 	Q. Q, 	'o 	 - 

a) 	EEO _- LaCO 	0, 	 00 	 o E 

	

a)(a)Ca) 	 — 

	

0c>o' 	 (4)  
2 oo 	 000 — O 	 0 a)(O 	'obo 

	

La 	(4) 	'00 	> 

	

°'EE 	-- 	 co Coa) 
 

	

O 	a) 00 	EE ci 0  

	

a) 	a) - 
.2 0 	.22 o) 	a, .2.2 	02 

	° 
a, a 	La) o- 	 (1) 	- - a) 	O 

' 

	

° 	 wuj 	m 
EE 	

-o  o E E 	F- i- 	'5 a) '5 a 	u u 	 'o 	a, --'o O CL 0 	 O  a) 
O o 	 (a a) 'o O O 	a: 	,LL a)a) -2-- a:a:'5 aj 	- 	a,a: a) LaLa 

O O 	a) a) (a 	L O O 	'O) O 	 o 	
'2 	° 	'5 o ' W 	O 	 o 	O o -O 	O) a) 

Wa) 	OOO)(aO'5'o 	 E 	L-Ca:- 	
a, (CO O .0 	fl ((a (a O 

(aLa 	O-O-a, 
a)'—ocaoo'a)'aa 	

C.D'O'a, 	 0,Qa, '5 co 

	

LL(aa)c0 oo' 	OtO, LL' 
'o aoO 	00 O a-' (a a, 
L 	 o- o- 	 C) (a O 'o 'o - 	 a- 	o ( O a, a: - (aa) 	C) w.a)"E E 

(D o_o 

a, 	
59 a) O) 	O O o- a,'  

'oWa)(a(a 	'o'oa, a, (aa) 	 EEa)'oO 	'oOE 
a) a) 	a) 	a) 0 a, 	a, 

	

a) 'o 00(a'2 	 0O(a 	a:oo 	0o-'- o o 	ao,.. 
oO a) a)a) (a (aCo'5 O) a)(a (a O)O) 	'00 	a)(a(a E 
a) La) 	- -a, _ 	

L 	-D -o '- o 	«, 	o- 	°° UJ W '- o 	o o 	a) ElE 	a-) 	(Da),- 	a)'E 

X cl 1- 	L(, 	cr C) 	 L) 55CL 
-O D 	o- 	 E E 	(a 	 - 	 'o 'o 
C° 	a: o 	CL O CL CL CL 	CL o o CL a, 	CL CL 	' ' CL o 	O 	 CL 	LO (a 

.5 '5 0€ coco CLoco co 	 _5_5 0  55 
o o co co o

Q) Q 
	CL 	

Q.
o 	co o a- 	o

CO ça 
a)) 	a)J0) C5 ,  

(a CO O a) LO CL o) a, CO (a 0) a) a) O a, 	a, a,

o  
H00 ' 	 00'- 00'O'- -00 00 	 1-1-- 

v 

o o 

coco 
co co 
qco 
oC) 
co co co co qco.  
co co 
co 
La)a-O 
co, co 
co co 

o- 

coco 
co co 
coco 
coco 
co co 
co co 
co co 
co 

('4('4 
CR  
co co 

O- 17
18

.0
3.

00
.0

00
0.

00
0 

17
18

.0
3.

10
.0

00
0.

00
0 

1 7
18

.0
3.

11
.0

00
0.

00
0  

17
18

.0
2.

00
.0

00
0.

00
0 

5
1.

00
00

.0
00

  

17
 18

.0
1.

4
1.

00
00

.0
00

 

50
.0

00
0.

00
0  

17
 1

8.
02

.3
1.

00
00

. 0
00

 

17
18

.0
1.

4 0
.0

00
0.

00
0 

17
18

.0
2.

3 0
.00

0 0
.0

00
 

co0 
co co 
oco 
do 
coco 
co co 

do 
co 	• q 
coco 
q  
co co 8.

0
1

.0
0.

00
00

.0
00

 
8.

01
.2

0.
00

0 0
.0

00
 

8.
0

1.
21

. 0
00

0.
00

0 

17
00

.0
0.

0 0
.0

00
0.

00
0 

o'- S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

  -
 M

ód
u

lo
:  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



17
18

.1
0.

11
.0

10
0.

00
0 

17
18

.1
0.

2
1.

00
00

.0
00

 
17

18
.1

0.
20

.0
00

0.
00

0 

F
on

te
  d

e  
R

ec
.  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

E
 

1
.0

89
.6

7
1,

26
 co co 

N- 1"- 

co 
cM co 

a)- 
a) 0) 
coco 

o co co 	o o 	o o o 
cO 	coco 	cl 

00 	r- r-- 	CclC'1 
0)0) 	0)0) 

E-E- 
cm 	 C'N 	CiC"i() 
cn 	 coa, 	cOlocO 
ccl) 

(0 

co 
O) co 
q 

C') 	CJ 	('4 
co 	co 	co 

LÜLI)L() 
O O O 
em 04 04 

E- 	a) 	a) E- Lq Lq 
(6 	C) 
a)- 	- 	v-  
0)10)0 

ço CO 04 0) co --- 
0) 

O 
1- 
0) E- • 
(O 
O 
<o 

Cn N. 	co 	O 	co 	( 	 (0 	 Ccl )O O 
co co 	co 	 04 	co 	 c- r- 	- 	 co 
Çer r, ,- 	h 

cs 	co 	co 	 co < O 	E- 	E- co O 	0) 	E- 

	

E- E- O 	co 	 co co co 	 co 	co 

•c5 

ww  

Z5.ZZ 
çu CO a) 	a) 

	

00)0 	 oc 	co CO cl) •Ccl a) 	— O) 	Q 

	

O) 	1 	1 	a) a) az  

	

1) 	UJW 	'O 	 o 

	

.E 	< < 	00 
coa) 

	

(iT 	ZZ 

	

Q_ o_ 	WW 	 11) 	LI) 
00 	 ° 

	

w co 	
W W 	 O 	O 

	

00 	 a) 	.0 00 
Z 	 CO_ 	CO 

	

-o 	E 

	

'3 	00 	 ILU 	
a) 

	

o_ o 	o O 	 o 	1 	 O 	o 	o 

	

a) a) 	a) a) 

	

1 	W W 	o o 	 O O 	 04  a)ccl o- o- - 	 a) a)  

	

0(3 	0-C3- 

	

U) CO 	a) a) 	00 	 013 	 0) 	 1) 	L) 
a) a) 	 o o 	 coco.E 	£ 	oo 

	

O - 	 a) 	'o 'o 	'E 	la) 

	

a) • ccl 	G) LI) 	O O 	 '-. 	W W 	 0 a) 	(1) (1) a) 	 0. (3. 

	

CO 	EE 	00 	 9) CO m 	 ' 	IJJCl) 	 a) 	a) 	(u (U 

	

2 2 	•- 	° °- 	 -o -o 	 1 1 	 o o 
a) 	a) 	a) 	o O 

	

<< 	 00 	 'O 	a) a) 
Q) 

	

a)a) 	a)a) 	 0 	 0 O o 	 -o-oa) 	 w  CLIci) 	 a) a) 	a) a) 	 cl) a) 

	

22 	'E 	 E E 	coloco 	00 	CO0) 
o o 	o o 	 co co o 	o. co 	 .0 	-0 	a) a) 

	

00 	00 	 o 	>> 	 EE 	-- CO 	a) 	a) co 

	

C000 	-S -% 

	

oo.9 	 EE 

	

-õ 	z z z z 	 Z Z Z ca E E 
a) a) LJ 	 •10 a) -o O 	lO  

	

c010U.. a)a)LL. coca co-Q 	 LSLiC 	00 	 ° 	22 E E o EE0 E 	o-oW 00. JJJ 00 	 QQ 
çu '° EE °  EE °  EE 	 00 o co co ) co co a) o, o) 	 o 'o 	 j3 j5 	 a) 	a) 	a) a) 

	

.0 	.0 	a)a) 

	

22 	22 	22 	LL 	 000 	 a) a) 
O00H 	oo 	 00 	 -, 	_U -o O 

	

'E0 000000 OO<0() 	 EEE 	--- (000a) 	a) 	00 

	

a)CLI 	COa) 	a)C')Za)a)a) 00 Q) 	
1-E- cDEco- 	-9 

	

to U) 	a) a) 	a) 	 O 	a) 

	

Coo 	LI) LI) 

	

)a) 	0a)1) 	ZZ m 000 	.00'°a)co1 	Ú 	LI)a) 

	

00 	C 	 00.0 	 wcoco 	 00 
0000 I 00 0a) a) &1 99a) 9coOa)) 00O) 

o.0 	a)a)LI) 1)Wa)U0 1LI 	OCa) OOOO) ,a)lCO,a)0 	O 	la)la) 

	

1 1 t0 a)a) 000° 	o -' 	r_ r_ 
-oca 00 

	

12 0 O O 	 o 	aa 	-o -o 	
o 	cc 

•E 	W.i 

	

0 	 CI CL 

0ZZZZZZg0O 2.00 	 0 00 Uia) LLLLa) LLUa)LLU 	a)0 	222 -o 

	

O r- c: 	Oa)) 	00 --'-E- 	 (a) 40 W- 	la)la) 

	

-o -o 	-o -o 	 LI) 	O O 

	

> >>2 	>-0 	>> 

	

a)a) a) a)'- Oa) O) 	a) a) a) E a) 'E 	'E'E 	 a) 	Ca) 	r_ r_ 

	

m eu .02 	0 2w o 	a)a) 	000 ) (( 000 	00 	00 
2 0 E0O 0 E 1)1)O 000 1)1)1) 0 002 Oco 00 

	

oOO --0 ----O ---- zOOl- 	OCO 	 OO LI) LI) OlE- 	 cl) 0) 
00 00 00 '2 	 o o o 	o 	o -o 

	

a) O 0 a) CII O CI) a) O 	o O O O 	O 	lo 	O O a) a) Cl) - 	a) 0( 	a) 10 
eu OO •• O CO 	°o00 	)/)a)0 .0.02000 (010(00 	a).0 	a) 

ood 	 dO5 o0Q 	O 	00 
eu 

o CS CS OOd 00dO 	
« 00 00 

	

'2.E 	 E0000 

	

a)00 Ol1)OWOOWa)OOOa) E-E- O 1)a)Q000a)a)a)O 	O 	a) 
a)a) a)U)l) a)a)00"O0).9 	 a)a)a) 	 'Eo 

O 0) 04 O O 04  O O 04  O O O O) ('4 <'4 o  '4c O O O 	04 10 O 04  

00v' HHE- 	 1-E--E-- 	lOW }lO E  

0 O 
0 0 
00 
0 O 
00 
00 
0Q 
0 

c; C3 

coco 
1-- 1- 17

18
.0

5.
11

.0
00

0.
00

0 

17
18

.0
5.

20
.0

0 0
0.

00
0 

17
18

.0
5.

2
1.

00
00

.0
00

 

17
18

.0
5.

30
.0

00
0.

00
0 

17
18

.0
5.

3
1.

00
00

.0
00

 

17
18

.0
6.

00
.0

00
0.

00
0 

17
18

.0
6.

10
.0

00
0.

00
0 

17
18

.0
6.

11
.0

00
0.

00
0 

17
18

.1
0.

00
.0

00
0.

00
0  

-
 

-
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



co LI) 	II) 	LI) 

0) 04 
1 
1))l~rLI) 

a 
LI) 	LI) 

r•'4- 
O) N- O) O) m 
('4 

E') 
(O (O (O 
0) CO (0 

o o (0 (0 0) 0) 0) 04 

03 03 0) 0) 0) 	t 
LI) 	LI) ,- r- 

qo 03 
04 

0) 0) LI) 	LI) LI) LI) LI) 	CD 
1'J 	CL (0 03 

ccq 
0) 0) 

N- 
0) 
F.-. 

a) 
(3 
•a) 
0 
a) 

03 

Fo
nt

e  
d
e  

R
ec

.  

a, 
ui 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

  

o 

- 

o 

O Cc) 
LI) 	('4 

- 	- 

O 
- 

• La) 

	

O 	- ('4 
O N. )l) 
-c- 

- 	0) 	(3 
C'4C'4 1') 03(00) 
('5)- 05 oi05 

(0 0) 	('4 
('1 • 0) )- 'O 

CO CO 	'4) 

i 	- 
0) O) (D 	(3 	E) 

0) 	- 	.52 
(1) 	ILLLU. 	 LLC/) 	U 	U 

(-'_ La) 	CO 	- 
03 La) 	03 	11) 

0) 
O) E') 	cl) 	- 
003 	1') 	(0 

05 
(O CO 	('4 
'- ELa 	 E') 

12 
O- 
o (1)0) 	0) 	(1) 

12 
.9- La) 

	

2 	 (-4 
o (300 

EI 0) CO 	 0 '(3 	 O O 	CD 	O 	 (a) 

AU 	
1)0) 	0) 	Cc) 	 Ei-- 

a) 	 0) 
a, 	

0) 0)0) 
c 	

(1) E)) 1!) 	
a) • 	• 	.a) 	 o 	 0 .(3 

	

99 	O 	O 	 ':3 	 :303 
a 	 a) o 	 "3 

EU Q.O-Z 	03 	(o 	'li 	 o1)0) 	 1iII) 
"3 

 912 
0)0) .2.2 

0) a)a)  
o -o 	 000  

(/)E))(J) (OO b '0 	 -- .2E 	• 	2-2- 

	

0)0)0) 	l2 	lO 	 -5-5 

	

E ECl) 'lO õOs5 	O 	O 	O 	 '3 ) 0) W 	 (3))) 

	

O0 o 	O 	(3 	 _Ocu 01) çj 09 O 

	

:3 :3 	a, 	a) a) 	a) 	a) 00 	 99 
a 	

EL 	 .0) a) 

00 
•-o. O O) 	 00 	O 	E) 20)0)52 	)) 	a) <<< 	0 iS 	 '2- a, o o 

	

c a) -O 	 -2-2 
O) a)0), 	 j 0) 0) 

(1) 	"30) a -o -o, 
11-0 

ccl a) 0) 

	

oo 	 . 

	

000 	'0 -1) 000 
'E'ElO°° oo 	 - 	'- 00 O O .0 a) 

	

(1) 	ccl(øa) 
a) 	

L 	 Só 
00 	 )0.0 ZZ 	 ' 	 .9- 	a 	.5 a) 	 (3) '3) 

Ç-) In O0 	 000 	(30 (90 	E) 	 a 
0 	c 	 0(3 oca 99 :3:3:3 

	

uc.u.. 	'2)0)  
(3 5- a) 0) 2-2 00 () (9 -5 O0 	

-o-o .0 	 (/) 	(999 0 a) 0)03 
(3 (3Q(5 	a)a)a) 12 	<9 

030303 '0 000 00 (30) '3) 000 
. a) 	 5252 52'2'2 5'5 LL 	a) ('3 a)  

> >-2 -o-o-2 	 ) 	7 a)7 	 CL 
a, a, O)  

o ('3 co o 	- 	'3 a)O a)a) _Lu (3(3(3 WW ()) 0o(3o 
a)a)0) 	(330)0))) 

cc- a 	
CEc- c, o 

' 

00 a,a)O -2'-° 	 '2O .503 .5.5 11) (3004 O) 	 0000 

	

O O •a) •a) O O) a O O O - - - 	(3 (3( 	 co O a, n co 	O O 30 a) 	-g 	o O O 

0505 	 'oo 	 d °d0505 
	05 ÇD 505 

a : 	a, ( 	 O O O 	03 03 	O (3 	Cl) 	(3 O 

	

'a(a) 	 03000 
-s- cS ° 	'2'2'5000 0)0 	 c-.c-0OO 

O O 1) 	03 	O O O a, a) a, (o O O 0 O 

'-- 	 '! 	 ! - 
HI—'—OO)—'—'— H-F -5 '- O"- 000'-'-- 	00-"-'- 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

am
en

to
  P

ú
bl

ic
o  

17
18

.1
0.

30
.0

00
0.

00
0 

17
18

.1
0.

3
1
.0 00

0.
00

0 00 0) O 
CD O CD O 
o,00q 
00 O O 
0 O O O 
000V 
000q 

o 

,'- 17
18

.1
2

.1
1.

13
00

.0
00

 

17
18

.1
2.

11
.9

90
0.

00
0 000 

00 O 
0, 0,0, 
03 03 o 
O O O 
000 
ooq 
00 '3-
O - '3- 
O) 0)0) 
070707 
030303 

0 00 
O O O 
q 
000 
O O O 
O O O 
000 
doo 
070_o. 
O O 070707 
O a) co 
04 ('4 ('4 
3- 1'- 3- 17

28
.0

1
.1

0.
00

00
.0

00
 

17
28

.0
1
.1

1.
00

00
.0

00
 



LO 
LO 
LO 
LO 
LO 
o 

'a o 
a) 

F
on

te
  d

e  
R

ec
.  

(a 
a) 
LI) 

w 

0 
a) 

O o a, 
a) 
.0 

ID 

o 

C)  
o 

o a) o 
a) 
w 

O) 
.0 
-0 
o 

O) 

LL 

-(o 
O 
o 

(1) 

LI) -E 
< O  
w = 

- a) 
o) 

(ao) 
o 00 

(a -E 
00 
o .0 

a) O) 
a) UJ 

0 <.0 
0

LL 
_ 

	

tI) 	.0
o  

	

.2- 	0) 
o-' o 

	

.g 	E 

.0 0) 
a) (1) O 000 0U 0) 

Ww a) O 
o (1) o  
ooEo 
.0 .0 o .9 

(1) 	0 a) 

	

(aa) 	0 

	

5 .0 	E o o ø 
0) LO.0 
a)o 

	

';i ' 	.a, O 
O O O d 

	

(a (a 	LO 

E E 
(aLO 

OOHa- 

O O 
LO O qq 
LO O 
O LO 
LO LO 
LO• q 
LO LO 
LO 
O) 0) 
0°- 
LO LO (-4 ('1 

1- 

O LO 
LO LO q  
LO O) 
O LO 
LO 
qq 

os ao 
('4 O') 

a'- 

a) .0 
(a 
o 0 
1.) 
a) 

(O 
E. 
(a 
LO 
2 
O. 
0 
(a 

00 

O LO 
LO LO O O 

O O 
LO 
LO 
LO 
O 
O 
LO 
LO LI) 
a'- 17

28
.9

9.
11

.0
10

2.
00

0 LO O) 
LO LO qo 
(O LO 
'O O 
LO LO 00 
LO COLO 

oc 
LO ('4C'4 
(_- 

0a) 

LO LO 
LO LO qq 
LO O 
LO LO 
LO LO 
R  
LO LO 

(1) 
LO 
LO (-4 

q 
LO 
LO 
co 
('4 
a'- 17

28
.0

3.
11

.0
00

0.
00

0 

O O LO LO O ('4 	('4 
(0 	(0 LO LO LO LO LO 

r-1-.. a'- LO a'- O LO 
LOa') 
0)0) 

LO 
O) 

O 
LO 

LO 0) 
a'- 	a'- 

oS os cá 0- ('4('4 
LO ('4 (-4 ('4 	('4 

cOLO 

co 
LO 
1'- 
LO 
c-,J 
LO 0) 
LO 

LO LO LOa)) 
(0(0 
OLO (0 (0 
LO (O 

0) co 

LI) 	- 
co LO 
N. t-Z 
co O) 

LO 

LI) 
co 
r- 
-. 

0) 

a') 11C 
NZ 
LO 

('-4(0c5
('4 	1'-. 	LI) 
LOLO 	LI) 
('4 	M. 	LO 
O)LO co 

('4 ('4 
O) a') 
os 
(a) 

('4 

O '(a 

O 0 

LO LO 
LO LO 00 
do 
LO LO 
LO LO 
LO LO 
LO 

o_LO•  
LO LO ('-4 (-4 
h- 1'- 

a) 
a) o 
o 
o 
LO 
LO 

LO LO LO LO -t LO LO LO LO (a LO c) LO LO 

o - - - 

000 
o oo 
00 O 
U U LL 

.0 O 
a) a)'_ 000w o  2: 	.0O0a- 
.9.9.9 - 	 ca) LII ' WLLJW

; 
a) 0> 

o O O 	.0 O .0 .0 O 1) .0 	O a) 
o o ', ,, , '1) a) O 'aaIa) --- 00 0 	Ea) a) 0) a) - , 	 > 

00 °-s °mo 
a)a)a) O  

- 	 o 
(Iii 

o o'' 

CE
.0.0 .0 LO .0 

	

O (a (a (a LO 	a) o = 
LO (a 

'E 'E 'E LO 'a) 
(a (a 	 0LO 

0(0 o 
= c r O) O 

00  00 	E E E 	E o 
00'- HHE- '-  HO 

O LO 
LO LO qq 
LO LO 
LO LO 
LO LO qq 
O 

00 
aD (0 
NCa) 
N 0- 

(o 
.0 
o 
LO 
a) 

(ID 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

co 
a') 

('4 
O 
LO 
a') 
O" 



Fo
nt

e  
de

  R
ec

.  

E
st

a
d

o
:  C

e
a
rá

 

O 
O) 

-0 
O 

o cc o 
0 00 
qqq 
00 O 
00 
O O 
oq 
do 
q  
0 O 
00•  
00') 

22
13

.0
0.

11
.0

00
0.

00
0 

22
13

.0
0.

10
.0

0 

22
00

.0
0.

00
.0

00
0.

00
0 

19
22

.9
9.

00
.0

00
0.

00
0 

19
21

.9
9.

11
.0

00
0.

00
0 

19
22

.0
0.

00
.0

00
0.

00
0 

19
21

.0
0.

00
.0

00
0.

00
0 

20
00

.0
0.

00
.0

00
0.

00
0 

CO 
Cl)) 

CO 
O 
O) 
O, 
CD 
1)) 

N 	 O 
O, 
CO 	 1- 

O) 
d 
CO 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
u l

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

l ic
o  

o-') O O O O 	o-') CM o-') o-') 	Lo-) 0)) Cl)) 0)) 
CCOCOCC') 	--N- 	C-C--C--C- 	 Do_DO 

COCO 	 0)0000 	OOdO o-- O O O 	 CO CO 	 O0) 0) O) O) 	 0') CO 0') CO N- 
o-')C)COC) 	 G? c) 	 4C'4O-1 	 0010)000)) 	 0)0)0)0) 
CIA cli r11 c,1 0)0) 	 0)0)0)0) 

00 
000)0)0) 

	

0) N 0) 	0') CO 	 0) 	 04 	 CO 

N. UD  

	

- O) CO - Cc) 	LO 0')  

	

LO'0 	 o-- 
•O -jE ci-  (0 0) 	O o--. 	 0) 
• 0N- 0)0) 

C'i 

0000- 
ccl)co ccl) o' 1> 

0' 

	

- 	 — 	 — 	 — 

	

coco 	 C0 	 0) 	 CO 	 CO 
coco co'C o-co cc 	C_cC_c 	 0) 	 O 
-D '0 'O ai co Cci co 	

.10 

	

0) 	 .0) 	 Cci 	 co 	 co 
U. 

2222 
00-00. 
coco o) co 0000 

'O 'O 'O 
0000 A 

co cco Co 

ococo CO 
.! . .N - 

>>>> 
a) ))G) 0) 	 1) 
O'OO'O 	 - 
0)0)0)0 
co co co co 
o 1)01) 

0)0) ' - 	o) 
ca -co -co -co 	 ai W 
0)0)0)0) 00  
0000 	 z  
ccoccl)ccocco 

ILLL coco co co 
000 OU.) 	00 

coco 	 - 
-0 'O z 	00 WWWUJ 	'coco 

coco co co 

coco 	 - co 
oo'- 	 0. 

-O co cci o) oc 	cco 1co o co co ccc co 	CO 	 co 	 Co 
-c 0)0)0)0))) 	co 

00000)0) E0)0) 	 o 

	

WLU 	Lu Lu 	 'O 
EEOO 	o) 	 co 	 cococo 

E 	 O o 
O O O O ta 	 co 	 co 	 co co co co 
cocococo -OULL EEU.U. 	 .o 	 0 	>>>0 

0000 -o) 	 O 	 00 	 •0000 
,i, 	' 'o 'o O O -o 'O 	o) 	 -co 	 O) 	 O 	 E E E - 

co 	 O 	 O 	 .00 co -O -w -c 0 co co co co co co O, 	 . 
000 o 'ES-9-9 	'o.9.9 
0 'O 'O 'O O O O ccc co o- ° 	 O O 	 co 	fl LI) O 	 oi o O 
00000)00 00 O 	coco 	 co 	 ccc cooco co ooco'co coco'0) 	coco 

o -> o- o- co LLULLLL. 	co 	 coo -'g, 	
0)00)00 

0 O 0 O 	 O 0) o, ccc -0 -0 -0 -0 

	

0 .c O O O) 0) O O 	 co co cc 	 - 	O 	,. o 	 cc 
cocococo90) 0)0) 0' 	0)0)00 	Occi))Z o 	 wcocococo 0)  o 0 O 0 O c— 	co oc ) c O ° 	0 co O Q 	 O » O -- O O O O O 
2 2 2 2 	• 	-D 0 • 	 1> 0 O. • 	O CO co 

co 	 •-,--' 	wwco 	00)a)a))) 

	

0)0)0) cocoO)0).00ico-2E-Eo 	
CO Cl) CO 	00)0)0)0)0) cowocc 9 	NNNCC 	000 0) .. ._ 	) O  

O 	 )) Wd 	 0)0000 0) OQ 

	

'o co 'O 'O '0 o-) go ci) 0) cl) 0 	0) co O) O 	O O 0 O O cncoccoccoLcocco 0  'O '0 'O 'O 	
co .N . 	uc co ccc 	- 	co co co 	- 	co co co 	0' 0' O' 0 (o- 

-- co co co co co 

	

'aC')C 	C'C co o oco co coe- 	co coco0) co 	co' 0)000000) 000 r- cm 	O 	 0) 	 co.--.-g 	 o-, 990)  

o o 
O O 
q  
O cO 
OO 
00 
qo 
od 
O- O.  
C) o 

00 
O 0') 
0) O) 

1.
  

17
58

.0
1.

11
. 0

00
0.

00
0 

17
58

.0
1.

11
. 0

20
0.

00
0 

17
58

.0
1.

20
.0

00
0.

00
0 

17
58

.0
1.

21
.0

00
0.

00
0 



95
17

.1
8.

06
.0

00
0.

00
0 

9
51

7.
18

.0
6.

11
0 0

.0
00

 

95
17

.1
8.

0
1.

51
0 0

.0
00

 

24
18

.9
9.

10
.0

00
0.

00
0 

24
18

.9
9.

11
.0

00
0.

00
0 

24
18

.9
9.

00
.0

00
0.

00
0 00 O O O O 00 O O 00 

o• oqOqq 
00 O O O O 
00 O O 00 o, O o co O o C? o o o O O 
°OCO-- 
00 O O 00 
o O O 
CD O a, a) a, a, o 

a)-  a)' a)-  a)' 
('4 (4 ('4 ('L C'4 ('1 

00000 00000000 00000 00000000 o• 000• O Oo, o, CqOOq 
od000 00000000 
00000 00000000 00000 0000000v' 
00000 000000004 
oddov doddo'-,- 
qo_• c- 00000• ooq 
OdOOO 0000a,a, 
00v'v'v' 	0000v'v'v'v' 
0LO10a,(0 	0O0-i--N-N-- 
0104010101 	O 010101010101010 
0.4 ('.1 ('4 ('4 (4 	0) O) O 0) O) O) 0) O) 

F
on

te
  d

e  
R

ec
.  

a) 
LU 

E
st

a
d

o
:  C

e
a
rá

 

0 
-0 

- 

o 

-5
.4

62
.2

40
,9

6 

2.
49

0.
92

9,
49

 

  

tdLli 
(0 (0 CO 
CR  CR  IR 

(01011a)NLO 	-• 	C'JC'l 

	

0) 0) O) ai  0) 	O) 0) O O 1- O) 	(- 	C') C') 
C. CD CD CD m (o 	O) 

	

a) Icr 	 a).  a) O O O) O 	LO 	O O 
a)- 	a).  a). t 	 01 04 	a, 	N- 	04 04 
dodoo 

	

('1 ('4 ('4 01 ('4 	 co 10 ('4 ('4 
D<O 

	

a, 	 a, 	'ci- 	01 
1') 	 LI) O 	O 10 	 0) 	 0) 	N- 	CO 

o_LI)'  

a, 	 10(0  
C3 cm 	c. cm 	 d 

Oc 	 - 'c'- 	ci. 	 ('4 -'--e 	10(0 	 10 

a) 
o 
o o 

1 1-2 
0) 	 00 	O O 	 0O 	 a)  

	

.2 .9 	 .9 	 - 	.9 a) CO .9 li) 	 LLU 	LLLL 	 LL 	 a) Li 	LL o o 
zz 

(3 

2 

	

_}- a) 	 2 	0 

	

Cl) 	 0 	 :2- 	r 	00 

	

a) 	O 	 E.$ 	 . 
a) 

LI) 	LI) a) a) 11) 
o -0c' o C'4 .2 
a) a)Q a)Q 0O 
.0 	 - 	 .'9 -. 	O co 'O 'a) 	a- 

	

a)
0 	 •0'-a) 	 -E 

	

a) 	a) O O Cl) ' 
a)

tjJa) 	OQ 	 . 

	

cl) 	a) 	 wEa)a 	 ca 	'' 	E 
(1)0) 	 Oc 	0. 	 Cl) - 0a) 

	

Cl) 	a) 	 UJ 
1 l 	 ( 	 -•Q 	 o-ao' 	' 00 

o o 
LOa)LO 1  

.0 
cl) 

' 	'Q°)  

0 E O  E 2 E 
o lii :9 cl) 0) 	o 	 : 	° -o a) o co O O a) O 	O O 	 •O 	o 	a) -E - 2 2 	 O '0 0.'0 a) 	'0 

W ÇJ 

	

1 D-0- 	 o 	 a)Ea) °° E E o .2 O a)Cl)0 
LL 	 (ci 	te w o O 	'0Q0) 0a) 

o o o W 	 O O aoEE 
W.22 zz  '0 a) 'c- 

	

.52 20 0 1) 	' 
o co O O 	o-00- n 

	

.9-2u) 	2Ca)CO'0 	 LOLO 

	

c0000 	 (0.0 O - -Wa)0 	ocoOO )Ea) C .9c OO- 
-D 

Ui  
(a)a)a) 	 a)lclQ)00 

LL 	a) lOa) a) 	 0 _I_00'0 0.0 1-k'0 a) 	 °-- 	
LO 	LOa) 

	

a) 	a) 	cl) 
a) 

	

Oo O O O 	 .Ccl a) 	.2 - .2 ( 	 W W W W o  W o Ui W o .2 	a) W Cl) 	ao 'a) O 	 O .0 

	

COEEEa) 	 '.1 

	

LOa) ca)'0 	a)a)a)a) 	Z,a)ZZZZO ZO ZZO 

	

oo0'0 	9 	a)O00'- 
LL.LCLJU •  LLE UILE 

	

a)Ccica).2 	 a)a)a)a) 	o'0000 oo a)  

	

.9 	•_ E •_ 	 ai O 	O 	 'O a) 'o 'o O 'o ' 	€  

	

00O_ 	0IO000 (0a)  00 (0  ' 	( a) c 	'-. 	1- O ' 	'a) 'cl) cl) - 	a) 	a) •a) a) ao 	 a) a) O O 	> > a) 	-o 'o o (ci 	a) 9 .2 .2 > > > 	 C) a, 0' 0' 0' (4'  

	

-a) 	a) 	0(0 	 cOa) 00 oa) 	a) 	a)a) a) a) 	a) 	a) a) a) 

	

(0000 000 	(0a)a). 	 llJJO 0 O4 	- 

	

0°00a) 99õí 	 oo0 cl)E0EEEEU ou EE 
'-a) '- 	cl) 

000O 	09: O0a)a)OO 	 -9,9: .9E9: o o O a) o 'o' ' ' 	' 	' ' o o o o o 

	

a)a)a)'oa)a)'c 	cl))a)O'c- 00 LOLOa)a)O)C) 	
a)' 

	

a) a) a) a) ,9.a) 0 a)a)'00 00.9.9.9.9.20 	O2O2222O 2 
dd O0000 	0a)0a)a)a)a) C:5 eu ÇS ° co d 

o ( O O O O 	co co co 	 O O C O O 	 OL m  O. 0 0. 0 	 O. O. o 

	

co co 	co co 11)  'E '2 'E E co () ) o a) o o o o O o co o o O 
00 	a)a)a)QO 'OcO'a)cO'a)ca)al)ca)O '(00 	,C0O o- o' o' O- O- O' O' (4' a)a)c0 	'O 	 co'2l'Vi'O 

O O O O O '4 o -o -o -o  
92222 2i-'4° 	 0)0- 	29229 10  cl) cl) cl) cl) a) cl) 0) 

000 	L40'c 	F--- 	00O0O000 -  D'c' o  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ód

u l
o:

  O
rç

am
en

to
  P

úb
l ic

o  



F
o

nt
e  

d
e
  R

e
c.

  

E
st

a
d

o
:  C

e
a

rá
  

  

    

    

E
sp

ec
ifu

ca
ç

o  
1

 
F

o
nt

e  
d

e
  R

e
cu

rs
o

  

o 
O) 

-0 
o 

54
. 0

13
.8

69
,0

0  

co 	co 
0)0)0 	 (0 	N- 
OOCDC 	LI) 

I) 	LO cL c 	CL) 

000CL.: 	o 	CL) 
(L) 	0) coco co 

Co 	co 	co Co 
CL• 	iç,- 

LI) 	CQ 
OL 	CL) 

- 0> 	c 

_a)q) 

CL) 	

a)a) 

o_ 

00  00  
Ea)0 
E( 

cl) 	a) 	a) a)mmm , m, co 
)3 W w wo W o 	-2 0OO 0 D 
LE z z z o Z O 

5 
 Z o

o, 
°- 	O. 	0. 

L IL LJ LL E LL 	ii. E 
0 000 
E ti ti ti 	-00 	U0  

a) La) Lii) 
00 	Lom 

co  

a) Eo o 
a) 

a) a) a) 	a) 	a) 

-8 Ci) 
cu 
 a) 

CL 	CC 

CL £1 	
CS co ÇS a 

a) O O O CL O CL O O La) CC a) CL o- D li) ti ti ti 	.o ! 	ti 
QQQQC- 	o.'- 

C) o,o,Qo,o, o•q co o 
QQOQ d 0000 O 000.'- 	.'- 000 	CL) 
00•'-.'- 	- 
0-0-0-o. 	Q 
ocococo 	co C44C 	CL 

LC)L0000I) 	LI) 
0)0)0)0) 	0) 9

5
17

.2
8

O
1
.3
1
 

0
0

.0
0
0
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó d

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

úb
lic

o
  



(3 
a) 

1) 
-o 
a) 

o- 



O O 0 
0 O Q 
6 6 C-
E  O O 

u. 	(4 

O O O 
0) O

' 
 0 

.ï o O 
a) 0 O 
CR o q 
ci 	O 	c-.c 
a) 

O 	co 	co 	O 	C. 	CO 	CO 
o O O O 0) O O 
5 o' o' 5 	o' 5 
O O O O a) O O 
O a) O a) 0 O CO 
ci 	cc 	C'i 	' 	O 	ci 	ci 

CO 	O) 
O, 

F
on

te
  d

e
  R

ec
u
rs

o  

a) 
w 

E
sp

e
ci

fIC
aÇ

ão
  /
 F

on
te

  d
e
  R

ec
ur

so
  

o 0) 
'o 'o 
o 

cc cc 

CD 
O) 
(N 
(a 
CR 
a) 
co 

CD o 
o 
C) 
0 
CO 

o 
O O 	

O
a.,_ 	 6 O O 

6 	 (o 	 O 

em 
O 	 a) 
0•  

CD 
a) 

00 O 0 O 00 
CD CD 	q 	o 	o 	cm 01  

O O 	O 	O 	O 	C'4 0 
oO 	O 	0 	O 	(o C) 
C) C) 	o 	 o 
-0 0  

CO 	o 	 CO 
N- 	C'J 	 lt 

5 5 0 
O 	a) 
cc 	a) 

ci 	ci 	('4 

r` 	clá 

a) 	a) 	COa) 	 CO 	(0- 	(0 	CO 	a) 	CO 

O 	() 	 O 	O 	O 	O 	O 	O 	O 

.a) 	.a) 	 a) 	. 	a) 	 • 	•a) 	!' 

o 
o 

w 
1- 
w 
C3 
o 
o- 

w 
: 
O 	 - -) 

D- 
o 

o 
(a 	

'a) 	 1- 	a) 
a) 	 O 	°' 
a)(a 	a) 	a) 	a) 9) 	a) ' a) o 	a) 	a) O a) 

.E 	•o 	O 	0 LU 	° 	-° E O 	O O o 	•C) 
O 

'CO 	'a) 	 .< o O 
a) 	 o .o Z 	.0 	O o

1 Lu 
. 	. 	) O (J .0 

E5 	CO 
 

	

-. 	'-.a)'-- 	 .oEE 
o '° 	0W 

9) 	O O O 0 	000 EO O WO 
9)9) 	a) a)9) a)U)a)<O 	a)W 
_ 	a)a) ci.Z O a)0 CO Wo co 

	

0° 	'o° °' 	o 

Q<a)Ca) 	
< 	' 	 4) Za) 

a)O (aDUJCL 
W' a) 	O 1 	> 

9)UJ0°o Q. <o a. CS a)0 WD 	< 	C) CD '-'O WO WO 

	

ci "ci °O O 	 ci (aO 	ci >ci (D CS 

< - 	c O - O 4) O a) O 	'..' O 	O O O ' O 	O 
C) < o a) ' < ' ' 	a) o 	,o 	O 	O) a) O a) O 	O 

W O 0' E '°. O O 0' O a) O 	o. O , O 0) O O O 	O O o 
a) 	 (O CO  CO  

(1)0 cO 	H.2'c 	I"O 	 O -O 1-O 
CO 	ÇD
WW.a) 0  w0 .00 a) 	DEOD 	a)O 4) 0 	O 00 

oo- <> - - o- 	o- a -  o<o -  o 	o -  COr- 0" 0 

0 0 0a) 	 0 0 00 O) 0 0 	 0) 0 0 O 
oqqq o cO o qqq 	 O) O O O O) CR  

00 O 	li() 	 O 0 	O) 	a) 	 a) 	O) 	(4 	(O O 

oo. q - 	-• 	 oO - 	c' 	c 	cq 	c0• 	a). 	O) 	0• 0•  

0 0 0 0 O 0 0 0 O 0 O 0 0 0 O O O 0 
qqO)o) 	O) 	 00)0) 	0) 	0) 	0) 	O 	O) 	0) 	Q0 

O) 	 (') 	e') 	O) 	O 

a) a) a) a) 	Cc) 	a) 	a) 	a) a) a) 	a) 	a) 	a) 	C-5 a) 	a) 	a)- 



T
o

ta
l
 

d
a
  U

n
id

a
d

e
:  

o O 	 O 

La- 

00 O 000 
C) O 000 

d- 	c' 	ddS- 
oLS 	'q 
cs C3 	O 	000 
o)• O 	O. 	c:> a) 

E
sp

ed
fic

aç
ãO

  /
 F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

o 
o) 
-o 
'o 
o 

o 
o w 

O 
O 
O 
O 
O. 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

O O 
O O 
O O 
O O 

r- (-
c' 

a) 
a) 
(a 
ai 



CO N 
0) 

(a 
z 

F
o
nt

e
  d

e
  R

e
cu

rs
o
  

Lo 
co 

o 

O) (l 
-0 
09 - 

CM 
co 

•t3 C 	°c 
u)2 O 

O 
• 5 LU O) 

5 	
ti) 

)< to . o co 
L..'0 
0 0 co 0o 

G)000D 0 co eu 

(.) 
0.CO CflJ( 

E O 
2 co o-0 

oco 

( 	
co  co 	° C. 

O 
, 

• - co U) O') 

- '4- 
	0.9 
 CL 

US 	
"-

co 
W D O o '5 

O--J 

co 

COCO CO 
—0 

N o rj o k. - O 
c >< 
o o 

CO -O, co 
z< < 

E
sp

e
ci

fi
c
a

çã
o
  /
 F

on
te

  d
e

  R
ec

u
rs

o
  

o 
O) 

'o 
O 

co 
co 

co 
co 
co 

co 
co 

LO) 
a)' 

a)-
co 
a). 

co co 	 co 	 o 	 o 	 co o 	 co 	 co 	 co 	 co 	 o 	 co 	 o 

co q q co 	 coca q q -q o co' O 
co 

	co 

c
c'a 	co 	co 	 co 	 o 	 'O 

co CO r'- o1 	 co co w 	c'J 	 O)) co 
CD co  

o u 	co -q 	-: 	. 	 co 	'q 
O)> O) 	a) 	 C'J 	O) 	CO 	ui 	O') 
O') O') 	 C> 	 (O 	O') 
CO 

co 	 co 

co 	 co 

co 	co 

co 	co co 	 co 	 co 	 co 	 co 	 co 	 co 	 co 

co 	co 	co 	 o 	 co 	 co 	 o 	 co 	 co 	 co 

a) 	c' 	co 	cs 	co' 	o 

co 	 '- 	 co 	 co 	 c') 	 co 	c"> 	CO. 
co 	co 	co 	 co 	-_ 	co 	co 

o 'i- 	C 	c' 	O 
co 

'X 

o') 

CO 	(O CO 	CO 	 (O 	eu 	>0 

o) 	o) 	o) 	o) 	 o) 	o) 	o 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 

•» 	•a) 	•, 	Cc 	 .a) 	•a, 	•Q) 	.a) 	•Cc 	!O) 	. 	•a) 

i> 	 ti: 	u 	 >- 	u- 	u- 	u- 

o 
'a 
E 	 z 

o 
a) 	 W 
co 
CO 	 W 

	

00 	
(1) 	 O 

o o 

	

>> 	LLI ' 

	

00 	 = 	
O 	 " 	 w 

0 	 u 

O 	- 
E-- 

o- 	o 	 < ' 

	

QO 	 Wa) 	a) 	'a 	co 	O) co'a 
O 	c 	 a) 	 'a 

O 	o Co 	 O Iii •0 	•o 'E •C) E O 	O) O •o 	 •o 

	

00 	— 	co 	co 	co 	 c '..co 	 co oco 	 co oco 	co 
'>0 	 '>0 t '>0 	' 	 z ' 	co ' 	- ' 	 '(O  

O .co '° •co 	 u co Z 	•co 	co 	•co o • 	 co
-p 	

à 	) 	•co 

o 
--W 

co 	 ii 	 ' 	
C 	0 	 E 

.E coco 	
W O) (aO) 	 O) o 	E'a UjO) 'ia) 	(O 	a, COO) 	O) 

0 1,0 

	

(90 	
- 

< 	<(O 	'a 	o,'a co o> 	'a W 	- 'a 	 E'a 	'a 	> 	(00) 

O 	 L 	
(OL o>W.LE 

• w 	
a> 	co 	> 

	

' 	o w 	Z co a) co (O 	co co 	 co W co 1- co 	co 	 co 
O 

co Z co D 
co 

	

cm 
00 	 Wa ~0 	

0 co a>0 00W0 Eco 

co 	o> 0 co 	 co o> co 	co a ,,, -- co >_. co 	 co 
'° 

co ,» co a) co > co O co 

< — 	co co co a) co O co 	0 co co co 	 co 	 co co co '° co 	 co O co 

O 	co < 	O') co 	co O co O co co o 	co 	 co 	 co ,>, co a) co ,n co 	co 	co 

	

: 	 a 	co 	 i- 

- coco.}-co 	
co -coco 	 co 	

o -co E0 	co 	 co - co coco 

wWO 5 e.. a)0.00 	 co E 	a>co  

o CL <0 - > - O - O'- 0<0'- 0 	O'- o- o'- coO'-- O- 

(0 
0' 

O co o o 	 co 	o o o 	 CR:' 
co 	o 

co
0 C; 

co o co 	o 	co 	co 	o o o 	o 	o) 	o 	co 	co 	O 	co 

c' 	c'i 	oco 	d 	d 	- 	o'5 	LOS 	 05 

0O 
qcoO.Q 	 qq'- co co co co co co co 

'co 	o co o o 	co 	o 	o 	co co o 	co 	o 	co 	co 	co 	05 	o 

cqOO 	O)• 	O 	0) 	QO)C)i 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 

	

co co --- — 	 o',coco co co co co co co co 

O 	co co co co 	co 	 co co co 	co 	co 	co 	co 	co 	co 	co S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u

lo
:  O

rç
a

m
e
n
to

  P
ú
b
lic

o
  



o 

cD o 
o 
R 

o 
ci o_o. 

co 
N 	(0 
2 	. 
CO 

(0 
('1 

z 

o o 
O) 
O) 

Ir) 

(O 
a) 
'o 
uJ 	(o 

u- 

LC) 
co 

CNMI 

 

- cO 
co 

-U) 
(1) 

o Co, 
D_ 	Oo° 	

c:•O 

o co.c o 

	

co 	
W O 

D.tL w 

CO 

o 

E 

c 	2'° 	

a) 

e' 

	

IL  5 	
(O 

t. 
 

çz> 
 c 	W 

	

-C) oco
Cl) 	- o' 	c. 

o 

J) oO (O (/) O 

	

U) 	) 	O 	w 1- '. O) 	Z c-' Q 	o  

) 0 'st Lu - 
o > í-_ 	 U0c 	 w 

O 1'- W oO 
- 	 o 

CO 

• qO•'? 	
E 

X O)c 	

Ci) 

qq0)O 	 - 

	

-o 	
F) 

Z<<O o 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
 T
o
ta
l
 

d
a
  U

ni
d

a
d

e
:  



F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
 

LO 
co 

to w 

Q 

('3(0 
CiO 
-O - 

-3 
('3 
o 
0 
CO 

LI-) 
o 

-3 
('3 
o 
(O 

o 
o 

E
sp

ec
ifiC

aÇ
O  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

r 
- 	O 

o o 
u-1 

o 

o 
C) 	 o 

O 	 cl 	 d -O- 	 - 	 cl 
0) 	 CO 	 O 
(O 	 o 
01 
CO 	 0) 

03 O 	O 	O 	O 	o' 	 o cl 	O 	O 	O 	 o 

	

o. o'O.  C Q CL 	ci  

0) O 
O 	O 

O 	03 	C'I 	CO 	
O 	O 	 o 

(O 	 O) 	O 	03 	 ('3 (0 	O 	C 	1- 	 o 
03- 	o 	O- 	 03 

CO 	 CO 	CO 	 . 	 (O 	(O 

(O 	 (5) 	 C'I 	LO) 

o CL 	CL 	03 	 0) 	0) 	 0) 

	

C. 	CL 	CL 	 CL 	o 	o 

CL_ 	 CD CL 	
o_ 	CL 

	

O O O) 	
O O 

0) 	 O) 	 (0 	0) 	 O 

, 	N- 	N- 	C'i 	(' 	
CCLI 	C6 	o) 

- 	Lo 	- 	
O) 	(0 

CO 	0 	CO 	CO 	CO 
(3 	(1 	(3 	 (3 	O 	(3 	 (3 

o 
o 

w 

LU 
1-  = 
w > 
O Õ 	 2 
o - 	 - 
I3_ 	O 	 0 	

rc 

 
- 

	

W 0) (303 	CO ,CLI 	(') 1)) 	
003003 	03 

Ci) 	 .2 0. .2 	0 	0 	. 	w 	° E •0 C . 	O 	O O 

	

. 	O 	O)c 
O 

.Lo 	.(O 	.(I)(J'ILI 	.0F 	 '(O 

O •C 	.2 	.0 IL •O 	Z 	O o O O .0 	O 	 O 

o 
w 	.-Ei-6'E 	- 

	

1.. 	•- 0> 
Ci) WOiLOO)0E0 0 	

LLJ 	 010 

3CI) 	 W" 001 	0 	0>  
o O 

o (O  03Z 	 0303003 
CO 

.Q0_L) Ocu 	 0> [r o  O) • > 	. 
0z -  - 
o 

w . Z o O) o E > ' o ° o Ci) . 	 o 	O O 1 u O 

10W0O01 	
0)01 .0 W00> 	O UJO 	0 	ZO 

O 030 	O 03 0 O 	O 0) 0 (/) 	CD o) 

(3 	O O O o) O 0 CL 	 O O O ,,, 

o 
CO 0) O O 	 ÇD a) O 	O

ca 

	

W0L° E° 'O 
03 0 'O <'&U)01 OCO 00 	

. g1F: 

03 	.- 	CO (O. 	 - 
CO 	._--- 

(1) co E 	o 	o 	'- 	o 1- 	O 	O 	O 	O (1) • 	O 

w W (3• O O ) O .0 O 	O CI) O O 	CO O 	O O O 	O UJ - - 

oo.'C0- >- 0- 0'- u 	0<- Q 	0 	o)'- 

o 0) O 	O O O O 03 O O O O 

	

O O 	0) 	O 	O 	O 	O Cl Cl 	 o 	O O O 

	

c) CD ' 	c' 	 6d03 	c' 	o) 	'- 
0 	OO• ' 	CO 	CO• 	0). 	O.01l 

o 
O O O O O O O O O O O O O O  CD 

O 

	

qO°)°l 	01 	0 	01 	0) 	010)0) 	0) 	0) 	CC) 	O0) 
('3. 	'1 	'3. 

	

('3 CO ('3 CO 	('3 	CO 	CO 	CO 	CO CO CO 	CO 	CO 	CO 	03.  03 

To
ta
l
 da

  U
ni

d
ad

e
:  



(O 	10 	CO 	LO 	CO 
Li 	Li 	11) 	Ci 	Li 

.01 	.01 	.) 	LO 	LO 

IZ 	Lt 	l 

O
U

TR
O

S
 M

AT
E

R
IA

IS
 D

E
 C
O

N
S

U
M

O
 

1.
0

0
l.0

00
0.

0
0
 -
 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

O
U
T

 S
E

R
V

 E
N

V
E

N
TU

A
IS

 E
/O

U
 C

O
N

TR
A

T
 T

E
M

P
O

 D
ET

E
R

M
IN

A
D

O
 

1.
00

1.
00

00
.0

0  
-
 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

3.
3.

90
.3

0.
99

 

3.
3.

90
.4

7.
00

 

3.
3.

90
.3

9.
99

 

3.
3.

90
.3

9.
04

 

3.
3.

90
.1

4.
00

 
3.

3.
90

.0
0.

00
 

3.
3.

00
.0

0.
00

 

3.
1

.9
0.

9
 1.

00
  

3.
1.

90
.1

3.
03

 

3.
1.

90
.1

3.
02

 

O o 
O 
w 
Cc; 

11.) 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

Cl) 
uJ 

E
sp

ec
ifl

ca
ç

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

2
.0

12
.7

80
,0

0 
o CO 
c 

CO 
a) 	 O) 
CO 
cli 	 CD 

	

O O 	CO O O O 	O O O O CO O 'O O 
00 O O O O 00 O O CO O Õ O 
O)' 

 

	

C.4 	CO 	1- 	LO 	O 	(0 — 	 O 	O) 	0) 	O) 	CO 

	

LO co 	O) 	CO 	O) 	O 	 O) CO 	N- 	ID 	O) 	O) 	 co 

	

C'JC' 	LO 	O 	 q 	 C) 	CD 	Q 	LO 	i- 	CO 	cq 

	

CO CO 	O)- 	Cl) 	CO 	CO 	 O 1') 	1'- 	CO 	 Cl) 	c') 	CO 

	

O co 	O) 	 CO 	CO 	 co 	 LO 	O) 
04 	 co 

O O O O O 	 O O O O O O O 
O O a) O O 	 ID CD CDCD O O O 

- 	c 	 o 	o 	0Ç 	o 	c 
a) 	 CO 	0) 	O 	 CON- 	O 	0 	a) 	- 	LI') 
04 	IRO) 	'1- 	O 	 co 	CO 	O 	CC) 	1-.. 	('4 	LI') 

Cdc 	 c 	N. 	 - 	Cd 	c'-i 	Cd 
co 	 C') 	co 	 co 	 - 	- 	LCD 	0) 

co 

CO 	CII 	(O 	(II 	CO 	 CO 
Ci 	CD 	Li 	Li 	CD 	 0 

U 
CL) 	O) 	(-'1 	LI) 	CO 	

dr,  

: 
o 2 

o O 
Cl) 
(1) 	 LI) 
CD CO 	LO 	 O) 	LO 	COCO 	LO 

O 
C 	 . 	 (O(i)(O 	OO 
co O 	 O 	O Z 	o 
co W 

-0 	AS tO. 	 LOO. 	O. 
U) 	u- Ç) CO 0  E 	o 	O 	 O 
o COLOri) LO O LO LI: LO 	CL) o 	LO 

0 CQz000EO 0,., O 
LO jb co 	LO 	CL) 	 CO 

0-Li Ø Li< 	Li 
LI) LO O) U)  I) ._ LI) 

CD 	aC 	l)Zco 
, 	10,  

0)0 0)0 .0 	Q ) O 

CO L 	
00 -0a) £1a)  

WO CE O. 	 LO a 	a 	9- 	CII0- 
O LO LI LO O. a) 	a) 	O 	 O 

wuj 1ã00 0 a) O 
an.<>- O 	O- 0- CO 	o<o - 

o 
co 
d 

co 3.
0

.0
0.

00
.0

0 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
a

m
en

to
  P

úb
lic

o  



o 

(a 
N 
ai 

ia z 

F
o
nt

e
  d

e
  R

ec
u
rs

o
  

(a 
w 

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o
 /
 F

on
te

  d
e

  R
e
cu

rs
o  

- 

o o) 
-o 
'O 
o 

00 	CD CD c
10 lo 

 

COCO 	 cq CR 

ci 	 ci 	 cio 
o..  

(o LO 	 0,0 

cli cc'J 

ia 

ii: 	 ILCO 

T
ot

a
l
 

da
  U

ni
d
ad

e
:  

o 
-D 
(a 

	

ia 	 ia o) O) 

0 	 0.0 
O -ia 	 0ci -ia 

'12_ 
5o< 0  

	

__J 	O-ia 	 iaO) 

o 
o o 

o) 1— 
 

o)O 	 Ooo 

cj) 	l 	- 
Q - ai 	o 	: 

(aO Z0O(>O 0 ° 
ai .1)) Lii , o o < ai ia o o 
0' O 	 () O N 0 o o 

	

E O 	0 — 
o W 

o - i> 	i 	 la .— -. 
ai O (1) W Li - O O .2 	o o 

	

O W > -É 0° 	0.0 
.)_ a_<w- <<Q- -- 

Q o00 000 
CD OOQ coo. 

õd0i CDd 
o qq0. Li 

cD 	
0•N 

0000 000 
o qc) m 	CD o. 0 
o OLL 
0) 



CD 	CD 	CD 
CD 	cc 	o 

icj 	( 
O 	- 
a') 

CD CD 
o CD 
0) CD 
(0 CD 
E-O 

a: 
o 
O 
W 

(a 
o 

cO 
N 
a) 

a) 
z 

F
o
nt

e
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  

U) 
uJ 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  /
 F

o
nt

e
  d

e
  R

ec
u

rs
o

  

- 
- 

o 0) 
.0 
LO 
o 

1
.8

2
2
.7

4
8
,0

0
 

o CD 	cc 	O O O 	O 	O 	O 	O 

	

c q q oq C 	 o O 

O 	m (a 	 6 (a 	co) 	6 
Lo) 	O 	00 	(a O 	E- 	(i) 

(a• 	 CO• 	 q 	) 

(a 	(0 	(O 	C'J O 	0) 	(0 	C'J 	O 

o (a 	 cso'- 	('O 	(a 	 0) 

('O 
 

CD 00 00 CD 00 00  
C. 00 00 CD 0)0 CDO 

c- 	c66 0 	Lo)(5 	CD'a 

	

. C') 	CD ('4 	c, 	0 CD 	CD 0) 

LO 	(O CD - CD 	- 
) 	C\i(d 	(d 	C' 

	

O) 	C') 

COcO 	(a 	(a 	(a 	 co 	-co _ka 	(a(O 	(a 	(a(a 	-CO CO 

OU 	O 	O 	O 	 O 	00 	O O 	O 	00 	OU 

(aLo) 	(O 	(a 	(a 	 (a 	(OCO 	(a (a 	(a 	(a (a 	(a (a 

UIL 	0. 	LL 	0. 	 0. 	tZHt 	LL 	U 	LJ 	0.0. 

CO 

co 
a: 
a) 

-co 
O- 

- 	 . 	 .0 	O0 

	

(a 	(a 	(a 	 (a 	(a 	(a 	(a O 	(a 	(a 

o o 	o 	 o 	O (a O 	0< O 	O 

	

Q_ 	o. 	O. E 	O. 	0 Z 	o- CL 
— 	

O 

	

E E E 	 E E E E —  E Eco 
O, 

	

O) 	O)(a 	 0)0 	0) 	(a 	O) 	OCO 

	

-O 	-O 	-O 	 .0 	-O 	O jj 	.0 	.0 O 

	

(a 	 • 	 (a 	(a a) 	(a 	(a 1- 

	

(a 	
(a 	(O 

	

O 	O 	 O 	O (a o 	0W o 	0 0. 

	

a: 	a: 	O 	 a:> 	a: 	a: 	0'-. 

	

U) ' 	' 	 ' 	'E 	'E 	E 	'E 	'E xa 

	

-?)'.0 	E 	 E 	-og 	? 	 E 	E 

	

(a 	(a 	O) 	 (a 	O) 	) 	LO 	 (a 	(a 	(a 

1- > 
 

o ci 	a) 	 (a 	 a) 	a) 	(a 

ui 	(a < (a 	0) 	 O) O 	(a 	 ° (O 	 (a 	(a C 

	

00 Oo 	o 	ai) 	O 	(aO a) (OO 00 	(aO 0 00 

-2 	 (O 	-0 w 	 -0 (a --0 (a E 	-2 	wo) 
'- z. 

	

O CI) O 	O 	O-- 	O 	O 	0 00  
go-WO. 	O. 

o < 	 uj - 	 -- 
Ci) 	0ciiaii 	O 	 EW0 	2 

	

W o
(a < (a au 0) 	O 	(a W (a O(a o(a(a5(a'E 

0 	 (aO 	° (a.0< (a 
z 	 a) 	a) (a a) 	o 	a) 0) 	 a) 	O 	a) a) a) (a 

W CflO O 0< ) OU00 0 	
E- 

	

LLI cr ° 	a: " 	° ao 	 — 	E Oca)  o-O) Z O) (O 	o E 

Oo°W 	o-W(a 	
a,DWO(E- 

OZo(o.'_0o_a) 	w 	 O)>  

o W 	O- CD CD < CD (a CD 0 CD (1) . — CD O-  CD CD o 	 Z CD CD O CD 

	

-• 	. - 	W050 <CD 	00 O)CD WCDCD .2'oCD 

Ci) 	rjcWCDCDZCD (aO 	CD Ocn0 	CDCD °CDCD u>CD >CDCD 	CD0 

< - 	CD CD < CD 	CD 	CD 	O CD 	CD CD 	CD CD a: CD 	CD CD O) CD CD 

cO<OZ CI  CDCD 	Ç:' 

	

CO 	CD 	 CD 0) CDCD aCDCD Q)CD 	CDCD Q)CDCD 
wo .>° 'CD 0 CD 	 0 	 0CD 0) W() 	00 

a. co (a 
 

0)2Z  CD 	Z 	-cv--  'EO E-Oco-  

WWaOCD 	W 	 aCD Oa) 	JCD 	ECDo-- 	OCo-- 	o- 
 

- o-- 
Oa.<O- 	>o--  0'- ao 	0<O' 0o-' a'- o- a.-.- 0o--o-- Oo-o- 

CD CD O LO ocQQ 
C. o O :I- 
R R R R oo• Oq 
d O.O O 
qO. o0. 
o 

(arO (a 

	

O) O 	O O O 	a) 	 O 	O 	 O) 
C) 	C) 	CD 	O O O 	a) 	 O 	O 	O 	0) 

66 	6  

	

0) 	O O  
C) d o od d 6 6 
a) 	O) 	O) 	00)0) 	O) 	0) 	O) 	O) 	O) 

CC 	C 	a')  

a') 	a') 	co 	(a CO (a 	(0) 	(a 	(a 	(0) 	(0) 

  

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o
  P

úb
l ic

o
  



o 
o 

E 

CD 
e 

C'1 

a- 

C) 	e 
CD 	a 
d 0 
o e 
o Q 
c'i 	c'i 

C) o 
o o 
cyi 	C> 
co LO 

o; 	cc 	C'J 

Ç:) 	co 	e 	e 
co 	co 	co 

co 	o 	co 	co - 
co 	co 	co 
e 	co 	co 	a) 
a' 	4 	ad a- CO coa- 

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o 

o 00 
o ce 

cl~ Ç6 
N C14 - 

a., 

T
o

ta
l
 

d
a

  U
n
id

ad
e:

  

N 	('4 
O D O 

.- O) O) 

a) 
LU 

a) a) 	a) 
(00) 
ua; 	u- 

-2 
 

	

a) 	a) 	 o a) 	0) 	 a) 0) 	
a) 

	

O 	O 	O 	O 	0 CL 

É 

	

a)a) 	
o 	 a) 0 	a) 

	

-0 	- 	 o 	- 	 '00  

	

ao 	c& 	a) 	•a 	 (O 	a) 
a;0 

o o O O 00 	
00 O 
,a)0) 	' 

	

-2 	
.2 

O 

	

a) • a) 	a) 	co 	a) 

	

E E E Eo 	 Eo E a-- 
o a) 0 

	

a) 	a) 	a) 	(0 -) 	- 	
•0 (1) 	- 

	

(í)a) 	a) 	a) 
 

	

Qa) ut0 	a) 	a) 

í) 

	

rn ti:.2 C 
Oa)- 	

l 

0) 	
coco 

coaí—  	
•0 	

IIl O 	0WO 	O (Li 	'a 	-co O 

Oo.0O-o °- E E te 
0 	0) 	

a) 
W0 CI) 	LUa) 	a) W00o 	O 	 a,o )a 

	

a-' 	- a) 	 '0 a) 	'0 

	

a,Ca)Wa) 	a)wa) 0< 
0a)

Ou 
a) 

'' ° 

	

(>La: 	0O 	
2 

Q) 	
q) a)a) '-a) 	 a) 01: 

	

5, az. 5 	 wO 	' ' 

a) 	O 1' E - O O 0) co 

Oco O 	LUO Eco jcococo 	
oco 

(1) 	aí) co (1) co 	co (') ai 1=) co 'o o 	W ,, 
a) ai (:) o ai 

co Qco 	co Oco ,.000 c>o <2 a) .00 a)( 

o O 	O ' O '" O O O O — o 	O E ' 

	

co Oco 	O 0000 .co w 

>a- >o- 	o- .a- 	a-ai 'Oo- 	 o-o- 
a— 	a— 1- a— ci'- i-coo--a--c 	co ,) LIia) co 

w°' 	"- 0a— 	o-- =) Ç:) 	O W> ° 	c-° 

(i)o-- (0°- 0°- O'- Oa-a-°- Oa O<0°- 	LUa- 

co 
CD 	o; 
ci 	co 
M 	a'; 
ci 	O 
co 	o 
cvi 	a-; 

o 00 
0) 	coo; 

coe 
.- 	coo; 
ci 	coe 
co 	CD CD 
cvi 	q' 
a' 

O O 
eq 
e 

O O 00) 

O 
e 
a'-) 
a; 
o 
co 

a) 



O O 0 O 
- O) O O'- 	 O 

(.1• 	c: 
04 	 04 

LO 

F
on

te
  d

e
  R

e
cu

rs
o 

(a 
LU 

o 
CD- 
co 
LI) o 
O) 
CD 

o CD 
00 

(0 Lo 
(0 

(O 
Li 
(a 
u- 

O 
O 

(O 
1') 
10 

O O 
O O 
O LI) 
O CN 
OLI) 

O 
O 
o 
O 

LO 

0 O) 
-0 
O 

co .000 
0- 0 

o 
O 
4: 
2' 

o 
O 

z 

e 
w 
1- w 
O O 
0 	i 
li 	O 

(a 

W 	(a 	
(aO (a (a . 	(a 

1-  O 	 j 	. 0 	. 	 9 	•

CU 	w

0 O 

,. 

o o .o (a . 	Z 	o 	o o 

O.
w  

	

(1) U)OU0u)0 	 0000 

• 
oow'aO 	(aWa)(a 

LLI 	 (a Ø)(a Z 	o 	O SO O 

z9 	 (aCI) 	W0 

we 1- 
(a<a) 	a> oa> (/) (a 	

- a) a) 
LL  

w 
-O0 

	

(aO OO 	
<00 

C1) 	(aO0 	(aOO(a>S0 
i: 	o o O  

1 	

< O > O a) O 'O CD 	O ' O 	O O 

	

fl 	a) 	-. - W0O °. E0. 'O <CDca'.' 0  

O (1) 
U) co 	

1_Li -_O t-00  
WWO.° 0 .0' DØ° 000 
OQ.<0 	

0 0<O 0 

CO 
2' 
o 
C) 

0  co 
' -c 
2' E 

2 00' 
000 o 

ddo ooOq 
O 

O000 o 

o 
CL) 

c O) 

CL) 

O) 
O) 
O 
O 
O) 
CL) 
CL) 

CD C 
O2 
o 0 CS c4 00 
cm 	(O 
CL) 	CL 	 . 	 d 	OO 
C) 

	

8 o 	 o> O) 00 
0C 	. 

C 	(a 



1•- 

To
ta
l
 da

  U
ni

d
ad

e
:  

a) z 

F
o

nt
e

  d
e

  R
ec

u
rs

o 



a) 
N 
a) 

Co 
z 

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o

  

(o 
a) 
La 

LU 

E
sp

e
ci

fic
aç

ão
  /
 F

on
te

  d
e  

R
ec

u
rs

o  

o o 
(a co 
1-
LO 
co 

(O 

o o 	o o O 	C O o o o 	o o o 
oo o ci ci 	

0 o o o o o o 
O) (a 	a) 	O 	 LO 	(a 	O 	LO 
co co 	 O) O 	 co 	O 
N 	 (O(O 
LO (a 	CO 	(- 	e 	 04 	04 	(si 	co 	O) 	CO 	co 
00 L 	O) 	 -O4 	LO 	 (si 	 LO 
(o 	Ir 04 

CD 	CD 	O 	CD 	 CD 	CD 	O 	CD CD 	O 	O 	CD 
O 	O 	O O 	O O O O O O O O 
. 	 0 	 0 LO0  

co O) 	O 	 LO 	- 	O 	LO co 	O 	N 	O 
(0 	La) 	co 	(' 	 LO 	LO 	O 	O) 

ci 	Cs 	C- 	'a- 	 (si 	04 	sj(CO) 	ci 	c 
,o 	O) 	 - 	 (54 	(0 	 . 	 (0 

a) 	a) 	 a) 	a) 	Q) 	O(a) 	a) 	a) 	a) 
•0 	•0 	0 	-0 	 .0 	.0 . - -0 	.00 	0 	-0 	0 

	

La 	La 

	

'o 	O 
O o o 	o o o 

O) 	(a 	O) 	O) 	 (a 	(a 	0) 	(a O) 	(a 	(a 	(a 
a) 	a) 	a) 	a) 	 a) 	a) 	CI) 	a) a) 	a) 	a) 	a) 

CC) 	(a) 	(a) 	CC) 	 Ci) 	(a) 	co 	(/5(C) 	co 	(5 	co 

.9 	.9O.9Ca)  

	

a) 	a) 	CL) 	a) 	 a) 	a) 	CL) Õa) 	 a) 	a) 
o o o o 	O O 0<0 O O O 

	

O. 	O. 	0. 	 Q. 	° 	z 0. 	O. 	O. 	O. 

. 	. 	. 	 . 	 . 

	

C) 	a) 	a) 	a) 	 a) 	CL) 	a) 	CI) a) 	a) 	a) 	a) 

C) .°  

o Ci 	o 	 o 	 5LLiO 	5 	(5 	(5 
O 	O 	O 	 O 	O 	O ao° 	o 	o 	o 

	

lE 	12 	. 	e 	 ' 	 121  

2 	9 	 2 	 .9 .9 9 
LU 	CL) 	 CL) 	 a) 	 (O 	a) 	a) 	O) 	a) 	a) 	a) 

	

O O O O 	 O O O O O O O 

	

LIJCo0 	(a 	 (o 

	

W 12 	 I 	 1- 	I•- 

o a) 	a) 	a) 	a) 	
a) 	a) 

	

O 'o 	 o 'o 	
0 

'o 

	

Oa) 	 a) 	a) 	CI) 	a)a) <a) 	a) 	a) 

	

(O 	a) 	a) a) a) 	 a) O 	 Z° 	
o_ a) 	a) 	a) 

W 	.9 	.9.9LO 	 O.9'O 	. 2 	.9 	.9 

	

a) 	(a 	a) 	a) Lii 	 a) 	CC) 	 a) C 	a) 	O 

< 	o 	o 	o 	o j_ 	o 	o 	cOo° 0o 	o 

. UI 
) 

CC) 	O a) O 	CL) w a) 	O 	 W a) 
O 	 (00(0 (o.9<a)a).9 	.90.9 

La) 	a) (L)a) U) 	Q) ~CI) 	Za) 	 (Oa) °a) 

O 	 LU  
OZ} 	> 	 O 	 WC 	 1- 
o w 	Z o - CD (a O a) CD (1) . 	O 1 CD 	CD Z O CD 	O 	CD 	O 

	

O-o (aO 	 wo 	W0 Eo ui c, 
LO 	Qo 	c a)OOo0,OO a)O>cjo°ci 0 os (j) cs 
< 	o - o CI) O 	O 	a) O o 	O 'o O 	O O o o O o 	o 
co < 	CO CD < O CO O O CD LO CO 	O 	O (a CD 	O CD 	O 	O 	CD 

WOo 	O 	 O 	C>. (a C 00; co 
LO0;0; 	

° 	Oo 

O- U) o) - LO o- 	o- (o O- 	 ru 
m a-

LOCC).9 HO—LO O— 
 

Ww '4 W 54 O('4 O54 	 04 a)CSL 	(sL)CSI UJ04 • 	 a--4 
0,<Oa- O-aZ Co- Qa- O<0a-- Oa-- U) ,i 	LOa- Oa- 0a- 

000O— 	1'-- 0000 o O, 

o,qqo. -: 
0000 O O 
DqOO5  

COCOCOCO 	CO 	CO 3.
1
.9

0.
13

.0
3 

3.
3.

9
0.

35
.0

0
 

o q q (d 	LO 	(a 
CO 	 CC) 	CC) 
C) o o 
(a 	(a 	O) 

CO 	CO 3
.3

.9
0.

39
.9

9 

DE
SP
E
SA

S 
D
E 
C
AP
I
TA
L 

O o 
o 
O 
O 
O 
o 
a). S

is
te

m
a  

G
E

S
T
O

R
 -

 M
ó

du
lo
:  

O
rç

a
m

en
to

  P
úb

lic
o  

  



E Q) 
 

M 

o 

M N 
a) 

a, z 

CD o o o 
(O (O 

e') e') 

Fo
nte 
 de 

 Re
cu
rs
o 

a) w 

 



M 
 

N 
a, 

cc, 
z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 
O) 
•0 'o 
o 

E
 

CD e 
LO O, O, 
01 o-, e 

00 o o 	o o o 	o o o o o o o o o 
ci ci 	o 	e 	ci 	C) CD 	o 	o 	o 	o 	O 	O 

(O O) 	O) 	 O) 	O) 	 CO 	o 	e 	ci 	00 	'6 
CO 	O) e O O LO 

LO - 	01 	LO 	 c 	O 	O 	O) 	O 	O 	CO 

LO LO 	1.o LO 	O) N- 	 (O 	 ('1 	LO 	01 

01 	 LO 	 O) 

	

Q. e e e 	e e e e e e e e 

	

e e e e 	e e e e e e e e 

	

cj- 	 co 	e 	c 	e 	oS 	'6 
)- 	LO 	CO 	O) 	 'L)' 	LO 	LO 	e 	e 	e 	e 

o-, 	Lc) 	-c 	- 	co 	e 	e 	O) 	e 	a, 

Cxi 	Lxi 	') 	Lxi 	 1'.- 	'a- 	'a- 	co irs 	CM 

LO 	01 	LO 	 Lo- 	N- 
O) 	 - 

cc, 	cc, 	co 	cc, 	cc, 	co 	co 	a, 	cc 	a, 	a, 

	

O O O O 	
O O O O O O O O 

•a, 	a 	cc) 	a, 	 .a, 	a, 	a, 	c, 	a, 	a, 	a, 	a, 

o 
a 

o w 
a 	 1- w 
Z 	 (1) 

o o 
a- 

w 	 1- 
1•- 	-= 	 o 	 w 
w 	> 	-;' 	 1- 
a õ 	 O 
O 	- 	 1- 	 - 
CL 	o 	O 	

o 
a) 	 a, 	 o- a, 	 < 	 '- 	co 

W a, c ccc 	a, 	a, 	Z a, 0a, 
co 	.2 a- 	O 	O 	 -° 	.2 E .2 	.0 O 	ir •0 

° 	Lii o- 	o 00 
-cc 	-cc 	-cc O -cc H 	-a, z -cc co  

O o 01 O 	O 	O Z 	• 	< - 	z --ti 	
•o o . 	• 	) • 

o 
co 	 OirOoOOEO 	OWO LLI O 

g3 co 	a,a,U)a,0a,O 	E 01 WO8 
_O 

< 	a, W 	eO'cc 	cc,- 	cc 

- o 2 o< 11 
oco 	a, 	 O) 	- 	° 

o 01 i>ZçuoC3 W wco o - w 	 ° > > 
0.Ze a)e CO egeU). 	ewe -e 0) e 0 ec) Z e ir e W 

woO 	a- C)o,e 	 >e 	e We e 
e 	e co  e o ci O a, 	e P ci 	cá a, ci 	ci > ci 	c. ci 

0 	o e a,  e -° e 	a, 	e co  e  a,  o - -o 	o e 	e cc  e  a, 

	

a, e 0  e0 eto 	Q1 cc co O) LO o e 	O e 
woo- 	2° o-O a,O 	 _e a) Ç) 

a,eto 
o co 	- -- coa, 	e i>'e 2 e I-._e2 e - e e 	e 1- e 1- e 
wwae a,e 	o 	e 	 00 co co e a,e a,eee coe 
oa-<O 	>- O- O 	O<O 	0- O- 	o'- co 	0 	O- 

ooe -  O) o -e e o e o 
od6 
eooco e o qo• oO 	o 	o 

COO)LOC') 	LO 	LO 3.
1

.9
0.

13
.0

3 

3.
3.

00
.0

0.
00

 Q e o -o 
C) 
C5 e 

O) LO 3.
3.

90
.3

0.
01

 

3.
3.

90
.3

3.
00

 

3.
3.

90
.3

9.
03

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
a

m
en

to
  P

úb
lic

o  



Co 
 

N 
a) 

a) 
z 

F
o

nt
e

  d
e

  R
e

cu
rs

o
 CD 

CD 
CD 
CD 
CD 
o'4 

T
o

ta
l
 

d
a
  U

n
id

a
d

e
:  

c-N.  

o 
cc) 
-o 
o 

c 
o o 
Lu 

a) 
o 

CD 
CD 
CD 
CD 
CD 

0)0) 
g  c 	 c 

ço 	 qCD. 
C'Jc'J 

CD 	CD 	CD 
CD 

,- 	o 	CD 

	

- 	CD 
o, 	0 	CD 

a) 
ui 

0) O 000)0 
C) 	 ' 	OCD•CD0• 

0) 	0) 	O( 
o o). 	• 	q0CD(C). 
O O O 0CDOCD 

O) 	O 	O 	QCDO)O). 

O) 	O) 	O) 



CO 
N 
a) 

CO 
z 

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o

  

CO 

O) 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
  /
 F

o
nt

e  
d
e  

R
ec

u
rs

o  

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

3
.0

.0
0

.0
0.

0
0 

4
.7

46
.2

29
,0

0
 

	

CO O 	O 	O 	O 	 O O 	O 	CO 	CO 	O 	CO 

o q 	o c 	O) 	 oc 	q o.  q o.  o 

	

(O 	O 	CO 	CL) 	 O) 1'- 	O) 	CO 	CO 	CO 	CO 

	

O 	N- 	CO 	(O 	 N CO) 	CL') 	F»- 	O 	O 	c') 

	

- (c 	CL) 	C 	CO' 	 em (D 	Q 	e 	q 	a 	CO 

	

CO O) 	CO 	(O 	C'J 	 (O 	 CO 	CL) 	C»'J 	CO 	CO 

L)l 	 C4 	CO 	 CO» 	t-- 
C\1 

-
CCL 4

.4
24

.1
57

,0
0

 

CO 	CO 	CO 	O) 	 CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	CO CO 
CO 	O) 	CO 	O 	 CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	CO CO 

Çer 	ci 	ci 	ci 	 P- 	ci 	ci 	O' 	ci 	ci 
CO 	C 	CC) 	CO 	 (O 	CO 	t'- 	CO 	CO 	CC) 	CC) CO 
CO 	CL) 	CO 	- 	 CO 	CO 	CO 	CO 	co 	 CO 

Cd 	N 	 C)j 	Cd 	 cli 	Cd 
CCL 	CC)  

CO 

O 	CO 	CO 	(O 

 

CC) 

çu 	(O 	(O 	(O 	(O 	(O 	(O 
O 	() 	O 	O 	 O 	O 	 O Ou O O O  
•C») 	CO 	(O 	(O 	 CO 	(O 	 CO 	CO 	CC) 	CO 	CO CO 

Li 	ti: 	ti: 	 ti: 	ti 	ti: 	ti: 	ti: 	ti: 	ti.ti: 

O 
o 

O w 
o 1- 
'cl: 	 w 
z 	 CC) 	 O 

o CC 	
o 
O- 

w 	 1- 
1- 	- 	 O 	 u 	 CO 
w 	• 	 - 	 1- 
O 	 E 	 o  

	

-, 	Eu 
O 	-- 	 1- 
O- o 	oo 	o 	 - Ct 

CO 

CO 	CO OCO O (O0 o) 	 a) 	
<C0 	 Cu » 

W CO COCO 	 CO ,» (O E -0 O o, 	o 	o EL 
Én 	1-0 

 
ao 	 .0 O 	O 

'. 	'O 1-O 	 'O -O 00 

	

CO(O CO '(U 	'cl 
•o.»- 0 	O o O O O 0 •O V O 

O 
CO 	CO  LL 0 CO° 	 O 	O 00 E 	Eo LLI o 
(1) 	LLJ (OCO (1)0) OCO O 	CO 	CO WCO 	CO Wot w 	 '02  
o o  co 

0- 	COCO 	2o 	 0)CO<CO O 52 OCO »  
< 	g' 	 (1) 	 O 	Cl )j 	 CO 

O. li< 	O 	O <O 
<CO OCO r  CO (OCO (Dut (o 	o 	CO CO O » 	 CO 	jj, O » >» 5»>» 

CO0 	CO » CO (fl. 	CO 	CO 1-CO 	CO Z0 	 COCO 
w 	Q CO (O CO O. CO 	CO w a ' 	CO < CO CO CO LIJ CO uJ CO  W  CO CO 

O ci 2 ci CO d 'O O) O 	,ç ci  1-  O 	CO CO CO > CO CO Cd CO CO Cd 
CO 	 o CO CO  CO 0 CO 	CO 	CO CO CO 	CO O CO 	CO 	CO .,» CO CO 

COCO 	CO 	CO 	COCO 
CO CO CO CO O  CO O CO 

o »< CO 	CO 	»CO 	, 	» 	 C.O 	 CO O 	O 	CO 
CdCd,c»j 

CO I-.CO 	 'OCO 	1-CO 	1- 	 1-CO 
w 	O CO CO  CO . CO 	CO O E. : CO O CO O CO CO  CO O CO O CO O CO 

o<O 	>- O 	O -  o<o - o 12 o- o 	0'- O 

3
.1

.9
0
.1

1
.0

3
 

O 
CO 

O) 

CC) 3
.1

.9
0

.1
3

.0
3

 

3
.3

.0
0

.0
0

.0
0 

3
.3

.9
0

.0
0.

0 0
 

3
.3

.9
0

.1
4
.0

0 

0 
Cd 
CO 

O 
ci 
CC) 
CO 3

.3
.9

0
.3

0
.9

9
 

3
.3

.9
0
.3

9
.0

3
 O, 

O) 
O) 
CO 
O 
O) 
CO 
CC) 

O
br

ig
a
çõ

e
s  

T
ri

bu
tá

ri
as

  e
  C

o
nt

ri
bu

ti
va

s  
3

.3
.9

0.
4

7
.0

0
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

ú
bl

ic
o  

  



o o 
Q 
CD ri o o.  

O) 	LO 
Co 

3.
92

5.
19

5,
00

 

3.
3.

90
.9

2.
00

 

4.
0.

00
.0

0.
00

 

0
0
 -
 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  
to

s  
e

  M
at

er
ia
l
 

P
er

m
an

en
te

  

,i) O 'O 
o. 
"5 O 
co- O,  
W ,_- 

4.
4.

90
.5

2.
00

 

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

IN
V

E
R

S
Õ

E
S

 F
IN

AN
C

E
IR

A
S

 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

e a, 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

8
.9

3
9
.5

19
,0

0 

3.
93

4.
81

9,
00

  o o 
o o o 
LO 
O) 

C2 	 o o o 

co 

	

CO O cm O) O O 	O 	O 
O O O)OLOO O O 

O- 
co  

	

ao < CO C\( (O co 	co 	O 
O 	 os 	l;5 

O) 

•0 

- 	- 	 a)(a(acocacoa) 	ca 
Oçj o 	OU O O O 	O 	 0) 
(a 	O) 	 O) 0) O) (a 	O) 	 CO 

T
o

ta
l
 d
a  

U
n

id
ad

e
:  

1
.0

01
. 0

00
0.

0
0
 -
 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

-o 

(o co 	(a 
o E 

. 	i  
00 

çu o o 
O 	o o 
02 &2 

.2 O 	• 
RZ O) 

o o o Oo -  o 
o o 	-- 

a, 	O 
Z 

'00 	 O 

Ç)  o 

 .2 0000 
o 

2-o O.a, zi  

C)  O 
O) 	. 	e e 

<o O'- 
oo 	1- 0O 

00000 
a. 	 CO O 

O O O O  
LU 	 ao o O O o o o o 
°d (0W 

< 	oOOOOO) 
m co (0- o 	O O O) 0,% ao co 
Co O•  W 	o. O O O O O) o O 
n 	(oLL! ° 	C2)c o c d c, o - (1 	O) 
o ,D 	W>.00LOCO0C0) 
C3 o <O 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

a
m

en
to

  P
úb

lic
o  



2.
04

6.
71

6,
00

 

6.
57

6.
27

3,
00

 

co 
N 
a) 

co 
z 

Fo
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

co 
cl) 
u) 
w 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

Esp
ec
i
ficaç

ão  
/ Fo
nte 
 de 
 Re

cur
so  

o 
0) 
-D 
-0 
o 

o a) 
w 

co 
o 

11
.0

32
.6

68
,0

0 

0 
co 
co 
O 
co- 
co 
C1,1 N 

	

coco O O 	 O O 

	

00) O q 	 O c 

	

Ln 	 cc) 	 co 	0) 

	

coco 	 co 	,- 	 coCIA 

	

coco 	 co 	oc 	 co- 	c 

	

-co 	 c' 	 CO 	co 
co 

	

04 	 04 

co co 
co co 
co a 

Meco c- ao r- 
çs cd 

- 	- 'o- 

co co co 
co co co 

c 	- P 	co co 
cococo 
acidç 
ao 1- a') 

co 
co 
co 
co 
c' 
r-- 
'o-  

co co co co 
co co co co 
-'o- 	co 	co 

- 	'o- 	co 	'o 	co 
cac5'o 

c') 	c-. 	'o - 

co co 
co O 
- 	a'c c') 	ao 

N- ao 
c' cl') 
'o- 	a') 

co co co co 
co co co co 
ao 	- co co 
040)co co Lo'Nco 

coco co c' 	co co - c 	'o 

co co 
co co 
a') a'c ,e 
ac'c 

csi 
0) a' 

co 
co 
co 
C') 
a 

coco coca coco co a) 	(4 lo 	lo 
(40 co 	co O 'o O 	(4 o, 	cc) a) o 

u cjt u.Z t 

cocococo 	coco 	coloco 	co 
OU (4(4 	a) (4 	O O O O 	O 
co cc, co co 	co 	co 	co 
ttu 	L 	 ui 	Li: 

-E 	 -E 
co 	co 	o 	 o, 	 co 	 co o o o 	o 	 o  

	

LU 	 tu 	 co 	— 
a) 	O 	a) 

O .t 	• 	. 	 co 	LL 	 O 	 co 

	

-•-- 	(5 a) 	O 

	

O 	z 
'E 	'E ' o 	.0 	a) 

cc,W 	 - 	co 	c- 
a) 	E 	o 	O 	 o> 	 91 	co co 

o 
co 	co 	co 	co , 	co co 	O co co 	 c 

	

>coo- e, >ao-o- 	co'o- co co 

0.0 

Zco coco 

	

'Eu(5 	U 	- 	•-•- 	LLU 	u_ u- 	ci-9  
o o0O  Qo , oo0 	cJ)0O 	 O0a) )O) 

	

O o0 00.0'E 	r, O0.0'E LjJO.0 	.0.0.0 OQ. 

	

Eco°Eco EEO),2'o coEcoco2Qcoco 	Ecococo - 
o LU- • 0 < 	E 	- co 	LU M x 	 .co •co 	- .10 10 .10 
U) 	O(5Za)oHa)(5O0(5ia)000:oa) 	

10(5(5(5W 

o°'20 	
-.0O co 	o 	.000 	 .0 O 	00(0000 

Lii  co'E 	'E 	co'E'Ec:  
1- 	

'oa) _ Z 	BEco 	co 	 co 	 (O 	co co ,c, Eco 010 
° - a 	° 	co 	O O O CLu 

cocoE 	zEE 10a)EE 	a) 0co 	 Lái- 	 F-- a)Q co oZ3O 	0'' co ' O (-o 
0W'-o-coco o- coco cacococo o- co coco 

	

wooco 2 coco 	 ,co co cocococo H coco ti-  cocococo .2)  co 

(0<c< 	
uicoco 	cococo 	co 	 '-co 

co co 	co co o co co co 	co o co co co co 	co co a)  co co co co - co 

	

co co - co co o co co co 	co cl) co co co co 	co co co co co co co O co 
wo 0) co 	coco 0coco 	co Ecoco coco 	coco cocococo 
o- os -  c-- 04 	- 	 . 
co co 	Z cm 

E. o - 	,-. ,. 	- - - o - 	- - - - 	- - 	— - - - - 
OD<0-- OZ 	-'-- - - 0' >-- >-- o--'----c- 0 

C3 
co 

a') 3.
0.

00
.0

0.
00

 

3.
1.

90
.0

4.
05

 

3.
1.

90
.0

4.
09

 

3.
1.

90
.0

4.
10

 

3.
1.

90
.1

1.
08

 

3.
1.

90
.1

3.
01

 

3.
1.

90
.1

3.
03

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

l ic
o  



3
.3

.9
0

.3
 1
.0

0  

3
.3

.9
0.

3
6
.0

2 

3
.3

.9
0.

36
.0

1 

3
.3

.9
0.

33
.0

0 

3
.3

.9
0

.3
0
.9

9  co 
co 
co 
co 
o 
co 
c.'i 
cc 3

.3
.0

0
.0

0.
00

 

3
.3

.9
0

.1
4

.0
0  

3
.3

.9
0.

35
.0

0  

3
.3

.9
0

.3
0.

07
 

co 
N 
É 

co 
z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
u

rs
o  

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
  /
 F

on
te

  d
e  

R
ec

u
rs

o  

o 
0) 
•0 
-o 
o 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

  

4
.2

84
.5

1
6

,0
0
 

O 	O O O 	co 	 O 	O 	O 	O 	 O 
S 	 c 	S 

C0 
 

	

Lr) 	O 	 co 	 v 	co 	N- 	 LO 
co 	- 

	

N. 	cc 	co 	 co 	co 	e co- 	 1- 

	

coo 	co 	o 	 cc 	c 	 o 	 co 

	

c'J 	- 	 01 	 Lo 

	

co CI) 	 cm 	 M 	 cc 
cc) 	cc 	c- 	 cc 
co- 

co 	co 	 co 	co co 	co CI) O 	 co co 	co co 	co co 	co co co co co 	co co 
co 	co 	 co 	co 0 	co cc o co 	o co 	co o 	co o 	co o co ccc co 	o co 
co 	r-. 	 co 	c 	cocc o co 	- o 	o co 	o T' 	co N c- co - 	o i- 
co 	o 	 - 	01 O 	O - co N 	co o 	co o 	ccc 	r,, cc cc - ccc 	o 4. 

	

co 	Cc co co ccc 	co co 	cc co 	ccc L 	co co co LO c- 	- 
ci 	c- 	 Cc 	-0-N 	 cjNO 	NIO 	cc 	 c'4N 	C2, co 	-coo 

1') 	co 	- 	 Lo 

	

c 	
co cc ccc c 

ccc 	 co 

co 	co 
o cc 

.10 

cocococc 
o o O O 
co co co co 
1lLL1ia: 

o 
coco 

cococococo 	coco (coo O cc 	cc o 
1010101010 	coco 

cLc 	ci:L: 

1.
1

12
.0

0
00

.0
0

 -
 Tr

a
n

sf
er

ên
ci

a
s  

d
o
  F

U
N

D
E

B
 6
0

%
 

O
U

T
  S

E
R

V
 E

N
V

E
N

T
U

A
IS

 E
/O

U
 C

O
N

T
R

A
T

 T
E

M
P

O
  D

E
T

E
R

M
IN

A
D

O
  

.9 	 .9 	.9 
co 	 co 	co 
o o o 

LLJ 
 

-E 	ELL 
O 

co 	 co 	co 

co 	 co 
co 	 co 

E 

- 	 - 	 o 
cc 	 cic 
co 	 La 	co° 
.Eco 	. 	o-E 

CaCOW 	 co rz O O 
o z 

- 	co 

° 
< co O 	co -co_ 
cacoQ 

:E co 	E LUE ccc 

ca 	M — co 

coWOco 
coco wõ-  C, Oco 
0 	0co00 (0cici 
coo co ,-coco 
co o co 	co -' co co 

0)co 
	co co 

1--_ 	COc 
Z-cj 

a IZ 0<a- Oa- 

co 
co 
01 
co 

cc 

.9 	o 
co 	co 	co 

coo 	o 	o 
o- 

	

-E 	-E 
Oco 	co 	co 
co 	 - 
co-EO 	-E 	-E 

	

1) 	 O co  
>co 	co 	co 

ÇJ 

1 

o co co 	 co 

	

co0 °co 	co 
cc2 -E ° .2 LL 	LL - 
3co 	Eco 	co 

gHHI il 
" 

Oco 	ocoE 	co 
co 	 '2 Cc 

co 	E co 

	

) 	co 
E co 	co E - co E 

O coF- OQE-
co 

coco 0 coco 	coco 
coco cococo 	coo 

lo 	 ci co ci o 
co o C: co O 	co o 

. co o co co co ccc co co 
co co co O O o O O 

!! !! J! 

coo 
co co co LI) 

ci~ co '2 

co co co co W E co 

	

cococo 	co 
cocoEo 
c - 	

co 	coE 
Cc - 

000001 coco 

	

cococococo 	coco 
cicicicici ocici 
co o co co o o co o 

	

co co co co co 	co .0 
co co co co o — co O 

m, L6 >a--cI) 

	

a- a-- ccc cm ccc 	a-- 
1- a-- a-- a-- a-- w a-- a-- 
a-- a-- O

U
T

R
O

S
 M

A
T

E
R

IA
IS

  D
E

 C
O

N
S

U
M

O
 

1.
12

4.
0

0
0

0
.0
0

 -
 O

ut
ra

s  
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as
  d

e
  R

ec
u
rs

o
s  

d
o
  F

N
D

E
  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

úb
li

co
  



S
E

R
V

IÇ
O

 D
E

 T
E

R
C

E
I 

1.
  1
11

.  0
00

0.
  0

0
 -
 R
e
ce

/t  
3

.3
.9

0.
36

.0
3
 

3
.3

.9
0
.4

8
.0

0
 

3
.3

.9
0

.4
7

.0
0
 

co 
N 
a) 

a) 
z 

F
on

te
  d

e
  R

ec
ur

so
  

ai 

E
st

a
d

o
:  

C
e
a
rá

 

E
sp

e
ci

fic
aç

ão
  /
 F

on
te

  d
e
  R

ec
ur

so
  

O 
("4 

Co 
O 

'CO 

CC CC O O O O O 
o o 	c 

rq 	a) 	 C'4 	t'- 	N
o 	 1- 	a)- 	CO 

cm O) 	CO 	N- 	CC 	CO 
C4 	C 	 C'J 	CO 

CO 

O O O 
o q 
CD; 	LI) 	O 
o LI) 	O 
' 	 o.  

C 
Ci 	v- 	 O 

(C) 	 ("1 

Ç:) 	 o o 	O 	C. CC 	O O 	CC O 	00 	CC CD ON 00 CCO 	C. O 	C) O 
O 	O O O O O O O 00 O O O O O O O o o 00 00 

N- 	C' O 	 CO t'- 	(O CO 	('si CO 	CO(O 	("- N:I  O) nr O O 	O 	0) (O 	O O 
CM 	1') N 	 CO CO 	CO CO 	1') LI) 	CO 	O ('si Co Csi O O 	O 	o 	00 

CO C') 	CSC 	CO (O 	N- C') 	CO - 	O (O 	1"- C') 	' O ('si 	CO 	("1 C') 	O O 
,- 

 
r-z 	 cli co 	LIi 	t"CC 	 (O 	CC')LI) 	 O  

	

- CO 	 CO 	 CO - ('4 	-' 	('4  
(')t'4 - - 

coca 	co 	Coa) 	COCO 	COa) 	coco 	cacocococaco 	co 	coca 	Coco 
O 	O O 	O 	O O 	O O 	Ci O 	O O 	O O () O O O 	0 	Cio 	O O 

.0) 	0) 0) 	CO 	COCO 	(OCO 	COCO 	(0(0. COCOCOCOLOCO 	(0 	COCO 	(OCO 
ir  

1.
12

5.
00

00
.0

2 
-  

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

  d
e  

C
o
nv

ên
io

s  
-
 E
st

ad
o/

E
du

c
a

ç
ã

o
 

 

O
.  S

.  T
 -

 C
om

un
ic

aç
ão

  

2 	- 	O 	O 	O 
O) 	 a) 	CO 	 O) 	 co 

L2 
I 0(' () 

-g Lu 

CoZ °(aU)Z 	Zq)" 

	

(00 cô 	LL a) 

	

U 	U.. 

	

000 a) o 	oO 	00 W0O 
us O. 	O. 0 Q.0  0 O.'0 

DE DE 
l 	

U) (1) 	W aiO 
'0 O - 'O O 'CO O O 'CO O 	'CO O 

o O) CO 	 a) 	ai 
] 

i o 	o ID 	w ID 

	

(O a) CO 	 0(O 

	

- i:i: 	DI- 

	

w 6 	Lu  o 2' o O o 	O  C) c. w o o 
cs codci COdO 

o CC) O 0 O O 0 O O O O 

	

C) c, CC 	CC O 	O O 	O O 
o o O o o 

> 

	

s- 0 Coo 	coO' 0' 

O 	o 	 2 
(O 	CO 	 CO 
O 	0 	 0 

0. 	O a) 

a) 	 a) 

CO 	COLLO 	 CO 	 O 
O 	O o 	 a) 

O 	O 	o'<' 	 O CO 'O0a) 	 O 

o Oàco  

Lu Lu O, 

CO 	O) 
O 

coo 
W'0 'O 

0 eu m 	 cá O -o 
a) 
a) O, 

U O 	 o 
o O 	o O O a) 

o0.'O'E'O 
'ID 

a)OWa)000 0() 	 O 
'O O 1-'-  'o 	E 	a) a) 

a) 

	

" 	5- ou ve 
a) 0)  WIDa) C00000 	eu Q) ° 	o 	 a) O 	O 

a) 'cO'E o0) 
- 	F-0-00 •5 D 	}- 

C2 
O O 	O 	O O Ci) O O Oo O O 
O O ai O O O CC O O v, O O O — O O 
05 cs C0005O CS  OO a)° a)0505 'OO 
O O 	O O O O O O CO O a)  O O O O 
00 	000000 O'O 'Q z, c, <00 o o 

'- I 

	

- Cs ('4 O O) .0  O 
O 	

O) 
0" 0" 0) 	Q 0" 	O '- 

0' z Oi 0'- 	cC) 	0o 0o" 

O 
o 
1') 
a).  
O 
O) 
1') 
(0) S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ód
ul

o
:  O

rç
a
m

en
to

  P
ú
b
lic

o
  

3
.3

.9
0

.3
9

.0
2 

3
.3

.9
0.

3
9

.0
3  

3
.3

.9
0
.3

9.
04

 

3
.3

.9
0
.3

9.
99

 



1
.8

1
4
.2

28
,0

0
  

2.
6

1
2
.4

99
,0

0
 

00 
O O 

(__( c') 
C, CO 
- N-. 

(oco 
Ç2 e 
a) a) cru. 

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L
 

1
.1

24
.0

0
00

.0
0  

-
O

ut
ra

s  
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
de

  R
e

cu
rs

o
s  

do
  F

N
D

E
  

4
.4

.9
0

.5
2.

00
 

4
.4

.9
0

.0
0.

0
0 

4
.4

.9
0

.5
1.

00
 

E
sp

e
ci

fic
aç

ão
  /
 F

on
te

  d
e  

R
ec

u
rs

o  

E
st

a
d

o
:  

C
ea

rá
 

E 
(0 

T
o

ta
l 

d
a

  U
n

id
a
d

e
:  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

en
to

  P
úb

lic
o  

F
on

te
  d

e
  R

e
cu

rs
o  

o C) 
o o 

0) 	 a) 
La) 
c5 
C,) 

('4 

O 	 00 
Ci 0- O)- 

(0(0 
a- 	 coco 

tqaq 
CO 
0) 
a- 

000000000 
000000 000 

	

C')O)La)0O 	a--al 

	

C'4CO('0 	LOOLa) 

	

a)(')La) L0 	La)Ca4- 

	

cm ço CNa'Ca4 	('4(L) 

(O(O(a(aCOCO 	coLoco 
CCL) e e e 	CL) La 
a) a)('c (a (a ('c 	O) O) a) 

à- Q LIUIL 

 

O O 
00 
LL 
O CO 
C,? Cal 
- 'a 	-o, 

IN
V

E
R

S
Õ

E
S

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
 

3
.3

.9
0.

9
2.

00
 

000 

qq(q 
O 00 
Q (a') 

LCS  
a)_ a)- 



P
E

SS
O

A
L
 A

TI
V

O
  -

A
M

B
 

3.
1.

90
.1

1.
07

 

Fo
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  
E

sp
ec

ifi
ca

çã
o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

11
.3

51
.4

4 3
,1

0 

0)0) 	O 	O 
O- 

C:> ,- 	o' 	rli — 	o 	Lo 
co ao 	

CNJ 
o cli COLo 	co 	0 

Lo 
(O 1.

78
1.

72
4,

00
  o o 

O- 
CD 	co LO 	- 
e'? 	Q 
N- 	a- 
(O 	C- 
O) 

1.
67

3.
94

7,
00

 

O 	O 
C- 	o 
co 
e') 	CO 
O) 	a- 
(0 	co 
co 

1.
03

7.
22

1,
00

 

o Cl o o o o o o o o o o o o o O O 
o o o o o o o o o o o o o O O 00 

o o 	O) o 	CD t- O) 	CD 	- )'- 	('4 CD 	0 C6 	0) 

	

O O 	O CD 	co CD F'- 	LO 	N- N- 	O) 	- 	CO O) 
('4 	O O 	O) O) 	N- 	 C') 	O) N. 	('4 F- 	CD a- 	C'4- 
co 	Lc5Lei 	,-o 	C'i(Ci 	N- 	OS Lf) 	(dN 	O4F 	-NZ 
CD 	('4 (O 	CD O) 	O) - CD 	CD 	('4 a- 	co O 	O) CD 	• O 

	

O) 	O) CD )- 	('4 	N 	O CD 

a 	 a'0 a'0 	- 
aci>a 	ci) 	ci)() 	a a 

'0 	
ao 	ao 

'0 	 '0 - 	0 	- 	O 	'0 	- - 	0 - 

a
iz L 	 0 

cci 	ccia 	a 	ao  
	

c
0
ci a

0 	'
a
0

a
0  

aaa 
	'0 	'0 

ao 

 

m Z3 n 	o 
0) 	()O 	0)0) 	0)0)0) 	0) 	0)0) 	0) 0) 	cm 0) 	0)0) 

- 	 co co 	ococo 	co 	-coco 	a cci 	oco 	coco. 
CL) 	Lt1i 	C')(i) 	U) 	U) 	co 	CL) CL) 	C) CL) 	C/) C/) 	0)0) 

 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

D
E

S
P

ES
A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

 

C
O

N
T

R
 P

O
R

 T
E

M
P

O
  D

ET
E

R
M

IN
A

D
O

  -
V

S 
3.

1.
90

.0
4.

08
 

- 
co
CL 	C2~ 

	

CL) 	co 

O) 	CO 
o o 

'0 
a - 	a 	'o a 
o L)  

o u 	c) 
a

cr 
LL co 

•0 
LLI 

o L 
o O o 

U 0'0U 
a - 	a <a a 

W 
O) a0 
~ .U 00 UWo. 0 
O Ea 
0 	5.E ° - E-  cci W—a 
CI) 	oci0E0aE 

co 0 U 

2. a <a Lii 

	

<'0 0 E <coE 	aE 
OaH- t- z_ 	- 	 o 
W '-c,o Z o o EL O O 
wõ o °. 000. 00 

P 

	

Oco 	d Q. 
U)) CD  

e- -: 	e, 

o 
a' C) 
C3 
o-, 

CO 

C/) 	(1) 	 co 

ao) 	0 c 

o a 	o) 	coa 
-00 	O 	00 
coE E 	.cciE 

o co 

- 
-oa o 	'- e 

oati 0 a 	coa 

	

oo ao 	ao o O
a 

'o.0 0) -t3 	'0 
ti 	O- 
au- 	u 	au- 
0 0) a a oEa — -E 1= 	-E co 	-E coo 	u0 	a o 

O 
a a co Oaco 

o O)'t;5 <' 
O o - 	.E 	CO , o 

	

D 73 00 	coa 
a 

>, 
o o o a o — o o 
OOO ao 00 
d ci d . 	 oo 
o o o o O O O 
O O O co O < O O 
C) O O E O O O O 

d 	'ci- Co 
)'- e, O) o - O) 

a '4 W Ç\A cm 
>e, a_-- 

CD 
q 

o 
o) 

CO 

ID- 
O) 	O) 	 Cl) 

rj 

a 	a 	a Co 

a a 	a a 	coa 
'00 	'00 	'00 
coE 	aE 

 

Co 

	

'5O 	'?5 0 

'E 
a 	a 	co 

E _E 
ao _oO _OO 
'O IL a 'o CL a 'o LL 
a a 0 oa 0,, coa 

U 
o co ao aa 

Ó 'o c» o '0 a o -CO) 
ti O 	O CL 	O 
00 	o 	• o 

a 	IL  
- 	- - 	.. 	. 	.LU 
o jLaE jLao 
'0 r a '0 r a ' 

a 'É1 oco . o a cci a aao aaa 

zça I- 	'- 
a 	oco a 

c. c. 'oç 	a 
O O a O O a O O 
00 Od cS 
o o o o o o o o 
O O o O O o O O 
00 E 	E 
e, a- -o 	a- 'o 	a- 

>e,e, > - e, 

o 

o 
O) 

(O 

0o_O 	O0 coo 
CO 

w 	o O) 	O O) Q C'4 O) 
D_<O - 	 O): C

 
3.

1.
90

.0
4.

02
 

3.
1.

90
.1

1.
0 4 

3.
1.

90
.1

1.
12

 

O
br

ig
aç

õe
s  

P
at

ro
na

is
  I

N
S

S
 

3.
0.

00
.0

0.
00

 

3.
1.

90
.0

4.
00

 

-
 

-
 

-
 

S
is

te
m

a  
G

ES
TO

R
 -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

am
en

to
  P

úb
l ic

o  



F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

((1 
uJ 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

0. 

cc 

.cc Co 
00 

çu 

eu 

cc 

cc 0.9 
c,OO 
.9 o 

E 	cc 
ccO 
.0 	cc 
cc'E 

cc 
Ecco 
o ccccO 

000 
000 
000 
O O O 000 

CS 
COM, 

M
E

D
IC

A
M

E
N

TO
S

 

O
U

TR
O

S
 M

A
T

E
R

IA
IS

 D
E

 C
O

N
S

U
M

O
 

3.
1.

90
.1

3.
03

  

3.
3.

90
.3

0.
16

 

3.
3.

90
.1

4.
00

  

3.
3.

71
.7

0.
00

 

3.
3.

90
.3

0.
  0

0 

3.
3.

90
.3

0.
07

 

3.
3.

90
.0

0.
00

  

3.
3.

90
.3

0.
01

  

3.
3.

00
.0

0.
00

  

3.
1.

90
.1

3.
02

  

O 
o 

LU 

cc o 

4.
5

18
.2

33
,1

0  
o o 	o O O O 	 O 	O 	 O O 	 O 
Cc - Cc 	 cl 	 Cc 	 Õ 	Õ 	 Cc Cc 	 O 

a, n 	co cm 	(D 	 co 	co 	 c'ï 	O) 
C) 	 co 	 - 	co co 	o 	O) 	 co 	 co 
1 	 cl 	 a, 	O) 	co 	 O 	 CO 	 (O 

co 	 - 	co co 	o 	e 	o 	co 	o) 	a, 
co 	a, 

• c,- 	 co 	- 	 a, 	 - 	 o 

o o 	o o o o o 	o 	o o o o o o o o o o a, o 
o o 	o O-O O O 	O 	O O O O O O O O O O 	- co O 

	

co co 	o - o 	o, o 	o 	 o o o 	co o 	O) co 	P- 	I- cc co 

	

co ca 	CO N- o 	N o) 	N- 	co 	o o o 	- co 	co '- cc 	co 	co cm CM 

	

cc o 	co o 	co o, 	 co 	co o o 	- cc 	co 	co 	cc- co cc- 

	

.,Lg) 	CO ed  C- 	NO 	 C 	-co'c- 	ço NZ 	cCl -a, 	ÇD 	'occ- 

	

oco 	- 	co co 	cc 	Lo C 	O - 	 co cc- 

	

cc «a- 	 - 	co 	 - 	- 	 co co 

	

-8 -9 	. 	. 	- 	- 	 - 

	

cc cc 	cccccc 	cc, cc 	cc 	cc 	cc 	cc 	cc cc 	cc cc cc 	cc 	cccccc 
.0 	.0 	.0  

o .0 - O 	O .0 	O 	O 	•C - O 
Z3 	 73 cc 

	

0, 0, 	0,O0, 	0) 0) 	O 	0, 	0) Ç' 0)0, 	0,0)0, 	0) 	0)0)0, 

	

cc cc 	cc cccc 	cc cc 	cc 	cc 	cc.cc 	cc cc 	cc cc cc 	cc 	cccccl, 

	

(,)CI) 	
j) U) 
	COCO 	COcoCOItCO 	coCO- 	0)COCc) 	CO 	C/) CO 

LL 

	

o. 	. Q. 	 o. 	 O.o. 	o. 	M. 
.9(0 	.9(0 	.9(I) 	 .9 	.9coco 	.9(0 	.9(0 	.9 

cc 	 cc 	cc 	 c, 	 cc 	 cc 
aco aco aCO 	 ° a 	0(0 	 O 

- 	 . 

	

cc cc 	 ccc, 	ccc, 	ccc, 	cc c, 	ccc, 	ccc, 	 cc 
.00 	.00 	.00 	 1 	.0oo 	.00 	.00 	0 
cc E 	cc E 	•co Co 	 •cc 	cc E E 	cc E 	cc E 	M
o0 	 3° 	0° 	O 

'cc cc cc O 	C c)C 
cE 	cO'Eo 	 'E 

'cc 	 cc 	cc cc cE -o. -o p cc-0 cn 
E 	Ecccc>cc cc 
o 

	

00 o 2 a 	cco-cc 
.9 	 cc, 

	

O 	3 	 c: r_ 

cc 	cc 	cc cc O cccc 	 cc 	cc cc cc 	cccc 1 	cc, co 	 cc o cco occo o cc cc 	ccoo 	ccO 
.9.0 	 CO 2 cc 	Q 	O.00 U) 0.0 	.90.O 	.9 uJ -O- 	 cc 	 c, 	cc u a 	 o. 

<Ecc O Ecc 	EccCccw 0  
- 	-cc, 	-cccc 
00 •-(ccc cc 

	

Co 
.c,0 	 cc 	ccOO -ccci () -ccO  .0 	.0 O O 	.0 O 	.0 O 	z 

c, 'E gcc'E 	cc'EO 	 cc 	cc'E'EEcc'E-cc'Ewcc 
.9 ° cccE 	 .9 	 0 .9.9 
o (o:1 0 cccc0ccwEcc0WE 

o0 O-o0 < 0 0 	o 	o 00 	 0-O 
-ccO E cc  cc cc cc E 	, cc cc E ccc cc E CO - 	cc O ><0 F- ccE- ccLP- w9O- cc 	 w co Cc 	Cl -0 .9 • o 	- 

O O 	O O O O O cocc o . 	O O O O O W O O W  o o o W o 00 a,000 a, 0 0 UJ 0- 0  00 0000 >0O 000000 
e; C50d cs o .

Ccs 
o Occo c,O cc000 -00(0000 

o o - O O O .C)  00 

	

C) 0O .0 O O O 	00 ,- O O O <O 
o o O O O O O O O 	 co c O - O O O O O " O O O - O 
00 c,000 c, O• O 	 w°..E°.0° 	0000O0O 

co 
E 	E 	 . 	 - - o i- 

a,c'c 	0CJC'I 	C'4 	cc0 30C ccc'C'cC' 	 < 
,-:,- 	 o -:, 	 <os- 	 - o 	 - 

3.
3.

90
.3

0.
99

  

Es
ta

d 

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

l ic
o  



- 
a) a) 	(0(0 	co 	 a) 

a)a) 	a)a) 	'a) 	•a) 	a) 	a) 
a) 	a) 	a) 	a) 

cl) o) 	 o) 	 a) 	a) 

(/)0) 	(1)0) 	(1) 	(')  

0)() 	 > 	
' 	 ' a) 	a)

a) 
a) 
co -o 	 -o 	
-o 

a) 

a) 
a) 
a)) 

o o- 
a,) 
w 

E 
o 

	

C) 	 O o O 	 O 
O 6 	°) 	o 	 • CD O 	O 	 - q 	CD 

8, 	a) 	°- 	 a') 	s 	o 	 ("1 	co 
La) 	 La) 	 q 	 '. 

en 
0) 	 r- 

(a)  
("l ('4 	 a)) 
M 	- 	 (ri 

o O O O O O O O O O 
O O O O O O O O O O O O 

CD 
o o o o o o o o o o o o o o o o o 

O O O 
6 

	

- 	N 	
( 	 o O 	a') - 	O 	

- 
'4 	 C') 

a) 	 0) 	
O 	O 	 O 	 O 	 O 

(á 	
(á 

	

Ci ('4 La) 	ta) 	 O 	La) 
 

('4 ('4 

LOa) 
1 	

' 

1 	(1)01)0) 

a) 

a)a) 

0)0) 

(00) 

a)a) 

(0(0 

a) 

a)0) 
0)(/) 

a) 	a) 

C0 	a) 

a)-a) 
°0) 

Q),a)a) 
co 	CO 

LOa) 

a)a) 
Da) 
a)a) 
(1)0/) 

a) 
a) 
a) 

a) 
(') 

a), 	
0_a), 	 a), 

CL 
	0, 

.2 
.20 	 Co -2 	

ø 	 o 	 0) 

	

.2 	.2 	-2 
O 	0'-' 

 
0) 	

0) 	0) 	
0) 

Co 
0, 	

, 	 a), 	a),'° 	C 
co 	

a) 
 

a) ) 	 a) 	a) 

ui 
'o 	' 	 'o ° 	' 	

'° 	'a) 	'o 

.a) 	.a) 	 , 	 .a) 	,°° 2 	ai 	 (0 	a) 

cli a)Ci 	
Sus 	

a) 	a) 

'E 	'Eo 	'E 	E  

a) E 	05 	

5a)a)W/) 	5 	0
Ci 	 13 	13 

	

a) 	0 	0) 
CM 	

2 	
a) 0 	ai a) 	 -o 	'a) 	a) 	a)

) 	a) .2 	'2a) 	
E 

	

a) 	a) O0WC0') 	 -g 	EwE o E 

o 
" 	 ' " 

a) 	" a) O " 	 ' 	 " 

	

a)a) 1-a) 	a) 
tu 	oco 	

'0) 	 l'0) 
a) a) a) 1'- 	a) -- a) 	a) a) 

	

LL 	'o 	 'oz 	'o 
ai 

	

CG) co
LO' 	 ) 	 a) 	o C)

a) 	 a) 0) a)a) W a) 	a) 

0)0 	 GOL) CO 0)00 Z 	
oaa) 	a) O° 	

O 	a) 

ooa) 	- 	 o2'o 	
ga)<<2 	-2-2 

O O O 

	

O-o,2 	 Eca 	a) 	
ana) 

0)0)a)0 00)"0) 	0)L1i°) 

a) 	DO 	
0)0 aia) 

g 	C3 12 	
o- 	O»-O 

-J -- o — o- -- 

a) o 	 '-, 	 a) L)-,,a) 

o) 	ai13E°' 	
__ Cflo) ai a) '000a)13 	a)Wa)C< 0) 

a) a) a) a) 'a) a) 	-a) É. 	'a) a) a) 	'a) a) 	 'o a) 	'a) a) W 	- 	o ' 	o 

Q.00 U)IL( 	 0)'EQ 0a)'E 	a) 	
a)0)EE0)'E0))0)E 	0)0, •a) 0) w 0) 
2,E.2<.2

:59 

01M 	 co a)a) l-01a) I'-) I- 0 a) 	o0 _() Wt 

- 0 CD
co 	E 	2 	'E E 	'E a) ') 	E 	° E ° E ° O cl) 	Z E 	'E  

o) 

C5 IZ Z3 c~ CflO 'o/-E- W1-. 'C( 'a)F'- 	 QL ui 

0) 	a) 	' 	0) 	 > 	(4) 	CO 
Lu 

 

oR 0 00O
ÇD 

OO O 

0)
.00°0 	

0OOWOO•'O•°°° 
CS 
	

000 	OO 

((4 0000)00 a)cád a000> 	
0 

O 	° 	(0 O O O a) O O 'o O O (li O O O 	
O O a) O Q) O O o o O 	O o o o o O o 

0) O O (1) O O (1) O O O •. - O O 0) O ti) O O - O O - O 

0.2 'nt ' 	 '6 	a-° * 0000)0 0 0O, 	 a) 
1-' 	'- 	 '-"- 

Z- 	 -' 

2 Z: 

 0) 	
co °c: 	('4('4 C\! (' 	a)('4Ccl a) ('4('4a"C O('l' 	

< 	W 	W a"4 W 

1.1.1 Q 	 W 	 O»- 	O 	
0 

	

co 	
O O O 	

0) O 
 

o O o 	o 0) O CD 

(á (á 	
6 6 6 6 6 6 

e-co 	 C 	 a' 	 a') 	a') 	a') 	a 	a') 	a' 	a') 	0') 

çx 	 o 	 6 	c:- 
6 6 o 6 6 6 o 

O 	0) 	C) 	
o) 	0) 	0) 	0) 	0) 	O) 

a') 	C' 	a' 	 es 	 a' 

Z<<0 	 c'S 	a') 	 a') 	C' 	C' 	 ') 	 ')  

F
on

te
  d

e  

sf
or

ên
ci

a  
de

  I
m

po
st

o  



3.
3.

90
.9

2.
0 0

 

3
.3

.9
0
.4

8.
0

0 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 

LO LO O 
qqq 
o o 
O O O 0040 

o- 

a) N 
0) 

CO 
z 

F
on

te
  d

e
  R

e
cu

rs
o  

E
st

a
do

:  C
ea

rá
  

Esp
eci
fic
aç
ão  
/ Fo
nte 

 de  
Re
cu
rs
o  

o 
0) 

•0 
o 

1
.0

56
.9

26
,0

0 

CD 
o 
(O 
c»4 

CO 
LO 
CO 

CD 
o 
(0 
CO u- 
CO 
La) 
CO 

O 	O 	O 	 00 
S 

co 	 O) 	LO 	 (00 
co 	 CO 	 COCO 
(C) 	LO 

(0 	(0 	F- 	 C»J 
o- 	- 	 o,  
CO 	 La 

('4 

- 

O O O 	LO O 	O LO 	O O 	 LO - N. O 0) 	c2. LO O C, 	Ç21
O C:)O 	CD C, 	LO 	 LO LO 	 0) ('4t,.. LO 	LO LO LO LO 	LO 

0 '- 0) 	CO (CL 	llç C6 0) LO) 	0) LO LO LO 	 - 
(O )'-» 0) 	(0) 0) 	('1 	CO LO 	 - LO CO 1- (0) 	('1 LO 0' O») 	0) 

LO) 0) 	LO) LO 	 CO 	CO LO LO 	LO LO LO 04 	N 
.»LO) 	L05 	(0C' 	 CLLO5dOLd 	ço 

LO 	 CO 0) 	CCL 0) 	0'.» a). c2. 
(0 ('4 	 - 	 LO) Ilt LO) 	 0') LO 

T
o

ta
l d

a  
U

n
id

ad
e:

  

.0- 
0)

0
0 
 
	.0 LO 
	.0

:0
.0 	LO 	

.0) 0) 
»
0) 0)0 

o LO  
 

.0 

O

O 	O 	
.0.0 
	O 	

L 
O CO CO O a) 	o 	O 

CLa)a)CL 
0)0)0) 	0)0) 	0)0) 	0404 	 0)0)0)0)0) 	0)0(40) 	0) 
(4)0)0) 	CO U) 	(4)C4) 	U) co 	 (4)0,4(4)0) 	co 	U) 	co 

D
E

S
P

E
S

A
S

  D
E

 C
A

P
IT

A
L
 

4
.0

.0
0.

00
.0

0 

	

CL 	Q 	O- 

	

.20) 	O) 	.20) 

	

co 	ao, 

	

.g 	. 

	

0)0) 	 a) 	0)0) 

	

0 	.00 
E CL 

	

00 	O) 	o CJ 
0) 

ri 
 

:EI 	- 

	

00 	CO 	00 
LOa)0 '4 	O 	0) 0 

o 

	

00.0 	a)LO 	0.0 
.?to CO.2 	C) 0  

O E 	» ° 	E " 
-E CO E 

0)O 	.2 -ri 
' 	. 	 'E 

.2.2 0 a) .2 .2.2 

	

. • Q 	ç, Z 2 
Q) CO .9 C)

o 

CO 
0:- 

Lu 

	

4-LOLO COLOLO 	00 

	

ocs d 	d d 11  C5 ci 

	

a) 0' LO CL LO LO 	LO LO 
'O LO LO < LO LO CO LO LO 

	

LOLO 	LOLO 
2 	o 

	

('4 	LO co 	co co 
Qz a 

O 
O 
0-
0)-
O,  
O-
CO -
LO 

' 	 - L 
O-O-O- 

.20)00) 	.20)0404 	.2 
a) 
o 

004.2.2 	0)a)O4a) 	0) 

	

.0000 	LO 

-1I
CO  

o (40) 
LO e 0)0) 

'

n C2 	

E 
.2 

	

LOLO.0 	'4 o 

LL 

o 

 E0000 Eg 
- oo0 

O a) 	 0)0(00) 	CC) 

	

04000 	a) 

.2 0) 
o 

E a)0)a) - E 	" -.0.0.0 '- 
o000 	 a) 
.00000) Q000 	LO 

.2 
a) a) cQE 

(D CO CO CO  

4) 
LO LO 	('o LO .0 Q- Q- C> C. - LO C. C)LO LO LO 	LO LO LO LO 	LO 

0000LO 'DLOLOLOLO 0LO 
LO LO LO LO LO E LO LO LO LO 'çuLO 
LO LO LO LO LO 	 LO LO o»  LO 

-'ocS CS d CL-co-o- E- 
- - CO ('4 O) 

Cm N ('40'00'4 
w-- < 

O O) 
0).  
04- 4

.4
.9

0.
52

.0
0
 

1.
  2
90

.  0
00

0.
  0

0 
-
 O
ut

ro
s  

R
ec

u
rs

os
  V

in
cu

la
do

s  
à
 S

aú
de

  

3
.3

.9
0
.3

9
.9

9 

 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

en
to

  P
ú
b
lic

o  



O) 
q 	 q 

C) 	 CD 

3.
1.

90
.1

1.
00

 

3.
1.

90
.1

1.
01

 

3.
1

.9
0.

11
.0

3  

3.
1.

90
.1

 3
.0

3 

CD 
ci 

(a 
(a 
CR 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

 

00 
q  
CD o 
c?O 
o o 
R  
CD 
CO CO 3.

1.
90

.0
0.

00
 

3.
1

.9
0.

04
.0

1
 

E
st

ad
o:

  C
ea

rá
 

E
sp

e
ci

fic
aç

ão
  /
 F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

o o 
w 
(0 
o 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 

	

e o 	o o 	o o 
o CC 	 o 

CD 	 n 	 o)' 	a) 	 O 	— 
C) 	 C'L 	 e 	o- 	e 	e o. 	cc 	N 	tq 	 q 
O) 	(O 	 O) 	a) 	 O) 

	

CO 	 O) 	LO 

C. (o o e - 
O - o o Lo 

o o o co e 
O CO O - e 
Co (a O LO (O 

	

Q e 	e o e e e c o o o e e ee 
00 0000 00 0000 0 00 
o o 	o o O) o e 	o e o e 	o 	r- - o o 	oO) o o o 	o e o 	o (o 

	

Q- o 	o e e r-- (O 	O C0) ('4 li, 	0 	- 

	

(ON 	-co'c -  - e 	e- 	'---co 	CM 	 oi -o- 

. 

15-11  - 
-O -.o--'0 

(O(O 	0 7.3 t0 
o e 	e o,oç3 	o o,  o o, 	e o, 	° o, ° 

.11  
o.90 	.0 .9 	.9o,.90 	0, o) 	.9 o.90 	CI 	 0) 0) 

lLi()LLCOC'D 	1LL 	LLC0U0I) 	(0(4) 	lLi(0I)C/) 	CO 	(0(/) 

- 1.
  0
0

1.
  0
00

0.
  0

0 
-  

R
e c

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

co 	 Co ,o 	 'o 

	

o z r 	o 

	

.0.0 	.0 
(3 	 (30 	 (3 
O 	 O O 	 (0 

o oo 	o 

- - 	 - L .5 	
-g :> 	-g.g : 	.g 

o o 
- 	0•9 	0O 	0 
o 20 220 
00) 	0) 	 0O a .9 	.9 	o .9 	.9 
( •0 	O -0 0 O 0 '0 	0 

	

_9.2 	 - 
i0 	 itO g 

	

'2 '2 '2 	'2 6) O 	 'o '.99 	 'o 
. 	

. 	. 
= (30 O 	 O 1)) 9 	o 

m 	e 
o e o a) e e o e L)  e o 0  e 
CL, O Oo 0) O O C. o 0 0 Q O 

	

ci ci.9 o o ci o, 	ci c. CL' CS 
O O O O O O O O O O (1 O 
00000000 0OÇ '0 
E °°. E 	 E O 

.g' 
9 0 C o 0. 	 o O CO 	O 
> 	 o- 

co co 	 Co 0) 	 CC) 
-o: 

.9 
00 	 o 
.0.0 	 .2 

(3 
OCO 	 O 

00 	 0 
0.0 
00 	 O 

o 
00 	 0 

0 2 00 	 o 
(3(3 	 0 
06) 	'o 

-g 	.g 
u...'0 

.9.9 ,.9 _2• 
g • o 	oçj 

'2 '2 	 '2 
OCC) O 	O 
o O O 	a. 	OIro- 

o 920 0  1- 1- a)0:: o uz - 
(o 	CO 

O Om e . e  00 cm cm O0 
C; ci 	ci •O o ci 
O O 0  O  .0  O CD 
e e 00 00 e 00 

. 
CO COà O o O CO 

Oo- 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

1
3

11
.0

00
0.

00
  

Tr
an

sf
er

ên
ci

a  
de

  R
ec

u
rs

os
  d

o  
Fu

n
do

  N
a

ci
on

al
 d

e  
A

ss
  

1.
31

2.
00

00
.0

2  
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

  d
e  

C
on

vê
ni

os
  A

s
s

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l -

 



3.
3.

90
.3

0.
01

 

3.
3.

90
.3

5.
00

 

3.
3.

90
.3

3.
00

 

3.
3.

90
.3

2.
00

 

3.
3.

90
.3

1.
00

 

3.
3.

90
.3

0.
99

 

3.
3.

90
.3

0.
07

 

Fo
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

CC) 
u'1 

E
st

a
d
o
:  

C
ea

rá
 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

-- 

0= 

2 -0  O c >< 
.-. a) a) 
O -o c z< < 

O 
O) 
'O 
'O o 

CD 
P.  
o 
o 
o 

00 	 CC 	CC 	CC 
CC 	 C 	 CD 

CD 	 rq 

o o 	o 	o 
o CC 	c 

CD 
(0 

ci 	 C( 
cm 

CC 	 CC CC C. 	Q. CC 	CC CC 	O CC CC CC 	O CC 	O CC 	CC O CC 	O CC O 

O 	 (30 CC 	O O 	O O 	CC O O CC 	C. O 	O CC 	O O CC 	O 00 

CC 	 O O O 	N. C') 	N LO 	CC LO " (N 	O CC 	O) O 	CC « O 	CC CO CC 

CC 	 CC O C' 	CL) O 	Co CC 	O CO O) 	CC CCO O 	CC CO r> O 	(0 

CC 	 CC - N- 	C'C) CL) 	CL) Ir) 	co CC 	(0 	CC " 	CC CC 	LO ' ' 	 CL) O) C) 

	

- 'N 	c' 	 -  'O 	NLOCCC) 	C S r5 	(i 	 c 
-' 	 L'1 C-4 	 O) Ir) 

0) 	 0) 	 COCO 	COCO 	 0)0)0) 	 CO 	 CO 	 CO 
'O 	 'O 	'O '0 	'0 '0 	'0 '0 '0 	 '0 	 '0 	 '0 

CO 
CO 	 CO 	COCO 	CO CC) 	 COCO 	 CI) 	 CO 

0o 	
'i 

:0 	 :0 

	

D 	 D 
-'COC 	 O 	 O 

CO  

O) 	 0 O) O 	O) O) 	O) O) 	O O) O) O) 	O O 	O) O 	O O) O 	O O) 0 

CO CO 	CO (0 	.) CO O) 	 CO O) 	() CO 	CO ( 	CC) • 	.CO rj •10 

co 	 o) ti 	(0(/) 	(0(/) 	U0)(0(I) 	CZ 	(/)I 	 0)I3 	 (/)(t 

3.
1.

90
.1

4.
00

 

CO 	 CO 	 CO 	 O) 	 CO CO 	 CO 	 CO 	 CO 	 CO 

CO 	 CC) 	 CC) 	 O) 	 CC) CO 	 CO 	 CC) 	 CO 	 CC) 

	

-ç 	- 

1 	11 1 1II1 j 1 1 
o .g 

O 	 O > z 	 O 	 OCa O 	 O 	 O 	 O 

CL) 	 0)0 	(O 	 O) 	 CO 	 O) 	 CO. 	 CO 
o CO o o 	o 	o 

CO 	 CO 	 (O 	 CO 	 () 	 CO 	 (O 

CCI) 	 3 
çj 	 COCO WCO 	

0)O(OO) 	 gCO 	 CO 	' COCO 	 0)CO 

0) W 	 3 •E• Q • 	 EEa 	..2CE 

CO }' 	 'CO 'CO CO z 'CO CO 	'CO (o (j) 'CO 'CO 0) CO 	'CO O) 	'CO CO 	-(O (O (, 	(C) 'CI) CO 
'O Z 	'.0.0.0 	•O'O O.0 '0 Z.O0'O'O (tL.0'O 	.5;'O o.0.0'O 	.0.0.0 

LLI 	 E0E< ei EO ,55 	
'E 

o:
EOO 	o  

'0) 	 COCO'CO 	CO'L) H'0 WCO' 	000 QCOCO 0 00CO'CO 	CC)CO0) 

0 co 
00(/) 	 CC)C(O CO (0 00C CO 
O < 	000 - 00 	O 	 00 Z 0.— o 0 .'o O 	 o O 200) 
CO (/) 	CO 0)CO  LLI 0 00 — CI) CO - ÇD 

	

ÇU 	CO MQ) M, 	CO O)CO D WCOCO 

C (/). 	c) C:) WCCCC WCCCC 	 C 	 CCCC ° coCC 
'CC WO0.CCCC.~CC. 	C C. O <CC0.CCCC 	OCC QOCC COCCCCO 

CC O 	' CC CC O }.- CC CC (/) CC CC 	CC CC CS CC CC) CC CC 	CC CC Ci) CC CC CC CC) CC CC CC 
Co 	I)00CC00 OO CCCC OCCOCC oo OO oCCCCCC 

O (1) CO 	CC CC CC 	CC CC O CC CC 	CC CC CC CC 	CC CC — CC CC CO Q)CC CC o O Q) Q)

CO 	 0) CC 	OO 
 

C) C, 00000 (O CCCC COOCC U) C, 	OCCCCO 
CO C 	 CC 	 CC 

Z o '- 1'- O O 	o E o - .2 o O) 	CC c, - 	CD C2,
LO 	COOOCCC/) OCCLOWOLO 	CCCCC/)/)) SOCO (O000 	c> Q, 

O 	

LO O) 00LO 

a 	oc  

CC CC O 
CC• o• q 
°CC 
CCO" 
cicio 
oco 

c'i 

1
 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



E
sp

e
ci

fic
aç

ão
  /
 F

o
nt

e
  d

e
  R

ec
ur

so
  

o 0) 
.0 -0 
0 

E 
CD 

o 

e,cc 	 O 	 O 	 O O O O C) O 	
O 

CD 	O o 	 cc 	 (D 	cc 	q 

Co 	 O 	 Lt) 	 C) O 	O 	O 	O 	a) 	 E- 

LO 	 O 	 CO 	 O O O O O 0) 	
co 

-: 	
- 	 q 	 0> 	 cc 	o) 	 (0 

CD- 	 LO 
	 cd 

co a) 

cc cc 	cc cc o, 	cccc cc 	cc cc cc 	cc 	c:- 	CL 	O 	O 	CL 	O O 	CL 

o cc cc cc 	o 	o 	C) 	o 	cc 	o o o o 	cc 

co cc 	co c..j - 	O O O 	O O CC) 	O 	O 	O 	O 	0 	o Co O) 

Co o 	C' 0> 	 o ( 	) 	o 	 O 	O 	- E-. co co 	co 

C) co 	t-. >0 	CL CL O 	CL CL 	O 	C 	O 	O 

Cj 	cdÇC5 	cdcdCCi 	 C 	C 	c\i 	c-jcli 	LdcjCD 	cci 

CC)N. 	CO- 	
a)C'4 
C'C 04 

Q)CD 	Q)CDCD 	
G)Q,CDD) 	CD 

CD CD 	00») 	
CD CDCDCD 	CD 

.0.0.0 	
.0 
0 

	

C>)CDCD 	CDC>)C>) 	CD 	CD 	CD 	CD 	CC) 

0> 0> 	0>0)0) 	O O 	O O O 	O 	O 	CL 	CL 	O 	0) 0) 0> 0> 	0> 

CD CD 	CD CL CD 	CD CD •CD 	CD . 	CD 	!O 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD CD CD CD 	CD 

(/)0) 	0)0)0) 	Ci 	i3ut 	Lt 	
C/)C/)C/)C/) 	CC) 

CD CD 	 CD CD 	 CD 	
CD 	CD 

co O 	CD CD 	 CD CD 	CD 	
CD 	CD 

O 	 -C) 
CD < 	CD CD 	 CDCD 	CD 

.0Z  O 
00 	

CDOCD 

00 	00 	0(/) 

CD E- 	CDCD 	 CDCD 	 CD O 	
CD 0 CD 

w w 

O 	00 	00 
IJ- 	LLC ()  

> - 

CD CDZ 
CD E- 	CD CD 	 CD CD 0 	CD 	

< 	 CD •- CD 

21 	 1,0  .s 0< 00 00 0 
-S. w 	

w 
CL) 

CD 	0> 	 0> 0> CD 	0> 0> CC) 	0> O 	
CD < CD 

 

CD 	 CD0 	 CD CD 	 CC)CD 

3 	
W 	

>.Q 0.0 	0 w 
CD W CD CD C CD 

O 	O -O 	CD 

.o - •0 H.O 	 00.0 CD.0 	.0 

. 	z - -w - ..52 . w 	 O Q. 
-3 z3 o0 °  00 00 WO 	0 UJO 00<0 	 oO 

1- 000 
O 	00 .- 	O< 00 

CDCo CO CDCD 	3 	
CD 	 CD <CD 	CD 	CD 	 CD 

O 	O Wo  2 0  

E 	<CD 	 <9 	< 	< CD 0CD ui 	
DD 
co o CD O) CD 

»)0>CD 	 CDCD CD 0>CDCD >0>CDCD  zo  ui 
H000 E- 0 00 	CO0 -o 0CL >jJO < 	 çL0O0 

CDCDZCD  
1)11   11  

CD2CDDCDOCD >CDCD0i.CC)CD 

WE --E- .01-E-- 0)O- 	0 	01 ui 	o 	o 	 . 

CD 	> 	 Z 	-< LLI cc cc 04 o-- 
O o, o Z cc cc o- O o cc o--  o cc cc cc 	o 2 cc 

W , < 
cc 	o 

.9cccc 111000 .2cccccc 0 cccccc 	cc Wcc Dcc LLJ 	 11JOOcc0 F-cc 
LLI  

(d>C0) ddo 	
CDCi 

co o cc 	o cc o co cc o cc 111 cc cc cc O o 	cc <j cc  O 0> o 	... cc cc o cc D) cc 

O o 	o, o cc c/) cc cc cc 	Q. cc cc 	o 	cc 	cc 	cc 	cc -" cc cc cc o 0 cc 
cc O cc cc cc cc 	cc 

cc cc cc E- cc cc cc E- cc UJ cc 
o-o-cd 	 0> 	 D o- Z o- > 	>o- >0- 	 4O 

E- 
 

cco -  -O 	oo--° 
	LM 

Zo-o-- 	cc 	cc 	 cc Qcc E-  cc- o--  ° 

0>ccco 	OCOCO 0>ccCoCO <ccC')Co <O o° w 0  w° w 	cc )COCO occ 

0o--'- 0o-o-o- 0o-o- 	o-0- 	o-- u.o- 0o- 

cc 	- 	cc 	co 	r- 	- 	co  
cc 	 CD 	CD 	O 

(0 	CO 	O) 	O) 	O) 	(3) 	O) 	O 	0) 	0) 
c 	 co 	 c 	c 	c - 	co 	co 

co 	 OC 	
- 

cc 	cc 	 0> 	 c; 	 C) 	CD 	cc 	 O 	cc 	 cc 

O 	O 	 O 	 O 	 O) 	0) 	O) 	O) 	 O) 	 O) 

c 	 Co 	co 	co 	CO 	co 	co 	co 	 cO 

co 	co 	 co 	 co 	 co 	co 	co 	co 	co 	co 	 co S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o
  P

úb
lic

o
  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

 

 

   



1
.0

0
1

.0
0
0
0
.0
0

 -
 R
e
cu

rs
o

s  
O

rd
in

á
ri
o
s  

1
.3

1
1
.0

0
0

0
.0

0
 -
 Tr

an
sf

e
rê

n
ci

a
  d

e
  R

e
cu

rs
o

s  
d
o
  F

u
n

d
o

  N
a

ci
o
n
a

l d
e

  A
s

s  

1
.3

1
1

.0
0

0
0

.0
0

 -
 Tr

a
ns

fe
rê

n
ci

a
  d

e
  R

e
cu

rs
o
s  

d
o
  F

u
n

d
o
  N

a
ci

o
n

a
l 
d

e
  A

s
s  

o 
o 
aD 
co 
co 

c..1 

To
ta

l d
a

U
ni

d
ad

e:
  

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
ú

bl
ic

o  

(a 
N 
a) 

(0 
z 

Fo
nt

e  
de

  R
ec

u
rs

o  

E
 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/
 F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

3
19

.4
61

00
 

o o 	 00 	 O 
O Q 
CD 	CD 	 -c.J 	 0) 
O O 
o q 	

2 
0.  

d 	 0)C) 	 CO CO 

O 	CD CD 	 CD CD CD CD 	CD CD CD CD 
O 	O O 	 O 0) O 	O 00 O 
o 	O O 	 O 0) Lo 	O N O C) 
O 	O O 	 O O-. O a- O O 
O 	O O 	 CD C 	(4 	O - O') CD 
O 	' 	 CD ')C (0) 	(0) CJ 	a- - 

(a 	coca 

t 	u-u- 

. 	. 	. 	. 

	

-__0-__•): 	•-• 

	

(aC)COD 	(aDC0 

	

0()O 	OO))C)0) 

CO 

	

LLUC'D 	áLO  

'a 	 'a 'a 	 'a 
-ç 	 - 

to vi 

-(3 
- 	 (ao 
O 

(3 

-g 
o 

(0 

Li- 
o) 
o'a 

.0 	o 	 •0Oro- 	CC) 
)0 L 

ca C'3  
2O. 	 o 	00 Coo- 'a(a)_O 	 'a 'a(aj(a) 	'a 

o < o o. 

C) QC)'a - 	 C)D 'a 'a 
CL 	 CC : 	 (a 

(a 	0 jc 	
• 	0) 

E-. 	- o o o o a o UJ OZ(a000000 
ci 	Oca' (0W 
O 	O O< 	O O O O (3 O 
O LO O CD(1) - o 	O O O CD E O 

O_CD O. O (0 0 

- (o) W 	o o 	- o 
C)O 	0C') UJ>a00C') 	•O 
O- O'- 	000a-a 

CD o 
O- o.  
CD 

O o 

(a_ a)- 3.
3.

90
.4

8.
00

 

3.
3.

90
.9

2.
00

 

4.
0.

00
.0

0.
00

 
4.

4.
00

.0
0.

00
 

4.
4.

90
.5

2.
00

 



co 	co 
CD 	CD 
C6 
to 
co 

O 	O .0 	.0 

O) 	0) 
O 	O 
O) 	CI) 

co 	co 	co 	co 
co 	o 	co 	o 

OI 	N 	Lo 
C. 	co 	O 	co 

ÇD 	ço 	co 
oj d 

.0 	
O 0 	.0 	0 

g g' 
a) 	a) 	co 	(1) 

> 
0 

CC) 

O
U

TR
A

S
 D

E
S

PE
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

 

co co co LO 
cocoO 
ddco-coO• co• .-•  
co co co co qqoO 

- 

o 
0) 0)0) 0) 3.

3.
00

.0
0.

00
 

o- 
0) 
co O) 

3.
3.

90
.3

9.
99

 

co 
(o c') 
co 
cl) 
L0) 3.

3.
90

.3
0.

99
 

3.
3.

90
.1

4.
00

 

co co 
co co 
c:- 
0) 
cl) 

T
o

ta
l 

d
a

  U
n
id

a
d

e
:  

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
a

m
en

to
  P

úb
l ic

o  

C3 
N o 

'o 
z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E o 
o 

LLJ 

(-. 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

co 
o 
O) 

a) 
o) 
co 

co 
co 

O) 

co 
co 
co 
0) 
a) 
Lo 

CD co 	co 	O co 	o 	o 	co 	 00 
coo 	co 	coco 	o 	co 	co 	 coq 
oico 	 -LO 	 - 	LL 

LO 	 04 co 	O 	0 	O 	 O) O) 
co. 	 ( 	Q 

04 	 F- 	LO 	 CO 	O) 	co 
coco 	 Ir) 	 0) 

o 
o 
z 

w 
I-w 
o 
o 
O-
w 1-
1-.Ir_ o- 
1- 	O) 

•o O  
i 0  

. 	z
o 
 .0 D.0 0. 

.0 
000 	0 w  0 
'O UJ'O Ci) 'O w

cn 

'O J 

(4 	Ç) l- U 0)0 o- 	 - 
O Z o 	o < 	'o 

Li.) 	> 	> 	w 0 $'o  
co I-  co Z co 	co  

0=0 <co Wco 0 c z000 
co 	c5 

 
co ' 	W 	(2)

o 	co 	co 	co 	co  
co 	co 	co 	co (1) - o E co 

LLJ' a 
co 1- co 1- co 1- co Cl)  

- a'co 	co DO oco w>a0-co 
<00- 0o 0o 0o 0<W- 

co co co co cocococo 
ddcocoi 
coco co CCI) 
co co co co qcoO)• O 
co 

'O- 



La O La O 
La 	La 	La 	La 

3.
3.

90
.3

0.
99

 

O 
(o e') 
La 
o-,. 
a') 
C.5 3.

3.
90

.3
9.

99
 

4
.0

.0
0

.0
0.

00
 

4.
4.

00
.0

0.
00

 

La La 
La La 

LaLa 
La La 
a). o 

(a- 

o 
o 

2 

LjJ 

O 	•c5 
o - 
Q_ 	o 

(a 
Wa, 	(a 	(a 	(a 

La 	4-.9 a_0 	o 	O 

	

C 	O 	'O 
-co 	-<o  

3 0.c  
o ' <0 
U) Laoü:oLa0 -Eo 

<0 (a ) (a O (a 
LLI 	10 o  C o 2  o a o o.aa a,a, 	'-a, z(!) < 'E 
W T 	O <oCi 

	

(D CL) 	a, 	a, 

oz'E }- 0W ' -Zo Wo eu LaO 
LaWD3  c.ta La 0,0 	La 

(a 
a, La CO w0 -La 
C) 	O a, c.<0 o O O 

W'0o,La E 	2'o a,La 
a_coco 	. 
LaLa - La 	- 
w 	LaO a,O o0 	O 
OcL<0 - o - 

S
 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

1-

o 

To
ta
l
 d
a  

U
n
id

ad
e:

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

E
st

a
do

:  C
ea

rá
 

Esp
ec

ific
aç
ão 
 
/ Fo
nte 
 de 

 Recu
rso  

- 

o o) 
-o 
O 

co 
N a, 

a, 
2 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

- o 

La La 

00 
0-00 

qqq 
0La La 
CD 	o) 

c- C' c< 3.
0.

00
.0

0.
00

 

3.
1

.9
0.

13
.0

2 

La 
a') 
O, 
o, 

3.
1.

90
.1

1.
03

 

La 
o 
a-) 
(a-
La 
C,) 
La 

	

c:- C) 	La 	La 	La 	00 	La 	La 

	

LaLa 	CL 	C 	O 	LaLa 	O 	CL 

	

<Oca 	 ai 	 a'ai 	ai 

	

1)) 	ai 	LO 	 CO 	ai 	La 

	

La• a 	Ocq °i 

	

(a'La 	La 	cm 	C') In(O 	La 

	

LaC 	C') 	a') 	 1<) 
a" 

La 	La 	La 	La 	 La 
La 	La 	La 	0 
C\ 	 -,*r  LC 
(O 	a'4 	(0 	a- 	 O, 
O 	0) 	La 	- 
<C 	çd 

Li 	O 	O 	O 	 O 	O 	O 	O 	 O 
(a 	(a 	 (a 	 (a 	(a 	(a 	 (a 

u.. 	u 	u 	 ci 

o 
O 
z 

w 
1-
w 
O 
o 
o. 

uJ 
1- 
a- -' 
c 	0 
1- 	(1) 

(a O (a Z (a O (a  
.2 	0.9 O.9 	CO 

20  o 95  o 
 

	

CO La.0 DC 	 COO 

	

00000 	a, o 
<' w <o (1) o- w

ÍO - 

o o 	ai 0 	 o 
Z ai 	a, 	 a, 

a, it OLaao1) 
- w > > 

La a- OZ La  ir O C3 a- - (a O 
OO <La WLa WO Z0 00 

	

d<S Cl) 0 	w 
C)  O La 	La 	C.La < 	a, 	CD 
'0 	o 

U) o 
o 	

Cl) 	Cl) - 	E La 

	

a,O 00 	oO 	W 'o a-o.a,La 
co a, 	o 	. 	, 	cl 	a_ La co 
.2 'o 	1- La 1- La 1- La CO j .2 - o 

- :9O DO DO DO w>'ãa- <è 
<O 	0- 0 	0 	O_<uJ - 

La La La oLaq 
ddt 
000 
Laa)C 
a') C' 
aLaC') 



O o o w 
a) 
0 

a) 
N 
a) 

a) z 

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o  

a) ui 

T
ot

a
l
 G
e

ra
l
 d
a  

D
e

sp
es

a:
  

54
.0
1
 3
86

9,
00

 
T

o
ta
l
 d
a  

U
n
id

ad
e:

  

o o 
o 
CD o, 
0) 
CD a, 

E
sp

e
ci

fic
aç

àO
  /
 F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

CD CD  
o0- 0 
do0) 
O O 0) 

050-, 0) 

R
E

S
U

M
O

 P
O
R

 E
S

F
E

R
A

 

F
ix

aç
ão

  d
a  

D
es

p
es

a  O 
0) 
(0 
o, 

1—
O 
CO 16

.9
4

1
.9

0 0
,10

 

O 

o, 

0 

1$) 

E
sf

e
ra

  d
o

  O
rç

a
m

e
n
to

  

O
rç

a
m

e
nt

o
  F

is
ca

l 

O
rç

a
m

e
nt

o
  d

a  
S

e
g

u
ri

d
a d

e  
S

o
c

ia
l J

 

T
o

ta
l
 d
a  

P
re

v
is

ão
  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

ú
b
lic

o  



cc 
cc 
cc 
cD 
cc 

co 

cc 
0) 

(0 (cc 
a)- 
co 

E
st

a
  

3.
3.

90
.3

0.
99

 

3.
3.

90
.1

4.
00

 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

a) 
a) 
a) 
w 

cc 
cc 
cc 
cc 
cc 

T
ot

al
  d

o  
P

ro
je

to
  

0
1

.0
31

.0
00

1.
1.

00
1

 

4.
4

.9
0.

5
1

.0 0
 

M
od

er
ni

za
çã

o  
da

  E
xt

ru
tu

ra
  F

 da
  C

âm
ar

a  

C
âm

ar
a  

M
u

ni
ci

pa
l
 

de
  P

or
te

ira
s  

C
âm

ar
a  

M
un

ic
ip

al
 

de
  P

or
te

ira
s  

cc 0 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 
0) 

-O 'o 
o 

M
an

ut
en

çã
o  

da
s  

A
tiv

id
ad

es
  d

o  
P

od
er

  L
eg

is
la

tiv
o  

01
.0

31
.0

00
1.

2.
00

1
 

CD 
cc 
cc 
cc 
cc 

cc 
cc 
CD 
cc 
cc 
N 

O 	cc 	o 	cc 	cc cc 	cc 	o 
coo O O 

6 o 
O CD 
q o 
LtD 	O) 

cccc 
c) 	C) 
CD O 

O co 	N- 

cc 
6 
O 
q 
O 
co 

o 
6 
cc 
cc 
0) 
0 
O) 

c 
o 
O cc 
O) 

c.cc 
(0 	CD 

q 
O 

(0 

cc 	Q. 	cc 	cc 
cc 	cc 	CD 
5 5 6 cc 

	

cccc 	Q, 	cc 
cc 	cc 	cc 	cc 

	

d 	ci 	oi 

	

co 	cc a') 

cc 	cc 	cc 
cc 	cc 	cc 
5 O' cc' ccC)cc 
cc 	cc 	cc 

c'-i 

- 	'E 	'E 	'E 	'E 	'E 
a) 	() 	cc 	a) 	 c 	cc 	a) 

	

.a) 9) 	 .0) 	a) 	.0) 

U 	U 	t) 	U 

1.
00

1
00

00
.0

0  
-

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

3.
1

.9
0.

00
.0

0 o 

cc 
0) 

Cc) 

a 0)cc ,o-cc 

O -  D 

cc o 
cc) cc)  
cc 
0) 
cc) 
cc) 

O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
a

m
en

to
  P

úb
lic

o  



o E 
 uJ 

cu 

z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

I— 

E
st

a
d

o
:  

C
ea

rá
 

O O 
CO. 
O 
0N 
O O 
00) 
CO 

- CO- 4
.6

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.

90
.3

5.
00

 

O 
(0 o') 
O o, 
O.) 

C\r O O 
O CO O O 
O CO O O 

co 

O 	 O 
O 
O' 	 O 
O 	 O 
O 	 O: 

Ci 	O) 	Ci 	O) 
CO 	O) 

o: 	o: 	it 	u- 
O) 	 O) 

o: 	 u- 

D
E

S
P

E
SA

S
 D
E

 C
A

P
IT

A
L 

0
0
0
0
.0

0
 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

TO
S

 

A
p
lic

aç
õe

s  
D

ire
ta

s  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 
O) 

-o 
o 

O a) 
O') co co 
O') o'- 
(0 

To
ta

l d
a  

U
ni

da
de

:  

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

CD 
O 
O 
O o 

O 	 O 
o 

C 
o O 

O.  
o C) 

o- 

To
ta
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e.

  

O O O O 	 O O 	O O 
Q o s 	 c 

CD CD 	 codo 
O (0 O O 	 O O 	O O 
o• (q q q 
(o 	O 	O 	C'J 	 O O 

(O 	C) 

O) O O 000 
o) O 0000 
a 	c 	d000'-i 
m 	0) 	oo.qI)). 
O 	 O OCO 
O 	0 	OO• 0.O 

o' 



d 
0 o 
w 
(a 
0 

co 

z 
0 0 

o 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

G
a
b
in

e
te

  d
o

  P
re

fe
ito

  e
  V

ic
e

  

G
a

b
in

et
e  

d
o

  P
re

fe
ito

  e
  V

ic
e  

o 0) 
'O 
'0 
o 0 4

.1
22

.0
0

10
.2

.0
03

 
M

a
nu

t.
  A

d
m

.  d
o  

G
a

bi
ne

te
  d

o
  P

re
fe

ito
  e

  V
ic

e
  

o o O O O 	
O O O O O O O O 

CD QCi 	
o o c o o O O 

C a, C4 	 r- 	cïo 	c- 
O E a') 	 a') 	co a'4 	 ') 	') 	 c 0) o o 

.- 	
Lq 

cq 	 CO 

o - 	 c 	- 	 - 	 a)- 	a)- 	cc 	co 	a) 	C 

04 	 04 	co 

a)' 	a') 	 a, 

	

ED 	CD 	O 	CD 	 Ç21CD 	O 	O 	CD 	CD 	CD 

	

O 	CD 	CD 	CD 	 CD 	CD 	CD 	O 	CD 	CD 	O 

	

C) 	c 	t 	 0Ç 	o 

	

cl~ 	to 
a, 	a') 	 E') 	 O 	(' 	E'1 	0)  

	

CR 	,- 	 a, 	 ao 	 o 	- 	
co 

	

co 	
M 

	

irj 	 os 

	

c 	r. 	 a, 

a, 

	

a) 	co 	(O 	CO 	 ccl 	co 	a) 	CO 	a) 	(O 	(O 

	

E) 	E) 	E) 	E) 	 E) 	E) 	E) 	E) 	E) 	E) 	E) 

	

!' 	 • 	
_a) 	.c) 	_a) 	_cc) 	•cO 	O 	.a) 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

ú
b

l ic
o  

A
p

lic
a
çõ

es
  D

ir
et

a
s  

o 
o 

w 
1— 	-= 

w > 
o õ 	 2 
o -; 
°- o 	 O 

a) 

	

0 	O ()) 
(1)

0 (1) 

	

c 	c C w 
T'a) 1- 

a) )' 
OCa) 	.c'LL .CZ 

L LLI 

o O•o-° U) 	(fl  
W 	(O 	£ 
wo COO 

	

O 0)D 	D ÇU 

'a) a)a) 	E) 

	

E) 	a) 0 

	

a) l) 	cl) 	a)C 	co o w 

3 	
'8. a e CO 

- 
a-o (00 

U) LO 0 0 C 	cso •c LO 
o 

< j a) O o U) 
a: 

1— 
LO LO 	 E) 
OO.<O > O O O 

o 
o 
a: 
z 

W 1— - 
LO 

a, 	 o 
o O 

0 
1— 
o LO 

1- 
o

ly- 

1—
a: 

O 
a: 	 1- 

	

(O Oco > (O 	a) Za) 
o .0 	O 	0 	O rc.O 
.c Wo 	'c Ec 	c 	c 

	

c Z c o) •c o c 	c 

O 0 0 0 E ° 

	

oW O E) 0 	E) 
a, o e  < 2 

a) E) Q E) _ E) 

	

coa) 	O 
az WQz 	az 	-a: 	w cr 

co 	a, 	E) 	c 	> 
CD O CD Z CD 

=: > 0<0 >00 0 W CD 
O 	CD 

CD > CD 

	

a, () a, CD C CD 	O t O 
C. O ) 	 )CD >0

o 

O O O 	 a, 	CD CD O 	 O 	C.
O 	O 

qqqo. q q 	qqq °. • • q q q 

O O O 	 E') 	a, 	CD O a)- 	 O 	E') 	a, 

—. 	 -: 	oO• 	a 	CO 	a') 	C'~ 	C' 	c': 

O O O O O O O O O O 
C) O O O O CD 

oO. 00). 	0 	0)• 	cc 	oOO 	o 	O 	C 	0 	Cl 	Cl 

_ 	

E') 	E 	a, 	E') 	c 	E') 

a, a') 	 a') 	a.) a') 	CO 	r') 	 a')  



E
 

-3 
o 

O) Oa () a)co 	to 
o o o o O a: 	a: Ea: 	a: 

-CO Do o'C0  
C-- 0/) a: o 

0 0 0  E 0  
()(O oLO 	c 
0W o o o 	O W O 

02 (a 2 çoO 
•O 	a 

CL) 0) O O 
a) 
O (1) o 

a) < CL) 	 O ) 
E 	-QZ 	QZ 	Q 

0) 	O o o ao 00 o 
00.OQO O 

>00 o o o 
o

2E 
o (ao •oo 

C. (00 	O 	o 	o 

( Oo 	 O 

O'- 

O) 
O) 
C) 
('3 C:, 
O) 
('3 
(-3 3

.3
.9

0
.1

4.
00

 

3
.3

.9
0

.3
3.

00
 

3
.3

.9
0
.3

5
.0

0 

3
.3

.9
0
.3

9.
99

 

   

T
ot

a
l
 

da
  A

tiv
id

a
d
e
  

P
ro

gr
a
m

a  
de

  A
to

s  
e

  E
ve

nt
os

  P
ol

íti
co

s  
A

d
m

in
is

tr
at

iv
o

s  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

ú
b
lic

o  

3
.3

.9
0

.3
0

.99
 

3
.3

.9
0

.0
0

.00
 

0
4
.1

22
.0

0
12

.2
.0

05
 

T
ot

a
l
 

da
  A

tiv
id

a
d
e
  

M
an

ut
.  d

o
s  

D
e
p

a
rt

.  d
e  

Li
ci

ta
çã

o  
e

  C
om

p
ra

s  
0
4
.1

22
.0

0
10

.2
.0

04
 

o 
o 
o 

o 
o 
.4) 
(a 
('4 
LO 

F
o

nt
e

  d
e  

R
ec

ur
so

  
E

sp
ec

ifi
ca

çã
o  

/ F
o

nt
e  

de
  R

e
cu

rs
o  

o 
0) 
-O 
0 4

.4
.9

0
.5

2.
00

 

o O 

do 
o o 

3.
3.

9
0.

3
9.

99
 

4
.0

.0
0

.0
0.

00
 

CD 
o 
LO 
(0) 

(a 

co o o o o 
O_O O O O O 

O ço 
(0) (a) 	.4) 	O 	(a 
O)( 	q 	c 	a 	ci•  
r- r' 	('4  
CO 

o o o o o 
o o o oc 

er o 'o 

r-i 	CM 
Co 	o 	o 	a) 

'a 

-a) 
rol u 	11 	U. 



O O O o o
' 
 O O 

o' 0 " O' 

04  

O O O O O 
O o o ocs cDL 

04 	ço 	c'o 	o 	'— 
Lo 	 o') 

ca 	a) 	(O 	(O 	 (O 	a) 	a) 	a) 	a) 
O 	O 	O 	O 	 O 	CD 	O 	O 	O 

a) 	0) 	 a) 	a) 

L1 	a. 	11 	a. 	C 	Li 	U 
(a 	

LI. 	U 

O 
O 
O 
CD 

(0 

CD 	o 	CD 
C) o e 

(0 	CD 
O 	(7) 	e 
o O i 
ci 

CD O 0 
O p O 

co' 	O' 
O 0) o 
O O O 
c'i 	Çd co 

a) 	a) 	a) o o o 

	

'a) 	-E t 	a. 

O 	 0) 
O 	O 	'? 

çO O) 
0) 	0) 
d o O 
0) 	O 	0 

o C3 
z 
Ir 
I--
LU o 

CD o 
a).  
o 
0) 

o') 

o o O O O 	 CD O O O O O 
q Ci 	O 	CD 	CD 	CC) 	0 	C 	O 

CD O 	O) 	 O 	 a) CD 	a) 	O 	O 	O 
CD O 	0) 	(0) 	O 	Cc O 	(- 	CD 	o') 	O 

	

- 	o 	s°. 	c' 	o 	r- 
(0 ('O 	O 	('O 	('O 	 ('O ('O 	(0 	('O 	O 

CD 	 U) 	 en 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

3.
1.

90
.1

1.
01

 

3.
1.

90
.1

3.
03

 

e 
C' 

o 
0) 

C') 

a). 
O 
C) 
O) 

0) 

To
ta

l d
a  

A
tiv
id

ad
e  

M
an

ut
en

çã
o  

do
  C

on
tr

ol
e  

In
te

rn
o  

04
.1

24
.0

01
0.

2.
00

6 

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
st

a
d

o
:  

C
ea

rá
 

3.
3.

90
.3

5.
00

 

e 
co) 
e 
O) 
o') 
co) 3.

3.
90

.3
3.

00
 

3.
3.

90
.3

0.
99

 



o o 
w 

o 

z 
o o- 

o 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

w 

To
ta
l
 

da
  U

ni
da

de
:  

T
ot

al
 

da
  A

tiv
id

ad
e  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



3.
3.

90
.1

4.
00

 

3.
3.

90
.3

9.
99

 

3.
3.

90
.9

1.
00

 

LO 
LO 

a) 

LO 

LO LO 	LO 	LO 
CDLO 	Q 	c 
LO LO 	LO 	LO 
N- O 	LO 	1— 
O)LO 	 o 

c' 	co 
LO 	 LO 

co 	(o 	co 
o o o 

u 

LO 
o 
LO 
N 
o 

LO 

To
ta
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e  

M
an

ut
.  A

dm
.  d

a  
P

ro
cu

ra
do

ria
  

04
.0

62
.0

02
3.

2.
00

8 

LO 
LO 
LO 

o, 

(O 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

P
ro

cu
ra

do
ria

  J
ur

íd
ic

a  

P
ro

cu
ra

do
ria

  J
ur

íd
ic

a  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

LO c D
ef

es
a  

Ju
rí d

ic
a  

do
  M

un
ic

ip
io

  e
  A

ss
is

e
nc

ia
  a

os
  M

un
ic

ip
es

  

O 
O) 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  

03
t0

61
 .0

02
3.

  2
.0

07
 

-a, 
'O 
o 

O O 	c 	LO 	LO 	LO 	 O 
LOLO 	O 	LO 	O 	O 	 LO 
aç o 	c, 	o, 	c'j 	oÇ 
co O 	O 	(') 	O 	O) 	 LO 
LO 	co 	r 	 LO 

O) 	O) 	O) 
(O  

LO 	O 	LO 	LO 	LO 
O LO LO O O 
LO 	aç 	- 	çç 
O 	O 	C') 	O 	- 

LO 	- 	 LO 
N 	 cn 	C'i 
CO 

co 	co 	co 	(O 	CO 

i 	(t 	tj 

o 
a 
z 

uJ 
— 

uJ 	> 
o - 	 o 
o - 

Co 
O) CO O) 	O) COLO 	0) 

LO 	LO 	'CO 	 '(O 
- 	- 

0 

coO jO 	O .52 	O 
LOO) 	O) 	 o, 

,0 0 	o COo 	o 	o 

o C) :3 	O COO 	O 
}_() 	O 

: 
O q C) 	LO O' C2, 	O 

o °. c, 	o 	- «' 

o o LO , O 	O ' LO 
co 	LO - O a, LOQ5 o) CS 
a) w 	c,, O 	LO co LO 
0<0 0)0 	O 	Oo ()'O 

C2,'O c, LO 
-6 Ç~ 

	

. 	O_ 

<O > O O ai) 

o) 
C 	LO 	O 	LO 

LO 
LO 	LO 	LO 	LO 
O) 	O) 	O 	O 

('i 	(n 	CO 	O) S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

3.
1.

90
.0

0.
00

 

3.
1

.9
0.

9
1.

00
 

(O 
LO 
O) 
a,) 



co 

CD e 
C) 	 e e' 

e' 

e e 
o o 

o o- 

e e 
C5 C2 

q 

T
ot

a
l
 

da
  A

tv
da

dE
  

T
ot

a
l
 

da
  U

ni
da

d
e
:  

F
on

te
 de

  R
ec

u
rs

o 

e 
Q, 	 e 

C) 	e' 
o e 
Q, 	e 

e 	co• 
cq  1 

- 	. 	1 
(3 	(3 . 	.a 
i 	LI. LL 



co o 
O) 
co 
c- 
co 

co 
CD o 
co 

o 
o 
Cc) 
co 
co 

ccc 

co 	p. 	co 	co 

LC 	co 	c'J 
'a-CO  

cm 

co 
co 

co 
c-i 
co 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

 

P
E

S
S

O
A
L

 E
  E

N
C

A
R

G
O

S
 S

Ó
C

IA
IS

 

M
an

ut
.  e

  c
o
o

rd
en

aç
ão

  d
a  

S
A

F
IP

 
04

.1
2 1

.0
0

1 1
.2

.0 0
9 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

(-. 

S
ec

.  A
dm

.,  
F

in
an

ça
s  

e  
P

la
ne

ja
m

en
to

  

o co 

o 
'o 
o 

O) 

c\J 

cl) 
0 

( .2 

1.
77

2.
13

7
0

0 

C) 
co 	 O, 

c 
'a' LO 
co 	 co 
CNJ 
C'J 	 (O 
O 	 a)) 
c'J 

	

co o 	O 	O 	o 	co 	O O 	O 
C) O O O 1:) O O 

L 

	

. C1 	co 	r- 	 0» 	CO N- 	'a 

	

co a)) 	'a' 	CO 	O) 	O co 

	

C'1C' 	
O) C») LO  

	

rq o 	'a' 	Ln 	co 	('4 	 O) c' 	O) 

	

O CO 	'a 	CO 	O) 	 co 

	

4 N- 	
cc) 

co 	co 	co 
co 	co 	co 

co 
'o 	C- 	co 
o CO 	O 

"cc 

co O 
co 	co 	co 
i)- 	o)' 	'a- 

co 	Cc) 
,-. 	La 

p 	cci 	co 

a) 	a) 	a) 	a) 	cc 	 CO 	 a) 	cc 	a) 	a) 	a) 

o o o o o u o o o o o 
CO 	a) 	 .a) 	P' 	! 	.a) 

u 	U 	L1 	U 	U 	 tj 	U. 	U 

o 
co 

z 

e 
W 
1-
W 
co 
o 
cc 

W 
1- 

o 2 

	

a) 	 a) 
	za) 	a) 

COa) 

	

i))0 	O 	.0 	O 	
0(/) 	 0 	O OQ 	0 	0 	O 

o o 	•'- w 	-o 	o E 'o 	0 	O 	O 

• 'a) 	'cc 	'a) 	'a) 0» ' 	õ 'C  

	

a) O 	O 	O LL O 	O 	 O (1) O O O 	O 	O 	O 	O 

- 	 W 

	

iL0 	
coe o 0 o ojj]o Ow0 : 

°' 	a) e 	a) WO 	 O 

	

O a) 	 a) 	o- 
COO 0 o 	o 	00 	 00 	 OWO 

	

O E0EE< 	 aE 2 

	

O) 	 a) 	a) 	 0 	 O 	O 	O 

	

a)c) 	O o- O  o-O 	O 	 _O a)O 	»ccc., COO 	a) 

a)0 	 CO, <Q) 	a) 	°' 	o 	E 

: 	 . 

	

co 	o o' co o- o c co O- 	 co 	co 	co z co 	co > co 	o 

	

a)°W 	Eo.0» 

	

O o 	,, 	. o . co ' co 	 co 	co 	o o co co co 	. 

co a, co 	 co 	co 	o o 	co a) co > co o 	co 

	

cc) O  co 	co 	co 	C) a) O co 	co co co ° co 	co 	co co co 	- 
,oa)O o' O ' 	Oo-O»0 '00W 	°.o 	-° 

v, m v O 	' ,- v- a) 	- " 
'eco Eco 9co 	.coco a)co H 	'coco 

cco co 	 e )co>° 

	

<> o O O co O< O o- O
çu 
	O O o 

1- 

co 	co 	co o co 	co 	co 
 

o 0) O O OO• 0 O) O O O 0) 
co 	co 	co 	 d o 'a- 	co 	co 	cci 	 0) 

co 
 

CD C) 	 c 	co 	c' 	CO 	a) 

CD 	o 	co 	co 	o o co 	0 	co 	o 	o 	co 	 E 

	

O) 	0' 	O 	2 
c'ccO  

co 	CO 	cO 	co 	co CO CO 	CO 	CO 	CO 	co 	CO - 	(1) 



O 
O 
O o 
CO 
CO 

(3 	O 
•0) 	•03 	 — 
ii: 	u- 	 IL 

O) 0000 
o O) O O 
(O 	O) 	doo ('2 
m C OOOLZ 
O O COCO 
O 	O 	OOOO). 
CO 	0) 
CO 	CO 	CO 0 4

12
3

.0
0
11

.2
.0

10
 

S
/ 

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

 

T
ot

a
l
 

da
  A

tiv
id

a
de

  

T
ot

a
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e
  

O O 
00 
co co 
('4 01 
COC' 
('1 CO 
CO CO 

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o  O o 

1'- 
04 
O 

O 
O 
CO 
01 
CO 
C'1 
CO 

O 
O 
CO 
(O 
O, 
"3 
CO 

1
.7

82
.1

64
,0

0 

a) 	a) 
O O 
•0) 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
  /
 F

on
te

  d
e  

R
e
cu

rs
o  

o 
O) 

'O o 

CD 	CD 	C> 	CD o 
o O oqOO. 
N- 	o 	o od oi 
CO- 	O 	oqqLD 
O O O 000 
o' 	o 	qqo'.°l 
CO 	CO 
CO 	CO 	CO CO CO 

O O 
CO 
CD c o o 
N°. 
CO CO 

O O O 
000 
doo 
OO• O 
O O O 
OO 	- o 

CO CO 
CO CO CO 0 4

.1
23

.0
0

13
.2

.0
11

 

O) 
O) 
o 
CO 
O 

CO 
CO S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ód
u

lo
:  O

rç
a

m
en

to
  P

úb
lic

o  



CD 
O 
O 

'a- 
(0 

O O c O 
oo o o, 
6 o o 

	

CD 	o) 	co 

	

'a'• q 	N 	(0 

	

(0 ("a 	CO 

T
ot

a
l d

a  
A
ti
vi

d
ad

e
  

A
p
lic

aç
õe

s  
D

ire
ta

s  

3.
3.

9
0.

3
9.

99
 

O o O 
O O O 
er 	o' 	ad 
O 	U) 	ÇD 
O 
('4 	('5 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

a
d
e
  

C
on

tr
ol

e  
da

  D
iv

id
a

  C
o

nt
ra

ta
da

  p
re

vi
de

nc
ia

ria
  

2
8

.8
4

3.
0

90
1
.2

.0
1 3

 

D
ES
P
ESA
S 
D
E CA

PIT

AL 

Q 
CR 
C) 
O 
O 
CD 
d 
O, 

  

T
ot

a
l
 

da
  A

ti
vi

da
de

  

O O O 
o o o 

o' o' 
o o o 
O 	C'4 	O 

'a,' 	ad 

ci 	ci 	(a 
•aa 	• aa 	. 

3
.3

.9
0

.3
6

.0
1

 

M
an

ut
.  

C
o
nt

ro
le

  e
  P

at
ri
m

ôn
io

  
0

4
.1

24
.0

0
60

.2
.0

1
2

 

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o

  
E

sp
ec

ifi
ca

çã
o  
/
 F

on
te

  d
e  

R
e
cu

rs
o  

o 
0) 

-D 
0 o 

O 
o 

a
' 
-

O 
O, 
(0 

C) 
o 
CD 
a'- 
q 
co 
co 

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

A
p

lic
a
çõ

es
  D

ire
ta

s  

CD o o 
000 
doo 
ooq 
doo 

2
8
.8

46
.0

0
06

.2
.0

1 4
 

ci 
o 
O 

o 
co 
co 

O 

O 

O 
co co 

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

du
lo

:  O
rç

a
m

en
to

  P
úb

lic
o  



4
.6

.9
0

.7
1
.0

0
 

4
.6

.9
0

.0
0
.0

0
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

 

A
M

O
R

T
IZ

A
Ç
Ã

O
 D

A
  D

ÍV
ID

A
 

2
.2

0
5
.0

2
6
,0

0
 

T
o

ta
l  d

a
  U

ni
d
a
d
e
:  

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
u

lo
:  O

rç
a

m
e

nt
o
  P

ú
b

l ic
o
  

N 
q 
co 
co 

T
o

ta
l
 

d
a

  A
ti
vi

d
a

d
e

  

E
sp

e
ci

f ic
a

çã
o
  /
 F

o
nt

e
  d

e
  R

ec
u
rs

o
  

o 
CD 
-c 
'0 o 

P
A

R
C

E
L

A
M

E
N

T
O

 D
E

 D
E

B
IT

O
 C
O

M
 O

 P
A

S
E

P
 

2
8

.8
4
6
.0

9
6
2
.1

.0
3
7
 

O 
o 
CD 
o 
o 
a)) 
c'J 

T
o

ta
l
 

d
o
  P

ro
je

to
  

F
o

nt
e

  d
e

  R
ec

u
rs

o  

0 

(a 	a)E 
(O O 
- 2: o 

o o 
co U) •  O 

a) — o 
o O 

- 	. 
0. 
<a- 

E
st

a
d
o
:  

C
ea

rá
 



	

co 	co 	co 

	

('4 	('4 	O) 
O O O 

	

'ca 	'a) 	'a) 

	

CD, 	O. 	O, 

	

(a 	a) 	a) 

	

CD 	O 	O 
O O 

	

_O 	O • 

	

CL 	(LI 

	

(a 	a) 	a) o o O 

O O O 
O O O 

'o. 

	

a)> a) 	a) 

	

O ' O 	O 

	

1- >- 	1-- 

	

co 	a) 	a) -O 
Q 	a) _j 0) 	O) 
w 	a) <a) 	a) 

o 2 

	

-0 a) (j) a) 	a) 	- 
•(aO ca 0 	 •a) 

	

OIuO. 	O 

	

zOa) 	 O 
— O 

(a<a)cJ)a) 
(a 
O 

} - 
 

c,OO .O 	O 
O)o to O) a) O) 

e 	 : 
0 ee  Oe e e 

<° o 
e e H 	o -) e 

W e e Z o e a) O < e' e o e ee >0 O,O CD'O 
(a 

	

e'- z'• 	-Eo 0z e'-- ()j':  
o'____ >'- O -  c) '- P

E
S

S
O

A
L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

  S
O

C
IA

IS
 

CD e 
e 
CD 
C> 

c'i 3.
1.

90
.0

4.
05

 

co C)  

e O) 

3.
1.

9
0.

13
.0

1 

3.
1.

90
.9

1.
00

 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

co 
co 

E a) 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

U) w 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 
O) 

-o 'o 
o 

S
ec

.  E
du

ca
çã

o,
  C

u
ltu

ra
  e

  D
es

po
rto

  

M
an

ut
.  A

dm
.  d

a  
S

E
D

U
O

 

S
ec

re
ta

ria
  M

un
ic

ip
al
 

de
  E

du
ca

çã
o,

  C
ul

tu
ra

  e
  D

es
po

rto
  

12
.3

61
.0

02
2.

2.
0
1 5

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  

C) 
CD C:, 
O) 
co 

co 

co 

o e 
CD 	 CD 

a)- 
O) 	 O) 
O) 	 co 

LO 
co 	 co 

co 

o o oe 

	

CD 	M 

	

co 	co 

	

- 	co 
co cli 

o 
o 
CD 
co 

co e 
C-1 

e 
c 
co e 
co 
a)-  

e 

co 

o o 
o 

t6 o-, 	e 
coco 
co? 
co 
co 

o eCD 
6 co 
co 

c4 
co co 

 

o 
6 e 
o 
c' 

o 
CD 
o co co 
L 

o 
O 
6 e 
o 
c'1 

o 
O 
6 e 
D 
C'J 

o 
O 
6 co 
co 

0 co 

ee e e e 	e e e e e e e 
e o 	e o e 	e e e e e e e 
66 6 6 	 6 6 6 6 6 6 6 
co e 	'o 	O 	co 	 e 	co 	e 	coo 	o 	co 
N. e 	co 	co 	co 	 co 	co 	o 	co 	e • 	e 	co 

Ln 	ÇD 	 e 	C 	C'.1 	Ld 	C' 	cm 	O) 

	

co 	O.) 	 co 

('4 

(O(a 	a) 	a) 	a) 	 a) 	a) 	a) 	a) 	(a 	(a 	(a 
o o 	o 	o 	oçj U 	O 	O 	CD 	O 	CD 

U. 	 U. 	CL 	U 	CL 

3.
3.

90
.0

0.
00

 

co 	'o 	co 	co 	co 	co 	'-o 
('4 	('4 	('4 	('4 	o') 	('4 	('4 
o O O O O O O 
a) 	(a 	'a) 	'a) 	'a) 	((a 	IM 
O. 	o. 	(D. 	O. 	O. 	O. 	O. 
a) 	a) 	(a 	a) 	a) 	CO 	(a 
(D 	O 	O 	CD 	O 	O 	CD 

(a 	(a 	(a 	(a 	(a 	(a 
2 2 0  
O O O O O O O 
O. 	O. 	CL< O. 	O. 	O. 	CD. 
E E EZE 

	

0 	.0 
a) 	(a 	- 	LLI 	i.E  
E 	 OWC) E E E 

O O O O O 
'? 	 '2 11 ge ' 	' 	' 

a) 	((O 	(a ( (O 	 (a 	(a 
o o o o o o O 

(0) 	a) 00) 	a) 	a) 	O) 
Co 	(a LL  a) CD) a) 

.2 	.9 	OZ 
'a 	'a E 'a 

0 	
O 'a < 

Q- 
 o- 	

o 15 CO 
00 o O-o Lu  

Q 
- o  
a) O 	 (a coa) UDa) W o O o E o 	o o .0  o o  
a) W ' 8 'a CD) 'a 	 w D 	Ø 	 ... à ARDo 

co 

	

' 	a) 
1--, 1-, 

(a O 	. DoDe oeeWOWe 

a) 3e 	o 	e >e CO 	O) CZ) 	Q1 
a) 	e 	e O 	O o O o c, e 

° w 	.0 .e O° 
(a  

'- 
9 

<o 0'- 

o co o 	 N co 

	

CD 	CD 
co 	cd 	co 	co 
co 	co 	co 	co 

C) e O O O O O 
o) 	O) 	 O) 	O) O) 	O) 	O) 
o 

• 	
') 	co 	co 	co 	co 	co 

co 	co 	co 	co 	co 	co 	co S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
u

lo
:  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o
  



z 
a 

o 

Fo
nte 
 de 
 
Rec
ur
so  

cc 
cc 
a) 
co 

co 	co 
C. 	co 

cc) 	o 
Çd 	LO  CO 

 

cc 	cc 

ci 	u- 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

co 
co 
O) 
co 

co 
co 

co 
co cm 
co N 
co co 

D
E

S
P

E
SA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
 

A
pl

ic
aç

õe
s  

D
ire

ta
s  

O
U

T
R
A

S
 D

E
S

P
E

S
A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

co co co 
cooci 

c) C) ocoq 
co co co 
ocoO 
cocO' 
c'S LO O) 

P
R

O
G

R
A
M

A
 D

E
 A
P

O
IO

 A
O

 E
S

P
O

R
T

E
 A

M
A

D
O

R
 

27
.8

12
.0

20
.2

.1
 

02
 

LO 	LO 	 cc) 
CM 	ccc 
o o 	 O 

'cc 	'cc 	 'a) 
U, 	ç)' 

o eu 	 CO 

. 	- 
w Lu 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

- 

o 
co 
'O '0 
o 

cc- 	o) 	co co co co 
o o coqqq 
O) 	O) 	co ccc, CL 
LO 	C 	qcoq'a 
co 	co 	co o co co 
co 	o 	 c.  0'( 
c' 	c 	coccr 
LO 	LO 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

A
pl

ic
aç

õe
s  

D
ire

ta
s  

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

C
O

N
S

T
R

U
C

A
O

 E
 M
A

N
U

TE
N

C
A
O

 D
E

 E
S

P
A

C
O
S

 P/
P

R
A

T
IC

A
 E

S
P

O
R

T
IV

A
S 

1 3
.8

11
.0

03
9.

1.
03

2 

co co- - 

o 
E cc 

o 

co 
co 
cc-o) 
cc- 
co 
cc- 

co 
co 
co 
co 
co 
co 
co 

co 
co 
co 
co 
co 
co o 

co o 	O 	 o co 
coo 	o 	 CO 

CD 	 coco 
co co 	co 	 co co 

q 
cc- cc- 	co 	 co co 
co LO 	 co co 
cc- cc 

co co co co 
o cococo 
c5c5coco 
cocoqci 
d co co co 
qcoOO 
coLOOC' 
LO CO LO LO 

ir   

ccc 	 - 
o - 'a) a) 
a) 	 a) 
O 	 CO 

a) b 	 o. 
W çr 

a) 
O) 	 a) -2 	 O 
c) 	 a) 
o -2 

a)a) 	 o -co 	 o a) c 

- 	 O 
CO 
-Q 
"a) 
a) 

a)' 	 O La) 	 o 
o 

-, 
CO 

o 
-a) cc 

2 cn_ 	 L 	 o 
'2 
2 CO 

COa)O LaJO 	 o 
2-co - a) 

O _1 
'0< 	 CO 

E 
}a,cc 0cc < 	,, 

o >owRE0 
a 	 co 

-à cs C3  a,) 	'a) .co a) o co 	co 	- 'O 	co 
cnc 
O) co o 	

O w ;5 ' " 2 cj 	
0- W o E 2- 	,.- 	> 

co CL 
o o a z <0 

ccc 	co co co co 
ca 	coOcoC), 
o doco- 
c') 	ocococi 
d ddcoco 
co 	OcoO)O 

.a'j 	CD 

co co 
C) C)  

) co 
cio). 

ir 

T
ot

al
 

da
  A

tiv
id

ad
e  

   

Q, o o o 
o - 
o co 
COO 

- 	- 
00 O 

a r 	u 
cc") 	- 

, 

o 
co 
o o 
co 
d o 

T
ot

al
 

do
  P

ro
je

to
  



co co 
O) 

co 
(O 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

w 

co 
co 
co 
co 
c') 

a)- 
1- 

T
ot

al
 

da
  A

tiv
id

ad
e  

co O) 

co O 

co co 

cc. 
O) O) 3.

3.
9

0.
3

1.
00

 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

O 
co 

- 

'0 
-o 

co o 
coo 
co co 0-1 
NN 
co co 

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 

A
p

lic
aç

õe
s  

D
ire

ta
s  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

çõ
es

  

co 
co 
co 
("1 

co 

C
on

st
ru

ca
o  

e
  C

on
se

rv
aç

ão
  d

o  
P

re
di

o  
S

ed
e  

da
  S

E
D

U
C

 
12

.3
61

.0
02

2.
1.

002
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

  A
T

O
S

 E
 EV

E
N

TO
S

 C
U

LT
U

R
A

IS
 E

 E
D

U
C

A
C

IO
N

A
I S

 
12

.3
61

.0
0

1 2
.2

.0 3
3 

co 
co 
co 
cm 

E E gEE 

c'J cq 

co 	co 	co 	co 	co 
co 	co 	co 	co 	co 
co

CR 

0 	 0 O) 

Cn 

coco 	co 	co 	co 
coco 	q 	ci 	CD 

cm 
COO 	a); 	N 

co 	 co 
a)'a)- 	- 	 (O 
1'- 	 co 

	

co 	co 	 coco 

	

co 	co 	C. 	coco 

	

L( 	tC 	CC 

	

c 	ac- 

	

co 	 r- 	N.a) 

	

's- 	d 	•'s- 

	

. 	 '- 	 co 	co - 
a) 

(a 	CL) 

	

c) 	o 	o 	o o 

	

a) 	•G') 	•a) 	.515.0 u-1i- 

E
st

a
d
o
:  

C
ea

rá
 

A
p

lic
aç

õe
s  

D
ire

ta
s  

3.
3.

90
.3

0.
99

 

o Q 
U) 	< 
E 

o 

o 

 

ri 

CL) 
a) 	uJ 
> o 
O 
a. (a. 

w 
E- 

ai 	E- 
a) 
. 	 ' 	: 
- 	 E- 	(1) 

0a)a)Zra0a) 	a) 
~IS O W.0 	 .0 

O 
-(a 

(E) 0 	- .0 •- •0 ,.. •0 	- 

Z 	 - 

a)a) Wo 	0 co 0WO 	O 
E 

o (3 
Q) 

IX 

<co 00 	 O U)O 
co 'ao 	 'ad 
co 	) co 

(J)O (Oco 	0 co 0 
0 0. L0. W0 00. 	0 

'- 	 co 
co 

o_ 	0 0 - O 

(-3 
0 
'0 
2 

	

CL) 	CL) 	LL) 	LL)t 

	

cli 	("1 	CN 	C"( 

	

O 	0 	O 	0

LU 

 

	

« 	c 	«a 
o (3 	O 

o o 	 o 

	

Lu 	u 	1 	lij 
'IX 

	

2 	 2 -o 

	

a) 	a) 0a) 	a) a) 
c<Q o.2 

'ao 

	

'0 	'O 

o 
5130 

'(3 > rã 
2O2 

a) a.a)  
o (aO 	rO 

LLA E I-0 

	

a) aia) -o 	a)0 
'O () 

 
'0 < 'O  

	

a) 	(3 	a) 	(3 

0 
	a) CL) 

O C .2 Z .2 O .2 • 

	

'51 .0 	O a) 
D 0 000 0 

o. ci 

O w 	a) ° 

	

W co 	w U) Q) LIJ 
o < 	Oco 

LI) 	(3  

	

IX 	IXà li: 0z  
co 'Oco Z c~ coco 

<OOcoUJO w coco 
00 > 0 

co a)co 	co 	coco 
(1) coc co 	c..CO 	co 
oO 	co W Ç-. 0 00 
IX - • 	.- CO 0 	 - C. 

E- 

o o- O O 

3.
3.

90
.4

1.
00

 



z 
a 
o 

F
on

te
  d

e  
R

ec
u

rs
o  

CD o 
CO 

CO 
O') 
O') 
O') 

T
ot

a
l
 

do
  P

ro
je

to
  

T
ot

a
l
 

da
  U

ni
da

d
e
:  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 
F

on
te

  d
e  

R
e

cu
rs

o  

o 
O) 
-O -o o 



O 	N 
o 
'a 
o (o. 

a. 

O 
O 
a') 
O 
(o 

40> 

z 
o o- 

o 

(a 
N 

cis 

z 

00 
0O 

(e) 

O 

(O 

LO 

o 

(6 
C) 
M 
O 

° 

c,1 	co 
os 
(O 

 O O O 
C) O O o 

La 	O
E: 

LQ , 

'a 	ca 
(O 	

LO  

F
on

te
  d

e
  R

ec
ur

so
  o O 	 O O 

o O O ÇD C, CD oO O (6 o O O 	 e-. '6 O 

	

'6 	(6 	(o 	 c 	O 	O) 	(o 	e') 	O 

	

e') 	La) 	O 	e' 	 " 	O 

	

oS U) 	çD 'o 

	

W)
- 	 (e) 	o ço 

a)  

o o O O O 'o  
o O O 73 

	

0) 	0) 	 a) 

	

a) 	(a 	(a 

	

(i) 	O) 	(s) 	 O) 	co 	 (1) 	O) 	co 	co 

o 

o 

	

C) 	 o
.1 

	

R: 	1

0 

1%. 

	 ui LL 

o Ia) 	(a 	 (a0(a 	 a) 

!) 	E-- 	
€ 

-a) 	-<a e- 	 'a) 	a) O '<a 	- '<a 	 ' 

o 0 .oa5 

5 	O 	'0a)'0 	uj O W 
 

o o3o LLA 0 	0'0 
ai 

O)O) 	 UJ - 	 ° 	W
le 

0 O 

a)
CO co 
	 ...0 	 ZO 	0a)< 	 o<< 	2 

Z - 	
O) O - O 	 O) 	<a 

 

<a 	 w 	
<a 	- 	 o — o o. 	 <a o 	o 2 o 

o 

 
co 	 w 

 ' 	 - 

	

-' 	 OZ <ae-0) 	 a) 0 W 0 c)eO 
O>O 0LLJ 

— o
o 

	

0 W._Zo 	 (O__O O'0 OOCOWOOZ 
w0OoS(6 	oSW0:cd° 	

oSo(6WoS<aoS 	 2 

c E 	 < -' <a O O O 0 0 <a o O O > O O O O O < 	O 

"J ... 	 -i' 	 <a 'a o 	o , O 'a a) 	O (1) O 	O 	O 	O (O O 	O 'a - 	'0 

' 

	

wa.O -- - 	 U) .-E 	
l~É 9000 ow 

o O) <a 	o 	 <a - 	 D 	<a .D - . 	
a) 

	

<a o QØ<O > O 0<0 O 	
O 0 0 O 0 	O 

O O 	e') 	 o O 	O) 	O 	 <a 	O) 	O 	O O 

O O O O O O O O O O) O O O O) O O O 

Odd(6' 	 6 	(6 	aS 	(6 	c- 	CD C) 	O 

	

Lo W QqOO. 0. - - 
	 O• 	 ca O) C') 	 o 00 (a 

	

t )< 	O <a 
0 clj o O O O 	O 	O 	O O O 	O 	O 	O 	O 	O 	O 	O O 	E 

..-O)-- 	<a 	 Q00. 	O) 	O 	OO)C 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	00 

E''E 	(6 	
C')C 	e') 	e') 	) 	e') 	O) 	e') 	Q 	(a 

	

< O O O O e') e') e') e') 	e') 	O) 	O) e') e') 	e') 	O)
LM 

	O) 	') 	C') 	e') 	 O) 

11
 



F
on

te
  d

e  
R

ec
u

rs
o  

03 03 
CD 
c) C) 
03 03 
co 

- 	- 

A
p

lic
aç

õ
es

  D
ir
et

a
s  

0
6.

12
2
.0

0
1 4

.2
.0

19
 

o O) 
-o '0 

- 

- 

- 

o 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

CD O 
La 
-a- 
E-
E- 

a) 
z C) 

a- 

o 

CD 	 a 8 
!g § 

Lo c4 

= aD o 
O O O 

co 
O O - 
a: O 

a) 
0 

0 
(a 	co 
(3 	(3 	 o) 
a) 	a) 	a) 
j 	U 	co 

o a 
z 

LU 
E-
LU 
a 
o 
0 

w 
E- 
1- 

-3 

	

i- 	O) 
Oa)Za)O°) 

- 	O - 
(5  

0)0:3.0 	O 
z 
3o j o wo 
w o 2 o w ° 

	

4:0 z 	00) 
2'3 ui 

! j.oo 	c 

	

LU 	UJ 
-('O 

a) Q)0 E:O CJ)0 
(g 	o ui 	O : 
(o 0'- ty 

.2 1- 8 	8 - - 	- :3 
O 

4: 0_ O -  0 - 

OO 0) 000)•O) 	' 
doõd ( qO.o.O 	ca• 
00 C' O O qOOO 	O) 

((a o) o o) 	(') 

0) 0) 
0) a', C:)  0) 
a') 
a') 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

a
de

  

T
ot

a
l
 

da
  U

ni
da

de
:  



( P
o
rt

a
ri

a
  S

O
F

  r
i0  

8
,  d

e
  0

4
/0

2
/8

5
)  

Fo
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

o o 
uJj 
O 
0 

O 
z 
0 0. = 
o co 

 
N 
O 
= co 

 
z 

O 
O 
O 
w 

S
ec

re
ta

ria
  M

un
ic

ip
al

 d
e  

S
a

úd
e  

e  
S

an
ea

m
en

to
  

S
ec

.  d
e  

Sa
úd

e  
e  

S
an

ea
m

en
to

  

	

CD o 	o 	o 
o q. q 

	

co oc 	co 

	

COO 	E- 	(0 

	

5 	- 	0• 

	

Cc' ('4 	'— 	('4 

CD o o 
o ':3 	o 

CDE- 	cc' 
cc) 	'o- 
L4 	- 	OZ 

. 	- 	- 
4 	- 0 	 O 
0) 	Oc 	0) 
O) 	O) 	O) 

co 	Cc) 	Cc) 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

CD o 	o 
0O O 
CO O

O 	
('3 

(0 ('4 	CO- 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

o) 
a, 
o- 
o) 
a, 

E
st

a
d
o
:  

C
ea

rá
 

A
po

io
  a

  A
to

s  
e  

E
ve

nt
os

  d
e  

S
aú

de
.  

1
.2

1
1

.0
0
0
0

.0
0
 -
 R
e

ce
ita

s  
d

e
  I

m
p
o

st
o
s  

e
  d

e
  T

ra
n

sf
e

rê
n
ci

a
  d

e
  I

m
p

o
st

o
s  
-
 Sa

úd
e  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

M
an

ut
.  A

dm
in

is
tra

tiv
a  

da
  S

E
S

A
S

 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

o 
c 
o 
E 

o 
0) 

o.  
C) 
O) 

co 3.
1.

90
.0

0.
00

 

10
.1

22
.0

00
5.

2.
09

1 

10
.1

22
.0

02
0.

2.
07

4 

(o 
a, 

o 
'O .0 

'0 

o 
Cc' 
CO 

o 
0) 
('3 
cc) 10

.1
22

.0
00

5.
2.

09
0 

3.
3.

90
.3

5.
00

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  

o) 
o 



3
.3

.9
0.

36
.0

1 

3
.3

.9
0.

30
.9

9  

3.
3

.9
0.

36
.0

3  

3
.3

.9
0
.3

9.
04

  

3
.3

.9
0.

39
.9

9  

4
.0

.0
0.

00
.0

0  

4
.4

.0
0.

00
.0

0  

4.
4.

90
.0

0.
00

  

4.
4.

90
.5

2.
00

  

	

- 	- 	- 

C) 	) 

) 	cl) 

	

O 	O 	.0 

	

ccl 	.ca 	ca 
o 
O O O 

2 

	

'a 	Co 	cl) 
O O O 

	

,cl 	(cl 	(cl 
c;- i:: 

	

'1) 	O'a 

	

cl) 	, 

o 0U)o 
vc 
o o 1—o W 

	

o_ 	oa_ 

	

a) 	cl) (a a) 
- 

) (1) ") c 'a o E o 
co 

Q) cclq) 	a) < 
o gc 

	

;-s~cc 	cc 'ao 0 
—CD a_O cO) 

	

<cc 	cc 

	

_1cc 	cc 

0 	
jo 

O 
< 0 o 	cc 

°'. 	< 
(/3co .,...  

0 0 0 

o) 
O 

o) 3.
3
.0

0.
00

.0
0  

3
.1

.9
0.

11
.0

7  

3
.1

.9
0
.1

3.
01

  

'a 
N 
cl) 

ccl 
z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
  / 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

T
ot

a l
 d

a  
A

tiv
id

ad
e  

T
ot

a l
 d

a  
U

n
id

ad
e:

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

am
en

to
  P

úb
li

co
  

o 
0, 	 o 

(0 
cc, 

(O 	 - 

('1 

O 	O 	CD 	O CD 	O 	O 	O 	CD 	O 	 O O 0 	s 	o ci q 	cc 	c 	CD 	cc 	Q 	 co 'a. 	o 	 a, 
	cm 	c  O) 	O 	 (O cc, 	 çc, 	

(O LO 	 Li)  
O) 	C') 	'a. 	 C\J OJ 0) 	 'a cm 	C') 	 co 

cc 	cc 	cc 	 cc 	cc 	cc 	cc 	cc 	cc 	 cc cc 	o 	CD 	 cc 	cc 	cc 	cc 	C. 	cc b 	v- 	 LC 	 'a 
co 

O) 

'o 	a, 	- 	 O 	 (0 C) 	( 	 v- 	l)) 
O 	O  C\j 	o) 	 (O 

a) 	a) 	a) 	 q) 	a) 	cl) 	a) 	a) 	cl) 

o O 	 O 0) 	0) 	O) 	 0) 	0) 	O) 	0) 	O) 	O) CL) 	O) 	CO 	 CL) 	co 	O) 	coC.9 	c, co 

L 
o 
E 

0 
(a 

'a 
.9 

- 	- 	 . 	-2 	- 

co C 

9 	.9oo  'a 	ccl o 	'a 	o) 	cl-) a a< 	° O O 

cl) a) 	- 	- 	 - O bo .0 

O o 	 o 

, 

O O 	 o o o 
F 	 l 	l 	F 

- O) 	 - 
a) 	cl) 	

0 	0 
'a 'a a) 

 
'a 	00 a_o) 	 O) CO 'a 0ZO0,o 	.90

co 

 
co) 

o  

aio 

EOE • E 
a) 	a) w 00O 	 -- 	 o 

'a co o ° 2 'ao 'a 	'a 

co 

C9 q) 
'a z 	

0 < 

	

Lii 	 'acc cc < W 	W 	E w° O 
>O 00 Occ (/3 0 U<) Lu cl) OCO cc 'occ 	cc'a 0 	0 	

a) 	cc o o 	 a Ecc 
(o 

oi 	 w -= 

a. o o 



E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

  

F
o

nt
e
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  
E

sp
e
ci

fic
a

çã
o
  /
 F

o
n

te
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  

o 
O) 

-C 
'0 
o 

S
e
cr

e
ta

ri
a
  M

u
n

ic
ip

a
l d

e
  A

g
ri
cu

ltu
ra

  e
  M

e
io

  A
m

b
ie

nt
e  

S
e

c
.  d

e
  A

g
ri
cu

ltu
ra

  e
  M

e
io

  A
m

b
ie

n
te

  

M
a

n
ut

.  A
d
m

in
is

tr
a

ti
va

  d
a
  S

E
A

M
A

 

P
E

S
S

O
A

L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
  

0
4
.1

2
2
.1

8
0
1
.2

.0
2

5
 

o 
ao 
2C 
o U

ni
d

ad
e
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a
:  

C) 
0, 
o 
0 
C, 
q 
CO 

C> 
o 
1-
o 

CO 
LO 

C) o co o o 	o o o o o o oo 
coo o s 	 00, o o c o o o 
(O 0 	C'i CO 	 r r- 	 0, 	(0 	CL) 

C.- 	CCC 	O) 	O) 	 O) Co 	CO 	O 	O 	O) 	 CO 
U 	 N 	Co 	 (CC 	, 	0) 	N- 	CO 	CO 
CO co 	Lo 	ao 	LO) 	 C- 	Co 	O 	 LO) 	01 	O') 

CO 	01 	CO 	 CO 	N- 	CL 	 O') 
01 	 O) 	 CO 	 — 

	

O ç 0O 	 O O O O O O O 

	

O O O O 	 O 0 O O O O O 
oi 	c 	 co 	 cci o3 	o 	IZ 
N 	(0 	LO 	0) 	 ao 	CO 	LO 	O 	Cc  
- 	 01 	LO) 	Co- 	 Co- 	O 	O 	CC 	C 	• (O 	C) 

Cd  
C')  

CDCD 	CD 	co 	 CD 	CD 	CO 	CD 	co 	CO 	CO 
o O 	Q Ci 	 CC 	CC 	CC 	CC 	O 	Ci 	O 
CO 	

ii. 
Co 	

t 
Co 	Co 	

t.t 
Co 	

ii. 
Co 	CC) 	Co 	Co 	Co 	Co 

i 	t 	tj 

o o 
4: 
z 

w 
4— - 

w > 
° 	•(3 	 2 
o • 

a- o 	 O Co 

	

Co Coo) 	Co o Co 

	

00)0 	00)0 

	

.0 0-O 	.0 

	

ao 	-co 	-Co 
o 

• 	 O 	.0 	.0 

CO0LO O.O 
WCo 	CC) 0)Co 	Co 
0 0 00 co a = o 
5, C a, 

	

C) :5 	O 

	

CC (O CC •Ç( o 	o 1- a) 	0 (DO) 	O) 

2 	
o 

a,0 0 0O 
COO 	 COO 

O OO .00 
O -2 O O) O .0 O 

	

(/)OCO CO0 	o 
<O 00 O O 

CO- cO, 
iO 00 .CO 20 
D0 c cri 

o - >' o - o'- 
CO 

o 

	

O) 	CO 
O 	 — 	— 
C) o o o 
0L• 	 0) 	O 

cd 	CIS C 	C 3
.3

.9
0
.1

4
. 0

0
 

o 
o 
4: 
z 

w 
4—
ui 

(1) 	 O 
o o > 	 a- 
4— 
o w 

1- 

2 	 - - 

O 	 o 
(/) 

'O 	Co OCo (>Co z 	OCo 	Co 
- 	 - - 	? 	o . 

CD 4- Co 	'(O O 'CD 	ao 	'CD 
C Z .0 CO) .0 CC 0 	.0 	.0 	0 

o L, O o o E° j]O 100 	O 
Co — Co - Co O Co 	Co 1-Co 	Co 
O 	0 10000_O LO° 	O 

Co<LD 
(4) 

CC 	2) 	92 00 	O) Qa) 	rJ 
0 W0 	 O-Ir 	 o.-0 
00 O O O O > 0 O 

O<00 	 E 
~ o -- o 	o O) o o 	o o o 

O E— O O LO O > O O O o o CI) O () O = O 	O (4) O 	O 

L 	 O 	°. 100o O 	0 
co — 	'-- 	'-- 

J o: 

O'-- ci' 	O '-- O '- o'-' 
O) 	O 	 CO 	Co 

q a o o o õ 
C) 	o 	cd 	co 	a5 	o 
CO 	O) 	CO 	CO 	CO 	CO 
C. o o o d o 
(3 	O)• 	C 	 O 	O)• 
CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	CO 
CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	CO S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ó
d

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o
  P

ú
b

lic
o

  



E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

  

C) o 
o-o 
C, 
C> o 
('-1 ('J 

C) o o o 
o o 
qo. 
('4 ('4 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e  

00 O 
00 O 
cm (M 	O- 
('1 ('4 	O o'. 	O? 
o' (0 	('4 

C o 
oci 

	

o) 	o 

	

. 	o 

	

(o. 	o.  

	

(o 	('4 
CD 

	

C5 o 	 o 
o '3 	 o 

o- 

	

C:5 	 o 

	

(o o 	 o 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

cO 	a) (1 	(4 

P
ro

gr
am

a  
de

  r
ee

st
ru

tu
ra

çã
o
  d

as
  a

ss
o
c i

a
çõ

es
  

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e

  

() 	a) 
() 	O 
.'.) 	'o 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e

  

P
ro

gr
am

a  
de

  a
p

oi
o
  a

  f
ru

tic
ul

tu
ra

  

V
ia

b
ili

za
çã

o  
d
a
  A

g
ric

ul
tu

ra
  F

a
m

ili
a

r  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -
 M

ód
u

lo
:  O

rç
a

m
e
nt

o
  P

ú
b
lic

o  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e

  R
e

cu
rs

o  

3
.3

.9
0

.3
9.

99
 

2
0

.6
08

.0
02

9.
1
.0

04
 

3
.3

.9
0
.3

9.
99

 

4
.4

.9
0

.0
0.

00
 

3
.3

.9
0.

36
.0

1  

4
.4

.9
0
.5

2
.0

0 

2
0

.6
05

.1
80

1.
2
.0

27
  

3
.3

.9
0.

36
.0

1
 

2
0
.1

22
.1

80
1
.2

.0
26

 

o o) 

3
.3

.9
0
.0

0.
00

  o o 
(1 
O) 
o 
('3 
(.3 

-D -o 

- 

- 

ci 

CD CD 
C) 
'3 o 

o o 
C> o o 
('1 

1
.0

4
6

.9
23

,0
0 CD o 

C) 
CD o 
('4 

O o 
CD 
C, 
C) 
(o 



a o 
C) 
C) a 
a 

O, 
o 
cd 	o' 
cq 
a a o 
c'- 	a 
0c) 	cc) 

ccc o 
CD 
In 

C) a 
C) 
C) 
R 
a 

To
ta

l d
o  

P
ro

je
to

  

P
ro

gr
am

a  
In

se
m

in
a  

P
or

te
ira

s  
20

.6
09

.0
02

9.
1.

00
6 

'o a 
(-. 

E
st

a
d
o
:  

C
ea

rá
 

o o o a ao o c 

	

cD C)o 	a 
C) o 	O 	O 

to cM 
ao 	o. 	q 

	

ci 	c- 

co 	co 	co 
O O O 

't 	t 

To
ta

l d
o  

P
ro

je
to

  

P
ro

gr
am

a  
da

  A
íto

se
  c

on
tr

ol
ad

a  
20

.6
08

.0
02

9
.1

.0
07

 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
1

 F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

O 
O) 
-O -o 
O 

O o 
z 

3.
3.

90
.3

5.
00

 

C) 

cc) 
C) o 
(c) 
cc) 3.

3.
90

.3
2.

00
 

C) a a a o 
aa c O O 

a o a 
a a oa a 

Lo 	('4 

aa a D 
a a a 
c O O' •) a a a c) 

c' 	LCj 	(4 

co 	co 
O O 
O) 	O 

3.
3.

90
.3

0.
99

 

3.
3.

9
0.

32
.0

0 

C) a 	o 
ao a 

a 
a a a 
a c' 	('4 

a a 
a a a 

O
U

T
R

O
S

 M
A

TE
 

3.
3.

90
.3

0.
99

 

3.
3.

90
.3

2.
00

.  
M

at
e

ria
l
 

de
  D

is
tri

bu
iç

ão
  G

ra
tu

ita
  

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



o, O 

O CD 
CD CD 
0• 0 

CD 
CD 
o 
CD 
CD 

3.
3.

90
.0

0.
00

 

3.
3.

90
.3

6.
01

 

To
ta
l
 

da
  U

n
id

ad
e
:  

To
ta
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e  

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

E
m

pr
ee

nd
ed

or
is

m
o  

R
ur

al
 

20
.6

9
1.

18
01

.2
.0

29
 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

U) 
w 

E
st

ac
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  
CD 
CD 

CD 
CD 
CD 
co 

CD 
CD 
CD o 
(N 

To
ta

l d
o  

P
rO

je
to

  

1
.0

01
.0

00
0.

00
  -

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

CD 	CD 	CD 
o CD 	CD 

CD" 	CD" 	CD" 
CD 	c 	CD 
CD 	5 	CD 
C" 	c-J 	C\J 

O 
o 
z 

uJ 
1—
uJ 
O 
O 
o-
w 

zo, 0.o 
o 

O 
io 
cf) 

co 

- LU  
O 

(O >0 
(O 
'O UJ O 

<O 



1
.0

01
.0

00
0.

0
0
  -
 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

O 
o 
z 

w 
1- 	- 
Lu 	> 	 - 
o • 5 	 2 
O 
O- 	o
LU 

o CI) 
COO) 	CO 0 00 

. 	0)-e 
'CO 	CO 

LL  O - 	C') • 	. 	O 

(/)0 -jO 	0 .Ln 0 
WCO 	CO 	 co COO) 

o O) 	co e 	e 
oE 	E 	E 

o 
E ) 	

O 	O 
CO (O

o  

	

Z, eu

CO 	O) 

o .o 
o 

'o 
CO 	

OC. 
O 	co 0 . -O 

— 'o CC) 	C_ 
0)0 C 	00C. o  O 

CC) - 
C::) 	C.'0 	Q. 

o 0  
QC >Co  0"- 

Co  
O O C O 

C0 	O C o — 
C) o o o 
o R ° ° 

C' 	c'i 	c'I 	ri 

1
.0

01
.0

00
0.

0
0

  -
 R
e

cu
rs

os
  O

rd
in

ár
io

s  

3
.3

.9
0.

39
.9

9
 O

U
T

R
O

S
  S

E
R

V
IC

O
S

  D
E

 T
E

R
C

E
IR

O
S

  P
J  

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o  

S
ec

re
ta

ria
  M

u
n

ic
ip

a
l  d

e
  O

br
as

  e
  S

e
rv

iç
o
s  

P
ú

b
lic

os
  

S
e

c.
  d

e
  O

br
as

  e
  S

e
rv

iç
os

  P
úb

lic
o

s  

M
an

ut
.  A

d
m

in
is

tr
a

tiv
a  

da
  S

E
O

S
P

 
0
4
.1

22
.0

0
60

.2
.0

30
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

o
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

U
ni

da
de

  O
rç

am
e
nt

á
ria

:  

E
st

a
d

o
:  C

e
a
rá

  

O 	 O 
ci 	 CD 

(O 

CO 
('1 	 o, 
('4 

C) o o O O 	O O O O O O O o 00 O 	 CD 00 CD CC CD O CD O 
(0 	O 	O 	LI) 	(0 N. 	O) 	CO 	O 	CD 	CO 	('4 o r- 	co 	co 	O) o 	LI) 	C- 	o 	0) 	0) 	O co 	L 	CO 	 C,? (R 	O 	' 	O 	CO 	 CO) 

O) 	(0 	C' 	(0 	(0 	(0 ('1 	('4 	CO 	 O  ('4 

O 	C. 	'0 	CD 	 CD 	(0 	CD 	CD 	'0 	CD'0 O O O O 	 O O O O O O O 
(0' 	0 	O 	'I) 	 oÇ 
O 	C' 	C 	(0 	 CO 	CO 	C' 	O 	CO 	0) 	O CO 	(C) 	(0 	' 	 CO 	'o 	o 	o 	co 

os 	Cd 	 Cd 	co 	Cd 
O' 	(O 	 (' 	O' 	CC) 

CO 	CO 	(O 	CO 	 CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	 CO 	(O cl) 	O 	cl) 	cl) 	 O 	cl) 	cl) 	O 	cl) 	O 	O 
CO 	CO 	 CO 	CO 	 CO 	CO 	 CO 	O) 	O) 	VI 	CO 
it 	it 	LI: 	l 	 it 	 l 	L1 	it 	It 	LI. 

o 
o 
z 

w 
E- 
W 

(E) 	 O 

E.-- 
o LLI 

E- 
O 	 1- E-- 
O 	 o 

CO 	E. 
CO OC) 	'CO Z CO O 

W 	 E ' ° 
w Z O 0) .0  

. 	O 	o 
0LL 	0 E 0  I:jo w  

- (O 	CO OCO 	CC) 	Co o (LI e e o - o Lj  o 
COE OE COE <E oE 

O) <CO  COCO z' 00) UJQZ E 	-QZ 

	

' W 	) 	> '> 

	

OZ O 	0, 
O <O 0 O  w OO 

	

Cd 	Cd 	Cd E- O) 	O COO) > 	co 
(1) O 	O 	O Q O 0)  O OC O 	 W c,o° 

U) — 

O C)'_ O"-  o" O' -  ' 0"- 

	

O) 	O 	 0) O O) O O O 
d 	d 	c'i 	co 	0) CC) 	(O 	02 	CO 	C 
O O O O O O) 	)) 	0 	O) 	0) 

CC) S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
a

m
en

to
  P

ú
b
lic

o  



3
.3

.9
0.

4
7

.0
0
  

3
.3

.9
0.

92
.0

0 

Co co 
ci) 

o 
o, 
a) 

Co 
O- 
(a o 

4
.4

.9
0.

00
.0

0 

4
.4

.9
0
. 5

2
.0

0 

La 
a) 

Co O-co 

1
.0

01
.0

0
0
0
.0

0
 -

R
ec

u r
so

s  
O

r d
in

ár
io

s  

3
.3

.9
0.

00
.0

0 

3
.3

.9
0.

39
.9

9 

C) a) 
0- o- 
co co 
cqco 

ccl ccc 

T
ot

a
l d

o
  P

ro
je

to
  

1
5

.4
5

1
.0

03
6.

1
.0

0
9
  

P
ro

je
to

  d
e  

c
on

te
nç

ão
  d

as
  e

n
co

st
as

  d
o

  r
io

.  

-
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

ú
b

lic
o  

O 
O 
co 
co 
cm  

O 
O 

co 
co 

ccc 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
sp

e
ci

fic
aç

ão
  /
 F

o
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

o 
O) 
-o -o 
o 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e  

1
.6

3
4
.4

91
,0

0  

M
an

ut
.  e

  A
m

p
lia

çã
o  

d
o
  C

em
ite

rio
  P

u
bl

ic
o  

1
5

.1
22

.0
03

8.
1
.0

0
8
 

a) 	 a) 
S 	 o 
C2 	 (ai 

(cc 
(O 	 cc- 

a) 	 o, o_ 	 0O 
Li, 	 N W 	 co 

(O 	 cc- 

o o 
00 

'o- ccc cm cqcq 
O) O) 

a) 	a) 	 a) 
C. 	a) 	 a) 

co 	ccc 	 ccc 'a- 	- 	 co 
cci 	- 	 o; 

co 	co 
O 	Ci 

_(a 	•() 
u- 	Lt  

o o 	o 	 O a) 

	

Co 	0 	 OCa) 

	

coa) 	Li, 

	

O Li) 	Ci) 	 co a) 

	

c'cc 	o 	 cq 

	

co O) 	'o- 	 1- N- 

Q, 	a) 	 a) 
C2, 	o 	 o 

	

co' 	 Ni 
Cri) 	LO) 	 a) 
O) 	a) 	 LO 

	

'5 	 '5 

	

O O 	 O 
Cc- 	1c- 

E
st

a
d
o
:  C

ea
rá

  



CD 
CD 

CL-. 
0) cq 
O).  
O 
LX) 

o 
o 
(o 
CD 

C. 
O 

O) 
Co 
O).  
O 
CC) 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e
  

CD o o 
O) 0) 
Cqcq 

CD o 
LX) 	LX) 

C
O

N
S

T
R

U
Ç

Ã
O

  E
 R

E
C

U
P

E
R

A
Ç

Ã
O

  D
O

  S
IS

T
E

M
A

  D
E

 D
R

E
N

A
G

E
M

  E
 S

A
N

E
A

M
E

N
T

O
  

15
. 4

5
1
.0

03
6.

2.
07

8  

4
.4

.9
0
.0

0.
00

 

4
.4

.9
0
.5

1.
00

  

C
O

N
T

R
U

Ç
Ã

0
  E

  P
A

V
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
  A

S
F

A
LT

IC
A

  
15

. 4
5
1
.0

03
6.

1.
0

3
5

  

-J
 

0
 

o
 

w 
o

 
(/

) 
Co

 
w 

a- 
O

) 
w 

o
 

4
.0

.0
0
.0

0.
0
0
  

  

T
ot

a
l  d

o
  P

ro
je

to
  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

CD 
CD 

CO 

1
.0

0
1

.0
0
0
0
.0

0
  -

 R
ec

u
rs

os
  O

rd
in

ár
io

s  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
  / 

F
on

te
  d

e
  R

e
cu

rs
o  

E
st

a
d

o
:  C

e
a

rá
  

CD 
O 

Co 
('4 
LX) 

T
ot

a
l d

o
  P

ro
je

to
  

o o 	 o 

	

o-  o 	 o, - 
0'40.4 

	

0)0) 	 CO 
CD 

0)0) 

CO CO CO 
0(40 
•0) 'a 'a 

4
.4

.9
0
.5

  1
.0

0  ODCD 
O) CD 
CD d q q  

cs 

L q 
co 3

.3
.9

0
.3

9.
99

  

4
.0

.0
0
.0

0.
00

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
ú

b
lic

o  



C) 	 O 	 o 
o 

O) 	 O) 	 O 
co 	 cm 	 o 
04 	 L 	 O 
O 	 08 	 LC 

co 	 co 

1
0
0
1
.0

00
0.

00
  -
 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

4.
4.

90
.5

 1
.0

0 

4.
5.

32
.6

  1
.0

0  

0 	 CD 
0 

O) co 
co 	 CM 
cli 
co 	 co 

00 	 00 	 0 
00 	 00 	 0 

CD 
co co 	 c'oCIZ 	 o 
0404 	 CLI) 	 C 
co co 	 o o 	 LO 

0) ('8 	 ('8 

O 
O 

a) 
co 

C'7 
o 
CM 

3.
3.

90
.3

9.
99

 

o 0 
ci 	 0 

O) 

LO 
CO 	 cd 

0 
CM 

0 0 
co 

co co 
L(LC 
(O CO 

To
ta

l d
o  

P
ro

je
to

  

C
on

st
ru

çã
o  

e
  R

ec
up

er
aç

ão
  d

e  
O

br
as

  D
A

rte
  

15
.4

5
1.

00
38

.1
.0

14
  

co 
CCL 

e) 
a 
O) 
co o- 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

am
en

to
  P

úb
lic

o  

33
0.

35
5,

00
 

To
ta

l d
o  

P
ro

je
to

  

CLIII) 	e)e) 
CL CL O O 

•0) .ILI O) .e) 

4.
4.

90
.5

 1
.0

0  

C
on

st
ru

çã
o  

e  
re

cu
pe

ra
çã

o  
de

  p
re

d
ic

a
  p
úb

lic
os

  

Fo
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

E
st

a
d

o
:  C

e
a

rá
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  



1
.0

0
1

.0
0
0

0
.0

0
  -
 R
e

cu
rs

o
s
  O

rd
in

á
ri
o

s
  

3
.3

.0
0
.0

0
.0

0
  

O
U

T
 S

E
R

V
 E

N
V

E
N

T
U

A
IS

  E
/O

U
  C

O
N

T
R

A
T

 T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
D

O
  

4
.4

.9
0

.0
0

.0
0

  

4
.4

.9
0

.5
1
.0

0
  

CD 
CD 

(O 
o) 
o) 

(O 

CD 	 O 
CD 	 CD 

(O 
a)- 	 o) 

(O 
(a) 

E
st

ad
o

:  C
ea

rá
  

s
  o

u
  C

o
n

tr
a

to
s
  d

e
  R

e
p

a
s
s
e
  d

a
  U

n
iã

o
  

1
.0

0
1
.0

0
0

0
.0

0
 -
 R
e

c
u

rs
o
s
  O

rd
in

á
ri
o

s
  

4
.4

.9
0

.5
1

.0
0

  

T
o

ta
l 
d

o
  P

ro
je

to
  

C
o
n

st
.,
  R

e
fo

rm
.  e

  R
e
c
u
p

e
ra

çã
o
  d

e
  P

ra
ç
a
s
  e

  U
n
id

a
d
e
s
  d

e
  L

a
ze

r  
1
5
.4

5
1

.0
0
6
0
.1

.0
1
6
  

CD 
CD 

ad 

C) 
CD 

C) 

R 
CF) 

C'i 

T
o

ta
l 
d
o
  P

ro
je

to
  

U
rb

a
n

iz
a
ç
ã

o
  d

a
  A

v
e

n
id

a
  A

n
to

n
io

  L
ib

o
rj
o
  

1
5
.4

5
1
 .
0

0
6

0
. 1

.0
1
5
 

F
o
nt

e
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  

CD 
CD 
o) 

o 

E
s
p
e

c
if
ic

a
ç
ã
o
  /
 F

o
n
te

  d
e

  R
e
c
u
rs

o
  

4
.4

.9
0

.5
1
.0

0
  

o 
0) 

'o o 

CD 	 CD 
a) 	 CD 

a)- 
a)- 	 a,, 

CNJ 
a)) 

CD CD 	 CD CD 
-CD- ci co 

'a- 

ci 
a)-  o,q 
a)) a)) a- i-a', a', 

CD 	 000 
CD 	 000 

0) 

O 
0 	 0) 	0)  

(Oa)a) 
( (C 

	

.0) 	
o •0) a) 

a) 

o 

OCa) 
a)a) co a) 
COCO 

(ao) 

00 
00 00 
00 
COO) 
00 
00 

00 
00 
00 

(OCO 

000 
a) o o 

a) a) 

CO (O 

a)a) 

0o 

CD O CD 
O O O 

OO CD 
O O O 
O O O 

O- Lq 0- 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
  -
 M

ó
d

u
lo

:  O
rç

a
m

e
n
to

  P
ú

b
lic

o
  



o o 
a) 

CO o 

CO 
z 
o 
O- 

o 

CO 

CO 
2 

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
e

cu
rs

o
  

O
rç

a
m

e
nt

o  
P

ú
b
lic

o  
S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

  -
 M

ód
u  

4
.4

.9
0.

51
.0

0
  

Co 
Co 
co 
O) 

1
.0

01
.0

00
0.

0
0
  -
 R
ec

u
rs

os
  O

rd
in

ár
io

s  

D
E

S
P

E
S

A
S

  D
E

 C
A

P
IT

A
L  

3
.3

.9
0.

36
.0

1
  CD. 

o 
Co 
Co 
O 
Co 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

  

T
ot

a
l  d

o
  P

ro
je

to
  

Co 
O 

Co 
co 
o) 

T
ot

a
l  d

o
  P

ro
je

to
  

Co Co 
CoCo 

CO 
Co O 

c 	CC) 
CO CO 

P
ro

gr
am

a  
A

g
ua

  p
a

ra
  t
o

do
s  

15
.5

44
.0

03
6.

1
.0

17
  

A
p

lic
aç

õe
s  

D
ir
e

ta
s  

4
.4

.9
0.

51
.0

0 

C
on

st
ru

çã
o  

d
e
  u

ni
da

d
e

s  
ha

bi
ta

ci
on

ai
s  

ru
ra

is
,  

16
.4

81
.0

0
5

2
.1

.0
18

  

Co 
Co 
Co 

O') 
Co 
CO 

Co 	 O 
o 

Co 	 co 
0) 

CO' 
Cc) 

Co 
CO 

Co O 	 Co Co 
CO 	 OCo 
Coco 
O) O) 

CC) C) 	 LI) LI) 
Co Co 
CO 

COCO Ccc 
O) 00) 

i  
CO O) 

O 
O) 

-D 
-o o 

T
ot

a
l  d

o
  P

ro
je

to
  



1.
99

0.
00

00
.  0

0
 -

 O
ut

ro
s  

R
ec

ur
so

s  
V

in
cu

la
do

s  

3.
08

9.
77

5,
00

 

3.
04

0.
71

6,
00

 

Ç21 	oo 
O 00 
O 	C504 
CC) 	'O 
04 

'O- 	O o o 
('4 

CO 	COCO 
O 	O O 
CO 	COCO 
l:t 	Li 

rs
os

  O
rd

in
ár

io
s  

fe
rê

nc
ia

s  
do

  F
U

iV
D

E
B

 4
0%

 

1:
00

1.
00

00
.0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

o 
O 
CO 
(2) o 
ci 

w 

-
 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

  -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

4.
4.

90
.0

0.
00

  

4.
4

.9
0

.5
1.

00
 

04 
O, 
CO 
CO 

c') 
o) 

3.
08

9.
77

5,
00

 
To

ta
l d

a  
A

tiv
id

ad
e  

M
an

ut
.  d

a  
R

ed
e  

El
et

ric
a  

25
.7

52
.0

00
3.

1.
02

1  

C:> o 
00 
('4('4 
0) O) o- o- 
(4) CO 

M
an

ut
.  d

as
  E

st
ra

da
  V

ic
in

ai
s  

26
.7

82
.0

00
3.

1.
02

2 

To
ta
l  d

o  
P

ro
je

to
  

3.
3.

90
.3

9.
9

9
 O

U
TR

O
S

  S
E

R
V

IC
O

S
  D

E
 T

E
R

C
E

IR
O

S
  P

J  

1.
00

1.
00

00
.0

0
 -R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ár

io
s  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 
0) 
•0 
•0 o 

E
st

a
d

 

Fo
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

3.
08

9.
77

5,
00

 

To
ta

l d
o  

P
ro

je
to

  

o o o o 
C:5 N. 	o 

'O-  CC) 
ÇD 	cj co 

co c', (O 

COLOCO 
o o O O 
CO (
i
4 CO CO 

t 

M
an

ut
.  d

os
  S

er
vi

ço
s  

de
Li

m
pe

za
  P

u
bl

ic
a  

18
.4

52
.0

00
3.

2.
03

1
 



E
st

a
d
o
:  

C
e

a
rá

 

  

Lo 
O 
Lo 
a).  
Lo 

Lo 

T
ot

a
l
 

d
o

  P
ro

je
to

  

Q, Q. Lo 
Lo Lo Lo 

LO (O Lo 
O Lo  LO 

co LO em  

1)1)0 
G) L) ( 

o 

M
an

ut
.  e

  A
m

p
lia

çã
o  

d
o
  E

st
a

d
io

  d
e
  F

ut
e

bo
l  

2
7
.8

12
.0

03
8.

1
.0

2
3

  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/
 F

o
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

4
.4

.9
0
.0

0.
00

 

4
.4

.9
0
.5

1.
00

  

3
.3

.9
0
.3

0.
99

  

3
.3

.9
0.

36
.0

1
 

3
.3

.9
0
.3

9.
99

 

4
.4

.0
0

.0
0.

00
  

4
.4

.9
0
.0

0.
00

 

4
.0

.0
0

.0
0

.0
0 

4
.4

.9
0.

5
1
.0

0 

Lo 
Lo 
0) 
Lo 
O) 

T
ot

a
l d

o
  P

ro
je

to
  

T
ot

a
l d

a  
U

n
id

ad
e

:  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -
 M

ód
ul

o
:  O

rç
a

m
e

nt
o  

P
ú
b
lic

o  

Lo 
	 Lo 

Lo 
	

Lo 
0) 	 Lo 

Lo 
q 
	

Lo 
O) 
	

Lo 
1'- 	 O 

Lo 	 Lo 
O, 	 O, 
Lo 	 Lo 

Lo 
Lo 	 q 
('j 	 Lo 
1" 	 Lo 

Lo 	Lo Lo O Lo 	Lo 
LoQ ci O OLo 
O) 	Lo CL 0) Lo 	Lo 

Lo Lo Lo Lo 	Lo 
qq c (O q0 
O) 	O O) CO 

LO 
Lo 	Lo 
Lo 	Lo 

Lo 	Lo 	Lo 	 Lo 
Lo 	Lo 	Lo 	 Lo 
CL' 
Lo 	Lo 	Lo 	 Lo 
Lo 	O) 	LO 	 Lo 
Lo 	O) 	 O) 
a- 	 LO 	 Lo 

- 	- 
1) 	1) 	1) 	 1) 
CO 	O) 	(a 	 O) 
ii 

a) 

-2 

O) 

a) 
a) 
a) 

cr 
a 

o - 

	

a 	 O) 

	

02: 	 -2 

	

5 	 O 
0 

	

LU 	 1,) 
1- 

	

w 	 0 

	

a 	 (O 
o -2 

o 
5 

	

LI, 
	 O 

O 

eu 	co 

(.1 E- 

(a 
.2 o 
O 

.0 
2 
a) 

	

oo LLI o 	 O 
(O 

a) 
LLI 	 ES Lu Q —j 

a) 
E- 	 2 

c:ui o w 	o 
o' 

	

Lo 	 (aO 

	

WLo 0 z 	- 

	

5Lo>LoLoLo(Dw 	O 
o Lo co c, DLo U)< 	—Lo 

o Lo LI) 	1) 	jZ 	, 	Lo 
(aLo 

LO O CO O) 
D-D a-  LO> 

o o o a<o 



II
K

I1
 

co 
co 

co 
co 

O)- 

2.
15

9.
37

9,
00

  

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

o co 
oco 

co co 

r- c-
O)-  O)- 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

co 
co 

co 
co 

M
an

ut
.  A

dm
in

is
tra

tiv
a

-d
o  

F
M

E
 

12
.3

61
.0

01
3.

2.
03

4  
P

ro
gr

am
a  

de
  F

or
m

aç
ão

  d
o  

S
er

vi
do

r  P
ub

lic
o  
- P

A
S

E
P

  

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

  

o 
co - 

co 
co 
q 
co 
co S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

12
.3

61
.0

02
2.

2.
03

6  

co 
co 

co cç 

3.
3.

90
.4

7.
00

  

1.
11

2.
00

00
.0

0
-  

Tr
an

s f
er

ên
ci

as
  d

o
  F

U
N

D
E

B
  6

0
%

 

3.
1.

90
.1

1.
0

8
 V

E
N

C
 V
A

N
T

A
G

E
N

S
  F

IX
A
S

 -
P

E
S

S
O

A
L 

A
T

IV
O

 -V
S

 

6.
91

9.
57

2,
00

  

6
.9

19
.5

72
,0

0  

co o 
coo 
('1 	cc) 
r- co 
co• cc 
O) co 

c'J 
O) 
co 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

F
un

do
  M

un
ic

ip
al

 d
e  

E
du

ca
çã

o  

o 

o 
00 
co 
o 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

o 
O) 
0 
•0 
o 

F
un

do
  M

un
ic

ip
al

  d
e  

E
du

ca
çã

o  

o M
an

ut
.  P

ro
gr

am
a  

de
  E

du
c a

çã
o  

B
as

ic
a  

e  
V

a
lo

riz
aç

ão
  d

o  
M

a  
12

.3
6

1.
00

04
.2

.0
32

  

U
ni

da
de

  O
rç

am
e

nt
ár

ia
:  

4.
22

7.
82

1,
00

  co 	 co 
co 	 co 
co 
CD 	 co 
co 

coco 
coco 

- 

ao cq 
O)C\1 

co 

co 
co 
c' 
co 
F-• 
)N 
(0 

cococo 
cococo 
cococo 
cococo 
cor-co 
aic 
co 	coco 
- 	co 	- 

co 
co 

co 
oÇ 
- 

em 

coco co coco -eu co 
O O 
•2 

O )0 O 	() 	O (O 	(O 	(0 O (O 
LLLL ti ct 

E
st

ad
o

:  C
ea

rá
  

3.
1.

90
.1

3.
0

1 

o 
co 
o 
co 
O, 
(o 
o 

U.J 

(O 
o 
O) 
o 
o_ O 
E 

-o 
•0 	-o 
Z3 	Lu 
O O 

o 

 

Lu 
co 
co 
a) 

00) 
o_ - 	• 

SP 
E coce 

O) - 
(/) 

11  

- 	çj o o 

co co co 
CL co coo 

co co co 
0)co co co 
O co co co 

co co co 

-o 
o --.--- 



E
st

ad
o

:  C
e
a

rá
  

3
.3

.9
0
.3

5
.0

0 

3
.3

.9
0

.3
1.

00
 

3
.3

.9
0
.3

3.
00

 

3
.3

.9
0

.3
9.

0
1

 

3
.3

.9
0.

39
.0

2 

3
.3

.9
0
.3

9.
03

 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/
 F

o
nt

e  
de

  R
e
cu

rs
o  

o 
0) 

-o -o 
o 

C) 	CD 	CD 	co 	co 	co 	o, 	co 	o 	o 	o 	o 	o 
CD 	CD 	CD 	O) 	CD 	CD 	CD 	O. 	0) 	CD 	CD 	O 	O) 
5o 	 )'-. 	('J 	('1 	a') 	 o 
1- 	co 	co 	co 	co 	 - 	 r- 	 co 	Zt 	 co co 	t- 	 a' 	co 	'- 	r- 	c' 	co 	 o 
o r-.- 	 co 	co 	co 	cli 	co 	co 	- 	o 	co co 	co 	. 	 co 	co 	 c' 	 co 	- 	co 

LCD 

co 	co co 	co 	co 	co co 	co co 	co 	co co 	co co 	co o 	co co 	o o 
co 	coco 	co 	co 	co co 	co co 	co 	O co 	co co 	o co 	co co 	co co (6 	 (6 	co'- 	'-co 	F 	csco 	L6N- 	'6(6 	C\j(6 	'6(6 r- 	co co 	 co 	co co -  co 	co -, 	co co 	co co 	co co 	co r- co 	co- 	co 	co 	r-.- 	'-co 	C- 	COCO 	coco 	F-.(() 	coe- 	coco 
oS 	C2, n- 	. 	 c-'a- 	C'CDj 	oS 	c-'i- 	a'5oS 	Ç)LC) 	c-O 	'cico co 	co co 	 co - 	co 	 - 	 - co 	co 

co 

a) (a(a 	a) 	CD 	(DCC 	(Da) 	CD 	(Da) 	a) CD 	a) (D 	a) CD 	-(s -(a CD 	O O 	0O 	(DO 	O O 	O 	()O 	(DO 	O (3 	(Dc) 	(DO 
(a
E 
	.

i
3.

t
(a 	

Li
(a 	(a 
	

(a
LU(a 
	

Lt
(D

L
'
L 
	

CLDUL) 
	

L
(a(a 	

U.
(D

U.
) 	(D

U1
O
.
)  

3
.3

.9
0

.1
4
.0

0
  

co 'o 'o ((a 
O 

((a 
O 

((a 
O 

CD) 
O La) (CC (Co 

(CC a) CCC a) (3 CD O o (3 
o 

LC.j LtJ UJ 
(a (a (a (a o (9 o  o o 

U 

o 

.- 

o 

- 

o 

-- 

.CO .a) a) 
E 
o E 

Os 
E 
O 

1
.1

1
3

.0
00

0.
0
0
 -  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

do
  F

U
N

D
E

B
  4

0%
 

((a 	- C14 	 ((a 	((a 
O O OO (a) 	(a) 	(a) 	(a) 

a) 	a) 

	

a) 	CC 
o (3 	O 	O 

(a 	(a 	(a 	(a 
.2 	-2 	.2 	.2 

- fi 1 1 
o 

.a) 	a) CC  E E E E 
( 	> 0 	O 	O 

	

(9 	(9 	0 
(D.O o.(a 	(a 	(a'CC CL (a'.o OO o 	O 	O' '- a) 0 	a) 0  

LU À 

	

a) 	0 W F-)Ljj b 	cb 	- 	- 
Oa) 

(a=(a 
EL.  

	

(aO) 
E (a 	(a 00 3o 	O 	00 

	

E oE 	E02O) '-a) a)- 	-- 	--a) 

	

_a) 	a)E 
(3.0 

	

ga) 	(D(9OD(a(9 

	

(CC (O (CC 	(a(9 
O CC 'O 	

(9 
(D - 	a)')) 	a)(a Oa)co 

(DO OC 	(aO rz 

	

03 a) •_ (a (3 (a 	(a 9 	Q2 Im 
C. 	CCLQ5 5C 7  

co co 	co 	co o co co z  co co 
OO OcoC, ccoco 	coco LLI 
oSoS ((O 	co 	coco .coco 

O O — O O 

	

O O 0 CDO 	O CD 	co co Oco 0.0 	0 	coco wcoco 
'- CO 	(a D 	(3' O'- (O CO orj - o-' '- E o-- 	o-- 	o-- o- 	- - - 

2 o- 

	

a) o-. 	a),. o- 	o- o- 
o-_o-_ o_ o-_  ø 	co 	0 

'2 	 '2 

Lu LU 

 2 	 (9 
0 	0 	O 	O o- 

OU 	Lu 

co 
O 

CO 
o C) o.'O LU o. 

	

E O) (a ( 	E ou(a CD 

	

O ,- .0 O 	'O 	'O O 
(a • (9 W(a '2 
(9(9 

	co  
) 2 	(a 	a) 2 0 a) 2 w- ),Eo-

H 
co co w co co w co co 	o co oco 	co co 	coo a-coco 
coco 	cooS 
O O " O O "' O Q. U)  Z. O 
0) (O O O co O O O CO  O CD coco >coco (>00 000 
OC'S 5o-.C) 5

LLi 

LLI 

o-CO 	S 

	

çoZZ 	 o- o- o- 

co 
CD. 

O) 	0 

o 

-' 

(a 
E 
O 

o ((a (O a) O 
o O 
E 
o 

1-
CC) 
o 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

en
to

  P
ú
b
lic

o  



2
.9

3
9

.5
4

9
,0

0
 

c:- 

co co 
co 
co 
ccc 
('4 

2
.9

3
9
.5

4
9

,0
0

 

o 
co 
co 
co 
cc- 
CO 

2
.3

4
8
.4

5
2
,0

0
 

2
.9

3
8

.4
4

,0
0
  

T
o
ta
l
 d
a  

A
ti

vi
d

a
d
e
  

co 
co 
co 
co 
'a- 

M
an

u
t.

  E
d

u
c
a
ç
ã
o

  B
as

ic
a  

e
  P

e
ss

o
a
l
 d
e
  A

p
o

io
  

1
2
.3

6
1
.0

0
2
2
.2

.0
3

7
 

1
.1

1
3

.0
0
0

0
.0

0
 -  

T
ra

ns
fe

rê
n

c
ia

s  
d

o
  F

U
N

D
E

B
 4
0

%
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o
  P

ú
b

li
co

  

F
o

nt
e
  d

e
  R

ec
u

rs
o

  
E

sp
e
c

if
ic

a
ç
ã
o
  /
 F

o
n

te
  d

e
  R

e
cu

rs
o
  

E
st

a
d

o
:  

C
ea

rá
 

co 
co 
O) 
04 
r.) 
o) 
LCD 

CD 	 co 
o c 

co 
cc- 	 co 

lo 	 0) 
04 	 0) 

co 	o 	o 	 co co 	 co o 
C 	c 	 coq 	 co 
co 	co 	o, 	 o, o, 	 co co 
co 	CD) 	co 	 cc- cc- 	 co co 
O) 	 co 	 LOtO 

co 	e 	co 	 co co 	 0)0) 
01 	co 	 0104 	 0) o) 

04 

	

co co co co 	co 	co co 	co co 	 co co 	 co co 

	

co co co co 	co 	co co 	co co 	 co co 	 co co 

	

oco co 	co 	cccco 	F- 04 	 c- 

	

co c'a co co 	co 	co - 	04 0) 	 0) - 	 co co 

	

co 'a- c co 	co 	co 0) 	co co 	 co 
m 
	 o) 04 

cS 	coN 	-lr- 	 NN 
co 	co 	cc 	'a-  '- 	 '- 	 - 0)4- 	04 

cc 	cccc 	cocc 

	

O O O 	O 	O O 	O O 

	

cc •cc 
10cc 
	01cc cc 	cc cc 

.ct 	it 	 .ct 

co 	 co 	co 
04 	 04 	04 

o O 	 O 
co 	 . 	cc 	ca 
O. 	 O. 	(> 
cc 	 ccc 	ccc 
(3 	 (3 	O 

ID  

c 	 cc 	cc 

cc 	 cc 	cc 
o O 	O 

.- 	.- 

€ 

o 
'2 	'2 
.2 	.9 

ccLu 	 cc 	cc 

-ccc 
1-. 	cccc 	 1— 

cc 	O O 

cc SS O0 

ML 

 

: 
Ecc 2cc 

O 
o o 

O '55 
O o 

cc'2 	 Occ'9cc9 
.2cccc 	cc cn9cc cc9cc) 

ccc (30 0(30 
9 cc 	' .o Q)c cc 	O 03 

CL O O cc 	'2 C i— O C c- 
0, o. 

co co co co 	co. € co co 
cocococo a) 3, 	coco wcoco 
ç:S C5 'co C5 cc,  C5 	C5 cs cc) 	C) cs d 
cocococo ccco,coco -ococo 
co co co co O  co co  co co 
cocococo 	co 0,coco 

- - 	>cc 	0 - - 4-- 
- 

• , 	cc 

	

4- c0 	O 4- 	clD  

co 
04 
O 
ccc (3' 
ca 

cc 
O 
cc 

cc 
o 
O 
'2 
.2 
co 

co 

€UJ 

cc 
2.2u. 
oco 
ccO° 
o 

Ecc 

o O cc cc'2 

ÇD lu  

coco 
O co co ' co co 
Ecoco 

c - - 
o.  
Lu 

3
.3

.9
0

.4
3

.0
0
 

3
.3

.9
0

.4
7

.0
0
 

3
.3

.9
0

.9
2
.0

0
 

4
.4

.9
0

.5
2
.0

0
  

4
.5

.3
0

.6
1

.0
0

 



O 	O 
c 	 O 
c'j 
LO 	 O 
LO 

co 

C) 00 O 
CL 00 O 
'ï 	c'cç 	F— 
LO LO0 o 

LON 

O 
0) 	LO 
cm 

(O 	(00) 	(0 
O 	() O 	O 
•0) 	(0) 	•L) 
ti:: 	ti

0
ti 	u 

3.
3.

90
.3

9.
99

 

4.
4.

9 0
.5

2.
00

 

4.
0.

00
.0

0.
00

 

4.
4.

9
0.

00
.0

0 
4.

4
00

.0
0.

00
 

3.
1.

91
.9

2.
0 0

 

O 
LO 

CD 
0) 

LO 

1.
11

3.
0

00
0.

0 0
 -  

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
  d

o  
F

U
N

D
E
B

 40
%

  

O 
O 
iD 
co 
0)- 
CO) 
(O 
(O 

To
ta
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e  

M
an

ut
.  P

ro
g

ra
m

a  
M

e
re

nd
a  

E
sc

ol
ar

  
12

.3
61

.0
02

2.
2.

03
9 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
u

lo
:  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

O 
co 
O 

O 
((0 

2.
93

9.
54

9
0
0
  

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

P
ro

gr
a

m
a  

de
  T

ra
ns

po
rte

  d
o  

E
sc

ol
ar

  
12

.3
61

.0
02

2.
2.

03
8 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

0) 

0) 
LO 

LU 

a) 

CD 
c\1 
a) 
-O 

a)0 
— 

r'___' 	• Q) 

4- (0 

o-o 

E
sp

ec
ifi

c a
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
st

ai
  

CD 
O 
(0) 
(0 
co 
LO 
0)- 
0). 

1
.2

20
.4

20
0
0
 

o o 	 o 	 O O 
o 00 

	

CDLI) 11) 	 (0  11) 

	

((0 CO 	 O) 	 LO (O o• q 

	

O - 	 CO 	 CO C') 
CO 0)-
COO 

( (0(0(0 
a a ao 
0) O) 0) 0) 

O O O 
O O O O 

(000-CO 
o o> co 
ÇL(5NC') 

(0(0(00) a ao a 
0) 00 0) O) 

3.
3.

90
.0

0.
00

 

O 
CO 

O 
O- 

0) -O 

O 

	

0 	LO 	 LO 
CO 	 LO 

('O O 	 O 
LO 	 LO 

	

('O 	O 

	

E 	
0) 

a 	 a 
- 

O) UJ 	 Lu 

O) 	 0) 

o 
00 . 	 . 

Lu - 	UJOO 	 lu 

LU 	D0) i-. 	iLj 	 LL 
ai 	0 
o O)D 	 O 

	

LL 	 LU 

21  

oCO 

O 

0)-O 
0) 0) 

-d 
0

u 	 C3 

	

00  0)0) 	 000) 
'o 	0 	o'o 

	

00)0)0) 0) 	OE Fz CD  
o .l ' - - 	-  

0) a o a 

0) 0) ('O 0) 
E— 	('O ('O 

OC 	 O Q) C. N IJJ 

	

-õ aiLO000W ai00° 	z 

	

> CL O O C 	 O 'O (1) ai O) 	O O O O 	O O O O < . O') 	O O 
11) 	O O O O o 	O O O 	 0) 	O O 

	

LO WOOOOqOOCLO 	O Eoo 

	

(ID 	' 	CM (1).52 = -- 
O- 	ai > °- 

o<w 

q 
<O 
CO) 
O 
O) 
O') 
LO 



COCO 	CO 	CD 
O O 	O 	O 
•CO.C.) 	CO 	LO 
uiI 

1
.  1

2
4.

  0
00

0.
  0

0  
-
 O
ut

ra
s  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  R

e
cu

rs
os

  d
o  

F
N

D
E

 

1
.1

2
4

.0
00

0.
0

0
 -
 O
ut

ra
s  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  R

ec
ur

so
s  

do
  F

N
D

E
 

1
.1

24
.0

00
0.

0
0
 -
 O
ut

ra
s  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  R

e
cu

rs
os

  d
o  

F
N

D
E

 

3
.3

.9
0

.3
9.

99
  O

U
T

R
O

S
 S

E
R
M

O
S

  D
E

 T
E

R
C

E
IR

O
S

  P
J 

E
st

ad
o

:  C
e
a

rá
  

  

o o 
w 

CO 
o 

LO 
z C)

o-
= 
o co 

 
N 

= 
CO 
z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

CO 

LO 
CL) 
w 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
  /
 F

o
nt

e
  d

e  
R

e
cu

rs
o  

o 

co 
co 
CC) 

co 
CL) 

co 
('4 

co 
O 
CC) 
co 
LCD 
co 
('4 

T
ot

a
l  d

a
  A

tiv
id

ad
e
  

co co 
co co 

('1 Ilt 
co LO 

co 

P
ro

gr
am

a  
D

in
he

iro
  D

ir
et

o
  n

a  
E

sc
ol

a  
-
 P

D
D

E
 

1
2
.3

61
.0

0
2

2
.2

.0
4
0
 

co 
co 
CC) 
co 

- CL) 
co 
('4 

co 
co 
r-
0 o 
co 
CC) 

co 
co 

co o 
r-- 
C) co 
co co 

 
co 
co 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e
  

C
on

st
ru

çã
o  

e
  R

ef
o

rm
a
  d

e
  U

ni
da

de
s  

d
e

  E
n

si
no

  F
u
n

da
m

en
ta

l 
1

2
.3

61
.0

03
9.

1
.0

24
 

co co 	co 	o 
coco 	c 	o 

CO 	CL) 
co co 	C') 	LCD 
COCO 
co co 	N- 	CO 
CC) 

	

coco 	co 	co 

	

coco 	co 	co 

	

r":,  os 	CO 	cF 

	

- 	CC) 	LO 

('5 

co co 	 co 
co ci 	 co 
O) - 	 co 
co co 	 cm 
coco 
co co 	 co 
co 	 CC) 
co co 	 co 

	

cocococo 	coco 

	

cocococo 	coco 
-o 

	

co - o 	co LO 
O)co 	 COCC) 

to W) 	-e-co 

	

O) 	('4 

COCOCOCO 	COCO 
0000 	CL O 
LOLOLOO) 	.LO.0) 
Ljt 	tt 

4
.4

.9
0

.5
  1

.0
0 

o 
LLJ 

UJ 	 LO 
C0(Oco 	 LOco 

LI] tz 

2 5  u. o 2 .2 ti. O) 	O (1) O LO o 
a- 

(LO -LO0 
LO 	 LO 

	

LO C 'e 'e 	LO '2 

j5 O LO O) o  
O O CC) 	O 

	

Q O i- - 	O 
o  

- 
O'' LO 

	

(Ocococo- 	coco 

	

jcocococo 	coco 
co co co co - co co 

	

co co co co 	co co 

	

- co co co co 	co co 
LOco. co,co.  Ecoco 

- co co LO LO , co 
O) '- C 	2- - 

O_- 	w 

co 
co 
(-4 
LCD 
co 
co 

LO- S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

ú
b

lic
o  



(O o 

T
ot

a
l
 

d
o
  P

ro
je

to
  

E
sp

ec
ifl

ca
Ç

âO
  /
 F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

1
2

.3
6
1
.0

6
20

.1
.0

34
 

o O) 
-a) -o 

o 

o 

a) a) 	 o a) 
00 

c'JC'J 

co ao cq 

	

a) 	 a)a)a)a) 

	

a) 	 c,C 

	

- 	 Na)a)N- 
C) a) a) C. 

	

'1- 	 a)a)a)(O 

CD o 
a) 
C) 
a).  
O) 
C) 
CC, 

T
ot

a
l
 

d
o
  P

ro
je

to
  

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

 

T
ot

a
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e
  

	

a) 	a)a) 

	

C> 	a)a) 
' 

	

Q, 	a)('-( 
R 
(ai 

	

(O 	COCO 

	

Ci 	O Ci 

	

.a) 	.a) .22 
ULL 

a) (_. a) O) 	('4 

a)O a) a) 	CD 
0Ca)C' 	(' 
a) O a) a) 	O 
Oa)•O)•O 	O 
a)a)(a) 	a).  
a) a) a) a) 	a) 

M
an

ut
.  
E

d
uc

aç
ão

  E
ns

in
o

  I
nf

a
nt

il 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

1 2
.3

65
.0

02
2
.2

.0
4

1
 

a) 
a) 
a) 
C) . 
a) a) 
-a) 
M 

o o 
É" 

a)- 

A
P

O
IO

 A
O

 E
S

T
U

D
A

N
T
E

 D
E

 E
N

S
IN

O
 S

U
P

E
R
IO

R
 

12
.3

64
.0

2
1 1

.2
.0

7
9 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 

(P
o

rta
ria

  S
O

F
  r
i0  

8
,  

de
  0

4/
0

2/
8

5)
  

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

3
. 3

.9
0

.3
9.

0
0 

F
on

te
  d

e  
R

ec
u

rs
o  

C) 

o 'a) 
0 
(a 
a) 

tu-É 

a) 
o 
a) 
o o 
E 	a 

UJca 
- 	og 

'a) '-. 	'ara 
- o 
a) 	LtJ 
(a 	' 

ca 

a) 
.2 

. 	( 

' 	a) 
a)() 
to 
,22 
9a) COCO 

O -Éu O 
(a 

o i- o i
çu 

em 

 aa a) a) a) (\( 
.0  90,a)a)0 

- a) a) a) a) 
a) o a) 
O) - ( a)a) a) 
'a e.  
(a O) ') (O 

C 



3
.3

.9
0.

35
.0

0  

3
.3

.9
0
.3

6.
01

  

E
st

a
d

o
:  C

e
a
rá

 

( P
o

rta
ria

  S
O

F
  n

o  
8
,  d

e
  0

4
/0

2
/8

5
)  

3
.1

.9
0
.0

4
.0

5
 

3
.3

.9
0
.1

4
.0

0 

3
.3

.9
0.

30
.9

9  

3
.1

.9
0.

13
.0

1 

0 

0 
O) 

1
.1

24
.0

00
0.

00
  -
 O
ut

ra
s  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  R

ec
u

rs
os

  d
o  

FN
D

E
  

1
.1

24
.0

00
0.

0
0

 -
 O
ut

ra
s  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  R

ec
ur

so
s  

do
  F

N
D

F 

1
1
1
3
.0
00
0.
0
0
  -
 Tr
an
sf

er
ê
n
ci

as
  d
o  
F
U
N
D
E
B
  
4
0
%
  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

o
nt

e  
d

e
  R

ec
ur

so
  

co 
co 

E 
(a 

O 	 O 	 O 
o 
6 	 N. 
(0 	 (0 
(N 	 a) 

ol 
aD 

O O • 	O 	 0 	 O O e 	o 	O 0 O 

	

00 0 	 oq () 	 O O O O 
6 	 6 	 o 	 - o 	cm 	o 	CO 	o 	o 
(O aD 	LO 	 ('4 	 0)) O 	('1 	 e 	LCD 	O 	O 
('LCD 	.r 	 O) 	 00 	 O 	CO 	O 	O 

	

C, 	 cli 	 co ('4 	C- 	 ('1 	(O 	c'4 

	

CO 	 CO 	 CO 
co 

00 0000 00 
00 0000 00 

6666 66 
O 	NCOCO(O 	O(' cor-.  

C\1 	dcl 	dc'l 
- 	C'4C) 	- 	-C'4 

cara 	(0)0) (OCO 	a) a) 
O O 	O O O O 	0 O 
a)a) 	.0) .a) a) a) 	.0) .0) 
ttit 	 i:tt 

	

 COO N. 	O O 	O 	O 	O 
O 	(O O CO 	O O 	O 	O 	O 
6 o'o6 66 6 6 6 
O 	CO O CO 	O Cl, 	CO 	O 	O 
O 	CO O) CO 	O O 	CO 	O 	O 
C'j 	'C.4O 	CC' 	1 	(O 	('4 

O 

O 

	

_CU -ca -eu 	a) a) 	LO 	a) 	CO 
O 	O O O 	O (3 	O 	(a 	O 

.a) 	.a) .0) 	a) .0) •a)  
Lt 	

.
tu-. 	

.0) 
 

O 
(CO 
o, 
a) 

LLJ 

a) 
.2 	o 

o 
o. 	'cl 

LLJ 

 

LU 
Xb 

•0 
-9 	 1- -O 

o 
o 

a) 0 O 

	

. 	-o-  W* 
co 

	

Uj 	Uj HUj 

o 2 IL 	I& 0 LL. 

_J - .2 	.90.2 
E 

a) 'a 	a &0 	')' 
cnO o0 	O 

-OCO 

CL) 	a 	>' Q e o o O O 
a) 	00 w 

00 0)0 O 
e o - > o o 

COO O O 

	

( O O 	O CO

WW 

 

E— 
a)• 

Cl- 	(1) 	O 1.
11
3.
00
00
.0
0
  -
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s  
do

  F
U

N
D

E
B

  4
0
1 %

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -
 M

ód
u

lo
:  O

rç
am

e
nt

o  
P

úb
lic

o  



E
st

a
d

o
:  

C
e
a
rá

 

1.
  1
24

.  0
00

0,
  0

0
 -
 O
ut

ra
s  

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
  d

e  
R

ec
ur

so
s  

do
  F

N
D

E
 

4.
4.

90
.5

1.
00

 

 

o o 

c' 	Cal 
co co 

co co 
co co 
co co 

co co O 
cococo 
co-  cal-  co-
cO CL) O) 
co cal co 

cm -  co 

a)cca) a) a) o 
a) a) a) 

i:.ii: 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 
O) 

-O -0 

- 

o 

C) o 
a') 
co 
O) 
co 
co 
co 

C) 

co 
o 
co 
cal 
Cal 
co 
CL) 

To
ta

l d
o  

P
ro

je
to

  

M
an

ut
.  P

ro
g

ra
m

a  
Jo

ve
ns

  e
  A

du
lto

s  
12

.3
66

.0
02

4.
2.

04
2

 

C) o 
C) 
O) 
o) 
CL) 
co o) 

C) 
O 
('4 
co o) 
co 
co co 

4.
4.

90
.0

0.
00

 

4.
4.

90
.5

2.
00

  

  

12
.3

65
.0

03
9.

1.
02

7 

CD 
O 
('.1 
co 
O) 
co 
co 
co 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e  

C
on

st
ru

çã
o  

e
  R

ef
or

m
a  

de
  U

n
id

ad
es

  d
e  

E
ns

in
o  

In
fa

nt
il 

o o 
00 
N- co 
co 
c'4c 
('4 co 
co N-co cal 

o o 
co 
a)- 
cal 
co 

o o 
o o 
6 	a co 

co 
Cal 	a)- 

cococo 	coco 	coco 	co 
co co co 	co co 	co co 	co 

	

N, ,*ra' c6 	r' cl 	6 
(- coco 	coco 	O) CO 	a)- 
cococo 	ai-a-- 	coco 	('4 
CLc'j 	Cd 	OLd 	cd 

	

c 	caia- 

a)a)a) 	cara 	caca 	a) 
U a) a) 	a) a) 	o a) 	o 
La a) a) 	.0) (a 	(a (a 

cjL1 	LI 	u 

LO 	 LI) 	LO 
('4 	C_,l 	a') 
o o 	o La) 	La) 	a) 

cc 	a) 	 cc 
a) 	 a) 	 La 

o o 

O) 	 a) 	 O) 

	

-2 	-2 
La 	 a) 	 a) 

-- 	- 	-- 

-a)  
a) 	 (a 	a) 

	

O 	 O 
O)) 	 O)) 	 O)) 

-2  
O 

co 	ço 
o 

en 
 
cca) 

coa) 	 a) 	 a) 
2u 	u. 

LL  eu 
O 

.?a) E 	a)a) (na) LL o 	-o 
co O) 	(O a) 	 a) 

z-2 E 

cl:i-- =c-. 

	

EL 	O a) dO caco 
ococococo --o — co co 	co co . co 0 coco 0 coco co 
(a co co 

 C) Q,  CO 	O) 
eu 	ta  

	

- a-_- 	- 
> 	oa-.oa- 

co 
C) 	o 	O 

co 
C) 	d 	d 
o ol 	o).  

CL) 	C.5 	c-i 

1.
  1

24
.  0

00
0.

  0
0  
-
 O
ut

ra
s  

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
  d

e  
R

ec
ur

so
s  

do
  F

N
D

E
 

3.
1.

90
.0

4.
09

 

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

o 
0) 

'0 
o 

CD o 
O-  o- 
o o o o 
R  
CD o 
CD o 
O) O) 

Q. o 00 
00 
00 
00 
0O 00 

O O 
CD 
O 
q 
O 
O 
O) 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

o 
O 
O) 
O) 
0)- 
(0 
0)- 
0)- 

M
an

ut
en

çã
o  

do
  P

ro
gr

am
a  

M
ai

s  
E

du
ca

çã
o  

M
un

ic
ip

a
l 

12
.3

68
.0

23
5.

2.
10

5 

1.
  1
90

.0
00

0.
0
0
 -
 O
ut

ro
s  

R
ec

ur
so

s  
V

in
cu

la
do

s  
à 

E
du

ca
çã

o  

3.
3.

90
.4

8.
00

 

CD 
o 
C) 
Q 
R 
o C) 
O) 

To
ta

l  d
a  

A
tiv

id
ad

e  

O O O O .0 
0O ci O O 
N O O O e e e 

q o.  o•  
roto 	LcL 	O') 	CC) 
O') 

o o o 
o o o 
N 	 o' o 
- O O O- O O 

cd 	cd 	ci 

co 	to 	CO O O O 

O 
C? 

3.
3.

90
.3

9.
99

 

3.
3.

90
.3

6.
01

 

1.
11

1.
00

00
.0

0  
-
 R
ec

ei
ta

s  
do

  I
m

po
st

os
  e

  d
e  

Tr
an

sf
er

ên
ci

a  
de

  Im
p

os
to

s  
- E

du
ca

çã
o  

25
°À

  

Lo 
O) 

-
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

  -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
ú

bl
ic

o  

O 
o 
1'- 
0)- 

O, 
0') 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

	

O O O 	O 
q  o 

	

LO c' 	CC) 

	

(o 	C, 

	

lq 	0). 

	

CC) 	O) 	 LO 

	

0) O) 	co 

O 000 O 
O 000 O 

(0 	c, 	o 	o 
(o 	O)O)CN 	Lo 

L( 	02 '0 	cd 
O) 	e- 	em 

	

cacaca 	ca 

	

() o u 	o 
a) 
w 

3.
3.

90
.3

0.
07

 

0) 	 0) 

tu Lu 

o °o 

o . 
0) 	 La)) Oo 

CC 
O 
(a 	 1-o 1-1-- 
a) 

0) 	 ca 	Ia) •em cuO (a o . 	Z o ci 	 r3 o 
'ccc O 	O 	 O 

C)'03 zE 	DE 
0)O•- 

o o 	ii 
joi 	(a 

Z  D co 

23 < a) w D 	a) 
O 

>' 
W 0 	O O O z o 
a 	< 	 Iii 

000 d W, 	000 >0 
O O  ci) o o o 	o 

O 	O O O tu  O 
tiJo: 

1- 
4fl.D 	.0 

O 	O 

0) o) 
O 
Co 
O 
O) 

Co 3.
3.

90
.3

6.
01

 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

   



T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e  

1
.  1

9
0

.  0
00

0.
  0

0
 -
 O
ut

ro
s  

R
ec

u
rs

os
  V

in
cu

la
do

s  
à
 E

d
u

ca
çã

o
  

1
7
.9

6
3

.2
69

,0
0  

T
ot

a
l d

a  
U

ni
da

de
:  

F
on

te
  d

e  
R

ec
u

rs
o

  

a) 
a) 
a) 

LU 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
f 

F
o

nt
e  

d
e
  R

ec
ur

so
  

o 
o) 
0 
0 o S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ód
u

lo
:  O

rç
am

e
nt

o  
P

ú
b
lic

o  

E
st

a
d
o
:  

C
ea

rá
  

  



= o o 
co 

a) 
a-) 

a) 
z 
o a-
= 
c 

CC 
N 

CC 
z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

a) 
w 

E 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

O) 

o S
is

te
m

a  
G

E
S T

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

3.
3.

90
.3

0.
99

 

o 
o 
O) .  
co 

a) 

CD o 
00 
O) O) 
co co 
c'4ccl.  
a)-  a) - 

co 
co 
co 
co 
co 
cli 

Cai 

O 
0) 
a) 
co 

10
.1

22
.0

02
0.

2.
04

3 
M

an
ut

.  d
o  

P
ro

g
ra

m
a  

de
  A

to
s  

e  
E

ve
nt

os
  e

m
  S

au
de

  

3.
3.

00
.0

0.
00

 

o o 
o a- ('1 
a)-
a)- 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

M
an

ut
.  S

is
te

m
a  

U
ni

co
  d

e  
S

aú
de

  
10

.3
02

.0
00

5.
2.

05
0 

O
U

TR
A

S
 D
E

S
P

E
SA

S
  C

O
R

R
E

N
TE

S
 

co 
O 
O o 
C) o 
a-) 
a-, 3.

3.
71

. 7
0.

00
 

F
un

do
  M

un
ic

ip
al

  d
e  

S
a

úd
e  

F
un

do
  M

un
ic

ip
al

  d
e  

S
a

úd
e  

P
ro

gr
am

a  
de

  T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  a

o  
C

on
só

rc
io

  P
ú

b l
ic

o  
de

  S
a

úd
e  

10
.3

01
.0

90
5.

2.
09

3 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  

o cccl 
CO 
o 

C) o 	O 	O co 	c 	o 
(a)cc 	0) 	 co a-) 	o) cqo 	 L 

co 	co 	co 
co 	 co 

3.
3.

90
.3

0.
99

 
co 	coco 	coco 
co 	coco 	00 

	

,-,- 	oo 
- 	0)0) 	Ni)- o c-co 	co 

C 	 LÇj(aj 	 Ld 
coçlj 

. 	. 	 - 
çu 

. 	- 

0) 	Oa0) 	0)01 
11) 	 cl) ai) 

LQ 	0)0) 	Ca)La) 

o o 	 o 
E 	E 	E 

O 	(O 	O 

a) 	 a) 	 O) 

cc 	a)cc 

a: 	coa: 	coa: 
a) 	Caia) 	Caia) 

co 	 Co 
E 

CC) 	02C0 	co 
o o 

O Qa)o O0 
F-3 3  

1.) 	o)
cr 

a) 	Ova)a) 	a) a) 

LI_ 	<OCL  
a) 0) 	a) Cai 0)  Úa) a) 
O O } a) O O co a) O O O -a o- Z O b (.0 	O 	- 
c O c 

° a 	D 0) 0)  
a) o - . cl) 	- . a) 

L) O a) - a) O a) o) a) 	a) 
O a: a) W 	H- • 	a: a) 

co a- 
<o)a0( Oco 

co 	 co 
LI) a) 	 cs CC) 

a) Ova) 
W 1 1 O oa) 

> C 
Lu  <coa)E OCDO) 	oco" 

o0 
co 	>coco 	coco 

cd) co a) D co CA 	o co a) 

	

os -a wcoco 	Q -a 
O 

C') 
OOOO 

o 
co 
Cv, 
CD 
O? 

Cv) 3.
3.

90
.3

9.
9 9

 



E
s
ta

d
o

:  
C

e
a
rá

 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/
 F

o
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

1
0
.3

0
1 

.0
02

0
.2

.0
4

6
 

T
ot

a
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e
  

F
o
nt

e
  d

e  
R

ec
ur

so
  

O o 
0) 
M 
O) 
03 
a).  

2
.7

8
7
.2

48
,0

0
 

T
ot

al
 

da
  A

tiv
i d

a
de

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

en
to

  P
ú
b
lic

o  

3
.1

.9
0.

04
.0

2 
3

.1
.9

0
.0

0
.0

0 

3.
5
2
6
.7

1
4
0
0
 

B
LA

T
B

 -
 B

LO
C

O
  D

E
 A

T
E

N
C

A
O

 B
A

S
IC

A
 -

 E
S

F
-  E

S
T

R
A

T
É

G
IA

 D
E

 S
A

U
D

E
 D
A

 FA
M

ÍL
IA

 
1
0
.3

0
1
.0

02
0

.2
.0

4 7
 

le
n

te
s  

do
  G

o
v
e
rn

o  
F

ed
e

ra
l -

 

O
U

T
R

O
S

 S
E

R
V

IC
O

S
 D

E
  T

E
R

C
E

IR
O

S
 P

J  

4
.4

.9
0

.6
1.

0
0
 

4
.4

.9
0
.5

2
.0

0 

O O 	 O 	O 	 o' O 
0101 	q 	CD 	 O 
a)-O 	('7 
('70) 	 (0 	0) 	 O 
01'-. 	 LO 	 RN 
CO a')  co a'a 

00 O O 	 O O 
o'o' 	CD 	CD 	 O 	O 
,3 o6 	o' 11 

a') 

- 	- 
cz O 	O  

:3 	 :3 
0) 	0 	0 	 C(' 	CD 

a)a) o 	o 	 a) 	(3 
0)0') 	co 	O) 	 CO 	c/) 



3.
3.

90
.3

0.
01

 

3.
3.

90
.3

0.
07

 

o 
(3 
uJ 
(a 
o 

a) 
z 
o 

(D 

-

o 

a) N 
a) 
= 
a) 
z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

(a 
w 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

C)  
O) 

'o 
o 

CO 
U) 

o- 
(1) 
O 

(O 

o 
c 

E 
CO 

a 
O 

(-. 

o o 	o 	o 	 o o 	o o 	o 
c 	o 	o 	 ao 	o o 	o 

,eco 	0) 	 Loa 	N- 	O) 	 () 
a 	a 	a 	a' 	 e)) a)- 	a 

-: 	 let e 	o 	 a 
a 	 O) a 	a 	oi 
e- 	O 	 O) 	 e') C') 

	

Q,  a 	a a 	a a 	a a 	a a 	 a a - 	a 	e-a a 	a a 

	

C) a 	o a 	a a 	a a 	a a 	 a a 	a 	- a 	a a 

	

c'i'd 	cc- 	 r- ci 	 e- 	'e1'1Z 	,I. 

	

Ç:) a 	e- 	- a 	a a 	Ilt o, 	 li.  a 	a 	ao, 	a a 

	

0) 	 N- 	e') e- 	La) a 	La) CO 	 (a) ca 	a 	N e') 	O) O) 

	

c'c') 	oc 	Cm 	o,e-. 

	

a 	a 	 e-a a 	 a a 	 - r- 
- em em 	 e-a 	 - — 

- 

. 	- 	.pa . 

00 	 00 O 00 00 
0= 	 =0 O 0= 00 
0)0) 	 0,0) 	0) 	0)01 	010) 
LOa) 	 a)a) 	a) 	coa) 	LOa) 

COCO 	 COCO 	co 	U) U) 	co co 
1rm 

1 II 

3.
1.

90
.1

1.
07

 P
E

S
S

O
A
L

 A
T

I V
O

  -
 A

M
B

 

3.
3.

90
.3

0.
9

9
 O

U
T

R
O

S
 M

A
T

E
R

IA
IS

 D
E

 C
O

N
S

U
M

O
 

o o 	 o 	 o 
° 	 E 	 E 
a) 	 LI) 	 LO 	 a) 

o o 	O 	 O 
O 	O 	O 	(O 

La 	 La 	 La 	 La 

a) O 	 a)O 
-OO 	00 	-O O 	00 
cOa) 	(aLI) 	00) 	00) 

(E 	 E 	 E 	 E 
LaO. 	) CL 	 O. 	(0Q- 
-2 co 

	

.
.2c') 	.20) 	.20) 	-ECO 
La0 	La0 	La0 

CO  

-€ 	- 
LOa, 	a)La a)La 	Q)La -oo 	oo 	.00 	00 
COE 	ca C, 	coE 	COE 
i50 	 O 	r)O 	L)O 

cz 

 'Eo 

1. 	 1 

	

a)= 	O 
u
=a) 

a)a) (a 	a) 0(a 	 00'0La 
La0O 	o 	LaO0 	0)00 
o o .' 	o o c 	o 	o o o- 

0 
ÇD 

O= 	0= 	0= 0)  1O 
co 	co 	co 

a) ()La 	a) (30) LOa) (3La (na) (30) 
00a) 	Oa) 	OOLO - -ooe 
La'E 'a 	La'E' O 	 La'Eg 

z  
(O0) 

co 

ca 	'W 'aa.2 8e-a a cOaa (aaa 
a a 	o a e .- a a 	a a a a 	a a 	a a 	a a 
OOa) 0 00a) 	aaa, 00.0 o,aao Oaa.0 0 00.0 

e-a e-a 	e-') e-a -2 	1 e- e-a . 	ca ca 
o CO 

	

l$ 	LP 

	

O 	O 

	

e-; 	 E 

	

a) 	 a) 

	

O 	O 

	

O 	O 

	

Lo 	 La 

à. 

	

-E 	 .2 

	

a) 0 	a) O 

	

-E 	- -o-E 

	

-00 	-00 

	

coa) 	Coa) 

E 

	

(CO. 	LaO. 

	

-Eco 	-Eco 
La 

a. 

a)La 

	

.00 	'00 

	

tu C, 	coE 
_c3 

	

( a) 	eQ) 

-- co 	us 

 

	

0 tu 	e co 
" 

LaOO 	LaOO oo.o- 

co 	co  
-a) 

Q)(3La 	a) i)La 
00a) 	00a) 
LaCO 00 

a) 	 a) 	La 

ir 	
cn 

L-2 aa-E aa.  z°° 
o wo 

	

Q, a 	a) 	aa 	a) aa'0 <aa 
0-'Lo0 	0.'O0 

co 	cn 

o 

o 0) 
a 

• a 

cL 
LO o, 

3.
1.

90
.1

3.
02

 

3.
1

.9
0.

13
.0

3 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

  -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



co co 	 coo 
coo co,co 
co (Cl 	 0) (.4 
co 	 coo,- 

(0(0 co co 
co co 	 o,- 

co co 
co co 
co co 
co em co co 

.0 '0 
O') 
0)0, aia) (/30) 

P
E

S
S

O
A

L 
A

T
IV

O
 -

 A
M

B
 

3.
1.

00
.0

0.
00

 

3.
0.

00
.0

0.
00

 

co co co co 
os- co-
CO CV) 
co 	'co 

em  

0 0 O') 
0)0) aia' 
(/3(0 

4.
4.

90
.0

0.
00

 

4.
4.

90
.5

2.
00

 

Fo
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  
E

sp
ec

ifi
ca

çã
o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 
0) 

- 

13 
'O 

B
L

A
T

B
 M

an
ut

.  P
ro

g
ra

m
a  

A
ge

nt
es

  C
om

un
ita

rio
  d

e  
S

a
ud

e  
10

.3
01

.0
02

0.
2.

04
8 

co 
co 
CV) 
co 

CV) 
co 
(.3 

co 
co 
o, 

co 

co 	 cY 
co 	 co 
ad' 	 c'i 
co 	 co 
0).  
a 	 co 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

co 	o 	o 	 o co 
O 	 O 	 O 
u 	 0)0) 

co 	0) 

Ln 	 co 	co 	 00 
cm coco 

coco 	coco 	coco 
coco 	coco 	coco 
ccOoi 	 ccO 
co 	r 

(0 	 N.co 
(d 	 coco 

0)0.) 

-pc 	. 	- 
. 	-- 	. 
0 0 	0 0 	'0 
0) co 	0,0, 	00, 

a) a) 	0(1) 

Co  
.4 

o O 	 O 

	

E 	E 	E 

o O 	 O 

	

(O 	 O 	 (O 

o (o 	 O 

'0 .2 

	

'OO 	OE 	coo 

	

(1)0 	(1)0 	(1)(1) 

	

O. 	0)0. 	0)0. 

	

0.203 	.2(0 	.2(0 
00) 	 0) 

	

00 	00 

	

'0O 	'00 	'00 
w .0 E 

	

0.a) 	.. 
.2,, 11  

EL 

LLI 

	

(1)0 	(00 
i '-"--o 

D 

	

'00. 	'00.  

	

m co 	0 0 0 
o o o 	a O O CO 0)  O O Z 2 '0.0.02.0.0.020.0. 

	

0 o O 	 o 
00a, o WOLL 

E 0 O 

	

O-.2 	
E -. 

'0 

	

a) o o,
a) (/) -2 O ai O a) 
	'0 

o'. W  co o o
a) 

	

W O 	 O 
o E a 	,o  a 

O a) 	o, 
o co E -o 
O"o 

co 
coco 

coco -' - co co '- CD Q. O) O co C a) a))  (3 co ai 
wcoco'O ).O0'0 0 00 O 

c.a0.c,9 
o ca o 

o q 
ad c 	 c 
co 	 co 

co 
CO
. 
	('3 3.

3.
90

.3
9.

99
 

co 
co

 
c
o
 

c
o
 

co 
0

 
O 

0,
 

Q) 
(/3

 
1.

21
1.

00
00

. 0
0

 -
 R

ec
ei

ta
s  

de
  I

m
po

st
os

  e
  d

e  
Tr

an
sf

er
ên

ci
a  

de
.  I

m
po

st
os

  -
 S

aú
de

  

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

  



LO LO , LO 

em 

Q. LO 
LO LO 

('4 e) 
CI) ('4 

em 

LO O 
CLO 
LO LO 

C'4C'4 
CO co 
LO LO 
CI) CI) 

LO LO 
LO LO 

- 	- 
CI)LO 
LO )- 

-21 
73 

IDO 

LO 
O 
LO 

LO 
(O 
1') 

1
.1

26
.8

37
,0

0 

T
ot

a
l d

o
  P

ro
je

to
  

B
L

V
IN

  -
 C

on
st

ru
çã

o
,  A

m
p

lia
çã

o  
e

  R
e

fo
rm

a  
de

  U
n

id
ad

es
  d

e
  S

aú
d

e
  

1
0

.3
0

1.
0
04

0
.1

.0
2

9 

-
 

m
e  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ó
d

ul
o:

  O
rç

am
e

nt
o  

P
ú

b
lic

o  

LO 
O 

O) 
LO 

LI) 
('4 
('1 

LO 
LO 

LO 

(-4 
LO co 
CI) 

A
p
lic

aç
õe

s  
D

ire
ta

s  

O 
LO 

O' 
O 
O 
O) 
e-
e- 4

.4
.9

0.
5

1.
00

 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e  

B
L

V
IN

 -
 C
on

st
ru

çã
o  

d
e
  K

its
  S

a
n

ita
rio

s  
1
0
.3

01
.0

04
0

. 1
.0

2
8 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e
  R

ec
ur

so
  

E
st

a
d
o
:  

C
ea

rá
 

  

F
on

te
  d

e  
R

ec
u

rs
o  

O 

LO o, 
CI) 
('1 
q 

LO 
01 
CI) 
CN 

01 	 LO 	 cC 01 
01 	 O 

ce  
CI 	 CN CN 

o, q 

co 	 LO 

O
U

T
 S

E
R

V
 E

N
V

E
N

T
U

A
IS

 E
/O

U
 C

O
N

T
R

A
T

  T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
I N

A
D

O
  

	

e 	e U 
o O 

	

E 	E 

	

e 	e 

	

O 	 O 

	

(E 	(E 

c13 §21  

	

e 	O) 

	

00 	e 0  •o.E 	'02 

	

- O 	010 

	

E 	E 

	

0. 	cO- 

	

C) 	 CL) 

ao) 

	

IDe 	eo 

co 

	

'00 	 '00 
e 	.e2 

	

e O 	e O 
I 	I 

e 	, 	e e 
e 

'0  
O 

.
O LI) e O O 

I) e 
w 

o 
e () e we O) O)

e  

	

c O 	CI) o, 
o 

LOO) 	LOLO) 

g( 
LO o e co O LO e °°'0 o'0 

C'IC\1 
-'-e) 

3.
3

.9
0.

39
.9

9 

4
.4

.9
0.

5
2
.0

0 



CD 
o 
co 
O) 
o 
co 
(O 

1.
32

5.
57

5,
00

 

(P
or

ta
ria

  S
O

F
 n

°  
8
,  d

e  
04

/0
2

/8
5

)  E 
0 

C
O

M
B

U
S

T
IV

E
IS

  E
 L

U
B

R
IF

IC
A

N
TE

S
 A

U
TO

M
O

TI
V

O
S

 
1.

21
1.

00
00

0
0
 -

 R
ec

ei
ta

s  
de

  I
m

po
st

os
  e

  d
e  

Tr
an

sf
er

ên
ci

a  
de

  I
m

po
st

os
  -

 S
aú

de
  

T
ot

al
 d

o  
P

ro
je

to
  

!coa 

8 .- 	'0 

B
LM

A
C

 -
 M

an
ut

.  H
os

pi
ta

l d
e  

P
eq

ue
no

  P
or

te
  d

e  
P

or
t  

10
.3

02
.0

02
7.

2.
07

3 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o) 
w 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 
0) 

-a) '0 
o 

2
.4

95
.1

51
,0

0 

o o 
o o.  

CO 
O) 	 cc) 
o o.  

o. 	 co 

O 	O 	O 	 00 O 
o O 	O 	 C 	Q 

m 	ao 	coo 	N. 
co 	 CL) 0) 	a)) 

Li) 	 co 	O R C' 	cq 
co 	 co 	 o) co 

co co 

IM  

3.
1.

90
.0

0.
00

 

3.
1.

90
.0

4.
08

 

	

i2 	c 
o o 	o 
E 	 E 	E 

o o 	O 
(O 	(O 	(1) 

a) 	 a) 	 a) 

a) 0 	a)0 	O 

'00 	00 	O a)a) 	Coa) 	a) 
CO 	 C(O 

E 	E 	E 
a)0. 	COO 	 0. 

o CO 	CO 
0) 

a)a) 	O(a) 	a) -00 	00 	O 

	

.00z3O 	O O 	O 	O 

	

.o 	o: 

'h 	i ri 

	

a)0 	0  

a)(a a) 	a)(aa) O° 

.0 
(000 	a)00 	00 0   o9 0)O 

	

Ea) 	ua) CO 
-_.9a) 

Q) Oa) 	a) 0(0 co 00) -es r_ 	000) 	r_ a, 

8 	.'o 8 
Q)

i  
oo 	oo.2 '8-o.2 O O a) 	o o a) (a o 'O 

r do •9) 00 (aOO O OOa) 00a) Oa) 00.0 >O 00 	O .0 
8)8 	g 

o-o-:ca o 	ca o 

co 
O O) 

oo o 	o o 	o o 	o 	 o o 
o o o 	o o 	o o 	o 	 O O 
ooco 	cNo- 	oco 	co 	 o 	00 
co N-. 	o O) 	co co 	co 	 0) 
N. O-. O 	 O- 	0) 'o 	O 	 CO) 	CO) 
oáçda'J 	'ON- 	LCi0 	c-5 	 Qi 	O 
coco N- 	co 0) 	cor,  

8 	8 	-8 8 
° 	 82,1 COO 00 00 O 	 O O = O O 00 00 00 0 

000 	0)0 	0)0) 	0) 	 0) 	0) 
a) 0) a) 	a) a) 	0( a) 	a) 	 a) 	a) 
0)0)CO 	U) CO 	COCO 	0) 	 0) 	CO. 

3.
1.

90
.1

3.
03

 

3.
3.

90
.1

4.
00

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

am
en

to
  P

úb
lic

o  



4.
4.

90
.5

1.
00

 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  
Fo

nt
e  

de
  R

ec
ur

so
  

o 
O) 

-O 
-O 
o 

(-. 

E
st

a
d
o
:  C

e
a
rá

 

co 
co 
oç 

- 

co 
cc 
co 
O) 

cc 
cc 
co 
O) 
co 

c'J 

cc 	 O O 	 O 	 O O 	 o O 	 o O 

CL 	
O O OO 	 00 

LCD 	 O 	L( 	 C 	C) 	 CO CC) 
a)) 	 O 	O) 	 C)I  

O) 	CO 	 Coo) 
(0 	LcD 	 (0 	 CO 	C) 	 N- LCD 

O) 	 C'J 	 C 	 CD 	 LCD 	 O 
CN C)1 

O O 
co o 

C, 
o 

O 
o 

O O O 
o co co 

O O 
o o 

O 
o 
o 

O O 
o o 
r- 	c5 

O 
o 
o 

O O O 
co o co 

co 
co 
co 

	

C) 	O) 

	

LO 	-. - 
(0 C) co cm 	Cc 

N 	- O 
CO O- 

- 	(0 
O 
CO 

O) O) 
CO (0 

CC 
O) 

CO O) O O-- O- O 
(O 

c-jo c)5 ld 	ld C-- C OjC-i o- COO O) 
co 	- o - 	- 

CO 
C-.. 	co CC CO O- 

-8 	-8 PC  - 	. 

O 
0) 
a) 
co 

OCO 
00) 
a) 	a) 	ac 
cococ, 

O 
0) 
a) 
co 

OCO 
0) 	ti) 	0) 
a) 	a) 	a) 
cococo 

00 
0,0) 
CC) 	CC) 
Coco 

€ 

0) 
a) 
co 

00 
0, c) 
a) 	a) 
coco 

O 
O) 
a) 
co 

1.
21

1.
00

00
.0

0
 -
 R
ec

ei
ta

s  
de

  Im
p

os
to

s  
e  

de
  T

ra
n

sf
er

ên
ci

a  
de

  I
m

po
st

os
  -
  S

aú
de

  

3.
3.

90
.3

0.
07

  

 

a) 	o a) 	a) 

Cc 	o 	Cc 	Cc 	- 	 Cc 
CO 	 CC) (CC 	CC) 	 CO 	 CO 	

co 	co L 	 LO 	 L 

O) 	) 	 O) 	 O) 	Cc) 

. 	€ 	 . 
O) a) 	(o 	0) 	a) 	a) 

.O  

oa) 	o 	00) 

	

coo 	CO.9 	CO 
O O 03-0) 0 	03.03 	a) 	a)(0 1j a) 

rz CO 

€ 
0) 	o 	a)9 	a) 

Co 	
Z 

	

0 (0O 	O)C) 	co 	aoO 	ao 

	

.9..0(0. 22 g- 2 	9.0 	.9 
CO 	 CO 	ECO 	COOCc) 
0O)a) 	aco oa 	000 

0.0 co 

a) 
.0a)Ca) 	o 	E€ a) jj 

	

C2 gO) 	COcflC 

E coa) 00)2 coa) 
0) 	CC) a) 	oD 
()-. COO OO-. 	Q 

0lo -C OO w cr 
O 	a)o 	> 

co ococo z 
co co 'Cc 	z co co 	co O co co 

	

U 	 00 d o o co - 	o co CO  O 
co co co a) 	o co 	o 
co co coo < co 	co CO  co co w co 
o- 

 

	

Oo o-co OCCO- 	 COo- 

q 
CC 
co 
o 
O) 
co 
co 

O- O) 	o) O-- 	O-- O) 	O- 
('4 CO CO O 	Co) Co) CO CO) 	Co) CO) 	Co) 

0. 	CO 	O 

3.
3.

90
.3

3.
00

  

3.
3.

90
.3

5.
00

 

3.
3.

90
.3

6.
01

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

am
e

nt
o  

P
úb

lic
o  



O O 
(D cri 
0)0) 
,Ti .(a 
a,a, 

coca 
00 
00 a) 

0 
ao 

	

a,a, 	co 
coa, 

-121 
 

o 

R co co 	. 
00 

.0 

	

00 	.2 
00 
oo 

' 

	

(000 	Or 

	

.ca 00 	co 

a) 
'0 

a, 

a) 0) .0.0 
(a  . .2 E 

00 

(0 

022 coa) 

C1 
O O O O 

-d oo o o O O O O 
o o o E o 

cs co 

	

O)('0 o.') 	. 	'. 

	

c'occc 	c' 
• ..- O-

uj 

4
.4

.9
0
.5

2.
0
0
 

2
.7

1
2

.5
44

00
 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e
  

B
L

M
A

C
 -

 C
en

tr
o  

de
  E

sp
ec

ia
lid

ad
e

s  
O

do
ri

to
lo

gi
ca

s  
10

.3
02

.0
0

2
7

.2
.0

76
 

a, o o w 

o 

a, 
z 
o 
CL 

(D 

a, 
N a, 
cu  
z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

U) w 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/
 F

o
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

E
st

a
d
o

:  C
e
a
rá

 

LO co 
CM 

0 
0 

co 
o c 
LL 
o 
(1) 

O 

O 

o 
o- 

co 
(0 

N. 
co 

o co 

o 

00 

0 0  

co C'J 
o  

0c 

   

C) 	 o 
o c 

C) 
(o 	 ao 
N. 	 (O 

C, 	c O O O O O 
00 0 ci 00 O 

(O (O o.) O 	(0 co 
ao ('0 

o 
('1 
c 

co ('0 

o)) (0 (O o.) 	('0 (O 
CO co CO ('0 	o.- 

000 O 
OON- 	0 
oçoo) 	ao 

000 0 
0)00) 0) 
0)0)0) 0) 

'00 	00 	'00 
00 00 00 
oï 	oco 	do 

W) co 
°00 

0))• 	a'j 
0.) 	('00) 	00 

. 	 • 	 . 

00 	00 00 	00 	00 
(00 	0)0) 	0)0) 
a) o 	caa) 
(OC') 	U) co 	co co 

	

Q, o 	O O 
00 00 

	

o.O;- 	(O00 03 

	

co 	000 

	

0)0) 	NC) 

	

ooj 	od 
('4 

. 	 . 

•00 	0.0 

a) a) 	a)0) 
0) 0) 	U) co 

o o 	o 	 o 	o 
E 	E 	E 	 E 	E 
a) 	 a) 	 a) 	 a) 	 0) 
o o 	o 	 O 	o 
o o 	 o 	o 

	

€ 	€ 	 € 

a, 0 	a) 0 	a) 0 	 a) 0 	a) 0  o.2? 

	

00 	'00 	 '00 	'00 COa) 	COa) 	(Oa) 	 (Oa) 	CO-a) 0)> 	0)> 	Cc)> 	 Cc)> 	CO> 
e 	e 	e 	 e 	e 

°) 
€ 	.€ 	.€ 	 a € 

eu 
 '00 	'00 	'00 	 '00 	'00 

(a n  

€co 

a)0 	Oa)0 	a)0 	 a)O 	a) bIL 	.2 bU 	'0LL 	 '0Q. 	'0U O 
a)cO 0  0a)CO a, 	Q) (U 	 a)CO a, 	a)CO

CD 	

a, 
a,00 a,a,00 	a,00 	 a,00 	a,o0 

	

0'0.(4 	0.0(4' 	O 0'0.0 	0'0.0 

0.LC 	
:, 	.°•;c: 

-'.90) '-9a) 	-.9 w 	Z..a,a) 	.a)0) 
a) oa, - a) 0(0 	0) 0a, ( 	O 

'0 O a) O '0 O a) 	'0 O a) 

	

'0 	' 	0 	 'a) '0 	'O) '0 co a, 	a> o 	w 	 - 
O€.2  

a)CE 2.0 1. VE '0 a)a)CO.0< 
co o 	

5, 0;c..2 
oo.2 a,Oo.2 	oo.2 °- 	oo.2 	c, e. 

a,O 
O 	 WO 

o o (0 	O O a) 	0 0 a) 	a) 0) o o a) 	O O a) O 0.0 a>  O 0.0 a>  O 0.0 	(0 o O 0.0 < O 0.0 
'o'o 

	

Q 	•_() 
00000 cc'4000.0ç(Oc'0o 	= 	ç'oc'oO 	co)c',0 

	

' 	.Zo 

3
.3

.0
0
.0

0.
00

 

3
.3

.9
0

.0
0.

00
 

3
.3

.9
0.

30
.9

9  

3
.3

.9
0.

32
.0

1
 

O
 

co
 

(0.
 

 
CO 

O
U

T
 S

E
R
V

 E
N

V
E

N
T

U
A

IS
 E
/O

U
 C
O

N
T

R
A

T
 T
E

M
P

O
  D

E
T

E
R

M
IN

A
D

O
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

úb
lic

o  

  



B
LV

G
S

 -
.V

IG
IL

A
N

C
IA

  E
M

 S
A

U
D

E
 

10
.3

0
4
.0

05
1
.2

.0
52

 

T
ot

a
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e
  

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o  

0) 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/
 F

o
nt

e  
de

  R
e

c
ur

so
  

CD 	 a) 
a), 	 a 

a 

	

C) a) 	 O 	C. 	a) 	a) a) 	a) 

	

cc 	c 	c 	O CO 0 

	

(0- a) 	 ("1 	 1'- O 	LO 

	

0) 	 (a 	a) a) 	co co 

	

co 	 1- 	 a) Ccl 	CO 

	

(0 	 '— 	ci') 	 CO 	 ci') 
cc-) 

Q a) 

	

a), 	O, 

	

'o 	l.-. 

	

LO 	LO 
(0.  

	

Q, a) 	a) a) 	a) a) 	Q. 	 a) 	a) a) 	a) 

	

Q1 a) 	a) a) 	a) C. 	a) 	 a) 	a) a) 	a) 

	

awÇ 	o"c 	ccco 	 c' 	co  PI: 	L6 
co co 	co 	 a) 	0) (O 	'C) 

	

Lo co 	1-a - 	r- 'a- 	co 	 ci) 	o, ai 	04 

	

a- l.. 	'oi 	1'-. 	 c 	LCi) 

	

LO 	 -a)  

.92) 

	

cc cc cc a 	a cc 

	

0)0) 	
ri 

0)0,  

U)(a 
 

	

(a  CO 	coco 	CO 	 (1) 	U) CO 	Cl) 

E 

0 
E a) 

( 

La a, 
• 'O 

aia 	ai 
coa, 	CD 
(a 	(a 

E 
La°. 	La 
(aO 

CO <0-
E0 zE 

'00 	13'0 
ta 20  

' 
Ea, O 
La 	13La 
a 

La 
La O O 1» La O o '0.0 Z O 

• - a o 
Oi 00 

D —IDa, 
Li a) 0 La '-c a) 
O'0aa) 	'O 
L)J La 'E 0, 	La 
Oq < 

> 
Cl) a) a) a) a) 
0a)a)'0 Lia) 

COa- 

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 

1
2

11
.0

00
0.

0
0

 -
 R
ec

ei
ta

s  
de

  Im
p

os
to

s  
e 
 d

e  
T

ra
n

sf
e

rê
n

ci
a  

de
  Im

p
os

to
s  
-
 S
aú

de
  

.0 	 '0 
Lc  

o o 	 o 
E 	E 	E 
o o 	o 
o O 	O 

La 	La 	La 

- 	-- 	- 	- a 	aia 	aia 	a) 
raa, 	a,a, 	(D 

°? 
LaO. 	La0- 	La°. 	La 

	

(a 	(a 
La 	 La 	 La 

a 
- 	- 
'00 	00 	'00 	'0 

a, 

u 
(Oo 	 La 	 La a 	a 
a,O 	Ia O 	a)O 

I 	 1 

'0U 	—U.. 
o a)CLa 	0La O 
La 00 )') La 00 	La 00 	La 

Laau)La 
aa 

a,LLE 
a) çj La - 	a,La 	a)La (cia, '0 a 	LL '0 a a, 	'0 a a, 	'0 
La 'Es, La La '' 	(O La 	, a La 

-CO 	 5 	 z-' e 
•E La 	O)() La

h 
IDa) 

a)
lu  

a, b 
T- a, (O 

a) a) COID a) 
a,a)a)() .d 
)D a, 

a) a)() 	a) 0.0 o0 a)) O 
a- 'a c 	CO a- - o 

o, ' 1-')
o a-Z(a 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

ú
b
lic

o  

c:- 
a,  
cc, 3.

1
.9

0
.1

3.
01

 

3
.1

.9
0
.1

3
.0

3 

3
.3

.0
0

.0
0
.00

 

3
.3

.9
0
.3

0.
99

 

3
.3

.9
0

.3
6

.0
1 



-O O 

(0(o) II =0 
OcO 
0)03 
0)0)) 

P
E

S
S

O
A

L 
A

T
IV

O
  -
 S
A

U
D
E

 B
U

C
A

L 

B
LA

T
B

 -
 M

an
ut

.  p
ro

gr
a

m
a  

S
a

ud
e  

Ç
uc

a
l 

1
0

.3
01

.0
0
20

.2
.0

44
 

DE

SPE

SAS 

COR

RENT

E
S 

cc cc-
o 
R 
O 
cc 
q 

  

E
st

ad
o:

  C
ea

rá
 

  

1
.2

1
1
0
0
0
0
.0

0
 -

 R
e

ce
ita

s  
de

  I
m

po
st

os
  e

  d
e  

T
ra

n
sf

er
ên

ci
a

  d
e
  I
m

po
st

os
  -

 S
aú

de
  

CD 
CD 

a, 
0) 

T
ot

a
l  d

a  
A

tiv
id

a
de

  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/
 F

o
nt

e
  d

e  
R

e
cu

rs
o  

O
ut

ra
s  

O
b

rig
aç

õe
s  

P
at

ro
na

is
  

3
.1

.9
0
.1

3.
02

 

'CD o 
O) 
(O 

a, 

3
.0

14
.1

06
,1

0 

T
ot

a
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e  

1
.3

30
.0

4
6
,0

0
 

C
oo

rd
en

aç
ão

  e
  M

an
ut

en
çã

o  
d
o
  F

M
S

 
1

0
.3

0
1
.0

0
05

.2
.0

9
2
 

05 0) 
(CCC 
= 
cc) 

'00 
a- 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  O
rç

a
m

e
nt

o  
P

ú
b
lic

o  

O 	 O 	 O 	 O 
o cc 	 cc, 	c 
Ln 	 a, 	 N. 	 (0 
03- 	 t 0') 

-: 
O 	03' 	 (0 	 O 

1- 	 li) 	CM 
('3 

00 	 O 
cccc 	O.  

co 
(0 lt 	 C'1 

(o 
a, 	 (o 

3
.1

.9
0

.0
4.

08
 

00 00 
00 00 
0C'4 
CO 	('305 
(.L() 	Ç0CJ 
c.- 	os 

a, 

. 	 . 

00 
OcO 	00 
0)0) 	 (00) 

07 	 03 
.2 	.2 

0)0 	03 = 
-o.2 	•o-2 
0= 	 CD 
'00) 	 CO CC) 
0) C,o 
.2 	E 
070. 
.2co 	O.2co 

a° <a° 
E 
0303 
'030 	)D0 
coE 	Wl2 
= 0 
,q,a) 	0.0303 

.2 	O3 

o 

a) (cc 	o) (O 	0) 
0) OO  
o o .> Z O O 0 

o 
LL 	° aLL 

-.03 0-.2°' 
0) (50) 	CC) 00) 
-O 0 03 1(1  •o O O) 

co.2 	c;.2 
O O 0) 

00 >00 
o O 03 	O O 	a) 
oo'o woo 
. 1C 0  

- ,-. (3 

00 00 
00 00 

tr 

gyo 	
(0 0) 

	

O 	 O 

	

E 	 E 

	

a) 	Cc) 

	

3. 	 3. 
o o 

	

(cl 	(cl 

	

0) 	 05 

	

.2 	.2 

	

03= 	 03 = 

	

0.2 	03. 

	

C000 	COO) 

	

.2 	E 

	

.20)) 	.2o 
Q. 

	

0303 	030) 

	

'OO 	 O 

	

COE 	.ctol2 
cl =

cá 

 

- 	 . 
0303 03 	0303 03  
0,00 	0)00 

s: 

	

0 	
c,3 	C12 

-.2w -.2w 

	

ES 	vi 	03  00) 
'OOO) 

' 	a g 	a 

	

03 03 	q) 0) 
o - 	, o 

c) c, 

000 07 000 00 03 00 
O O ° , O O CC) oo ,O0 

L2  
o 

3
.3

.9
0

.3
6.

01
 



3.
3.

90
.3

0.
07

 

3.
3.

90
.3

6.
99

 

3.
3.

90
.3

3.
00

  

3.
3.

90
.3

9.
17

  

3.
3.

90
.3

9.
43

  

3.
3.

90
. 3

9.
44

 

E 
O 

p a a a a 	 a a 	 a 	 o o a a a 

	

a o o o 	 o o 	 o 	 o o o o o 
C> c'i 	a 	a 	co 	co 	co 	- cli 	 co 	a 	a 	a 	cq (0(0 	(0 	a 	a 	 (0) 	F- 	 CO 	O 	C'J 	(0 	(O OLQ 	(O 	03 	 N 	 C 	(O 

0) 	CO 	LO 	 N 	a 	 a 	 co 	 co 
a N 	 a 	 LO) 	 a 	 04 	CO) 	LO (03 	 ('4 

a a 
a a 

co a 
CR co 

a 
a 

co Lo 
0) 

a 
a 

co 
a 
Çr 

a 
a 
a co 
a 
Cj 

— 

a a 
a o 
aK 
a r 
N. CO 
Ç'rZ 
Cc) 	CO 

a 
a 

a 
O- 

a a 
a a 

	

c'o 	- W) 

	

co 	- 
cm 	r-Z 
- 

a a 
a a 

a 
c' 	- 
co 
co 	— 

a 
a 
o 
co 
C'4 
cd 

a 
a 
a 
a a 
Cc) 

a 
a 
o 
04 

c 
a 

a 
o 
co 
a 
co 

'o 

.0 	 O • = 
a 

= 
a 

a a aa a a 0)0) 	 O) 
COco  

O) 
co 

O) 
co co 	(1) co 

- 	- 	- 
co 	co 	co 

o, 	o, 	' 
o o o 
O) 	co 	O) 

- 	- 	- 
(O 	.0 	.2 E 	e 	ci 

O o cC/)o 

'2 
o 1-o 	o 
202 E 4- 	 4- - 

o O) 	cii 
O) <'4 	00 

co j2 .2 
'4 W°' 	i 

o- 
- <- o 
O) 	0) c< 
'0 CL 
co 

CJ EE O) 	ci) 	ci) 
uJo  
0/)c <c 

a E~j- aW a o a 
--cd 	cd 

a 4- a a a 
a U) CE, 0  
a a 

em 0 

 a - 
C0) 4 0) 

0- o 	o'- 

O) O)  

- 	 -- 	- -o -o 	-o -o 	 o 	-o a a a a aa aa a a a a 
U) U) 	Q) U) 	co) 	0/) 	Cc) 	Cc) 

o 
E 

o 
o 

co 
-E 

C 	 CO 	co 	CO 

00 o- 	00 	(0 	O) 	(0 

	

-2 	.2 	-2 

	

O) 	(O 	O) 	O) 

o 

	

o_ 	o 
- 	 - 	- 	-- 	-- 
04)  ao a a a a 

	

CO 	(O 	0 

O o 

	

(O 	co 	co 	co 
3 

aU 

o o o 
'4 

-c(3O 	— ci 
o o E o cc) O) LO

LO o 	o 

	

a o o e a 	cc 	O a 
a 13 (2(0 < O) Cc) O) '4 (1) 	— .2 LO co 

	

,co 5 - 	 - 	UJ E 
co ci 

c < ci w<a 

	

aa o-a 	a ao LOa 
ggo 	uJcd a° ag 
aao ®a O 0 Oa 
aao a o o 

> o-  50- °- o-- 
CS)C'.J 	--- 

- LO - 1.
21

1.
00

00
.0

0  
-
 R
ec

ei
ta

s  
de

  Im
p

os
to

s  
e  

de
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

  d
e  

Im
po

st
os

  -
 S
aú

de
  

O
U

T
 S

E
R

V
 E

N
V

E
N

T
U

A
IS

 E
/O

U
  C

O
N

T
R

A
T

  T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
D

O
  

O) O)
 O e 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
  M

ód
ul

o:
  O

rç
am

e
nt

o  
P

úb
lic

o  

E
st

a
d

o
:  C

e
a
rá

 

  

Lo 
co 

o 

C) 
o) 

co 
o 
a 

Ll 
o 
ci) 
a 
(o 
o 

(O 

C"o 
N 

o) 

o 
c'J 
c) 

o 
a 
O) 

1 

o 
o 
a 

Fon
te 

 de  

Recurso 
 

U) 
LU 

Esp
ec

ificaç

ão 
 
/ 
Fon
te 

 de 
 

Recur
so  

o 
a 
•0 a o 

  



4.
4.

90
.5

2.
00

 

sa
  d

e  
E

xe
rc

ic
io

s  
A

nt
e

rio
re

s  

a) .. O. '- 

3.
3.

90
.9

2.
00

 

3.
3.

90
.3

0.
0 0

 

3.
3.

90
.3

6.
00

 

Fo
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

(o 
a) 

E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

To
ta
l
 

da
  A

tiv
id

a d
e  

B
LA

TB
 -

 P
R

O
G

R
A
M

A
 D

E
  M

E
LH

O
R
IA

 D
E

 A
C

E
S

S
O

 A
 Q

U
A

L
ID

A
D

E
 -

 P
M

A
Q

 
10

.3
0
1

.0
02

0.
2.

09
4 

o 
O 
O 
O 
O 
C) co 

1.
21

1.
00

00
.0

0  
-
 R
ec

ei
ta

s  
de

  I
m

po
st

os
  e

  d
e  

Tr
an

sf
er

ên
ci

a  
de

  Im
p

os
to

s  
-
 S
aú

de
  

o CD o 	O 	 O O 
o c 	 O 	 00 

co 	 c.i 	 cíc'I 
co 	 C 	 (O 	 CO CO 

IR 	 C9 	cl~ co. 
O) 	 CO 	 CO N- 
O) 
(O 	 01 

O 	O O 	O O 	O O 	OCD 
O (DO 00 O- 00 

06 	 C'Wi 	ir L6 	ci'o 
CO 	CO O) 	0) 0) 	01 	 01 (D 
(o 	01 CO 	O N. 	LO CO 	O) O 
çO 

	

LCj 	ÇL 
(N- 

co 

-% 	. 	 - 	 . 	 - 

o 00 O-O CO 00 

a) 	a) o) 	a) a) 	a) a) 	O) O) 

o 0 	 O 

	

E 	E 	E 

o o 	O 

	

(2 	(2 	(2 

	

€ 	€ 

	

0) 	 a) 	0) 

	

=0 	00 	O 

	

a) O) 	cOa) 	O) 

	

E 	E 	E 

	

-2 co 	.2co 	co 

	

0)0) 	0) 

	

.00 	.00 	 O 

•2 

	

O 	C) 	O 

U CO 
co € 

	

C 	O 	(O 	O O 

	

.,.01L 	.01L 	5 	LI. 
O-a)a) 0) 	a)(O a) L 	co a, 
U)a)0O 	0)00 a, 00 

°.2' ( ° 

W a) Oa) O O) Oa) (O 	00) 
.0Oa) 0.00a) a, 	Oa) 

o) E 

	

a) co 	co 	CO 	O0) 
(1) o 	O 	 o O  

p 
>00.2 	o-E c000.2 

O O 0) 	O O .2 o 

(1) O O 0) o O O a) 	O O a) 
o0-0 c00.0 <000 

CLc0).2 ° '.2 0 co 8cfl 	co 

3.
3.

90
.3

9.
99

 O o 

a); 
O. 0) 
CO 
CO 3.

3.
9

0
.4

8.
00

 
00 O 
00 	O. 
CD 6 	o 
00 	0D 
00• 	Q 
00 O 
co co 

OO 
o O 
c5 O 

	

Z, 	o 
O 
d o 

	

co 	I- 

. 	- 

11 

	

E 	E 

	

- 	- 
I . 	L 
o o 

	

E 	E 

	

a) 	a) 

	

O 	O 

	

(2 	O 

	

O 	0. 
.0 

	

0) 	a) 

	

a) 	a) 
o o 

	

a) 	a) 

	

O 	O 

E 

	

O. 	0. 

	

CO 	CO 

	

O) 	 CO 

€ 

	

a) 	 (o 

	

O 	O 

o 

	

O 	O 

	

co 	o 

	

cr 	cr  

	

. 	€ 

	

O 	O 

	

.0 	-O 

	

O 	COO 
o 0= 

	

LI. 	L1 
CO  
00 CO 

-o .0.  US 
U.. () a) 1L 0) 
a) Ci1 	a) (i) 

.90) 	.90) 
0a) CL) 00) 
00) OCa) 

.0)0) 

	

0. 	a) 0. 
20; 

cri —0 

o 

O 
Or O 

	

0)0 	O 
0 C2, 0) 	O 	a) 

0.0(00.0 

-(o 0 0 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

l ic
o  



C) 

o o o 
CD 
C) 
Co 

CD o 
CD o 

' CD 
c' 
CD 
Co 

CD CD 
00 

CD O c) CD 

C, o 
Co Co 

8 a, 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 

- 

8 

o 
Q, 
o o o 
Q; 
O 
Co 

F
o

nt
e
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  

A
p

lic
a
çõ

e
s  

D
ir
e

ta
  

1
0

. 3
0
1
  .0O

20
. 2

.O
9  

T
o

ta
l  d

a
  A

tiv
id

ad
e

  

o 
o 
z 
1 

o 
o 
z 
0 

(1) 
z 

1- 
w 
o 
o 
Ir 
Li 
0 

z 
LI- 

o 
o 
o- 
(i) 	CI) 
o 1- 
E- (Ii 
o 
co 
E- 
5 z co 
co 	co 

W Lu 
00, 
00) 

<o 
0)0) 

(IDE- 
LLI 
00 

O 
O 
CD 
CD o 
o co a,. 

O 
CD 
CD 
O o 
(O 
('4 

A
p

lic
a
çõ

e
s  

D
ir
e

ta
  

o o o o O 
oddd 0.0. 00) 
o o o ci qoo,o, 

(O 

O O 00 
CD 
CD CD qq 
co 
('4 

Q) O 
o..  o 
CD 

-8 

1 

E 	E 	E 

	

-8 	4 
L 	i2 
o 
E 	E 	E 
o 
(o 	(o 	(O 

21  

8 	 -8 
-E o 
O 

E 	E 	E 
Co 	Co 	) 2) CO 	(I) 	(- 

. 	g 4,1  
o o 	o E 	E 	E 

:3 

-8 

O 	O 	tz 
, 	. 

a, ir 	a, .; a, a, 
a, O O o -o.. O 	a, O 
8t 

	

a, 0)  O, a,Co 	a,0) .a,a) co LI tia, a tiL Oa, O Oa, o oa co 	o . co o 

	

(3, a, L ( 	a, me  
o O 

8 	.8. 	8. 

.8 CD  

8 8 8 8 8 

co 

CD O 
(O Co 
o 0) 
CO 
Co 

CD o 
CD O C) 
(O ('4 

CD CD. 
co 
co 
co 
co ('4 (O 

T
o

ta
l  d

a
  A

t i
vi

d
ad

e
  

O CD o- o- 
co o co o COO 
cm co 

(a(a O () 

a, 
LO 
-E- 

1 

2 
LLI I- 

o 5 ou- 
(ci 	 O 	CO 
o 
o co 

u_ 
o o °E8 - 2) 	o Z 	ti) 	(1) 0 8 

CO Wa,a, O 
co 	 2 1- 	 O0a, 

<c,o a) 

8 

U) wO 	 - 
< _J a, 0 00 CI) a( 
woO,_oc._ o O. i) a,  

Oo,<0 	o 1- 
000,- 	CI) 
CD CD O O 
CDcid 
o-o-o-o 	CO 
CD CD CD CD 	 E Pqoo 	a) 

(1) 

1
0
. 3

0
1
  0

0
2

0
2

0
9

€
 

O C) 
C) 
CD O 

CD o 
CD 
CD 

a,- ('4 

 

C3 O 
co 
o O) 
(o 
CO 

a, 



F
o

nt
e
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  

a, 
a, 
U) 

LO 

LO 
LO 
O 
LO (O 
Cc) 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
  -
 M

ó
d

u
lo

:  O
rç

a
m

e
n
to

  P
ú
b
lic

o
  

LO 
LO 

LO 
LO 
co 
LI) 
cc) 

o o 
C) 
LO 
LO 
LO 

o 
CD 
LO 
LO 

co
cq  

LO 
CN 

T
o

ta
l  d

a
  A

tiv
id

a
d

e
  

LO 
LO 
o.  
LO 
LO 

1 
1 

o 
LO 

q 
LO 

	

CD CD O 	(D C) C)00 	O 	Q 

	

c, 	LO 	LO 	 LO LO 

	

LO- LO 	 LO 	 LO 	 O O 

	

QQ 	q 	o. CD 

	

LO LO 	 LO 	 LS) 	 LO LO (VJ 

'LO 	Q. 	LO LO 	LO 	LO 
LO 	 LO 	 LO 
LO 	 LO 	 LO LO 	LO 	 LO 

. 	. 	. 
cu 

O O 	O 
LO 	O) 	LO a, 	a) 	a) co 	co 	CO 

LO O 
LO 
O 
LI) 

LO 
LO 
LO 
LO 
LO 

O LO 	 LO 00 	LO 
00 d 
O LO 	 LO LOC 	LO 

LO 	LO 
LO 	LO 
LO 	 LO Q. 	LO Ç 	Lc) 

LO 
LO 

LO 
0) 

4
.0

.0
0
.0

0
.0

0
  

1 

LO 
LO 
LO 
O 
LO 
LO 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 

1
0

. 3
0

1
.0

0
2
7
.2

. 0
9

7
  

1:5 -é  
. 	. 

	

L2 	t$ 
O 	 o 	o 	o E 	 E 	E 	E 
o o 	o 	o 

	

O 	O 	(cl 

O 	 O 

o o 

E 	 E 	E 	E LO 	 Q. 	Q. 	LO O) 	 co 	O) 	CO 

. 	- 
o o 	o E 	 E 	E 	E o o 	o cc) 	 CL 	CL 

o a, o oo o 
U.ús L.L 	LL  

0, 	a) o, - 	a, 
-.acçs.a o o) 	o, 
LL 	LL a) 

à- a,O) 
.coa, 

oco o oa, o ' 'o (D  'o ' 
2 't 

o 

	

0LO'2 	 'LO 
8 LO -20 , LO :21  A> LO 
a,O ?O 	O ' 	LO a, 	LO a, 	LO a, 
cu LO.0 0 LO.0 

-

cô 

O LO 	LO 
Q 	LO 

LOLO 	(O 
qc 	c) 
C, CD 	 CD 0- O- 	O) 
11? r? 
COCO 	C.-j 

€ 

o o 
E 	E 

o o 
O 	(o 
€ 0 € a, 	a, 
-E 	-E O 	o 

o 
o E 	E 

LO 	LO Cc) 
O) 
o 

O) 	O) 
(4) 	 € 

Co 	o, 
o o 	o 

E o o cc) 	Li z 	 a, 	 a, LO 	 : 	a 
€ LO 

ry 

 
o o 

H 	
a, a, 0 cu 

o 
 

00 ° 00 CL' 
, 

(1) 	<ctL 	LL- a, a. 	5 	•
co 

La, co)  a>  o a, E , ? E o 

O 
zCD 

-J 
LO 	

a,coO) W 	E  

'-E >E O. 
LLI 

	

0 LO 	O) 
0 

'COLO 	LO 
LO 0.0 

EVo Vo 
89 En 

) o.:ca 

LO 
LO 

LO 
LO 
LO 
CD 
LO 
CO 

3
.3

.0
0
.0

0
.0

0
  

A
p

lic
a

çõ
e

s  
D

ir
e

ta
s  

3
.3

.9
0

.3
9
.0

0
  

O
 

P
 

A
p

ik
  

3
.1

.0
0
.0

0
.0

0
  

3
.1

.9
0
.0

0
.0

0
  

3
.1

.9
0

.0
4
.0

0
  

3
.1

.9
0

.1
1

.0
0
  

LO 
LO 
C. 
LO 

LO 
O 
cc) 
Cc) 



4.
4.

00
.0

0.
00

 

3.
3.

90
.3

3.
00

 

3.
3.

90
.3

0.
01

  

4.
0

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.

90
.3

9.
00

 

3.
3.

90
.3

6.
00

 

4.
4.

90
.0

0.
00

  

4.
4.

90
.5

2.
00

 

4.
4.

90
.5

1.
00

 

o 
CD C) 
co- 
Cc) 

o 
o 
C) 
O 
co. 
co 

To
ta

l  d
a  

A
tiv

id
ad

e  

B
LM

A
C

 -
 F
A

E
C

  O
U

T
R

O
S

  F
IN

A
N

C
IA

M
E

N
TO

S
  P

O
R

  T
R

A
N

S
F

.  F
U

N
D

O
  A

  F
U

N
D

O
 

1
.2

1
1

.0
0
0
0
.0

0
  -

 R
e
ce

ita
s  

d
e

  I
m

p
o

st
o
s  

e
  d

e
  T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
  d

e
  I

m
p

o
st

o
s  

-
S

a
ú
d
e
  

10
.3

01
.0

02
7.

2.
09

8  

CD 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

  -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o  

E
st

ad
o
:  C

ea
rá

  

( P
o

rt
a

ri
a
  S

O
F

  r
i0  

8
,  d

e
  0

4
/0

2
/8

5
)  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  
O o 
o o 
o 

C, o 
C) 
C) 
LR d 

00 O 
o0_ o_ 
do o 
00 O 

LO 
C') 

o o o o 
o_ o• o o 
CD o o o C) o o o 
q 	(o 	LO 	U) 

00 o 
o_o_ o 
00 O 
00 O cq.o 	o. 
o o 

C. 	o o 	o o o o 	 o o o o o o 	o o o o 	 o - o o 
C. 	cs 1:5 Q- o 	o o o o 	 o o 1$) 	Ci) 	 O 	CO 	LO 	LO 	 Lo) 	o 

o 

Só 

o) 	o)_o) 	 •0 	o) 	o) 	o) 	 00 o o o o 	 o oo 
(1) 	0) 0) 	 CO 	co 	CL) 	0) 	 0) 	(Oco) 

o o 
E 	 E 
o o 
o o 

€ CL) 
a) 	 a, 

a, 	Coa, 	co 	co 	co 	co 	 co 	coco 

	

CL) 	a, 	a, 	a, 	 co 	coO. 
.2 	.2cO 	-2 	.2 	.2 	-2 	 -2 	.2co) CL)  o o 	o o o o 	 o o 

a, 	.a) 	 co 	co 	co 	co 	 « eu 
• 00 	.0 	•0 	O 	 .0 	•a)0 

0 	 O 	O 	o) 	 O 

(1)o
, 	 •0) 

>.2  

	

a, 	a, 	a, 	a, 	 a, 
O 	O 	 }—O 	O 	O 	O 	 O 	O 

E- 	OE 
a)0 	Oa)  U. 	 a)0 

0 .0 	}—.0 •0 (.0 	 .0 .0IL 
a, 	a'co a, DO, oa) ira, -a, 	 a, 	a)co a, 

a, 00 <CL) 1 a, a,)L) a, 	 CL) 	0)00 o .. 	O 	 0 	 O O) O .0 
- 	 E 	° o O a, 	O 	 O a)0a, 
.- 	 flÇÇi 

	

.0 0 
a) co a) co a) 	 O 	a) oco 0 	.0Oa,.0 E .00.0 	 .0 	OOa) 

2 a — 	 • a, —c 	 ° 	' a c 
CD 	a, Da) a, a) 	 _a)a, a, CL) OC)Oa,_jO COO  a, 	 a, o)a) 	a) 	a, < 	 a) a,a)C0 
C_ 	II 	 . 	OZ 

C2) 0 00.2 	o 	oo 	o UJ 	 o 0)000) 
C2, 8 o o 	o 	o > o ,. o O z -- 	o 	o o 

	

d • d 	o COW CD Q o' o o 	- o 	o 	o 	o 	a, 	o O .0 O O 0) Ci) O 	O a, O o' O 	— O) — O o' O O 0) - O O.0 DO ,o 0) 	Wo ] _ o 	o Eoo -o 
z LU 	 Q- 

o °' = 	 c~ IN - 

o o 
Co) 
C) o., 
c') 

- 	)- 



3.
3.

00
.0

0.
00

 

3.
3.

90
.3

6.
00

 

3.
3.

90
.0

0.
00

 

3.
3.

90
.3

0.
00

 

3.
1.

90
.0

4.
00

  

C) 
a) 
C) 
C) 
C, 
LO) 
E. 

CD 
a) 
C) 
a) 
q 
a) 
E. 

CD 
a) 
W) 
a) 

a) 
a) 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

B
LV

IN
 -

A
Q

U
IS

IC
A

O
 D

E
A

M
B

U
LA

N
C

IA
 

10
.3

01
.0

04
0.

1.
03

6 

-
 

S
is

te
m

a  
G

E
ST

O
R

 -
M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

l ic
o  

To
ta
l  d

o  
P

ro
je

to
  

O a) 

CD a) 
C) a) 

a) a) 
r- r- 

4.
4.

90
.5

2.
00

  

4.
4.

90
.0

0.
00

  
A

pl
ic

aç
õe

s  
D

ire
ta

s  

CD 
a) 
LO) 
a) 
co 
co 
O 

To
ta
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e  

B
LM

A
C

 -
 A

TE
N

C
A
O

 A
 M

E
D

IA
  E

  A
LT

A
  C

O
M

P
LE

X
I D

A
D
E

 -
 LA

B
O

R
A

T
O

R
IO

S
 D

E
 P
R

O
T

E
S

E
E

  
10

.3
01

.0
02

7.
2.

09
9 

(O 
z 
0 
o- 
= 
o 

Fo
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  

(a 
w 

E
st

a
d
o
:  

C
ea

rá
 

Esp
ec
ifi
caç

ão 
 / 
Fon
te 
 de 

 Recurso 

 

o 
0) 

0 
o 

O 0 O 
q 
a) 	a) 	o 
C) 	a) 	a) 
M C 

C> 	 a) 
a) 	 ci 
CD 	 a) o, a) 
C) 

a) 
U) 

CD a) 

CD a) 
CD a) 

cO co 
In a) 

a) 0 	 a) 
a) C) 	 a) 
a) a) 	a) 
CO a) 	a) 

CO.  
(D  
a) - 	c') 

a)a) 
C- 	a) 

a)- 
O 	a) 	a) a) 	cj 	r 

O) 	a) 	O) 

a) 	a) 	a) 
(a 	(a 	(a 
co 	L) 

(a 	(a 	(a 
0 O O 
(a
o  

(a 	(a 

. 	. 	. 
.E 	(a 

o o 	CC 
O O O 
E 

a) 
(a 	(a 	(a 
O O O 
(a 	CO (O CO 
1Z 1- C4 
a) o a) •0  a) 

0 a) Lj a)  -) a) 
'a 	(a CU(a 

o 0 0 
E 

.0 O .0 
a) cOa) 

O -
COO) 

E  
o -co- 
0c a) (a a) (a  
(a 
CO O) (a  a) a)a) 
(a CC  

-c 

ca) C,, a) Õ a) 

C5 a) 	a) •5 a) 
(ao O O 

O) O â) 
a) (1)  

c2. CO 
(aa- 

(a a--
CnC\ 
ççl oa 0a- 

a) o 	o 
a) 	 o 	a) 
a)_ 	 o_ 	LO 
C) 	 o 	co 
o o 	cl) 

. 	- 

O 	 O 
O) 	 O) 	O) 
O) 	 a) 	a) 
O) 	 CO 	CO 

L 	) 

	

O 	O 

	

E 	E 

	

C) 	a) 

	

O 	O 

	

(cl 	(cl 

. 	. 

	

(a 	(a 
-E 

	

O 	O 

O 

E 	 E 	E 
CL 	 o. 	O. 

Cc) 	 CO 	co 

Cc) 	 (1) 	 co 

€ € 
(a 	 (a 	(a 
o o 	o 

(a 

o CC 	CC 
O)

Ir 

	

a) 	a) 

€ 

CU  

- 	 € 	€ 
o O 	COO 
O 	 O 00, 

co (a  jj (a 
00 	 00 

oE 0)00 
(a) 

	

co Z 	 co 	co 
Ë. 	LU 	Coa) 	•(aa) 

(aU (a
a) OCo 00 

IQ) o 'a)CO.aC)c0 
o O a) ' O, 

o O 
o-0)C,) 	 a)(a o CO E- 	CO 

1- 	O W çu  

O.a)(a o 	O) 	Oa) (a 

o LO 	° 
O) 0 O) a)CC)  

OO WOO 
E 	o Q O 	0 	'1 O 

a). (a a.  
oa- 	o < 

/e
nt

es
  d

o  
G

ov
er

no
  F

e
de

ra
l  -

 



A
p

lic
aç

õe
s  

D
ire

ta
s  

M
at

er
ia
l  d

e  
C

on
su

m
o  

3.
3.

00
. 0

0.
00

  

3.
3.

90
. 0

0.
00

  

3.
3.

90
. 3

0.
00

  

4.
4.

90
.0

0.
00

  

4.
4.

90
.5

2.
00

  

CD 
CD 

co 
LI) 

CD CD co 
C) CD 
CD CD 
CD• CD•  
LI) LI) 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

M
A

N
U

TE
N

C
A

O
  D

O
  P

R
O

G
R

A
M

A
  D

E
  A

S
S

IS
TE

N
C

IA
  F

A
R

M
A

C
E

U
T

IC
  

D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
  

10
. 3

02
.1

00
0.

2.
10

1  

3.
3.

90
.3

0.
00

  M
a

te
ria

l  d
e  

C
on

su
m

o  

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

  -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

a) w 

B
LV

G
S

  -
 V

IG
I L

A
N

C
IA

  E
M

 S
A

U
D

E
  -
 O

U
TR

O
S

  P
R

O
G

.  F
IN

1A
N

C
.  

CD 
CD 

La) 
CD 
CD 

CD 
C'D 
CD 

E 

E
sp

ec
if i

ca
çã

o
/F

o
nt

e  
de

  R
ec

ur
so

  
CD 
CD 

LI) 

CD o 
CD 
CD o 

o 
CD 

o 
CD o 
CM 

CD 
CD 

o 
CD 
CD 

CD 	O 
CDCD 

O)O) a)) 	a)) 

CD 	CD co 
CDd CD 
CD 	CD cc 
a) 	1)) a)) 

CD
cli 

 

CD 
ci 

o 
(O 

CD 
ci 
CD 
CD 

C') 

CD 	CD 
CD 	CD 
dCD 
CD 	CD 
CD• q 
a)- 	a)- 

a), 
CD 

a)) 

(a) 

CD 
O 
o' 
CD 

00 
(DO 

0)0 

CD 
CD 
O 

CD 

Rz  
a)) 	 a)) 
Q) 	 a) 

CI) 	 (1) 

O 
O 

O 

a)a) 
o 
	 73 

a) 	a)CD 
(1)0) 

a) 	 a) 	 C) a) 	 CC O 	 O 	 OO 	 a) ID 	 E 	a)E 	ID 

	

CD 	 CD 

	

a) 	 a) 
cr 

a) 	 a)a) 
-CD 
a) 	 a) 

1i 
a) CD 	CDa) 	- 	)C 
O O 	ID O CD 	

I
as 

.2 
 

.22 Q) 
(DI) 	a) (Da) ID E -o ca, 2 	D 'CD 'a) 	a) 	'E 'a) -- 'a) 'O a), a)  E.2-q: < 

CC
H 	

: }— CC O j a) ,_•a) < 
a)  

o.2 w 
(DC) 	 cz,O 

• °o u) 
O a) 	O O a) 

o 

3.
3.

90
.3

3.
00

  

3.
3.

90
.3

9.
00

  

4.
0.

00
.0

0.
00

  



o 
O 
w 
(a 
o 

F
on

te
  d

e
  R

e
cu

rs
o  

E 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  /
 F

o
nt

e
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  

o 
O) 

-o 0 o 4
.4

.9
0
.5

2
.0

0
 

1
3

.8
6
3

.9
6

9
,1

0
 

T
o

ta
l
 

d
a
  U

n
id

a
d
e
:  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
u

lo
:  O

rç
a

m
e
n
to

  P
ú
b
lic

o
  

O 
o, 
o 
O 
O 

C, 
o C:, 

 
o o 
(\1 

T
o
ta

l d
a
  A

tiv
id

a
d

e
  

o O 
O 	 O 

O 	 O 
O 	 O 
(ri 

o 
:3 	 :3 
o) 	 O) 
a) 	 a) 
(a 	 (a 



CD 	o o 
o d 
O o 
q q c'J 	c_.) 

C) o c 
o o 
O O 
R  
(5 ('1 

o o 
O O O O 
O O O O 
O O O O 

(5 O O 
( 

O 
O 

C'1 

O' O 
O O 

(0 O 
(o O 

O 
O 
O 
(5 
(5 
a)- 

C) O oq 
(0 

o o 
C) 
O 
O 
('1 

o o 
C) 
In 
o. 
(0 

3.
3.

90
.0

0.
00

  

C) 
0) 

Co 

o. 
co 

C. 

(o 3.
1.

90
.1

4.
00

  

3.
3.

90
.3

0.
99

  

3.
3.

00
.0

0.
00

  

o 
(0 
Co 
O 
O-,. 
Co 
(o 3.

3.
90

.3
9.

99
  

C) o 
CD CD 
O O CD o 

O O 

O 
O 
O 
O 
O 
O 

3.
3.

90
.3

2.
00

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  
B

E
N

E
F

IC
IO

S
  E

V
E

N
T

U
A

IS
  -
 B

E
 E

S
T

A
D

O
  

08
. 24

4.
00

28
.2

.1
04

  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

O) 

o 0'-
0W 

0(5 

cn 

 
(5 

(5 
r- 

•: 
o 

í- \ •-J 

o-o E
 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

o 
0) 

'O 
O 

F
un

do
  M

un
ic

ip
al

  d
e  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l  

o 

F
un

do
  M

un
ic

ip
al

  d
e  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l  

P
R

IM
E
IR

A
 IN

F
A

N
C

IA
  N

O
 S

U
A

S
  -
 P

R
O

G
R

A
M

A
  C

R
IA

N
C

A
 F

E
L

IZ
  

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  

o, 
o 08

.2
43

.0
02

4.
2.

08
8  

CD 
o 
o 
O 
O 
o 

o 
o 
O 
o 
CD 
o 

. 	. 	. 	 - 	. 	. 

o O O O 	 O O O o o o o 	o o o 0 	0,  a) 	a) 	a) 	a) 	 a) 	a) 	a) CO 	CO 	CO 	CO 	 CO 	CO 	Co 

3.
1.

90
.0

0.
00

  

(O 	CO 	(1) 	O) 	 CO 	O) 	O) 

	

9 	 21  u_ 	CL 	U. 	U.. 	 1)..  

o a) 	O 	55 o o O O 	 O O o O) 	Co 	(/) 	(0 	 co 	CO 	CO 
a) 	a) 	 a) 	 (5 	 a) 
a) 	O 	O 	O 	 () 	() 	CD o o o o 	 o o o a)) 	 !S 	'a' 	 'a) 

•2 	.52 	 .52 	. 	.52 (a 	(a 	(a 	(a 	 (5 	(a 	(a (a 	(a 	(a 	(a 	 (a 	(a 	o) 

42  

'a 

- 	. 	. 

	

is 	 is o o 	o 	O 	 O 7o 	o 0 	0 	•0 	O 	 .0 	.0 	•O 

	

O 	O 	CD 	 551)40 	55 

o o o o 	 o 0 o 
.0 	

0 	'0 	O 	 'O 0  'O 	'O O 	O 	 o 	 o ao 	o o O 	O 	 O QO 	O WU 	CL 	Li. 	U. 	 LLLL 	L) 

	

0 	O 	O 	 • O WO 	O W = 

	

'O>'O 	'O 	'O 	 'O'O 	'O O 	
H 

	

52 	52 

o  

o o o o 	 o o o 

	

50 ,O () C.) 	 O o 

LLI 	 ir 
a)) O 

	

O- .55 1X5 .55 	.55 	.55 Li) 	z(5 Q .55ir.55 (O D .-   
o w 

co 	 ° 

	

a)° Z2 	O 

	

<O (50 (50 	O CD) 	(1)0 	o coo 

	

Eoa)oiso 	° Eoo 
.õ 0 	 -_ 	 WuJ 
(5 O O 	O 	CD 	O O u 	O > O 	O a) 	° 	o 	O 	(1) (00  °'° 	< '0 	U 

ca 	• 
'2 .? (7 : ° 

<0= >= 0 = 0 = 0<0=0=0= 

o 
a).  o 
C) 
o, 

Co 



M
an

ut
.  d

os
  C

on
se

lh
os

 
 

0
8
.1

22
.0

05
2
.2

.0
57

 

A
p

lic
a

çõ
es

  D
ir
e

ta
s  

3
.1

.9
0
.0

0.
00

 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

3
.0

.0
0
.0

0.
00

 

P
E

S
S

O
A
L

 E
 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
 

3
.1

.0
0.

00
.0

0 

1
.0

0
1
.0

00
0.

0
0

 -
 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

1
.3

1
1

.0
00

0.
0

0
  -
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

e 
 R

ec
ur

so
s  

do
  F

un
do

  N
ac

io
n

al
 d

e  
A

ss
is

tê
n

ci
a  

S
oc

ia
l  -
 F
N

A
S

 

3
.3

.9
0
.3

5.
00

 

3
.3

.9
0.

39
.9

9 

1
.3

1
1
.0

00
0.

0
0

.-
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

  d
e 
 R

ec
ur

so
s  

do
  F

un
do

  N
ac

io
n

al
 d

e  
A

ss
is

tê
n
ci

a  
S

oc
ia
l -
 F
N

A
S

 

1,
  3
90

.  0
00

0.
  0

  1
 -
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

e  
R

ec
ur

so
s  

do
  F

un
do

  E
s

ta
du

al
  d

e  
A

ss
is

tê
n

ci
a  

S
oc

ia
l  -
 F
E

A
S

 

O
U

T
 S
E

R
V

  E
N

V
E

N
T

U
A

IS
 E

/O
U

  C
O

N
T

R
A

T
  T

E
M

P
O

  D
E

T
E

R
M

IN
A

D
O

  

a) 
o 

O) 
o 
o 
U  
a) 
•0 
O, 
o 
o. 

a) 
(1) 

T
ot

al
 d

a  
A

ti
vi

da
d

e
  

F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o  

P
ro

gr
am

a  
de

  A
to

s  
e

  E
ve

nt
os

  S
oc

ia
is

  

E
sp

e
ci

fic
aç

ão
  /
 F

o
nt

e  
d

e
  R

e
cu

rs
o
  

0
8
.1

22
.0

02
1

.2
.0

5
5

 E
 

CD 
CD 

e 
o 

CD 

o ai 
1t•  

(0 
(O 

	

e e 	e e CD 	 e 
e 

	

C'- - 	 0) CO 0) 	 CO 

	

e 	e 	- 	 C,J 
q 	o 	c 	 CO 

CO 	0) 	 0) 
o c'j 

o)o) o) 	o) 	o) o) 	o)o)o) 
o) o) 	o) 	o) 	o) o 	o o) o) 
c)' C6 	O)' 	(6 	(6'a 
o) o) 	o) 	 o) a)) 	. o) 0) 
0)0) 	o) 	0) 	0)0 	00(0 

'-.0) 	o) Ir) Z 
0) 0) 

o o e 	o 
00 	ci.- 	S 
0) 	 co 
e CC) 	.'a)' 	0) 
lO 	(C 	 L 

co  

0) 

. 	. 	' 	. 

ri) ti) 

 00 o o 	 000 
0) 	'3) 	0)0) 	0)0) 0) 

a))) 	Ci) 	a) 	(1) q) 	a))))) 
(1)0) 	CC) 	CC) 	('30) 	('30)0) 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

a
m

e
nt

o
  P

úb
lic

o  

T
ot

a
l
 

da
  A

ti
vi

da
de

  



Q. 
C, 
0) 

o o C, o 
o o oco 
o co 

o o o o 
ao a o 00 

3.
3.

90
.3

5.
00

 

3.
3.

90
.3

3.
00

 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

M
an

ut
.  G

es
tã

o  
D

es
ce

nt
ra

liz
ad

a  
IG

D
/P

B
F

  

D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

08
.1

22
. 0

05
4.

2.
06

9 

a a 
d a 
a a 
a 
((3 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

o 

E
 

o o a a a o 
q a a ci a a 
a 0) O O 
O 	 co a co a 
a 	 CC 	 CO 	ai 

co 	a 	co 	co 

ao o o 
00 O O 
oo_ co  cS ao co co 

(o 	- 
r) c14 	a 

ao o o a a aO a a 
a LO a a cm c— a 	a 	a 	a 	co 

-Lq 	CN 	LO 	U) 
d co 	 co 	co 	co 
co 	 - 

O 00 O 00 
O 00 O 

o_ 
00 
oa 

C, 
'O 
cj 

coco - O 
((3 

00 
0<0 

	

cata 	. 	aiai 

	

ai 	a) 

	

LIU 	LI) 	IILL  

ai 	ai 

.ai.ai 	ai 	ai 
LLLI 	(/3 	Co 

- 	. 
() 	0)0) 	o 	00 
_ai 	((3 cc) 	ai 	.ai.ai 
i 	coco 

1
00

1.
0
0
0
0
. 0
0
 -
 R
e

cu
rs

os
  O

rd
in

ár
io

s  

	

((3 	0) 

ju 

	

O 	O o o 

	

0) 	CO 

	

.ca 	'a 
o o 
o o a 

ai 
ai 

ai 
o o 
0 
O 

o 
00 

o :3 
0 

	

O 	0W 

	

cr o 	ir  

	

.0 	.0 

	

ai 	ai 1- o 
O 
(ai 

	

oa ai 	-ai ai 0 

	

0_o -o 	o -0 
--- 	__O0 
E0 	00W0 

	

caia 	aia 0) ai 

	

Q0- 	O 	 0 WO 
ai 	 ca 	 O 

	

ai 	3 ai 

	

aiOO 	00 	(3 co u 
Ca) 

--- ai 	ai 
a = > > 
000 000 ZO 0 

	

00 O 	w c)
o co  cz) o o — o 

	

0 0o 	oCO o 
Wo_ 0 0. 

ai 	 o - 	o 0)-'-- 

D 0  ai 

a 
a co 
a 
co 
co 

	

((3 	(1) 

o o o o 
C/) 	LI, 	CO 	0) 
çu 	_ca 	. 	.ai 
O O o O 
o o o o a 

• -52 (O 	ai 	O 
ai 	 cc, 	ai 	 ((3 

ccc: 	ai 	 ccc: 

. 	. 

. 	. 	.0 
o o o o 
0 	.0 	•0 • 	0 
O O O O 

o O O O 
o o o o 

Li 	Ii 
. 	.g 

cc 	ai 	ai 	ai 
0 O 0 O 

° 
(((a) 	(() 

c!lt E 	-° o 
ai 	Staai oai 	aa., 

	

O U)00 00 	0.0 
.ai 	 .Ss 

ID 	
(3 	0° o Eo 	o 

ai 
O 	ai 

cD ai 
1— 	 =Q(— ai 	ai 1 ('3 	O 

o o o o o o o 
o oOO OoO 

_ 	a)C.  a) O 
O 	O O ai  O O O 
Q. 	o o C  o 	o o 

0o.O ) o,  aioO 
-cc-- 	ai - cc-. 	O - ai cc- -- O 
o  

õ 0 - __ 

a a 
ai-
a 
co 
co 3.

3.
90

.3
9.

99
 

3.
3.

90
.3

0.
99

 

3.
3.

90
.3

3.
00

 

3.
3.

90
.3

5.
00

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  



E
st

a
d

o
:  C

ea
rá

 

  

O 
0 
o 

LU 

a) 
o 

a) 
z 
o 
rL 

cl) 

a) 
N 
a) 

a) 
z 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

a) 
w 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

o 
0) 
0 
'0 
o 

O O 
co co 
c'O 
co co 
c. 	. 

oi 

CC 

a)a) 
coco 

1.
31

1
.0

00
0.

0
0
 -
 Tr
an

sf
er

ên
ci

a  
de

  R
ec

u
rs

os
  d

o  
Fu

n
do

  N
ac

io
na

l  d
e  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l 
- F

N
A

S
  

1.
00

1
.0

00
0.

0
0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

M
ód

ul
o:

  O
rç

am
en

to
  P

úb
lic

o  

co 	 co 
co 	 co 
co 	 o 
co 	 O) 0) 

Lo 

co co 	co 	co coco 	 co 
co co 	co 	co 
co co 	co 	co 
N°. 	0) 
co c'4 	 ("1 

• oco oco 
co co 
co co os' 
c'J co Lo 

co 
co 
co O) 
o) 
co 

co o 
0) 
o CI) 
'o O) 

To
ta
l
 

da
  A

tiv
id

ad
e  

P
R

O
G

R
A

M
A

  A
C

E
S

S
U

A
S

  T
R

A
B

A
LH

O
  

08
.1

28
.0

02
1.

2.
08

6  
co o o o 
co co coco 

co co 
o co 
er o 
co co coco 

co co coo 
0'O' 
co co co(".  

o 
a) 0 
a) O) a) 

Q 'O -co 
05'O 5< - 
u-o (0 

co D CO Li -a) 
> 1  
(50 
a) 0. oco — co Oco 

fi: 1.
3

11
.0

00
0.

0
0
 -
 Tr

an
sf

er
ên

ci
a  

de
  R

ec
u

rs
os

  d
o  

Fu
n

do
  N

ac
io

na
l d

e  
A

ss
is

tê
nc

ia
  S

oc
ia

l  
- F

N
A

S
  

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
 

3.
1.

90
.0

4.
01

  

3.
1.

90
.0

0.
00

  

3.
3.

90
.0

0.
00

  

co 
co 
co 
co 
co 
co 
0') 
0') 

co 

co 
co 

("5 4
.4

.0
0.

00
.0

0  
4

.4
.9

0.
00

. 0
0  

3.
3.

90
.3

9.
16

  

3
.3

.9
0.

39
.9

9  

4.
4.

90
.5

2.
00

 

4.
0.

00
.0

0.
00

  

co co 
co o 
cr o, 
C:5 co 
o 
cOc'.J 

o O a)') 

Q. o 
co o 
nr co 
co o, 
- co 

M. 

C13 (U 

0 O 

44 
coco 

Q. co 
0O 
'o o co co «-co 
ccj 

II 

'1 

co 
co 
o) 
co 

co 	O 	 O 
co, 	c 	 oco 
O) 	 (14 	 O) O) 
CO 	 O) 	 CO (O 

O) 
O) 	 O) Ir) 

O) 

co 
co 
o) 
co 

O) 

O 	 O 
.0 

a) 	 a) 

O)"" 

o 

10  

o O 
O) 	 a) 

- 

Za) LU 0 	Ir 	er 
40) 

W ,,, j  
O -20 

	

.c 	 E 
O0°LU 0 5Oçj 

uJ 
- O, 

	

Q:J 8U 	(1) 

	

Zc,c 	 w cc 

	

Ococo Lii- coo 	z co Ç21 co w 

	

W  co O 	O O 	 O co 00 0)00 0) 

	

s co 	o o 	p co E co co 

	

- 	L> 

	

!! 	! LU  > = 	o co 0 
O 	O<w 



0) 	 o 
a 

CO 	0) 
LO 	(a- 

CO 	 ((a 

00 	O 	O 
a 

co CO 	 N- 	E- 00 	CO 	 O 
r4 ÔR 	a':; 
O O') 	co 	(0 

O 
o o 
w 

(a o 

a) 
z C)

o-

(D 

a) 
(a 
a) 

a) 
z 

CO 

T
ot

al
  d

a  
A

tiv
id

ad
e  

00 00 00 
00 00 00 
clç cç 	c'C 	-Co 
0)0 COO). COO) 
'-4 	0)0 	0)0 
C'5C( 	C 

('4 

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

. 

00 00 .00 
0)0) 	0)0) 	0)0) a) a) 	CI) ) 	(ao 
0)0) 	0)0) 	(1)0) 

P
ro

gr
am

a  
de

  A
ss

is
tê

nc
ia

  a
  G

ru
po

s  
E

sp
ec

ia
is

  

0) 
o 
o, 
CD 
('4 
a:, 

. 	- 

00 00 00 

(1)0) 	(1)0) 	(1)0) 

00 00 00 
00 00 00 

C 	O0) 00O)C') 	0)0 
00 	coCO 	E-Cj 
r) r; 	c'5 	c' a' 

T
ot

al
  d

a  
A

tiv
id

ad
e  

O 
o 
«1 
O ('4 
a: 

M
an

ut
.  A

dm
.  d

o  
F

M
A

S
 

1.
00

1
.0

00
0.

00
 - R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ár

io
s  

E
st

ad
o

:  C
e

a
rá

 

3.
1.

90
.0

0.
00

.  A
p

lic
aç

õe
s  

D
ire

ta
s  

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

  -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
úb

lic
o  

3.
3.

90
.3

9.
99

  O
U

T
R

O
S

 S
E

RV
IC

O
S

  D
E

 T
E

R
C

E
IR

O
S

 P
J  

3.
3.

90
.3

0.
99

 

08
.2

42
.0

02
1.

2.
05

9  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
/F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

1.
31

1.
00

00
.0

0  
-
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

e  
R

ec
ur

so
s  

do
  F

un
do

  N
ac

io
na
l d

e  
A

ss
is

tê
nc

ia
  S

oc
ia

l 
- F

N
A

S
 

1.
31

1.
00

00
.0

0  
-
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  d

o  
R

ec
ur

so
s  

do
  F

un
do

  N
ac

io
na
l d

e  
A

ss
is

tê
nc

ia
  S

oc
ia

l.
.  F

N
A

S
 

O
U

T  
S

E
R

V
  E

N
V

E
N

TU
A
IS

 E
/O

U
 C
O

N
TR

A
T 

TE
M

P
O

  D
E

T
E

R
M

IN
A

D
O

  

1.
31

1
.0

00
0.

00
 -
 Tr

an
sf

er
ên

ci
a  

de
  R

ec
ur

so
s  

do
  F

un
do

  N
ac

io
na

l  d
e  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l  
- F

N
A

S
 

1.
  0
01

.  0
00

0.
  0

0  
- R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ár

io
s  

08
.2

44
.0

0
14

.2
.0

63
 

0 0) 

'o o 3.
3.

90
.3

9.
99

 

O 
CO 
O 
O 
0) 

a') 



o 

O CD O 	 o o 	 O 	 o 
O 	

qo ca c o 	
Oo o 

co c 	
O o 

O 	 O LI) 	 O 	
O 

N ('1 	
O 	

O O 	 o 	O 

C'J 	(O 	C'J 	C'I C'J 	( 	CJ 	CO 	 Ç'J 	 o 
('1 	

CO 
z 

F
o

nt
e
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  

o o 	o o 	 o o o o 	 o o 
00 o o 	

00 O O o O q. O 	 o 	o O 
 

LO 	C4 	
coM.  	LO 

 dc'j 	c 	 Ldc'.j 
C'a 	 " 

OO o o 
CS 
O O 

o 
o o 

O' o o O o 
('a 

o o 

. 	
O 	 00 o a)a> 	, 00> 00 	

O 
w 	(0(1) 	(1) 	( 	 O) 	O)O) 	) 	Co 	CO) Q) 	

ii: 	c 

('a, 	.((.L, 	
a, 

1 	1 	1 	co 
Co 

	

() 	Co 	co 

	

LO 	 - 
(a 	

'a 

	

(a 	(a 	(a 
a) 	

'a 	_ 	'a 	(a 	(a o 

	

('4 	 '- 

	

1)) 	o 	 — 
o o .0 	

•0 	
O 

E 	
E 	iu O o E 

CLI- - 
LU O 

	

LL 	 0 
O O o 

D O 	
O W O O 0 

> 

	

I-x 	 O 	
(a 	 (a 	(LI 	(a 

	

O 	
o 

	

0W 	

'a 

	

-o 	. 	

.• 	.C/) 
o 

o o w 	 LI>  
0 0  "a O .0 'a D " aCL  CU 
	oz 

• • 
'a 'a  (O O 	

à U) o .o 	 O 	
E° 	

O 

	

(1) o °o O 	 o '- o o ' 	 O D 'a 	D 'a D 	 D 	D 'a 'a 	D 	'a 	(a 	
a) D 

a) 	zo,0 	

2 
rw 	O'. .I 

O LI()O 	OO 0)00 .Poo 	
() ...O 	a) 

'ar 	
5 - ° w -  °- e 

	

< 	
('<a> 	 0('cao('E a, 

	

>a> 	E w a> > 
°F-0000 OO>ç 	cW LI) 

° 	 O.O 'aOO._ <  

	

0' 	a 
O 00 co 

"a  000 ca2>dWo.0 	
O> < 

C:)  - O (/)00 	o 	(/)00 	o 

	

a'oo 	
>Ouj0000lu 	

a,o Eo 

	

- 	 ca,. 	' W00V._ a> 	

'aO }OLI..}O.. 	 m co wi 

E. 	m20  

U) °' 
o o, o. co 	. 	°D OO 

	

L 	 LI- 	
0< 	 QLI'-LI.. QLI'-LI-. 	•L'.LI.. 	

8- CO 	 O O O 	
O 	

O O O O 
O o o 0O 0) o o 

	 CD CD 000Q CO o 	
Odd 

-. 	 co 

	

Do- 	CO 	CO 	c 	 o 	 QLC, 	CC) 	'a 
o 

	

CD 	w ,> o 	o o o o o o 	o o 	o 	- 	o o o o o 	E 

o, 	o 	 O 	qoo- 	O) 	o' 	 O 	qo,0, 	0) 	a> CO 	CO 	CO 	
'a 

	

ã<O 	
CO 

1 	 II 

	

(1 	
O 	 O 	O 

	

0 	
0 	 o 

	

'a 	 O 

	

co E 	
o 	 o 	o 	o o o 



CC 
CD 

CD 

(a) 

To
ta

l d
a  

A
t iv

id
ad

e  

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

 -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
a

m
en

to
  P

úb
lic

o  

• CD 
CD 
CD o 
C) 
a)- 

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
  E

 C
O

O
R

D
E

N
A

Ç
Ã

O
  D

O
 P

O
LO

  D
Ç

  A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
  S

O
C

IA
L  

08
.2

44
.0

0
14

.2
.0

77
  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

CD 
CD 
CD 
CD 
CD 
c'i 

a) 
CO 

1.
31

1.
00

00
.0

0  
-
 Tr

an
sf

er
ên

ci
a  

de
  R

ec
ur

so
s  

do
  F

un
do

  N
ac

io
na

l d
e  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l  -

 F
N

A
S

  

E
st

ad
o

:  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

o 
CD 
CD 
CD 

d 
a)- 

CD 
o o 
CD 

CD CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	O 	CD 	O 	 O CD 	O O CD 	CD 	CD 	CC 	C 	CD 	CD 	O- 	 CD CD 	CD 
CD e, 	d 	CD 	CD 	O 	cÇ 	C, 	c 	 CD CD CD CD 	O 	CD 	CD 	O 	O 	O 	C 	 CD O 	O 

q q q q c 
CD N- 	('4 	CD 	('4 	('4 	('4 	('4 	('4 	 (4) 14) 	CD a)- 	 ('4 	 ('4 

CD 	CD 	'O 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	 CDCD CD 	O 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	 CD 	CD cs 	CD 	o 	cs 	CD 	o 	o 	CD 	 CD 	CD CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	 CD 	CD DD 	(') 	CD 	CD 	CD 	CD 	Ç) 	CD 	 CD 	CD 
( 	C" 	( 	Ç' çs  

a)a) 	a) 	a) 	a) 	a) 	a) 	(a 	 ' 
O O O O O O O O 	 O O 
t 
.a) 	. 

ii 	
.a) 	!a) 	CO 	O) 	(O 	 a) 	O) 

ti 	 t 	 t 

(O 
o (1) 

o 
z o
LLI - 'a) 

o O) 	O) 	 (O 	 0 O) 

- < -Q < 	1 
C/)C UC O 	 o r 

 Q 2 -UJ 1- 
0 E° 0 O W 
a) QOQ _a) UJ 

uJ o o O - a) 

(1)0 (aO (aO 
	Qw 1021 

 
o 	

w - 	' 	F- O <) a)(a 

	

-c: 	oQc ow 	
CD 
o 

CD 	CD w c,
cs 	

-< 
CD 	'0 	CD tu 

CD tu 
CD O CD - CD 

0 o 0  CD O O 
OCD 	( 	)CD w'0 

: 
O 	ø 	O 	UCI) 	(1) 

3.
3.

90
.3

0.
99

  

3.
3.

90
.3

3.
00

  

3.
3.

90
.3

9.
00

  

3.
3.

90
.3

9.
17

  

4
 

1.
00

1.
0

00
0.

00
  -

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ár
io

s  

4.
4.

90
.5

  1
.0

0  CD 
CD 
('4 
O, 
CD 

a)- 



Q. 
C. a 
o. 	L6 cl~ 
a 	LQQ) 
C'4 	LOLa 

ççj  
C) 

10 ir 	COCO 

a ao. C, a 
a. 
Q, 
Cn 	Q) c,) 
CO 	Ni- 

cá 
(a 	(a (3 

1). 	Lt13 

F
o
nt

e
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  

Q, a 
a o. 
a a 
Ç:) a 

(a (3 
O) O) 

ii:Li- 'O) 

O 
O 
O 
C) 
CO 
03 N 

O 
O 

E 
co 
O) 
co 

O 
o 
O) 
04 
La 
co 
O 

o 
o 

_; i 	
o) z 

o o). 
= 

o 

CO 

a) 
C13 

z 

O o CD C) 	o 	CD 

C.i 	ço 
ç.l 	1. 

CO 	co 
C'J 

o, 
o 
C) 
O 
o 
o 

C> 
O 
03 
La 
O)- 
La 

O O 
co 
oc, 
C) o C?CO 
a..- a., 

T
o

ta
l d

a
  A

tiv
id

a
d

e
  

	

1 	1(1) 

	

1 	

1 	1< 

	

1 	lo) 

	

1 	1 	là 

co 	Co CO 	CO 	(a) co 
 

IL IL 

o:: 	
(3 	(3 	(3 	(3 	(3 	(3 	 (3 

1- 	
O 	o 	

O 	o
Su Z 	 (a) 	 C,) 	(a) 	 Li) 	 co 

ca 	ca 	 ca 	cc, 	
- 	 ccc 

O 	
(3 	(3 	15 	 (3 	 (3 

CO 
tu 	 O)) 	 O)) 	O)) 	O)) 	 O)) 0 	

O) O) 	 o 	 0) 	
O) 	 (O Cl) 

e O 
O 	 O 	 O 

o) 	 0 	
. 	 .0 

	

D 	a 	
(3 	15 	'tu 	a) 	15 	(3 	 (3 

	

a) 	a: 
u 

e 
O 	 o a 	 O 

° 	 a 	
' 	 -O 

 

a 
25 

	

LL 	
t 	L 	tj 	u. 	Uco 	tu 	 tu 

_O 

O 
o 

	

w . 	 o  O 	 o 	- 

: 	

0 
Cl) 	 O 	o 	O 

	

OLIJ 	a 	
o 	

(O 	LO 
' 	 -o 

 

	

O 	O,cao 

	

cco 	
CL 	 co
o 	

c 	 .Q: 0o 	
o 
E 

" 	 o 	
' 	 -ee oa 	

E 

	

CL m 	
ccc 	 'OCI)O'O 	'O 	•O'O 	.'OwO0o-o 	

cc,'O 	o 	O 

	

ao 	 ..EZ(3.S.e
C -e 

	

E.(3 	O 
0 z 	 uOoo -3 o tu 	

O15000w0o 	
(3 -o :2 o

0) N
'e 	 oo 	0)q 

CO <o 	

o. 
— 	 tu 1- O

co 
	

oZ2a
LU 

	

2 	2 

	

— 	 CO 	 g20 ooO) >0 
O ÇQ O 

Q) LL 
05 0) 1 	

c, 

	

tu 	 a) 	o 
o 

OU. 	 o.
Icm

o.o.Oo. oo.a 	 19 
a, 	

o • <a)o.Oo.o.aa0o.CO 	
O d a)OJ 	
ca - 

	

coo.go.coao. oa 	o.o. ir a 	000500 

	

a 	a a '° 
a -, a a > a a tu a a 	a 	co 

	

a 	 a, 	 o 
0' 	

W < o. 	 ,,o. 	 Waa a..:aa 	
- 'o E 

	

a0 	CL 	(a 	
Cl) 

	

w ao 
o 	 tu :) E :(3 	 (a,.. ccc 

o)9...- a- 

	

	

lO)- °' 
0)0) Oaco 

D 

	

LU a ao<0 O 	o. w 0 	
o az<tu 

1 

	

0. CYj 	CO W 

	

1 	l o o o o 	 O o 	o, 	
O O O o 	 1 tu 

C) o o o 	O) 	o 	o 	 La 	 o o o o 	 1 co 

1 1 ° d 10 
O 	 O o o 	C') 	CO 	0) 	0) 	CO 	CO 	o o o a) 	i 	o j ccc 

co x 
 d d 	 d d 	

1 I - lE 
-'a'-- 	 o 	0 	o- 	 o 	o 	O000 c; oa.,a., a 	

I 	o.Io, 

	

< O O CO CO CO CO 	CO 	CO 	CO 	0) 	CO 	CO 	
j 	O CO 1 



o o 
w 
CO 

0 

  

o o 
O) 

co 
co o 

CO 
z 
o o- 

o 

co o coo 
o) Ç'C (N 
co 
cocd 
co 

o 
co 
co 
co 
(o 
(o 

	

coco 	coco 	coco 	co 

	

coco 	coco 	coco 	co 

	

e-co' 	0co 	co 

	

o) 	coco  

	

co N 	co 	'-co 	co 

	

'CO 	'C4 	çc;o 	cd o- 

- 	- 
0)0) 
O) CO 
COO) 

 

   

co co O) co co 
cocod 

co O') 
cocod 
qo,0 

cd 	cd 
co 	co 	cd o o 

cd 
cd 

co w 
E- 
z w 

0 o 
(1) 

co 
ui 
o- 
(1) w 
E3 
co 

1- 

o A
p

lic
a
çõ

es
  D

ire
ta

  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

E 	15 o 

co 	co 

0) 	co 
.cO 	 .o 
o 

e 
:2 

.52 	. 	•CO 
CO 	 CO 	 CO 

'E 	'E e 
-9 	-9 oLU 

F- 	CO 
w 

€0 	 € 
Ocz o_ 

to 

u_ 	u 

CO 	 CO 	 CO O 
< 	O -) 	o 

LL 000 	
CO O - r 

CO O) O 'CO CO 
.0 i) 

w 'Cl) CO  

2 . o 2 .  
oOoo 

 UJ 	2 42 	w 	2 o '2 < 	-2 o 52 2 15 52 
co 

co co 	co co > co co Co co W 5 	CCC O. 	.2 co 
coc:-0 	co -a-., >coc 	coco >co cl) co co 	co 	co co 	co O O 	 co 

 Q 0) O <co 
2 co j 	) 
o — 

co 
co 
co 
CM 
co 
co 

co 
co 
co 
co 
co 
CO' N. 

T
o

ta
l  d

a  
A

t iv
id

ad
e  

o co 
co co 
coco 
co co 
o o 

co co 
co co 
co 	cs , 
co co coco 
c'je; 
co co 

co co 	co 	 co co coo 	o 	 co co co 
co co 	e 	co co co 
CO-  O') 	CM  

coco 	co coco 	co 

co coco 	co 

0)0) 	0) COCO COCO 	CO 

co 	(1) 

co 

_J 	 CO 	 • 	CO iS 	 E O 	 O 	o 
co 	 co 

O 	O 	 O w 	 e 
o 
0 CO 	2 	 CO E- 	

CO 	CO 	 CO w 

LO 	 e 	 e -J 	
o 	-

cr 
- 

Cl 	CO 	CO CO 
o o O Ll 

 LU 	 ci: 	
t LO Li 	LL 

z 	 w 
CO5 	CO 	 CO LO 

O 	 ° 
> 	 o- 

o  COOo co 	 O0i: co 

	

w 	€ 	g 

	

() - 	'CO CO 	) 'O) O 	.0 CO .2 o 	 .0 	co 
CO 	o 	

. o o- 	.COW 	O.0 0) Z 
0 0) 0) 	co 0 E0E 

o LO ) r- (r 	C> w  co 	o . 	CO  o 00o-0 5: 	 :2w 	°- O 	C> Z3 02'-"-- CO 	o 	z 522  ZO < ° e0) WW w w 	E-co 52< 	CO52CO E co 	<
IZ 
	

Q. 	co 	 CO 0O CO 	
UJ.9<-,  

LO 	 0) 00 ° 52 wcoco 	 Q co co <co WO8dcdcdcdwo 	C2, 	9 o co O (O (O co co 	co C 	 co < 10 o 0  -° 

	

co co co 	(3 0) 0 	- O c< 
co CO 	

o- 0co co 	co co e 0) co LO o 
o 

1- co co co o-- co 	O co o- 	co qcococo 	 ODeO) 	LO codd 	 o- 	 co 	O Ocococo 	,- 	Ococo 	co 	CO cocodco 	cd 	cdcod 	co 	E o) D 	 00)0) 	O) o-o-o- 	- 	c')c') 	 O') 	Co co 	 cd cd cd 	 co 	co co co O
B.

24
4.

0
0

3
0

.2
. 0

8
5

 

D
 

co 
co 
co co o 



tu 
z 
o 
rL 

o 

C) 
ao 
a).  CD (5) 
('4 co (5) 

ao o o 
w 

a) 
o 

ao 
CD 
o C) o 
LO ('o 

T
o

ta
l  d

a
  A

t i
v
id

a
d

e
  

CD 
ao 
a)- 
LO 
ao 
LO O) ('o 

ao CD 
CO ('o co 
('1 
CO 

CD C) 
o) 

F
o
n
te

  d
e
  R

e
c
u
rs

o
  

ao ao aoo 

'- ao ao ao 

ao ao 
ao ao 
ao o ao -a-ao 	aoao 	aoao aoao 05 Lcico  ao ('lo O)N 	('(0) cj 

1") 

ao ao 00 
ai: 

ao co 
0) t-..

ld  

a) 
w 000 1-0,0 

	. 	
1,2 -8  ao 	ao ao 	- 

coco 	COCo 	co co 

co CÁ 
o 

ca  x 

a< 

co CO 	(1) co 

Q 	1L.U. 

. 	.! 	 • 	•0 
CO 
00 	O 	00 

CO 	 (0(1) 
0(3 	O 	(30 00 	O 	 00 

0)03 
- CO  . 	- 2 	. 	. 52 a) 	00 
Iç 

;Z00 	
00 

:3ao 	 ao o0 	 0)o -0 	0 W 4 Ci 
Lu

o 

 
00? o O 00 

0. 	:3 

-8 	.g 
00 	 00 	00 
(30W-. o 	(30 C 	0(3 a)() C(a Z0a)q 

à e: 0 -oUS 
.0 

a)a) 	So 	OSo 	
Li) .0 çCi.0 	0.0 -O 

.E. °.E0o 
° ° -0 ° 	 °O 	O -S-S 	 W 00 	 o ao 	 aoao 

(O 
00 	

00 2000  
' 	 LLJ 211  

oao 	O-c Oao 	00 
O a) 	

Lu 
o ao > ao ao ao 	ao ao ao ao ao o ao ao 	o aoao 	ao ao ao o.aoao w000 05 

CO 	.: w O) 	 }Oo>.. 2-ccj cc a)Oc) DOc 
a- 	o - a- 

ao ao 	- q 
co 	co ao 
ao 	o o) (5) 
CO 	(5) 

a.- 

ao C) 
co 
ao 0) 
CO (5) 

0
8

. 2
4

4
. 0

0
4
1
. 2

.0
8

2
  

Q ao 
ao 
ao 
o q 
o (5) 

ao 
ao 
C) 
ao 
ao 
q 
CO 

o C) 
ci 
ao 
ao 0) 

CO 

ao 
a).  
ao 
C:, o) 

CO 

o ao c 	ao o 
ci ci aovi O ao ao ao - ao o 

	

'-c''--- 	ao  CS  0 
2 ao ao 

O CO 

ao 

ao o, 

CO 



4
.0

.0
0
.0

0.
00

  

3
.3

.9
0
.4

7.
00

  

  

4
.4

.9
0.

51
.0

0  

4
.4

.9
0
. 5

2.
0
0
  

  

co 
co 
co-co 
ai 
co 
-o- 

co o 
O O 
0) O) co 
coco 
0) co 
co co 

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

a
de

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

am
en

to
  P

ú
b

l ic
o  

F
on

te
  d

e
  R

ec
ur

so
  

A
p

lic
aç

õ
e
s  

D
ir
e

ta
s  

3
.3

.9
0.

00
.0

0
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
  / 

F
on

te
  d

e
  R

e
cu

rs
o  

E
st

a
d
o
:  C

e
a

rá
 

O 
O 

'co 
U) 

co 

co 
O 
co- 

co 
('4 

O 
co 
co- ('4 

co- 
co 

co 
O 
co-co 
co 

('3 

co 
co 
1- 
co 
co 
co 

co 	0)0) 
co 	('403 

co co coco 
co co 
co 
coo) 

co 

co co 
co co 
co6 
co co r co 

co co 
co co 
co-  co co 'a 
O) co- 
çn o, 

co 
co 

co co 
çj 

. 	. 

H ) 	g'' 
co 	coco coco II 1> 

Li- 

	

a 	a 	 a 	a 

	

a) 	o 	o 	o 

co 

 

	

O) 	CO 	O) 	O) 	 co 

	

a 	 a 	a 
o o 

	

a) 	 Co 	 CO 	 03 	 03 

	

a) 	0) 	 0 	 0) 

-11 1< 11 
ww  

E- 	0. 	1,1
o 	 iL 	LL 	U. 

	

-8 	-8 	 -8 	-8 
03 E- 	O 	

10 
o O 	o -) 	o 

	

cO °'a) 	"a) 	 Z0)a, O"'o ca0) 
Lu - 	 Q 	 o  'co  
I- 2 o -o aco ai O 'co a,=)  Eco 

- 	 O 
o 2 w  

'o 	o co E- a) co () mo 	co Woo. _oo. 	o. 	o _J co 	z 	O C, 	< 2 	o 	O) 0) < ) O 	 co (3 ._j 	 (30 _()0 	() 	(OciO co, a) <0)O Za)coQoc 0: UJC 	c 	 2cEE- :oz 
co > 000 	coco 	coco 	coco 	o W it:
o, 	coo, 	 <coco 	 co O co — co co 	co co 	co co 	co co 	co co 	, co co co E-coco 	Q) Q) 	coco >coco 	coco 0co < co ci)coco Qcoco ci)coco 	coco cococo ,O co 	cco 	 o0. ujcoco 0coco ,,co 

: co 	
co »  coco- 	co• 	co 

o) O) 
co 

co 
o-) 

"3 

co 
co ('3 
co 
ai 
"3 
(-3 3

.3
.9

0
. 3

0.
07

  

3
.3

.9
0
.3

0.
99

  

co 
«5 
('3 
co o) 
('3 
('3 



(a 
N 

(a z 

F
on

te
  d

e
  R

ec
ur

so
  

O
U

T
R

A
S

  D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
  

3
.3

.0
0.

00
.0

0
  

4.
4

.0
0.

00
.0

0  

4
.4

.9
0

.0
0.

00
  

4
.4

.9
0
.5

1.
00

  

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o
!
 

 F
on

te
  d

e
  R

ec
ur

so
  

O 
O 
LO 
co co 
(o 

cu  
z 
o 
o- 
2 

- 

o 

T
ot

a
l d

a  
U

n
id

ad
e:

  

OO 
-o- 	o 	 o CD 

L 	 (0  (0 
cm 	(o 	 M  r- r- 

aLa .0 
ca co 

O) 	O) 73 
LO 	) 	 a) La 

L 

T
ot

a
l  d

o
  P

ro
je

to
  

4
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -
 M

ód
u

lo
:  O

rç
am

e
n t

o  
P

úb
lic

o  



O O 	ci 	cio 	ci o ci 	o cio co00 	co 	oiir) 	Ç o a-,  
(OCJ 	('1 	 CJ CO (O 

T
o

ta
l  d

a
  A

tiv
id

a
d

e
  

ci ci 	O 	C) o CD c, 	o 	CD CD 

çq 
-•-- 

CO
1 	

('4 

ci 
ci 

(-4 

F
o

nt
e

  d
e

  R
e

cu
rs

o
  

O 
O 
('4 
o,) 
'a-

o') 

a,) 

CNI 

. O 

E
 

( P
o
r t
a

ri
a

  S
O

F
  n

o  
8

,  d
e
  0

4
/0

2
/8

5
)  

E
sp

e
c
ifi

ca
çã

o
  /
 F

o
n
te

  d
e

  R
e

cu
rs

o
  

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri
a
:  

0
8
.1

2
2
. 0

0
2
1

.2
. 0

6
5
  

A
p
o

jo
  a

o
  C

o
n

se
lh

o
  T

u
te

la
r  

D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
  

P
E

S
S

O
A

L
  E

 E
N

C
A

R
G

O
S

  S
O

C
IA

IS
  

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
  -
 M

ó
d
u

lo
:  O

rç
a

m
e

n
to

  P
ú

b
lic

o
  

.0 .- 
0'• O 

3
.1

.9
0

.1
1
.0

3
  

(-:; 

o) 

CO 3
.3

.0
0
.0

0
.0

0
  

3
.3

.9
0
.1

4
.0

0
  

O) 
O) 
ci 
Co) 
o 
o? 
CO 
Co) 0

8
. 1

2
2
. 0

0
2

4
.2

. 0
6
6
 

M
a

n
ut

.  d
a

s  
A

tiv
id

ad
e

s  
d

o
  F

M
C

A
 

P
E

S
S

O
A

L
  E

 E
N

C
A

R
G

O
S

  S
O

C
IA

IS
  

A
p

lic
a

çõ
e

s  
D

ir
e

ta
s  

O 
O) 

co) 



cc 
o 
0) 

o cc o 
2 o o 

LZ) 
Ln 	cc 	a:' 
L 	aq 	q 

0) 	o 
co 

oo o Z, o o 	 o cr 1' (o 	o 

co 

. 	. 	- 

a: 	•c 
go 	0 	(Yc 

a) 	a) 	 O) Lo) 	(0 

o 
(0 
O') 
o o) 
co 
o,) 3

.3
9

0
.3

0.
99

  

3
.3

.9
0
.3

9.
99

  

F
on

te
  d

e
  R

ec
ur

so
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
  /
 F

o
n

te
  d

e
  R

ec
ur

so
  

T
ot

a
l  d

a
  U

n
id

ad
e
:  

T
ot

a
l  d

a  
A

tiv
id

ad
e
  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

am
e
nt

o  
P

úb
lic

o  

4
.4

.9
0
.5

2.
00

  

E
st

a
d

o
  



3.
3.

90
.1

4.
00

  

3.
1.

90
.1

3.
01

  ('4 
CD 

Cv) 

CD 
O) 

3.
1

.9
0.

11
.0

3  

Cv) 4
.4

.9
0

.5
2.

00
  

To
ta

l d
a  

A
tiv

id
ad

e  

Im
pl

an
ta

çã
o  

e  
M

an
ut

en
çã

o  
do

  D
E

M
U

TR
A

N
 

04
. 1

25
.0

03
6.

2.
07

1  

S
is

te
m

a  
G

E
S

TO
R

  -
 M

ód
ul

o:
  O

rç
am

en
to

  P
ú

bl
ic

o  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

F
un

do
  M

un
ic

ip
al

 d
o  

D
es

en
vo

lv
im

en
to

  

F
un

do
  M

un
ic

ip
al

 d
o  

D
es

e
nv

ol
vi

m
en

to
  

CD M
an

ut
.  A

dm
.  d

o  
F

M
D

 
04

.1
22

.0
01

3.
2.

06
7  

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  

E
st

a
d
o
:  C

e
a
rá

 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  
/ F

on
te

  d
e  

R
ec

ur
so

  

CD 
CD 

O) 
u) 
CD 
Cv) 

(ar 	I!i 	N 	Ul  
CO CO 	co 	co 	C- 	 Lo CL) 

	

Qçq 	Cm 	 CCD 
CD 	'a 	<'.1 	 O') ((a 	O') 	 CO 	 C) Co N O') 	 (a' 	 ((a 

- 	 r 	L( 	N 

'a- 	00 	 c'i 	cvi 

- 	- 	- 	- 	- 	- 
O 	O 	O 	 O) 	O) 	O) 	O 	 O 
ii: 	t 	 t1 	L 

CD O 	CD 	CD 	 CD CD 	CD 	CD 	CD 	 CD CD CD CD 	CD 	O 	 CD CD 	CD 	O 	CD 	 Co Co 
CCD 	cvi 	 - 



F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o

  

o) 
w 

E
sp

e
ci

fic
aç

ã
o
!
 

 F
on

te
  d

e
  R

e
cu

rs
o

  

T
ot

a
l d

a  
U

n
id

ad
e:

  

T
ot

a
l  d

a
  A

tiv
id

a d
e  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

am
e
nt

o
  P

úb
lic

o  

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
  

3
.0

.0
0.

00
.0

0
  

o 
o 
z 

CD 000 
o 000 q 

dddco, 
°'~ 	qCD• qcq 
O000CD 0) 	00 O) a- 
Cc) 	 - 

1
0
0
1
.0

0
0

0
.0

0
  -

 R
e

c
u

rs
o

s
  O

rd
in

  

O
U

T
R

A
S

  D
E

S
P

E
S

A
S

  

D
iá

r ia
s  
- C

iv
il
  

A
p
lic

aç
õe

s  
D

ir
e

ta
s  

3
.1

.9
0.

00
.0

0
  

3
.1

.9
0.

04
.0

1  

3
.1

.9
0.

11
.0

3
  

3
.3

.9
0.

00
.0

0
  

o') 

CD 
O) 

Cci 3
.3

.0
0.

00
.0

0
  

3
.3

.9
0.

14
.0

0  

3
.3

.9
0.

30
.9

9  

0
.  

4.
  

4.
  

CD 
CD 

(0 
(0 

CD 	O 	CD 	 O CD 	O 	O 	 O CD CD 0 CD C)O O O 	 00 
CD 	 04 a  a) 10) 	 Cc) cO  c— 	coo 	r' 	o 

Cc) 	 CD 	 Cc) 	0) 0) 

CD 	OO 	 CD 	CD 	CD 	 CD O O O 	 O O O 	 O 
co 	-. 	 Cc) 	 CM 	0') 	Q 	 (5) O)  
0 	N 	 c 	 , 

Co, 	- 	 0') 

-. 	 -  
O 	() 	0) 	 O 	O 	O 

1i 	ti: 	ii: 	 ti 	t 

- 

U) 
- 	 o 

( 	 u- 
•5 	o 

(o 
(0 

0w •0 

o-o 
I-- 

cr 	O 

.Q- 
cu 

(7 6 
CD 

co 

c 

°-° i 
E 
c0c'J 
Lo 0 
co x 0) 

E
st

a
d

o
:  C

e
a
rá

  



E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
!
 

 F
on

te
  d

e  
R

e
cu

rs
o  

E
st

ad
o

  

CD o 
CD o 
CD 
c') 
CD a) 

CD o 
CD 
CD 
CD 
1) 
CD 
Li, 

5
4

. 0
1
3
. 8

69
,0

0
  

T
ot

a
l  G

er
a
l  d

a
  D

es
p

es
a:

  

F
on

te
  d

e  
R

ec
ur

so
  

0) 0) 
0) 0) 

R
es

er
va

  d
e
  C

on
tin

g
en

ci
a  

U
ni

d
ad

e  
O

rç
am

en
tá

ria
:  

R
e
se

rv
a  

d
e
  C

o
n

tin
ge

n
ci

a  

9
9
.9

99
. 9

99
9.

2
.0

6
8
  

R
es

er
va

  d
e
  C

on
tin

gê
nc

ia
  

o -o 
CD 
CD 

CD 
0) 
0) 

R
es

er
va

  d
e
  C

on
t in

gê
n
ci

a  

9
.9

.9
9
.9

9.
99

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ód

ul
o:

  O
rç

am
en

to
  P

ú
b
lic

o
  

T
ot

a
l d

a  
A

tiv
id

ad
e  

T
o

ta
l  d

a  
U

ni
da

de
:  



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrarna de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

-« Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02185) 

(em R$ 1,00) 

, Código Especificação Projeto Ativdade Operações 
Especiais 

Total 

Órgão: 

Unidade 

01 - Câmara Municipal de Porteiras 

01 - Câmara Municipal de Porteiras 

01 Legislativa 17.000,00 1.656.662,90 000 1.673.662,90 

01.031 Ação Legislativa 17.000,00 1.656.662.90 0,00 1.673.662,90 

01.031.0001 Processo Legislativo 17.000.00 1.656.662,90 0.00 1.673.662,90 

01.031.0001.1.001 Modernização da Extrutura F da Câmara 17.000,00 0,00 0,00 17.000.00 

01.031.0001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 0.00 1.656.662,90 0,00 1.656.662,90 

Total da Unidade: 17.000,00 1.656.662,90 0,00 1.673.662,90 

Total do Órgao: 17.000,00 1.656.662,90 0,00 1.673.662,90 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Pâgina.: 1 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Procirama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fev'ereiro de 1985 
Anexo 6. da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria• SOF no a, de 04/02185) 

(em R$ 1,00) 

Código 	 Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

Õrgão: 

Unidade 

02 - Gabinete do Prefeito e Vice 

01 - Gabinete do Prefeito e Vice 

04 Administração 0,00 1.073.648,00 0,00 1.073.648,00 

04.122 Administração Geral 0,00 954:744,00 0,00 954.744,00 

04.122.00 10 Gestão Administrativa Transparente 0,00 828.063,00 0,00 828.063,00 

04.122.0010.2.003 Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 760.108,00 0,00 760.108,00 

04.122.0010.2.004 Manut. dos Depart. de Licitação e Compras 0,00 67.955,00 0,00 67.955,00 

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Políticos 0,00 126.681,00 0,00 126.681,00 

"'. 04.122.0012.2.005 Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos 0,00 126.681,00 0,00 126.681,00 

-' 	04.124 Controle Interno 0,00 118.904,00 0,00 118.904,00 

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 118.904,00 0,00 118.904,00 

04.124.0010.2.006 Manutenção do Controle Interno 0,00 118.904,00 0,00 118.904,00 

Total da Unidade: 0,00 1.073.648,00 0,00 1.073.648,00 

Total do Órgao: 0,00 1.073.648,00 0,00 1.073.648,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proçirama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

,—Anexo 6, da Lei no 4320, de 17/03164, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

Órgão: 
	

03 - Procuradoria Jurídica 

Unidade 
	

01 - Procuradoria Jurídica 

03 Essencial à Justiça 0,00 62.970,00 0,00 62.970,00 

03.061 Ação Judiciária 0,00 62.970,00 0,00 62.970,00 

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 62.970,00 0,00 62.970,00 

03.061.0023.2.007 Defesa Juridica do Município e Assistencia aos 0,00 62.970,00 0,00 62.970,00 
Municipes 

04 Administração 0,00 144.130,00 0.00 144.130,00 

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 144.130,00 0,00 144.130,00 

04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 144,',30,00 0,00 144.130,00 

04.062.0023.2.008 Manut. Adm. da Procuradoria 0,00 144.130,00 0,00 144.130,00 

Total da Unidade: 0,00 207.100,00 0,00 207.100,00 

Total do Órgao: 0,00 207.100,00 0,00 207.100,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 3 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Prourama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 

ç_.. Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02185) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

órgão: 

Unidade 

04- Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento 

01 - Sec. Adm., Finanças e Planejamento 

04 Administração 0,00 1.967.365,00 0,00 1.967.065,00 

04.121 Planejamento e Orçamento 0,00 1.782.164.00 0.00 1.782.164,00 

04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0.00 1.782.164.00 0,00 1.782.164,00 

04.121.0011.2.009 Manut. e Coordenação da SAFIP 0,00 1.782.164,00 0,00 1.782.164.00 

04.123 Administracão Financeira 0,00 178.491,00 0,00 178.491,00 

-•' 	04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 166.291,00 0,00 166.291,00 

( 	04.123.0011.2.010 Manut. Sistema de Contabilidade e Ser',. Cor-relatos 0,00 166.291,00 0,00 166.291,00 

04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 12.200,00 0,00 12.200,00 

,- 	04.123.0013.2.011 Manut. Gerenciamento Tributario e Arrecadação 0,00 12.200,00 0,00 12.200,00 

04.124 Controle Interno 0,00 6.410,00 0,00 6.410,00 

04. 124. 0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 6.410,00 0,00 6.410,00 

04.124.0060.2.012 Manut. Controle e Patrimônio 0,00 6.410,00 0,00 6.410,00 

28 Encargos Especiais 25.000,00 212.961,00 0,00 237.961,00 

28.843 Serviço da Dívida Interna 0.00 124/391,00 0,00 124.891,00 

28.843.0901 Encargos Especiais 0,00 124.391,00 0,00 124.891,00 

' 	28.843.0901.2013 Controle da Divida Contratada Previdenciaria 0,00 124.891,00 0,00 124.891,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 25.000,00 88.070,00 0,00 113.070,00 

28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos 0,00 88.070,00 000 88.070,00 

28.846.0006.2.014 Programa de Formação do Patrimonio do Servidor - 0,00 88.070,00 0,00 88.070,00 
PASEP 

Í\ 	28.846.0962 DIVIDA CONTRATUAL FGTS E PASEP 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

-' 	28.846.0962.1.037 PARCELAMENTO DE DEBITO COM O PASEP 25.000,00 0,00 0.00 25.000.00 

Total da Unidade: 25.000,00 2.180.026,00 0,00 2.205.026,00 

Total do Órgao: 25.000,00 2.180.026,00 0,00 2.205.026,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamente Público Página.: 4 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
,-Adendo V a Portaria N°  8 de 4 de Fevereiro de 1985 

Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 6, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Projeto Atividade Operações 
Especiais 

(em R$ 1,00) 

Total 

Órgão: 
	

05 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 

Unidade 
	

01 - Sec. Edúcação3  Cultura e Desporto 

12 Educação 9.726,00 1.593.255,00 0,00 1.602.98100 

12.361 Ensino Fundamental 9.726,00 1.593.255,00 0.00 1.602.981,00 

123610012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos 0.00 741.368,00 0,00 741.368.00 

12.361.0012.2.033 PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E 0,00 741.368,00 0,00 741.368,00 
EDUCACIONAIS 

12.361.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 9.726,00 851.387,00 0,00 861.613,00 

12.361.0022.1.002 Construcao e Conservação do Predio Sede da SEDUC 9.726,00 0,00 0,00 9.726,00 
Objetivo: tvlelhdrar a capacidade de atendimento 

12.361.0022.2.015 Manut. Adm. da SEDUC 0,00 851.887,00 0,00 851.887,00 

13 Cultura 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 

13.811 Desporto e Rendimento 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 

13.811.0039.1.032 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE ESPACOS 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 
P/PRATICA ESPORTIVAS 

- 	27 Desporto e Lazer 0,00 60.792,00 0,00 60.792,00 

27.812 Desporto Comunitário 0,00 60.792,00 0,00 60.792,00 

" 	27.812.0620 ESPORTE COLETIVO 0.00 60.792,00 0,00 60.792,00 

( 	27.812.0620.2.102 PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE AMADOR 0,00 60.792,00 0.00 60.792,00 

Total da Unidade: 574.420,00 1.654.047,00 0,00 2.228.467,00 

Total do Órgao: 574.420,00 1.654.047,00 0,00 2.228.467,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 5 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 
-', Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

.._. Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

órgão: 

Unidade 

06 - Secretaria Municipal de Assistência Social 

01 - Secretaria Mun De Assistencia Social 

08 Assistência Social 0,00 747.415,00 Q,00 747.415,00 

- 08.122 Administração Geral 0,00 747.415.00 0.00 747.415,00 

08.122.0014 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 747.415,00 0,00 747.415,00 

08.122.0014.2.018 Manut. Administrativa da SEMAS 0,00 738.269,00 0,00 738.269,00 

08.122.0014.2.019 Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais 0,00 9.146,00 0,00 9.146,00 

Total da Unidade: 0,00 747.415,00 0,00 747.415,00 

Total do Órgao: 0,00 747.415,00 0,00 747.415,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Pública 	 Página.: 6 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Progama Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
'Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

Orgão: 

Unidade 

07 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 

01 - Sec. de Saúde e Saneamento 

10 Saúde 0,00 905.76100 0,00 905.761,00 

10.122 Administração Geral 0,00 905'61.00 0,00 905.761,00 

10.122.0005 GESTAO DE SALDE 0,00 899.348,00 0,00 899.348,00 

10.122.0005.2.090 Apoio a Atos e Eventos de Saúde. 0,00 64.336,00 0,00 64.336.00 

10.122.0005.2.091 Manut. Administrativa da SESAS 0,00 835.012,00 0,00 835.012,00 

10.122.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 6.413,00 0,00 6.413,00 

. 10.122.0020.2.074 Apoio a Gestão de Saúde 0,00 6.413,00 0,00 6.413,00 

Total da Unidade: 0,00. 905.761,00 0,00 905.761,00 

Total do Órgao: 0,00 905.761,00 0,00 905.761,00 

Sistema GESTOR- Módulo: Orçamento Público Página.: 7 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

(em R$ 1,00) , Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

,Anexo 6, da Lei no 4320, de 17/03164, (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Total Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Página.: 8 Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 

Órgão: 

Unidade 

08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

01 - Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 

04 Administração 000 1.046.92300 0,00 1.046.923,00 

04.122 Administração Geral 0,00 1.046.923,00 0,00 1.046.923,00 

04.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 1.046.923.00 0.00 1.046.923,00 

04.122.1801.2.025 Manut. Administrativa da SEAMA 0,00 1.046.923,00 0,00 1.046.923.00 

20 Agricultura 25.250,00 22.822,00 0,00 48.072,00 

20.122 Administração Geral 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2l00,00 0,00 2.000,00 

20.122.1801.2.026 Programa de reestruturação das associações 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

,-' 	20.605 Abastecimento 0,00 18.822,00 0,00 18.822,00 

,-. 	20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 18.822,00 0,00 18.822,00 

20.605.1801.2.027 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 18.822.00 0,00 18.822,00 

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 17.250,00 0,00 0,00 17.250,00 

20.608.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 17.250,00 0,00 0,00 17.250,00 

20.608.0029.1.004 Programa de apoio a fruticultura 6.000,00 0,00 0.00 6.000,00 

20.608.0029.1.007 Programa da Aftose controlada 11.250,00 0,00 0,00 11.250,00 

20.609 Defesa Agropecuária 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

' 	20.609.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

20.609.0029.1.006 Programa Insemina Porteiras 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

20.691 Promoção Comercial 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.691.1801.2.029 Empreendedorisrno Rural 0,00 2t00,00 0,00 2.000,00 

Total da Unidade: 25.250,00 1.069.'45,0O 0,00 1.094.995,00 

Total do Órgao: 25.250,00 1.069.745,00 0,00 1.094.995,00 

' 



r 

Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
	 (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

órgão: 

Unidade 

09 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

01 - Sec. de Obras e Serviços Públicos 

04 Administração 0,00 1.634.491,00 0,00 1.634.491,00 

04.122 Administração Geral 0,00 1.634.491,00 0,00 1.634.491,00 

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 1.634.491,00 0,00 1.634.491,00 

04.122.0060.2.030 Manut. Administrativa da SEOSP 0,00 1.634.491,00 0,00 1.634.491,00 

15 Urbanismo 1.899.393,00 504.697,00 0,00 2.404.090,00 

15.122 Administração Geral 23.992,00 0,00 0,00 23.992,00 

15.122.0038 Edificações Públicas 23.992,00 0,00 0,00 23.992,00 

t' 	15.122.0038.1.008 Manut. e Ampliação do Cemiterio Publico 23.992,00 0,00 0,00 23.992,00 

Ç\ 15.451 Infra-Estrutura Urbana 1.731.797,00 504.697,00 0,00 2.236.494,00 

15.451.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 545.068,00 504.697,00 0,00 1.049.765,00 

15.451.0036.1.009 Projeto de contenção das encostas do rio. 21.881,00 0,00 0,00 21.881,00 

15.451.0036.1.035 CONTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA 523.187,00 0,00 0,00 523.187,00 

15.451.0036.2.078 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE 0,00 504'i97,00 0,00 504.697,00 
DRENAGEM E SANEAMENTO 

15.451.0038 Edificações Públicas 731.787,00 0,00 0.00 731.787,00 

15.451.0038.1.011 Construção e Recuperação de Pavimentação em pedra 
tosca e paralelepipedo 

330.355,00 0,00 0,00 330.355,00 

15.451.0038.1.013 Construção e recuperação de predios públicos 181.762,00 0,00 0.00 181.762,00 

15.451.0038. 1.014 Construção e Recuperação de Obras DAria 219.670,00 0,00 0,00 219.670,00 

15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público 454.942,00 0,00 0,00 454.942,00 

15.451.0060.1.015 Urbanização da Avenida Antonio Liborio 174.677,00 0,00 0,00 174.677,00 

15.451.0060.1.016 Const, Reform. e Recuperação de Praças e Unidades 
de Lazer 

280.265.00 0,00 0,00 280.265,00 

Objetivo: Projeto de melhoria do lazer da população porteirense, 
incluindo construção, reforma e recuperação de praças, e 
unidades de lazer, tais como: Praça da Juvntude, Quadras de 
Esporte e Lazer, campos Esportivos e outros instrumentos 
necessarios ao Lazer. 

15.544 Recursos Hídricos 143.604,00 0,00 0,00 143.604,00 

15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 143.604.00 0.00 0,00. 143.604,00 

15.544.0036.1.017 Programa Agua para todos 143.604,00 0,00 0,00 143.604,00 

16 Habitação 459.149,00 0,00 0,00 459.149,00 

16.481 Habitação Rural 459.149,00 0,00 0,00 459.149,00 

16.481.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 459.149,00 0,00 0,00 459.149,00 

16.481.0052.1.018 Construção de unidades habitacionais rurais. 459.149,00 0,00 0,00 459.149,00 

- 17 Saneamento 409.016,00 0,00 doo 409.016,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019  

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 

,Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOE n°8. de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

Código 	 Especificação 	 Projeto Atividade Operações 	Total 
11~ - 	

Especiais 

órgão: 

Unidade 

09 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

01 - Sec. de Obras e Serviços Públicos 

17.512 Saneamento Básico Urbano 409.016,00 0,00 0,00 409.016,00 

17.512.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 409.016,00 0,00 0.00 409.016,00 

17.51 2.0036.1.020 Construção e Recuperação da Rede de Esgoto e 409.016,00 0,00 0,00 409.01600 
Saneamento 

18 Gestão Ambiental 0.00 3.089 775,00 0,00 3.089.775.00 

18.452 Seviços Urbanos 0,00 3.089. '75,00 0,00 3.089.775,00 

18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 3.089.775,00 0,00 3.089.775,00 

18.452.0003.2.031 Manut. dos Serviços de Limpeza Publica 0,00 3.089.775,00 0,00 3.089.775,00 

25 Energia 193.133,00 0,00 0,00 193.133,00 

25.752 Energia Elétrica 193.133,00 0,00 C,00 193.133,00 

25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 193.133,00 0,00 0,00 193.133,00 

25.752.0003.1.021 Manut. da Rede Elelrica 193.133,00 0,00 0,00 193.133,00 

26 Transporte 577.846,00 0,00 0,00 577.846,00 

26.782 Transporte Rodoviário 577.846,00 0,00 0,00 577.846,00 

26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 577.846.00 0,00 0,00 577.846,00 

26.782.0003.1.022 Manut. das Estrada Vicinais 577.846,00 0,00 0,00 577.846,00 

27 Desporto e Lazer 172.019,00 0,00 0.00 172.019,00 

(\ 27.812 Desporto Comunitário 172.019,00 0,00 0,00 172.019,00 

r"\ 27.812.0038 Edificações Públicas 172.019,00 0,00 0,00 172.019,00 

,.-. 	27.812.0038.1.023 Manut. e Ampliação do Estadia de Futebol 172.019,00 0,00 0,00 172.019,00 

Total da Unidade: 3.710.556,00 5.228.963,00 0,00 8.939.519,00 

Total do Õrgao: 3.710.556,00 5.228.963,00 0,00 8.939.519,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

,--,,Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

, Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

Órgão: 	 10 - Fundo Municipal de Educação 

Unidade 	 01 - Fundo Municipal de Educação 

• 12 Educação 2.159.162,00 15.804.107,00 0,00 17.963.269,00 

12.361 Ensino Fundamental 1.503.210,00 14.152.568,00 0,00 15.655.778,00 

12.361. 0004 GESTAO DO FUNDEB 000 6.919.572,00 0,00 6.919.572,00 

12.361.0004.2.032 Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do 0,00 6.919.572,00 0,00 6.919.57200 
Magisterio 

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 47.357,00 0,00 47.357,00 

12.361.0013.2.034 Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP 0,00 47.357,00 0,00 47.357,00 
r 

12.36 1.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 7.185.639,00 0,00 7.185.639,00 

12.361.0022.2.016 Manut. do Desporto Intercolegial 0,00 38.147,00 0,00 38.147,00 

12.361.0022.2.036 Manut. Administrativa do FME 0,00 2.218 708,00 0,00 2.218.708,00 

12.361.0022.2.037 Manut. Educação Basica e Pessoal de Apoio 0,00 2.939.49,00 0,00 2.939.549,00 

''. 12.361.0022.2.038 Programa de Transporte do Escolar 0,00 1.663.485,00 0,00 1.663.485,00 

12.361.0022.2.039 Manul. Programa Merenda Escolar 000 296.167,00 0,00 296.16700 

12.361.0022.2.040 Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE 0,00 29.583,00 0,00 29.583,00 

12.361.0039 Edificações Públicas Educacionais 993.807,00 0,00 000 993.807,00 

12.361.0039. 1.024 Construção e Refirma de Unidades de Ensino 993.807,00 0,00 0,00 993.807,00 
Fundamental 

12.361.0620 ESPORTE COLETIVO 509.403,00 0,00 0,00 509.403,00 

12.361.0620.1.034 CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS 509.403,00 0,00 0,00 509.403,00 
ESPORTIVAS NAS ESCOLAS 

12.364 Ensino Superior 0,00 41.127,00 0,00 41.127,00 

12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 41.127,00 0,00 41.127,00 

12.364.0211.2.079 APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR 0,00 41.12700 0,00 41.12700 

12.365 Educação Infantil 655.952,00 963.990,00 0,00 1.619.942,00 

12.365.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 963 390,00 0,00 963.990,00 

12.365.0022.2.041 Manut. Educação Ensino Infantil 0,00 963. 190,00 0,00 963.990,00 

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais 655.952,00 0,00 0,00 . 655.952,00 

12.365.0039.1.027 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil 655.952,00 0,00 0,00 655.952,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 446.422,00 0,00 446.422,00 

r'- 12.366.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 446.422,00 000 446.422,00 

12.366.0024.2.042 Manut. Programa 'Jovens e Adultos 0,00 446.422,00 0,00 446.422,00 

12.368 Educação Básica 0,00 200.000,00 0,00 200.00000 

12.368.0235 ASSISTENCIA A ESTUDANTE DO ENSINO 0,00 200.500,00 0,00 200.000,00 

12.368.0235.2.105 Manutenção do Programa Mais Educação Municipal 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

(Anexo 6, da Le n° 4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04/02185) 

(em R$ 100) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

Órgão: 
	

10 - Fundo Municipal de Educação 

Unidade 
	

01 - Fundo Municipal de Educação 

Total da Unidade: 2.159.162,00 15.804107,00 0,00 1 7963.269,00 

Total do 	rgao: 2.159.162,00 15.804.107,00 0,00 17.963.269,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 12 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 

-'Anexo 6, da Lei n°4320. de 17/03/84, (Portada SOF n°8, de 04/02/85) 

(èm R$ 1,00) 

, Código 	 Especificação 	 Projeto 	Atividade Operações 
Especiais 

Órgão: 

Unidade 

11 -Fundo Municipal de Saúde 

01 - Fundo Municipal de Saúde 

10 Saúde 1.570.055,00 12.293.914,10 0,00 13.863.969,10 

10.122 Administração Geral 0,00 4.289.00 0,00 4.289,00 

10.122.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 4.289,00 0,00 4.289,00 

10.122.0020.2.043 Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saude 0,00 4.289,00 0,00 4.289,00 

10.301 Atenção Básica 1.570.055,00 8.695.023,10 0,00. 10.265.078,10 

10.301.0005 GESTAO DE SAUDE 0,00 3.366.208,10 0,00 3.366.208,10 

10.301.0005.2.092 Coordenação e Manutanção do FMS 000 3.021.:138,10 0,00 3.021.938,10 

'\ 10.301.0005.2.093 Programa de Transferência ao Consórcio Público de 0,00 344.270,00 0,00 344.270,00 
Saúde 
Objetivo: Manter as transferência ao Consárcio Público de Saúde 

10.301.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 5.143.289,00 0,00 5.143.289,00 

10.301.0020.2.044 BLATB - Manut. programa Saude Bucal 0,00 81.169,00 6,00 81.169,00 

10.301.0020.2.046 BLATB - Manut. Aençâo Basica - PAB-FIXO 000 140.938,00 0,00 140.938,00 

10.301.0020.2.047 BLATB - BLOCO DE ATENCAO BASICA- ESF- 0,00 3.837Ã33,00 0,00 3.837.433,00 
ESTRATÉGIA DE SAUDE DA FAMILIA 

10.301.0020.2.048 BLATB - Manut. Programa Agentes Comunitario de 0,00 225.891,00 0,00 225.89100 
Saude 

10.301.0020.2.094 BLATB - PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO A 0,00 480.000,00 0,00 480.000,00 
QUALIDADE - PMAQ 

10.301.0020.2.095 BLATB - OUTROS PROG. FINANCEIRO DE TRANSF. 0,00 26.000,00 0,00 26.000,00 
FUNDO A FUNDO 

10.301.0020.2.096 BLATB - NUCLEO DE APOIO DE SAUDE DA FAMILIA 0,00 351.858,00 0,00 351.858,00 
-NASF 

10.301.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 127385,00 0,00 127.385,00 

10.301.0027.2.097 BLMAC - CAPS - CENTRO DE ATENCAO 0,00 15. 100,00 0,00 15.600,00 
PSICOSSOCIAL 

10.301.0027.2.098 BLMAC - FAEC OUTROS FINANCIAMENTOS POR 0,00 3.400,00 000 3.400,00 
TRANSF. FUNDO A FUNDO 

-, 10.301.0027.2.099 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - LABORATORIOS DE PROTESES 

0,00 108.385,00 0,00 108.385,00 

" 10.301.0040 BLV1N- BLOCO DE INVESTIMENTO EM SAUDE 1.570.055,00 0,00 b00 1.570.055,00 

10.301.0040.1.028 BLVIN - Construço de Kits Sanitarios 368.218,00 0,00 0,00 368.218,00 

10.301.0040.1.029 BLVIN - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades 
de Saúde 

1.126.837,00 0,00 0,00 1.126.837,00 

' 10.301.0040.1.036 BLVIN - AQUISICAO DE AMBULANCIA 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 

' 10.301.0051 BLVGS - BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAUDE 0,00 58.141,00 0,00 58.141,00 

-' 10.301.0051.2.100 BLVGS -VIGILANCIAEMSAUDE- OUTROSPROG. 0,00 58.141,00 0,00 58.141,00 
FINANC. 

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 3.352.621,00 0,00 3.352.621,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13 

Total 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

(em R$ 1,00) Programa de Trabalho - Orcamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02)85) 

Total Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Página.: 14 Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 

Orgão: 

Unidade 

11 -Fundo Municipal de Saúde 

01 - Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0005 GESTAO DE SAUDE 0,00 161.63300 0,00 161.633,00 

10.302.0005.2.050 Manut, Sistema Uaico de Saúde 0.00 161.633,00 0,00 161.633,00 

10.302.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 3.173.988,00 0,00 3.173.988,00 

10.302.0027.2.073 BLMAC - Manut. Hospital de Pequeno Porte de 0,00 2.712.544,00 0,00 2.712.544,00 
Porteiras 

10.302.0027.2.076 BLMAC - Centro de Espeçialidades Odontologicas 0.00 461.444,00 0.00 461.444,00 

10.302. 1000 BLAFB - BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 

10.302.1000.2.101 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ASSISTEN CIA 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 
FARMACEUTICA 

10.304 Vigilância Sanitária 0,00 241.981,00 0,00 241.981,00 

10.304.0051 BLVGS - BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 241.981,00 0,00 241.981,00 

10.304.0051.2.052 BLVGS - VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 241.981,00 0,00. 241.981,00 

Total da Unidade: 1.570.055,00 12.2931a14,10 0,00 13.863.969,10 

Total do Órgao: 1.570.055,00 12.293. 14,i0 0,00 13.863.969,10 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programà Para o Exercício de 2019  

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
'Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02185) 

Código 	 Especificação 	 Projeto Atividade Operações 	Total 
Especiais 

Órgão: 

' Unidade 

12 - Fundo Municipal de Assistência Social 

01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

08 Assistência Social 116.260,00 2.058.628,00 0,00 2.174.888,00 

08.122 Administração Geral 0,00 303.425,00 0,00 303.425,00 

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 104117,00 0,00 104.117,00 

08.122.0021.2055 Programa de Atos e Eventos Sociais 0,00 104:17,00 0,00 104.117,00 

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 0,00 103.999,00 0,00 103.999,00 

08.122.0052.2057 Manut dos Conselhos de Assistencia 0,00 103.999,00 0,00 103.999,00 

-' 08.122.0054 Programa Bolsa Família 0,00 95.309,00 0,00 95.309,00 

08.122.0054.2069 Manut. Gestão Descentralizada - IGD/PBF 0,00 95.309,00 000 95.309,00 

08.128 Formação de Recusos Humanos 0,00 59.190,00 0,00 59.190,00 

08.125.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,0Ó 59.190,00 0,00 59.190,00 

08.128.0021.2.086 PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO 0,00 59.190,00 0,00 59.190,00 

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 0,00 18.208,00 0,00 18.208,00 

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 18.208,00 0,00 18.208,00 

08.242.0021.2.059 Programa de Assistência a Grupos Especiais 0,00 18.208,00 0,00 18.208,00 

08.243 Asistência á Criança e ao Adolescente 0,00 39.761,00 0,00 39.761,00 

(' 	08.243.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 39.761,00 0,00 39.761,00 

08.243.0024.2.088 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - PROGRAMA 0,00 39761,00 0,00 39.761,00 
CRIANCA FELIZ 

08.244 Assistência Comunitária 0,00 1.638. 144,00 0,00 1.638.044,00 

( 	08.244.0014 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 410.477,00 0,00 410.477,00 

r' 	08.244.0014.2063 Manut Adm. do FMAS 0,00 345.377,00 0,00 345.377,00 

,- 	08.244.0014.2077 MANUTENÇÃO E COÔRDENAÇÃO DO POLO DE 0.00 65.100,00 0,00 65.100,00 
ATENDIMENTO SOCIAL 

r'. 08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 278.720,00 0,00 278.720,00 

r- 	08.244.0021.2.060 IMPLEMENTACAO DO SUAS - INDICE DE GESTAO 0,00 169.891,00 0,00 169.891,00 
DESCENTRALIZADA - IGD-SUAS 

08.244.0021.2.064 Assistencia ComunitariaCera] 0,00 108.329,00 0,00 108.829,00 

08.244.0028 Proteção Social Básica = FNAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

( 	08.244.0028.2.104 BENEFICIOS EVENTUAIS - BE ESTADO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 0,00 245.955,00 0,00 245.955,00 

08.244.0030.2.085 SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO 0,00 245.955,00 0,00 245.955,00 
DE VINCULOS 

fl 	08.244.0041 Gestão Integral á Família 0,00 692.892,00 0,00. 692.892,00 

08.244.0041.2.082 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA 0,00 692.392,00 0,00 692.892,00 
SOCIAL - CRAS 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15 

(em R$ 1,00) 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

-• Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

(em R$ 1,00) 

Código 
	

Especificação 
	

Projeto Atividade Operações 	Total 
Especiais 

(. 
Orgão: 

Unidade 

12 - Fundo Municipal de Assistência Social 

01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

08.482 Habitação Urbana' 116.260,00 0,00 0,00 116.260,00 

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 116.260,00 0,00 0,00 116.260,00 

08.4820036.1.030 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de 116.260,00 0,00 0,00 116.260,00 
Habitação de Interesse Social 

Total da Unidade: 116.260,00 2.058.628,00 0,00 2.174.888,00 

Total do Orgao: 116.260,00 2.058.628,00 0,00 2.174.888,00 

1-11 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 16 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orcamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 

,—'Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n'8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 	Total 
Especiais 

(-. 
Órgão: 

Unidade 

13 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

01 - Fundo Municipal Criança e do Adolescente 

08 Assistência Social 0,00 160.'67,00 0,00 160.167,00 

08.122 Administração Gerai 0.00 160.167,00 0,00 160.167,00 

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em 000 67.295,00 0.00 67.295,00 

08.122.0021.2.065 Apoio ao Conselho Tutelar 0,00 67.295,00 0,00 67.295,00 

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 92.872,00 0.00 92.872,00 

08.122.0024.2.066 ManuL das Atividades do FMCA 0,00 92.872,00 0,00 92.872,00 

Total da Unidade: 0,00 160.167,00 0,00 160.167,00 

Total do Órgao; 0,00 160.167,00 0,00 160.167,00 

- 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 

,—\Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04102/85) 

(em R$ 1,00) 

, Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

Orgão; 

Unidade 

14 - Fundo Municipal do Desenvolvimento 

01 	Fundo Municipal do Desenvolvimento 

04 Administração 0,00 272.982,00 0,00 272.982,00 

04.122 Administração Geral 0,00 74.093,00 0,00 74.093,00 

04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 74.093,00 0,00 74.093,00 

04.122.0013.2.067 Manut. Adm. do FMD 0,00 74.093,00 0,00 74.093.00 

04.125 Normalização e Fiscalização 0,00 198.889,00 0,00 198.889,00 

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 198 S89,00 0,00 198.889,00 

04.125.0036.2.071 Implantação e Manutenção do DEMUTRAN 0,00 198:389,00  0,00 198.889,00 

Total da Unidade: 0,00 272.82,00 0,00 272.982,00 

Total do Órgao: 0,00 272.982,00 0,00 272.982,00 

ç-.  

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

,--,Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02165) 

(em R$ 1,00) 

Código 
	

Especificação 
	 Projeto Atividade Operações 

	
Total 

Especiais 

Õrgão: 

Unidade 

99 - Reserva de Contingencia 

99 - Reserva de Contingencia 

99 Reserva de Contingência 0,00 503.00000 0,00 503.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 0,00 503.000,00 0,00 503.000,00 

99.999.9999 Reserva de Contingência 0.00 503.000,00 000 503.000,00 

99.999.9999.2.068 Reserva de Contingência 0,00 503.000,00 0,00 503.000,00 

Total da Unidade: 0,00 503.000,00 0,00 503.000,00 

Total do Órgao: 0,00 503.300,00 0,00 503.000,00 

Total Geral: 8.197.703,00 45.816.166,00 0,00 54.013.869,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

t., Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

01 Legislativa 17.000,00 1.656.662,90 0,00 1.673.662,90 

t 01.031 Ação Legislativa 17.00000 1.656.662,90 0,00 1.673.662,90 

01.031.0001 Processo Legislativo 17.000,00 1.656.662,90 0,00 1.673.66290 

01.031.0001. 1.001 Modernização da Extrutura F da Câmara 17.000,00 0,00 0,00 17.000,00 

01.031.0001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 0,00 1.656.662,90 0,00 1.656.662,90 

03 Essencial à Justiça 0,00 62.970,00 0,00 62.970,00 

.- 03.061 Ação Judiciária 0,00 62170,00 0,00 62.970,00 

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 62370,00 0,00 62.970,00 

03.061.0023.2.007 Defesa Jurídica do Municipio e Assistencia aos 0,00 62.970,00 0,00 62.970,00 
Municipes 

04 Administração 0,00 6.139.239,00 0.00 6.139.239,00 

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 144.130,00 0,00 144.130,00 

04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 144.130,00 0,00 144.130,00 

,- 04.062.0023.2.008 Manut. Adm. da Procuradoria 0,00 144.130,00 0,00 144.130,00 

04.121 Planejamento e Orçamento 0,00 1.782.164,00 0,00 1.782.164,00 

04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 1.782.164,00 0,00 1.782.164,00 

04.121.0011.2.009 Manut. e Coordenação da SAFIP 0,00 1.782.164,00 0,00 1.782.164,00 

r 04.122 Administração Geral 0.00 3.710.251,00 0,00 3.710.251.00 

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 828.063,00 0,00 828.063,00 

04.122.001 0.2.003 Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 760.108,00 0,00 760.106,00 

04.122.0010.2.004 Manut. dos Depait de Licitação e Compras 0,00 67.955,00 0,00 67.955.00 

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Políticos 0,00 126.681,00 0,00 126.681,00 

04.122.0012.2.005 Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos 0,00 126.681,00 0,00 126.681,00 

04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 74.193,00 0,00 74.093,00 

04.122.0013.2.067 Manut. Adm. do FMD 0,00 74.193,00 0,00 74.093,00 

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 1.634.491,00 0,00 1.634.491,00 

04.122.0060.2.030 Manut. Administrativa da SEOSP 0,00 1.634.491,00 0,00 1.634.491,00 

04.122.1801 Viabilização da Agricultura  Familiar 0,00 1.046.923,00 0,00 1.046.923,00 

( 04.122.1801.2.025 Manut. Administrativa da SEAMA 0,00 1.046.923.00 0,00 1.046.923,00 

04.123 Administracào Financeira 0.00 178.491,00 0,00 178.491,00 

04.123.0011 Gestão de Planejrnento de Governo 0,00 166.291,00 0,00 166.291,00 

04.123.0011.2.010 Manut. Sistema de Contabilidade e Serv. Correlatos 0,00 166.291,00 0,00 166.291,00 

(-" 04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 12.200,00 0.00 12.200,00 

04.123.0013.2.011 Manut. Gerenciamento Tributario e Arrecadação 0,00 12.200,00 0,00 12.200.00 

04.124 Controle Interno 0,00 125.314,00 0,00 125.314,00 

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 118.904,00 0,00 118.904,00 

04.124.0010.2.006 Manutenção do Controle Interno 0,00 118.904,00 0,00 118.904,00 

-., 04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 6.410,00 0,00 6.410,00 

04.124.0060.2.012 Manut. Controle e Patrimônio 0,00 6.410,00 0,00 6.410,00 

04.125 Normalização e Fiscalização 0,00 198889,00 0,00 198.889,00 

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 1981J89,00 0,00 198.889,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público - 	Página.: 1 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
	 (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n° 8, de 04102/85) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 	Total 
Especiais 

04.125.0036.2.071 Implantação e Manutenção do DEMUTRAN 0,00 198.889,00 0,00 198.889,00 

08 Assistência Social 116.260,00 2.966.210,00 ,00 3.082.470,00 

' 08.122 Administração Geral 0,00 1.211.007,00 0,00 1.211.007,00 

08.122.0014 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 747.415,00 000 747.415,00 

08.122.0014.2.018 Manut. Administrativa da SEMAS 0,00 738.269,00 0,00 738.269,00 

08.122.0014.2.019 Programa de Atos a Event'os Sociais Oficiais 0,00 9.146,00 0,00 9.146,00 

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 111.412,00 0,00 171.412,00 

08.122.0021.2.055 Programa de Atos e Eventos Sociais 0,00 104.117,00 0,00 104.117,00 

08.122.0021.2.065 Apoio ao Conselho Tutelar 0,00 67.295,00 0,00 67.295,00 

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 92.872,00 0,00 92.872,00 

08.122.0024.2.066 Manut das Atividades do FMCA 0,00 92.872,00 0,00 92.872,00 

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 0,00 103.999,00 0,00. 103.999,00 

08.122.0052.2.057 Manut. dos Conselhos de Assistencia 0,00 103:999,00 0,00 103.999,00 

08.122.0054 Programa Bolsa Familia 0,00 95. 109,00 0,00 95.309,00 

08.122.0054.2.069 Manut. Gestão Descentralizada- IGD/PBF 0,00 95.309,00 0,00 95.309,00 

08.128 Formação de Recusos Humanos 000 59.190,00 0,00 59.190,00 

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 59.190,00 0,00 59.190,00 

-" 	08.128.0021.2.086 PROGRAMA ACESSUASTRABALHO 0,00 59.190,00 0,00 59.190,00 

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 0,00 18.208,00 6,00 16.208,00 

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 18.208,00 0,00 18.208,00 

08.242. 0021.2.059 Programa de Assistência a Grupos Especiais 0,00 18.208,00 0,00 18.208,00 

-" 	08.243 Asistôncia á Criança e ao Adolescente 0,00 39.761,00 0,00 39.761,00 

08.243.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 39.761,00 0,00 39.761,00 

08.243.00242088 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - PROGRAMA 0,00 39.761,00 0,00 39.761,00 
CRIANCA FELIZ 

08.244 Assistência Comunitária 0,00 1.638.044,00 0,00 1.638.044,00 

08.244.0014 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 410.477,00 0,00 410.477,00 

08.244.0014.2.063 Manut Adm. do FMAS 0,00 345.377,00 0,00 345.377,00 

08.244.0014.2.077 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO POLO DE 0,00 65.100,00 0,00 65.100,00 
ATENDIMENTO SOCIAL 

08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 278.720,00 0,00 278.720,00 

08.244.0021.2.060 IMPLEMENTACAO DO SUAS - INDICE DE GESTAO 0,00 169. 391,00 0,00 169.891,00 
DESCENTRALIZADA - IGD-SUAS 

08.244.0021.2.064 Assistencia Comunitaria Geral 0,00 108.829,00 0,00 108.829,00 

08.244. 0028 Proteção Social Básica - FNAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

08.244.0028.2.104 BENEFICIOS EVENTUAIS - BE ESTADO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 0,00 245.955,00 000 245.955,00 

08.244.0030.2.085 SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO 0,00 245.955,00 0,00 245.955,00 
DE VINCULOS 

08.244.0041 Gestão Integral á Familia 0,00 692.892,00 0,00 692.892,00 

08.244.0041.2.082 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA 0,00 692.992,00 0,00 692.892,00 
SOCIAL - CRAS 

08.482 Habitação Urbana 116.260,00 0,00 0,00 116.260,00 

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 116.260,00 0,00 0,00 116.260,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 

1-1 



" 

Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Procirama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
	 (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 8, da Lei n°4320, de 17103/64, (Portaria SOF n°8, de 04102185) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

08.482.0036.1.030 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de 116.260,00 0,00 0,00 116.260,00 
Habitação de Interesse Social 

10 Saúde 1.570.055,00 13.199.375,10 0,00 14.769.730,10 

10.122 Administração Gerai 0,00 910."150,00 0,00 910.050,00 

10.122.0005 GESTAO DE SAUDE 0,00 899.346,00 0,00 899.34800 

10.122.0005.2.090 Apoio a Atos e Eventos de Saúde. 0,00 64.336,00 0,00 64.336,00 

10.122.0005.2.091 Manut. Administrativa da SESAS 0.00 835.012,00 0,00 835.012,00 

10.122.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 10.702,00 0,00 10.702,00 

10.122.0020.2.074 Apoio a Gestão de Saúde 0,00 6.413,00 ,00 6.413,00 

10.122.0020.2.043 Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saude 0,00 4.289,00 0,00 4.289,00 

10.301 Atenção Básica 1.570.055,00 8.695.023,10 0,00 10.265.078,10 

10.301.0005 GESTAO DE SAUDE 0,00 3.366.208,10 0,00 3.366.208,10 

10.301.0005.2.092 Coordenação e Manutanção do FMS 0,00 3.021.938,10 0,00 3.021.938,10 

10.301.0005.2.093 Programa de Transferência ao Consórcio Público de 0,00 344.270,00 0,00 344.270,00 
Saúde 
Objetivo: Manter as transferência ao Consórcio Público de Saúde 

10.301.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 5.143.289,00 0,00 5.143.289,00 

10.301.0020.2.044 BLATB - Manut. programa Saude Bucal 000 81.169,00 0,00 81.169,00 

10.301.0020.2.046 BLATB - Manut. Atenção Basica - PAB-FIXO 0,00 140.938,00 0,00 140.938,00 

10.301.0020.2.047 BLATB - BLOCO DE ATENCAO BASICA = ESF- 0,00 3.837.433,00 0,00 3.837.43300 
ESTRATÉGIA DE SAUDE DA FAMILIA 

10.301.0020.2.048 BLATB - Manut. Programa Agentes Comunitario de 0,00 225:191,00 0,00 225.891,00 
Saude 

10.30 1.0020.2.094 BLATB - PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO A 0,00 480.000,00 0,00 480.000,00 
QUALIDADE - PMAQ 

10.30 1.0020.2.095 BLATB - OUTROS PROG, FINANCEIRO DE TRANSF. 0,00 26.000,00 0,00 26.000,00 
FUNDO A FUNDO 

10.301.0020.2.096 BLATB - NUCLEO DE APOIO DE SAUDE DA FAMILIA 0,00 351.858,00 0,00 351.858,00 
=NASF 

10.301.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 127.385,00 0,00 127.385,00 

10.301.0027.2.097 BLMAC - CAPS - CENTRO DE ATENCAO 0,00 15.600,00 0,00 15.600,00 
PSICOSSOCIAL 

10.301.0027.2.098 BLMAC - FAEC OUTROS FINANCIAMENTOS POR 0,00 3.400,00 0,00 3.400,00 
TRANSF. FUNDO A FUNDO 

10.301.0027.2.099 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 108.385,00 0,00 108.385,00 
COMPLEXIDADE - LABORATORIOS DE PROTESES 

10.301.0040 BLVIN - BLOCO DE INVESTIMENTO EM SAUDE 1.570.055,00 0,00 0.00 1.570.055,00 

10.301.0040.1.028 BLVIN - Construção de Kits Sanitarios 368.218,00 0,00 0,00 368.21800 

10.301.0040.1.029 BLVIN - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades 
de Saúde 

1.126.837,00 0,00 0,00 1.126.837,00 

10.301.0040. 1.036 BLVIN -AQUISICAO DEAMBULANCIA 75.000.00 0,00 0,00 75.000,00 

10.301.0051 BLVGS - BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 58.141,00 0,00 58.141,00 

10.301.0051.2. 100 BLVGS - VIGILANCIA EM SAUDE - OUTROS PROG. 0,00 58.'41,00 0,00 58.141,00 
FINANC. 

10.302 Asistêrtcia Hospitalar e Ambulatorial 0,00 3.352.621 ,00 0,00 3.352.621,00 

10.302.0005 GESTAO DE SAUDE 0,00 161.633,00 0,00 161.633,00 

10.302.0005.2.050 Manut. Sistema Unico de Saúde 0,00 161.633,00 0,00 161.633,00 

10.302.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 3.173.988,00 0,00 3.173.988,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 
-., Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

10.302.0027.2.073 BLMAC - Manut. Hospitalde Pequeno Porte de 0,00 2.712.544,00 0,00 2.712.544,00 
Porteiras 

10.302.0027.2.076 BLMAC - Centro de Especialidades Odontologicas 0,00 461.444,00 0,00 461.444,00 

10.302.1000 BLAFB - BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 

10.302.1000.2.101 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA 0,00 17.000,00 0,00 17.000.00 
FARMACEUTICA 

10.304 Vigilância Sanitária 0,00 241 .981 .00 0,00 241.981,00 

10.304.0051 BLVGS - BLOCO DE VIGILANGIA EM SAUDE 0,00 241.981,00 000 241.981,00 

10.304.0051.2.052 BLVGS - VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 241.981,00 0,00 241.981,00 

12 Educação 2.168.886,00 17.397 362,00 0.00 19.566.250,00 

,-, 12.361 Ensino Fundamental 1.512936,00 15.745:. 123,00 0,00 17.258.759,00 

12.361.0004 GESTAO DO FUNDEB 0,00 6.919.t372,00 0,00 6.919.572,00 

12.361.0004.2.032 Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do 0,00 6.919.572,00 0,00 6.919.572,00 
Magisterio 

12.36 1. 0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos 0,00 741.368,00 0,00 741.368,00 

12.361.0012.2.033 PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E 0,00 741.368,00 0.00 741.358,00 
EDUCACIONAIS 

12.361. 0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 47.357,00 0,00 47.357,00 

( 12.361.0013.2.034 Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP 0,00 47.357,00 0,00 47.35700 

12.361. 0022 GESTÃO EM EDUCACAÕ 9.726,00 8.037.525,00 0,00 8.047.252,00 

12.351.0022.1.002 Construcao e Conservaçãb do Predio Sede da SEDUC 9.725,00 0,00 0,00 9.726,00 
Objetivo: Melhorar a capacidade de atendimento 

12,36 1.0022.2.015 Manut. Adm. da SEDUC 0,00 851.887,00 0,00 851.887,00 

12.36100222.016 Manut. do Desporto Intercolegial 0,00 38.147,00 0,00 38.147,00 

12.361.0022.2.036 Manut. Administrativa do FME 0,00 2.218.708,00 0,00 2.218.708,00 

12.361.0022.2.037 Manut. Educação Basica e Pessoal de Apoio 0,00 2.939.649,00 0,00 2.939.549,00 

12.361.0022.2.038 Programa de Transporte do Escolar 0,00 1.663.485,00 0,00 1.653.485,00 

12.361.0022.2.039 Manut. Programa Merenda Escolar 0,00 296.167,00 0,00 295.167,00 

12.361.0022.2.040 Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE 0,00 29.83,00 0,00 29.583,00 

,-. 12.361.0039 Edificações Públicas Educacionais 993.807,00 0.00 0,00 993.807,00 

12.36 1.0039.1.024 Construção e Reforma de Unidades de Ensino 993.807,00 0,00 0,00 993.807,00 
Fundamental 

12.36 1.0620 ESPORTE COLETIVO 509.403,00 0,00 0,00 509.403,00 

12.36 1.0620.1.034 CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS 509.403,00 0,00 0,00 509.403,00 
ESPORTIVAS NAS ESCOLAS 

12.364 Ensino Superior 0,00 41.127,00 0,00 41.127,00 

12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 41.127,00 0,00 41.127,00 

r 12.364.0211.2.079 APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR 0,00 41.127,00 0,00 41.127,00 

12.365 Educação Infantil 655.95200 963.290,00 0,00 1.619.942,00 

12.365.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 963.990,00 0,00 963.990,00 

12.365.0022.2.041 Manut. Educação Ensino Infantil 0,00 963.990,00 0,00 963.990,00 

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais 655.952,00 0,00 0,00 655.952,00 

12.365.0039.1.027 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil 655.952,00 0,00 0,00 655.952,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 446.422,00 0,00 446.422,00 

12.366.0024 Melhoria tia Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 446.422,00 0,00 446.422,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Pãgina.: 4 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
	 (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n°4320. de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04)02185) 

Código 	 Especificação 	 Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

12.366.0024.2.042 Manut. Programa Jovens e Adultos 0,00 446 22,00 0,00 446.42200 

-' 12.368 Educação Básica 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

12.368.0235 ASSISTENCIA A ESTUDANTE DO ENSINO 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

12.368.0235.2.105 Manutenção do Programa Mais Educação Municipal 0,00 200.000,00 0.00 200.000,00 

13 Cultura 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 

" 	13.811 Desporto e Rendimento 564.694,00 0.00 0,00 564.694,00 

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 

13.811.0039.1.032 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE ESPACOS 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 
P/PRATICA ESPORTIVAS 

15 Urbanismo 1.899.393,00 504.697,00 0,00 2.404.090,00 

15.122 Administração Geral 23.992,00 0,00 0,00 23.992,00 

15.122.0038 Edificações Públicas 23.992,00 0,00 0,00 23.992,00 

('\ 	15.122.0038.1.008 Manut. e Ampliação do Cemiterio Publico 23.992,00 0,00 0,00 23.992,00 

15.451 Infra-Estrutura Urbana 1.731.797,00 504.697,00 0.00 2.236.494,00 

15.451.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 545.068,00 504.697.00 0,00 1.049.765,00 

15.451.0036.1.009 Projeto de contenção das encostas do rio. 21.881,00 0,00 0,00 21.881,00 

15.451.0036.1.035 CONTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA 523.187,00 0,00 0,00 523.187,00 

15.451.0036.2.078 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE 0,00 504:397,00 0,00 504.697,00 
DRENAGEM E SANEAMENTO 

15.451.0038 Edificações Públicas 731.787,00 0.00 0,00 731.787,00 

15.451.0038.1.011 Construção e Recuperação de Pavimentação em pedra 
tosca e paralelepipedo 

330.355,00 0,00 0,00 330.355,00 

15.451.0038.1.013 Construção e recuperação de predios públicos 181.762,00 0,00 0,00 181.762,00 

15.451.0038.1.014 Construção e Recuperação de Obras DArte 219.670,00 0,00 Q,00 219.670,00 

(. 15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público 454.942,00 0,00 0,00 454.942,00 

15.451.0060.1.015 Urbanização da Avenida Antonio Liborio 174.677,00 0,00 0,00 174.677,00 

15.451.0060.1.016 Const., Reform. e Recuperação de Praças e Unidades 
de Lazer 

280.265,00 0,00 0,00 280,265,00 

Objetivo: Projeto de melhoria do lazer da população porteirense, 
incluindo construção, reforma e recuperação de praças, e 
unidades de lazer, tais como: Praça da .Juvntude, Quadras de 
Esporte e Lazer, Campos Esportivos e outros instrumentos 
necessarios ao Lazer. 

( 	15.544 Recursos H(dricos 143.604,00 0,00 0,00 143.604,00 

15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 143.604,00 0,00 0.00 143.604,00 

15.544.0036. 1.017 Programa Agua para todos 143.604,00 0,00 0,00 143.604,00 

16 Habitação 459.149.00 0,00 0,00 459.149,00 

16.481 Habitação Rural 459.149,00 0,00 0,00 459.149,00 

,- 16.48 1.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 459.149,00 0,00 0,00 459.149,00 

16.481.0052.1.018 Construção de unidades habitacionais rurais. 459.149,00 0,00 0,00 459.149,00 

17 Saneamento 409.016,00 0,00 0,00 409.016,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 409.016,00 0,00 0,00 409.016,00 

'\ 	17.512.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 409.016,00 0,00 NOO 409.016,00 

17.512.0036.1.020 Construção e Recpperação da Rede de Esgoto e 409.016,00 0,00 0,00 409.016,00 
Saneamento 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Prourama de Trabalho - Orçamento Consolidado 
	 (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 
' Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

r Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

18 Gestão Ambiental 0,00 3.089.775,00 0,00 3.089.775,00 

' 18.452 Seviços Urbanos 000 3.089.775,00 000 3.069.775,00 

,-.- 18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 000 3.089.775,00 0,00 3.089.775,00 

18.452.0003.2.031 Manut. dos Serviços de Limpeza Publica 0,00 3.089.775,00 0,00 3.089.775,00 

20 Agricultura 25.250,00 22.822,00 0,00 48.072,00 

20.122 Administração Geral 0,00 2.100,00 0,00 2.000,00 

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2.' )00,00 0,00 2.000,00 

20.122.1801.2.026 Programa de reestruturação das associações 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.605 Abastecimento 0,00 18.822,00 0,00 18.822,00 

20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 18.822,00 0.00 18.822,00 

t' 20.605.1801.2.027 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 18.822,00 0,00 18.822,00 

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 17.250,00 0,00 i5,00 17.250,00 

20.608.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 17.250,00 0,00 0,00 17.250,00 

20.608.0029.1.004 Programa de apoio a fruticultura 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 

20.608.0029.1.007 Programa da Aftose controlada 11.250,00 0,00 0,00 11.250,00 

20.609 Defesa Agropecuária 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

20.609.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

20.609.0029.1.006 Programa Insemina Porteiras 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

20.691 Promoção Comercial 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.691.1801.2.029 Empreendedorismo Rural 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

25 Energia 193.133,00 0,00 0,00 193.133,00 

25.752 Energia Elétrica 193.133,00 0,00 0,00 193.133,00 

25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 193.133,00 0,00 0,00 193.133,00 

25.752.0003.1.021 Manut. da Rede Eletrica 193.133,00 0,00 0,00 193.133,00 

26 Transporte 577.846,00 0,00 0,00 577.846,00 

26.782 Transporte Rodoviário 577.846,00 0,00 0,00 577.846,00 

26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 577.846,00 0,00 000 577.846,00 

26.782.0003.1.022 Manut. das Estrada. Vicinais 577.846,00 0,00 0,00 577.846,00 

27 Desporto 	Lazer 172.019,00 60.792,00 0,00 232.811,00 

27.812 Desporto Comunitário 172.019,00 60.792,00 0,00 232.811,00 

27.812.0038 Edificações Públicas 172.019,00 0,00 0,00 172.019,00 

27.812.0038.1.023 Manut. e Ampliação do Estadio de Futebol 172.019,00 0,00 0,00 172.019,00 

27.812.0620 ESPORTE COLETIVO 0,00 60.792,00 0,00 60.792,00 

27.812.0620.2.102 PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE AMADOR 0,00 60.792,00 0.00 60.792,00 

28 Encargos Especiais 25.000,00 212.961,00 0,00 237.961,00 

(' 28.843 Serviço da Divida Interna 0,00 124.891,00 0,00 124.891,00 

28.843.0901 Encargos Especiais 0,00 124.891,00 0,00 124.891,00 

28.843.0901.2.013 Controle da Divida Contratada Previdenciaria 0,00 124j',91,00 0,00 124.891,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 25.000,00 88.070,00 0.00 113.070,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orcamento Consolidado 
Adendo V a Portaria No  8 de 4 da Fevereiro de 1985 
Anexo 6. da Lei n°4320, de 17103/64, (Portaria SOF no a, de 04102/85) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

' 	28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos 0,00 88.070,00 0,00 88.070,00 

,.-... 28.846.0006.2.014 Programa de Formação do Patrimonio do Servidor- 0,00 88.070,00 0,00 88.070,00 
PASEP 

.- 28.846.0962 DIVIDA CONTRATUAL FGTS E PASEP 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

28.846.0962.1.037 PARCELAMENTO DE DEBITO COM O PASEP 25.00000 0,00 0,00 25.000,00 

99 Reserva de Contingência 0,00 503.000,00 0,00 503.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 0,00 503.000,00 0.00 503.000,00 

99.999.9999 Reserva de Contingência 0,00 503.000,00 0,00 503.000,00 

99.999.9999.2.068 Reserva de Contingência 0,00 503.000,00 0,00 503.000,00 

Total: 8.197.703,00 45.816.166,00 0,00 54.013.869,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proirama de Trabalho - Orcamento Consolidado 
Demonstrativo de Funções. Subfuncões e Proaramas por Projetos e Atividades e Operações Especiais 

,- Anexo 7, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102/85) 

(em R 1,00) 

Código Especificação Projetos Atividades Operações 	Total 
Especiais 

01 Legislativa 17.000,00 1.656 662,90 0,00 1.673.662,90 

( 01.031 Ação Legislativa 17.000,00 1.656: i62,90 0,00 1.673.662,90 

01.031.0001 Processo Legislativo 17.000,00 1.656.362,90 0,00 1.673.662,90 

03 Essencial à Justiça 0,00 62.970,00 0,00 62.970,00 

03.061 Ação Judiciária 0,00 62.970,00 000 62.970,00 

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Juridicos 0,00 62.970,00 0,00 62.970,00 

04 Administração 0,00 6.139.239,00 0,00 6.139.239,00 

04.062 Defesa do lnteresêe Público no Precesso Judiciário 0,00 144.130,00 0,00 144.130,00 

04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 144.130,00 0,00 144.130,00 

04.121 Planejamento e Orçamento 0.00 1.782.164,00 0.00 1.782.164,00 

" 04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 1.782.164,00 0,00 1.782.164,00 

04.122 Administração Geral 0,00 3.710.251,00 0,00 3.710.251,00 

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 828.063,00 0,00 828.063,00 

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Políticas 0,00 126.681,00 0.00 126.681,00 

(" 04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 74.093,00 0,00 74.093,00 

,-.. 04,122.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 1.634.491,00 0,00 1.634.491,00 

04.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0.00 1.046.923,00 000 1.046.923.00 

04.123 Administracão Financeira 0,00 178.'91,00 0,00 178.491,00 

04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 166.291,00 0,00 166.291,00 

04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 12.200,00 0,00 12.200,00 

04.124 Controle Interno 0,00 125.314,00 0,00 125.314,00 

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 118.904,00 0,00 118.904,00 

04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 6.410,00 000 6.410,00 

04.125 Normalização e Fiscalização 0,00 198.889,00 000 198.889,00 

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 198.889,00 0,00 198.889,00 

08 Assistência Social 116.260,00 2.966.210,00 0,00 3.082.470,00 

08.122 Administração Geral 0,00 1.211.007,00 0,00 1.211.007,00 

r 08,122.0014 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 747.415,00 0,00 747.415,00 

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 171.412,00 0,00 171.412,00 

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 92.872,00 0,00 92.872,00 

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 0,00 103.999,00 0,00 103.999,00 

r- 08.122.0054 Programa Bolsa Família 0.00 95.309.00 0,00 95.309.00 

08.128 Formação de Recusos Humanos 0,00 59.190,00 0,00 59.190,00 

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 59190,00 0,00 59.190,00 

08.242 Asístência ao Portador de Deficiência 0,00 18.t08,00 0,00 18.208,00 

-, 08.242. 0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 18.208,00 0,00 18.208,00 

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 0,00 39.761,00 0,00 39.761,00 

08.243.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 39.761,00 0,00 39.761,00 

08.244 Assistência Comunitária 0,00 1.638.044,00 0,00 1.638.044,00 

,--.- 08.244.0014 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 410.477,00 O00 410.477,00 

08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 278.720,00 0,00 278.720,00 

Sistema GESTOR-. Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019  

Proqrama de Trabalho - Orcamento Consolidado 
	 (em R$ 1,00) 

' 	Demonstrativo de Funcões. Subfuncões e Prociramas por Proietos e Atividades e Operacões Especiais 
Anexo 7, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04102/85) 

Código Especificação Projetos Atividades Operações 
Especiais 

Total 

08.244.0028 Proteção Social Básica- FNAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 0,00 245.955,00 0,00 245.955,00 

08.244.0041 Gestão Integral á Familia 0,00 692.892,00 0,00 692.892,00 

08.482 Habitação Urbana 116.260,00 0,00 0,00 116.260,00 

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 116.260,00 0,00 0,00 116.260,00 

10 Saúde 1.570.055,00 13.199.675,10 0.00 14.769.730,10 

,- 	10.122 Administração Geral 0,00 910050,00 0,00 910.050,00 

10.122.0005 GESTAO DE SAUDE 0.00 899:'148,00 0,00 899.348,00 

10.122.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 10.t02,00 0,00 10.702,00 

í"\ 10.301 Atenção Básica 1.570.055,00 8.695.023,10 0,00 10.265.078,10 

10.301.0005 GESTAO DE SAUDE 0,00 3.366.208,10 0,00 3.366.208,10 

10.301.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 5.143.289,00 0,00 5.143.289,00 

10.301.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 127.385,00 000 127.385,00 

10.301.0040 BLVIN - BLOCO DE INVESTIMENTO EM SAUDE 1.570.055,00 0,00 0,00 1.570.055,00 

10.301.0051 BLVGS-BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 58.141,00 0,00 58.141,00 

10.302 Asistência Hospitalar e AõbuIatoriaI 0,00 3.352.621,00 0,00 3.352.621,00 

10.302.0005 GESTAO DE SAUDE 0,00 161.633,00 0,00 161.633,00 

\ 	10.302.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0.00 3.173.988,00 0,00 3.173.988,00 

10.302.1000 BLAFB - BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 

10.304 Vigilância Sanitária 0,00 241.981,00 0,00 241.981,00 

10.304.0051 HLVGS - BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 241.981,00 0,00 241.981,00 

12 Educação 2.168.888,00 17.397.362,00 0,00 19.566.250,00 

,-' 	12.361 Ensino Fundamental 1.512.936,00 15.745.823,00 0,00 17.258.759,00 

12.361.0004 GESTAO DO FUNDEB 0,00 6.919.572,00 0,00 6.919.572,00 

12.361.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos 0,00 741: 368,00 0,00 741.368,00 

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 47.357,00 0,00 47.357,00 

12.36 1.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 9.726,00 8.037.526,00 0,00 8.047.252,00 

12.36 1.0039 Edificações Públicas Educacionais 993.807,00 0,00 0,00 993.807,00 

12.361.0620 ESPORTE COLETIVO 509.403,00 0,00 0,00 509.403,00 

12.364 Ensino Superior 0,00 41.127,00 doo 41.127,00 

12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 41.127,00 0,00 41.127,00 

12.365 Educação Infantil 655.952,00 963.990,00 0,00 1.619.942,00 

12.365.0022 GESTAO EM EDUCACAO 0,00 963.990,00 0,00 963.990,00 

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais 655.952.00 0,00 0,00 655.952,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 446.422,00 0,00 446.422,00 

12.366.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 4.46.422,00 0,00 446.422,00 

12.368 Educação Básica 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

12.368.0235 ASSISTENCIA A ESTUDANTE DO ENSINO 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

( 	13 Cultura 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 

13.811 Desporto e Rendimento 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais 564.694,00 0,00 0,00 564.694,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019  

Proqrama de Trabalho - Orcamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Demonstrativo" de Furicões. Subfuncões e Proaramas por Proletos e Atividades 'e Operacões Especiais 
,--,, Anexo 7, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação Projetos Atividades Operações 	 Total 
Especiais 

15 Urbanismo 1.899.393,00 504.697,00 0,00 2.404.090,00 

(' 15.122 Administração Geral 23.992,00 0,00 0,00 23.992,00 

15.122.0038 Edificações Públicas 23.992,00 0,00 0,00 23.992,00 

15.451 Infra-Estrutura Uriana 1.731.797,00 504.697,00 0,00 2236.494,00 

15.45 1.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 545.068,00 504.697,00 0,00 1.049.765,00 

15.451.0038 Edificações Públicas 	. 731.787,00 0,00 0.00 731.787,00 

15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público 454.942,00 0,00 0,00 454.942,00 

15.544 Recursos Hídricos 143.604,00 0,00 0,00 143.604,00 

15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 143.604,00 0,00 0,00 143.604,00 

16 Habitação 459.149,00 0,00 0,00 459.149,00 

-• 	16.481 Habitação Rural 459.14900 0,00 0,00 459.149,00 

16.481.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 459.149,00 0,00 0,00 459.149,00 

17 Saneamento 409.016,00 0,00 0,00 409.016,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 409.016,00 0,00 0,00 409.016,00 

( 	17.512.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 409.016,00 0,00 0,00 409.016,00 

-- 	18 Gestão Ambiental 0,00 3.089.775,00 0,00 3.089.775,00 

18.452 Seviços Urbanos 0,00 3.089.775,00 0,00 3.089.775,00 

18.452. 0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 3.089.775,00 0,00 3.089.775,00 

20 Agricultura 25.250,00 22.822,00 0,00 48.072,00 

20.122 Administração Geral 0,00, 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.605 Abastecimento 0,00 18.822,00 0,00 18.822,00 

20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 18.822,00 0,00 18.822,00 

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 17.250,00 0,00 0,00 17.250,00 

20.608.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 17.250,00 0,00 0,00 17.250,00 

20.609 Defesa Agropecuária 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

20.609.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

' 	20.691 Promoção Comercial 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

,- 	20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2.000,00 0.00 2.000,00 

25 Energia 193.133,00 0,00 0,00 193.133,00 

25.752 Energia Elétrica 193.133.00 0,00 0,00 193.133,00 

25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 193.133,00 0.00 0.00 193.133,00 

26 Transporte 577.846,00 0,00 0.00 577.846,00 

26.782 Transporte Rodoviário 577.846,00 0,00 0,00 577.846,00 

26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade doa Serviços 577.846,00 0,00 000 577.846,00 

27 Desporto e Lazer 172.019,00 60.792,00 0,00 232.811,00 

27.812 Desporto Comunitário 172.019,00 60.792,00 0,00 232.811,00 

(, 	27.812.0038 Edificações Públicas 172.019,00 0,00 0,00 172.019,00 

27.812.0620 ESPORTE COLETIVO 0,00 60.792,00 0,00 60.792,00 

28 Encargos Especiais 25.000,00 212.961,00 0,00 237.961,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proarama de Trabalho - Orcamento tonsolidado 	 (em R$ 1,00) 

rDemonstrativo de Funcões. Subfuncões e Proaramas por Projetos e Atividades e Operacões Especiais 
Anexo 7, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação Projetos Atividades Operações 
Especiais 

Total 

(28,843 Serviço da Dívida Interna 0,00 124.891,00 0,00 124.891.00 

28.843.0901 Encargos Especiais 0,00 124.891,00 0,00 124.891,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 25.000,00 88370,00 0,00 113.070,00 

28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos 0,00 88:90,00 0,00 88.070,00 

"28.846.0962 DIVIDA CONTRATUAL FGTS E PASEP 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

99 Reserva de Contingência 0,00 503.000,00 0.00 503.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 0.00 503.000,00 0,00 503.000,00 

99.999.9999 Reserva de Contingência 0,00 503.000,00 0,00 503.000,00 

Total: 8.197.703,00 45.816.166,00 000 54.013.869,00 

r 

- Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqramas 
Demonstrati 
Anexo 8, da 

de Trabalho 
vo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado 
Lei no  4320, de 17/0!64, (Portaria SOF no  8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação Vinculados Ordinários Total 

01 Legislativa 0,00 0,00 1.673.662,90 

01.031 Ação Legislativa 0,00 0,00 1.673.662,90 

01.031.0001 Processo Legislativo 0,00 0,00 1.673.662,90 

03 Essencial à Justiça 0,00 0,00 62.970,00 

03.061 Ação Judiciária 0,00 0,00 62.970,00 

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 0,00 62.970,00 

04 Administração 0,00 0,00 6.139.239,00 

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 0.00 144.130,00 

04.062.0023 Gestão dos Assuntos Juridicos 0,00 0,00 144.130,00 

04.121 Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 1.782.164,00 

04. 121. 0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 0,00 1.782.164,00 

04.122 Administração Geral 0,00 0,00 3.710.251,00 

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 0,00 828.063,00 

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos 0,00 0,00 126.681,00 

" 04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 0,00 74.093,00 

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 0,00 1.634.491,00 

04.1 22. 1801 Viabilização da Agricultura Fàmiliar 0,00 0,00 1.046.923,00 

04.123 Mministracão Financeira 0,00 0,00 178.491,00 

04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 0,00 166.291,00 

04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 0,00 12.200,00 

04.124 Controle Interno 0,00 0,00 125.314,00 

04. 124. 0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 0,00 118.904,00 

(' 04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 0,00 6.410,00 

04.125 Normalização e Fiscalização 0,00 0,00 198.889,00 

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 198.889,00 

08 Assistência Social 0,00 0,00 3.082.470,00 

08.122 Administração Geral 0,00 0,00 1.211.007,00 

,- 08.122.0014 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 747.415,00 

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 0,00 171.412,00 

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 92.872,00 

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 0,00 103.999,00 

r 	08.122.0054 Programa Bolsa Familia 0,00 0,00 95.309,00 

08.128 Formação de Recusos Humanos 0,00 0,00 59.190,00 

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 0,00 59.190,00 

" 	08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 0,00 0,00 18.208,00 

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 0,00 18.208,00 

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 39.761,00 

08.243.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 0.00 39.761,00 

08.244 Assistência Comunitária 0,00 0,00 1.638.044,00 

.'-- 08.244.0014 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 410.477,00 

08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 0,00 278.720,00 

08.244.0028 Proteção Social Básica - FNAS 0,00 0,00 10.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqramas de Trabalho 
Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado 
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

11-1 

Código Especificação Vinculados Ordinários Total 

' 	08. 244. 0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 0,00 0,00 245.955,00 

,-..08.244.0041 Gestão Integral á Família 0,00 0,00 692.892,00 

08.482 Habitação Urbana 0,00 0,00 116.260,00 

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 116.260,00 

10 Saúde 0,00 0,00 14.769.730,10 

çi0.122 Administração Geral 0,00 0,00 910.050,00 

10.122.0005 GESTAO DE SAUDE 0.00 0,00 899.348,00 

10.122.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE 0,00 0,00 10.702,00 

10.301 Atenção Basica 0,00 0,00 10.265.078,10 

r 	10.301.0005 GESTAO DE SAUDE 0,00 0,00 3.366.208,10 

10.301.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE 0,00 0,00 5.143.289,00 

10.301.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00. 127.385,00 

10.301.0040 BLVIN - BLOCO DE INVESTIMENTO EM SAUDE 0,00 0,00 1.570.055,00 

t 	10.301.0051 BLVGS - BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 0,00 58.141,00 

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 3.352.621,00 

10. 302. 0005 GESTAO DE SAUDE 0,00 0,00 161.633,00 

10.302. 0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 3.173.988,00 

10.302.1000 BLAFB - BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 0,00 17.000,00 

10.304 Vigilância Sanitária 0,00 000 241.981,00 

10.304.0051 BLVGS - BLOCO DEVIGILANCIA EM SAUDE 0,00 0,00 241 .981 .00 

12 Educação 0,00 0.00 19.566.250,00 

12.361 Ensino Fundamental 0,00 0,00 17.258.759,00 

,- 	12.361.0004 GESTAO DO FUNDEB 0,00 0,00 6.919.572,00 

12.361.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos 0,00 0,00 741.368,00 

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 0,00 47.357,00 

12.361.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 0,00 8.047.252,00 

-. 	12.361.0039 Edificações Públicas Educacionais 0,00 0,00 993.807,00 

12.361.0620 ESPORTE COLETIVO 0,00 0,00 509.403,00 

12.364 Ensino Supenor 0,00 0,00 41.127,00 

fl 12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 41.127,00 

12.365 Educação Infantil 0,00 0,00 1.619.942,00 

12.365.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 0,00 963.990,00 

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais 0,00 0,00 655.952,00 

' 	12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 446.422,00 

,.- 	12.366.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 0.00 446.422,00 

12.368 Educação Básica 0,00 0,00 200.000,00 
- 

12.368.0235 ASSISTENCIA A ESTUDANTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 200.000,00 

13 Cultura 0,00 0.00 564.694,00 

13.811 Desporto e Rendimento 	- 0,00 0,00 564.694,00 

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais 0,00 0,00 564.694,00 

15 Urbanismo 0,00 0,00 2.404.090,00 

15.122 Administração Geral 0,00 0,00 23.992,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

, 

Prociramas de Trabalho 
Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso -Orçamento Consolidado 
Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF no  8, de 04102185) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação Vinctlados Ordinários Total 

'"15.122.0038 Edificações Públicas 0,00 0,00 23.992,00 

-,15.451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 2.236.494,00 

15.451.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 1.049.765,00 

15.451.0038 Edificações Públicas 0,00 0,00 731.787,00 

15.451.0060 Conservação do Património Público 0,00 0,00 454.942,00 

15.544 Recursos Hídricos 0,00 0,00 143.604,00 

15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 143.604,00 

16 Habitação 0,00 0,00 459.149,00 

16.481 Habitação Rural 0,00 0,00 459.149,00 

' 16.481.0052 Melhoria da Qualidade de Ate'ndimento ao Cidadão 0,00 0,00 459.149,00 

/\ 17 Saneamento 0,00 0,00 409.016,00 

,.. 17.512 Saneamento Básico Urbano 0,00 0,00 409.016,00 

17.512.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 409.016,00 

18 Gestão Ambiental 0,00 0,00 3.089.775,00 
A\ 18.452 Seviços Urbanos 0,00 0,00 3.089.775,00 

-, 18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 0,00 3.089.77500 

-20 Agricultura 0,00 0,00 48.072,00 

20.122 Administração Geral 0,00 0,00 2.000,00 

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0.00 0,00 2.000,00 

' 20.605 Abastecimento 0,00 0,00 18.822.00 

20.605.1801 Viabilização da AgdculturaFamiliar 0,00 0,00 18.822,00 

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 OiOO 17.250,00 
/ 	20.608.0029 Produzindo e Criando, com Qualidade 0,00 0,00 17.250,00 

r20.609 Defesa Agropecuária 0,00 0,00 8.000,00 

20.609. 0029 Produzindo e Criando com Qualidade 0,00 0,00 8.000,00 

20.691 Promoção Comercial 0,00 0,00 2.000,00 

20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 0,00 2.000,00 

25 Energia 0,00 0,00 193.133,00 

25.752 Energia Elétrica 0,00 0,00 193.133,00 

25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 0,00 193.133,00 

26 Transporte 0,00 0,00 577.846,00 

26.782 Transporte Rodoviário 0,00 0,00 577.846,00 

" 26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 0,00 577.846,00 

27 Desporto e Lazer 0,00 0.00 232.811,00 

27.812 Desporto Comunitário 0,00 0,00 232.811,00 

27.812.0038 Edificações Públicas 0,00 0,00 172.019,00 

27.812.0820 ESPORTE COLETIVO 0,00 0,00 60.792,00 

28 Encargos Especiais 0,00 ,o0 237.961,00 

28.843 Serviço da Divida Interna 0,00 0,00 124.891,00 

28.843.0901 Encargos Especiais 0,00 0,00 124.891,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 113.070,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proaramas de Trabalho 	 . 
Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado 
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF no  8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação Vinculados Ordinários Total 
ç_ 28.846.0006  Gestão de Recursos Humanos 0,00 0,00 88.070,00 

,- 28. 846. 0962 DIVIDA CONTRATUAL FGTS E PASEP 0,00 0,00 25.000,00 

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 503.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 503.000,00 

99.999.9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 503.00000 

Total: 0,00 0,00 54.013.869,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

í. Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat. Cat. Econ. 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.684.654,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.751.363,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 23.750.256,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 88.241,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 88.241,00 

3.1.90.04.01 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR 807.838,00 
TEMPO DETERMINADO 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 223.319,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 170.402,46 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 59.684,00 
1. 212. 0000. 00 - Transferências Fundo a Fiscal 35.000,00 
1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 101.000,00 

1. 311. 0000. 00 - Transferência de Seguridade 155.437,00 

1.312.0000.02 - Transferências de Seguridade 62.995,54 

3.1.90.04.02 CONTRATO POR TEMPO 502.252,00 
DETERMINADO- PSF 
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 181.302,00 

1.214.0000.00 - Tranferências Fundo a Seguridade 320.950,00 

3.1.90.04.04 CONTRATO POR TEMPO 1.120.585,00 
DETERMINADO SAUDE BUCAL 
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 98.343,00 

1.112.0000.00 - Transferências do Fiscal 1.022.242,00 

3.1.90.04.05 CONTRJTEMPO DETERMINADO- CEO 476.340,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 16.759,00 
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 42.809,00 

1. 112. 0000. 00 - Transferências do Fiscal 416.772,00 

3.1.90.04.08 CONTR POR TEMPO DETERMINADO 1.781.724,00 
-VS 
1.211.0000.00 - Receites de Impostos e Seguridade 921.788,00 
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 673.157,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade 186.779,00 

3.1.90.04.09 INSS Contratação Pessoal Temporário 273.213,00 
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 65.077,00 
1.112.0000.00 -  Transferências do Fiscal 75.082,00 
1.124.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 133.054,00 

3.1.90.04.10 CONTRATO POR TEMPO 73.458,00 
DETERMINADO 
1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 73.458,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 279.358,00 
Civil 
1. 001. 0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00 
1.214.0000.00- Transferências Fundo a Seguridade 267.358,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 7.000,00 

3.1.90.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 1.648.098,00 
Civil 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.354.146,00 

1. 001. 0000. 00 - Recursos Ordinários Seguridade 3.921,00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 28.641,00 

1.112.0000.00 - Transferências do Fiscal 179.164,00 
1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 6.355,00 
1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências Fiscal 44.169,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 

,, 

,- 



Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 

Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 
Adendo 111 a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 

r. Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17103/64, (Portaria SOE n°  8, de 04/02/85)  

(em R$ 1,00) 

,.... Código 	Especificação / Fonte de Recurso 	Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

I.311.0000.00 - Transferência de 

1. 311. 0000. 00 - Transferência de 
Fiscal 
Seguridade 

1.000,00 
30.702,00 

(' 	3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 949.557,00 
Civil 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 388.754,00 

1.001.0000.00 - Recursos Or&inários Seguridade 549.354,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Seguridade 11.449,00 

3.1.90.11.04 PESSOAL ATIVO - SAUDE BUCAL 774.048,00 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 728.271,00 

1, 214. 0000. 00 - Transferências Fundo a Seguridade 45.777,00 

3.1.90.11.06 PESSOAL ATIVO - GAPS 780.000,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 780.000,00 

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - AMB 2.167.461,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 1.559.746,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 607.715,00 

3.1.90.11.08 VENC VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 6.781.823,00 
ATIVO-VS 
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 205.550,00 

1.112.0000.00 - Transferências do Fiscal 4,227.821,00 
1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 2.348.452,00 

3.1.90.11.10 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 86.926,00 
Civil 
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 29.510,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 57.416,00 

3.1.90.11.12 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal 118.430,00 
Civil 
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 11.239,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 107.191,00 

3.1.90.13.01 Obrigações Patronais INSS 3.986.456,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 553.409,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 169.768,00 

1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Fiscal 204.328,00 

1.112.0000.00 - Transferências do Fiscal 1.230.491,00 

1.113.0000.00 - Transferencias do Fiscal 508.700,00 
1.125.0000.02 - Transferências de Fiscal 150.000,00 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 719.553,00 
1. 214. 0000. 00 - Transferências Fundo a Seguridade 435.558,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 1.200,00 

1.311.0000.00 - Transferência de .Seguridade 13.449,00 

3.1.90.13.02 Outras Obrigações PatronOis 264.682,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 237.978,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 5.830,00 

1. 211. 0000. 00 - RecOltas de Impostos e Seguridade 18.874,00 
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 2.000,00 

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e 753.839,00 
Outros) 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 84.182,00 

1,001.0000.00-Recursos Ordinários Seguridade 5.467,00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 6.246,00 

1. 112. 0000. 00 - Transferências do Fiscal 219.158,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 252.080,00 

Página.: 2 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 
	 (em R$ 1,00) 

Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
- Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Nature a Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 180.980,00 

1.311.0000.00 - Transferencia de Seguridade 5.724,00 

' 3.1.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00 

1.311.0000.00 - Transferêricia de Seguridade 2.000,00 
- 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 31.927,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 31.927,00 

... 	3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00 

' 3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.107.00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 1.107,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.933.291,00 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio 344.270,00 
Público 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 344.270,00 

-' 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 19.589.021,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 278.416,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 141.049,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 20.172,00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 43.478,00 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 66.017,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 7.700,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 100.500,00 

1.211.0000.00 -  Receitas de Impostos e Seguridade 1.500,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fiscal 5.000,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 94.000,00 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LÜBRIFICANTES 506.740,00 
AUTOMOTIVOS 
I.001.0000.00 - Recursos Otdinários Fiscal 237.792,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 2.257,00 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 156.448,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 97.650,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Seguridade 12.593,00 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 500.24000 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 21.587,00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 14.327,00 

1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências Fiscal 317.503,00 

1- 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 106.581,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 11.449,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade 2.198,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Seguridade 26.595,00 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.387,00 
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 6.387,00 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.936.535,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 667.398,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 175.197,00 

1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Fiscal 200.271,33 

1. 113. 0000. 00 - Transferências do Fiscal 597.660,00 
1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências Fiscal 59.279,67 

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e Seguridade 627.271,12 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 
	

Página.: 3 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipál de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

,-  Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85)  

(em R$ 1,00) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso 	Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

1.214 ' 0000.00 - Transferências Fundo a 
1.290.0000.00 - Outros Recursos 

1.311.0000.00 - Transferência de 

1.390.0000.01 - Transferência de 

Seguridade 
Seguridade 
Seguridade 

Seguridade 

340.629.88 
114.425,00 
150.791,00 

3.612,00 

' 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras 

66.619,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 23.519,00 

1. 190. 0000. 00 - Outros Recursos Fiscal 15.000,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 3.100,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 31.009,00 

1.001.0000.00 - Recrlrsos Ordinários Fiscal 6.000,00 

(\ 1.001.0000.00-Recursos Ordinários Seguridade 10.009,00 

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Fiscal 5.000,00 

1.390.0000.01 - Transferência de Fiscal 10.000,00 

r 3.3.90.32.01 MEDICAMENTOS 172.569,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 92.996,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 21.761,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade 57.812,00 

3.3.90.33. 00 Passagens e Despesas com Locomoção 170.952,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 82.328,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 2.461,00 

1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Fiscal 4.360,00 

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 2.000,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 62.924,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 8.449,00 

1. 311. 0000. 00 - Transferência de Fiscal 8.430,00 

3.3.90.35. 00 Serviços de Consultoria 225.287,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 95.369,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 16.916,00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 52.290,00 

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 17.557,00 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 11.897,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade 22.898,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 8.360,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 124.738,00 
Física 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 13.963,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de impostos e Seguridade 1.700,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fiscal 1.000,00 

' 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 107.385,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Seguridade 690,00 

3.3.90.36.01 OUT SERV ENVENTUAIS E/OU 2.755.066,90 
CONTRAT TEMPO DETERMINADO 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 555.392,90 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 80.426,00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 291.084,00 

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 138.632,00 

1.123.0000.00 - Transferências de Fiscal 221.937,80 

1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências Fiscal 739.576,20 

1.125.0000.02 - Transferências de Fiscal 94.124,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

,.-. Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Adendo III a Portaria N° 8 de 4 	d Fevereiro de 1985 
' 	Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03164, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza 	Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a 

1.311.0000.00 - Transferência de 

1.390.0000.01 - Transferência de 

Seguridade 
Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

273.914,00 

282.384,00 

73.792,00 
3.804,00 

3.3.90.36.02 SERVICO DE TERCEIROS P FISICA DO 35.874,00 
PSF 
1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Fiscal 14.400,00 

1. 113. 0000. 00 - Transferências do Fiscal 9.747,00 

1.125.0000.02 - Transferências de Fiscal 11.727,00 

3.3.90.36.03 SERVICO DE TERCEIRO P FISICA 31.ti7,00 
-PACS 
1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Fiscal 7.832,00 

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 14.370,00 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 9.405,00 

3.3.90.36.99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 460.927,00 
Fisica 
1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Fiscal 6.600,00 

1. 125. 0000. 01 - Transferências de Fiscal 448.094,00 
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 6.233,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa 152.414,00 
Jurídica 
1.001.0000.00 - Recursos Or/linários Fiscal 30.000,00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 24.214,00 

1.211.0000.00 -  Receitas de Impostos e Seguridade 1.200,00 

1.214.0000.00 -  Transferências Fundo a Seguridade 82.000,00 

1.311.0000.00 -  Transferência de Fiscal 10.000,00 

1.390.0000.01 - Transferência de Fiscal 5.000,00 

3.3.90.39.01 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PACS 29.455,00 
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 4.685,00 
1. 113.0000.00 - Transferências do Fiscal 6.687,00 
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 6.634,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 11.449,00 

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 128.142,00 
1.111.0000.00 -  Receitas de Impostos e Fiscal 42.756,00 
1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 85.386,00 

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE tERCEIROS 226.629,00 
P.J 
I.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 119.053,00 

1.111.0000.00 - Reeditas de Impostos e Fiscal 47.421,00 

1. 113. 0000. 00 - Transferências do Fiscal 50.155,00 

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 75.028,00 
1.001.0000.00 - Recursos Orilinários Fiscal 51.621,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 2.981,00 
1.111.0000.00 - Receitas de impostos e Fiscal 10.576,00 
1. 113. 0000. 00 - Transferências do Fiscal 6.676,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 3.174,00 

(\ 	3.3.90.39.16 MANUT. E CONSERVACAO DE BENS 15.135,00 
MOVEIS 

1. 001. 0000. 00 - Recursos Ordinários Fiscal 8.000,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 5.000,00 
1.312.0000.00 - Transferências de Fiscal 2.135,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consoldado 	 (em R$ 1,00) 

Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03164, (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza 	Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

3.3.90.39.17 MANUT. DE MÁQUINAS. E 23.000,00 
EQUIPAMENTOS 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 21.000,00 

3.3.90.39.41 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.000,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00 

3.3.90.39.43 SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 93.129,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordiruàrios Fiscal 2.00000 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 91.129,00 

3.3.90.39.44 SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 53.369,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00 

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 51.369,00 

3.3.90.39.47 SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM 8.632,00 
GERAL 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 6.632,00 

ç- 	3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEiROS PJ 9.135.206,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 4.534.753,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 375.033,00 

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 1.275.488,00 

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 1.217.327,00 

1.124.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 20.469,00 

1.125.0000.02 - Transferências de Fiscal 3.424.00 

1. 190. 0000. 00 - Outros Recursos Fiscal 215.000,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 925.267,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 201.371,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade 19.195,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Seguridade 225.376,00 

1.312.0000.02 - Transferências de Seguridade 2.289,00 

1.390.0000.01 - Transferência de Seguridade 4.584,00 

1.520.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 114.420,00 

1.990.0000.00 - Outros Recursos Fiscal 1.200,00 

3.3.90.41.00 Contribuições 36.849,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 36.849,00 

-' 3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 20.5 30,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 20.500,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 630.904,00 

1. 001. 0000. 00 - Recursos Ordinários Fiscal 195.814,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 6.687,00 
1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Fiscal 194.209,00 

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 117.346,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 71.052,00 
1. 214. 0000. 00 - Tranferências Fundo a Seguridade 45.796,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 456.369,10 
Físicas 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 110.000,00 

1. 001. 0000. 00 - Recursos Ordinários Seguridade 170.524,00 
1. 190. 0000. 00 - Outros Recursos Fiscal 100.000,00 

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 75.845,10 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 58.970,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 

,-, Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Nature2 a Grupo Nat. Cat. Econ. 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 58.970,00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 35.507,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 6.125,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 2.000,00 
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 1.027,00 

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 7.832,00 

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 15.523.00 
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 2.000,00 

1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 1.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 4.316,00 

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 4.316,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.826.215,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.606.738,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 9.604.738,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 7.750.671,00 
l.001.0000.00- Recursos Ordinários Fiscal 882.188,12 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 46.349,90 
1, 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Fiscal 191170,00 
1.113.0000.00- Transferências do Fiscal 238. 234,00 
1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências Fiscal 651.890,00 
1, 125. 0000. 01 - Transferências de Fiscal 246.453,00 
1.125.0000.02- Transferências de Fiscal 246.207,00 
1. 190. 0000. 00 - Outros Recursos Fiscal 250.000,00 
1.211.0000.00- Receitas de Impostos e Seguridade 569.810,30 
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 495.108,24 
1.220.0000.01 - Tranferências de Seguridade 540.826,17 
1.220.0000.02 - Transferências de Seguridade 60.679,70 
1.290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade 35.055,59 
1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 54.475,00 
1.312.0000.00 - Transferências de Seguridade 27.217,10 
1.510.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 1.855.813,13 
1.520.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 539.049,30 
1.610.0000.00- Contribuição de Fiscal 59.391,22 
1. 620. 0000. 00 - Contribuição para o Fiscal 187.255,23 
1.940.0000.01 - Transferência de Fiscal 412.645,00 
1.990.0000.00 - Outros Recursos Fiscal 160.853,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.842.276,00 
1.001.0000.00- Recursos Ordinários Fiscal 98.873,00 
1.001.0000.00- Recursos Ordinários Seguridade 22.117,00 
1.111.0000.00- Receitas de Impostos e Fiscal 61.669,00 
1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 227.074,00 
1.124.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 517.525,00 
1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e Seguridade 78.786,00 
1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fiscal 75.000.00 
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fiscal 300.000,00 
1. 214. 0000. 00 - Transferências Fundo a Seguridade 347.930,00 
1.311.0000.00 - Transferência de Fiscal 72.300,00 
1.311.0000.00 - Transferência de Seguridade 41.002,00 

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 11.791,00 
1.211.0000.00 -  Receitas de Impostos e Seguridade 11.791,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 

1-11 

' 

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

(em R$ 1,00) 

,, Código Especificação f Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat, Cat. Econ. 

,- 4.4.91.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 68.586,00 

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito 33.586,00 
Federal 

4.5.30.61.00 Aquisição de Imóveis 33.585,00 
1.111.0000.00 - Receitas de impostos e Fiscal 14.305,00 
1.113.0000.00 - Transferências cio Fiscal 19.281,00 

4.5.32.61.00 Aquisição de Imóveis 35.000,00 
1.001.0000.00 - Rectirsos Ordinários Seguridade 35.000,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 150.891,00 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 150.E91 00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 150.891,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 125.891,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade 25.000,00 

( 9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 503.000,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 503.000,00 

9.9.99.99.39 Reserva de Contingência 503.000,00 
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 503.000,00 

Total da Despesa: 	 54.013.869,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa 

Orçamento Fiscal 37.071.968,90 

Orçamento da Seguridade Social 16.941.900,10 

Total da Previsão 54.013.869,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019  

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
	 (em R$ 1,00) 

(\ Adendo VIII a Portaria SOF N°. 06, de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

FUNÇÕES 
ÕRGÃOS 

Legislativa Judiciária 
Essencial 
à Justiça 

Administração 

Câmara Municipal de Porteiras 1.673.662,90 0,00 0,00 0,00 

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0.00 0,00 1.073.648,00 

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 62.970,00 144.130,00 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 0,00 0,00 0,00 1.967.065,00 
, 	Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 3,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0.00 0,00 

Municipal de Saúde e Saneamento 0.00 0,00 0,00 0,00 

' 	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 1.046.923,00 

'\Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0.00 0,00 0,00 1.634.491,00 

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 272.982,00 

Reserva de Contingencia 0,00 0.00 0,00 0,00 

Total: 1.673.662,90 0,00 62.970,00 6.139.239,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
!" Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320164 

(em R$ 1,00) 

FUNÇÕES 
ÓRGÃOS Defesa 

Nacional 
Segurança 

Pública 

Relações 
Exteriores 

Assistência 
Social 

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 000 0,00 

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 0,00 

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 000 0,00 

Secretarie Municipal de Administração, Finanças e 0,00 0,00 0,00 0,00 

,.. Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 747.415,00 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0.00 0,00 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 3,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 

'- Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 2.174.888,00 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0.00 0,Q0 160.167,00 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 3.082.470,00 

Sistema GESTOR- Módulo: Orçamento Público Página.: 21211 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
,- Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

(em R$ 1.00) 

ÕRGÂOS 

 

FUF' ÇÕES 

 

Previdência 
Social Saúde Trabalho 	Educação 

	

-Câmara Municipal de Porteiras 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Gabinete do Prefeito e Vice 	 0,00 	 0,00 	 D,00 	 0,00 

Procuradoria Jurídica 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 	 0.00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 	 0,00 	 0.00 	 0,00 	1.602.981,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 	 0,00 	905.761,00 	 0,00 	 0,00 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

	

,- Fundo Municipal de Educação 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	17.963.269,00 

Fundo Municipal de Saúde 	 0,00 	13.863.9E9,10 	 0,00 	 0,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 	 0,00 	 1)00 	 0,00 	 0,00 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Reserva de Contingencia 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Total: 	 0,00 	14.769.730,10 	 0,00 	19.566.250,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3/211 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 

Adendo VIU a Portaria SOF W. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

FUNÇÕES 
ÓRGÃOS Previdência 

Social Saúde Trabalho Educaçâc 

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 0,00 

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 0,00 0,00 0,00 0,00 
Planejamento 

' Secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto 0,00 0,00 0,00 1.602.981,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 

__• Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 905.761,00 0,00 0,00 

(' Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 

' Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 

( Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,00 17.963.269,00 

(' Fundo Municipal de Saúde 0,00 13.863.969,10 0,00 0,00 

' Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 

' Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 

__• Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 14.769.730,10 0,00 19.566.250,00 

r 	Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 3/21 

n 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

- 	Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 

Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

• 

- 

e-. 
,.- 

.- 

,- 

,-, 

FUNÇÕES 
ÓRGÃOS 

Cultura Direito da 
Cidadania 

Urbanismo Habítaçãc 

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 0,00 

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 0,00 0,00 0,00 0,00 
Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 564.694,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 2.404.090,00 459.149,00 

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 564.694,00 0,00 2.404.090,00 459.149,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 41211 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 
Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

FUNÇÕES 
ÓRGÃOS 

Saneamento Gestão 
Ambientai 

Ciência e 
Tecnoiogia 

AgricuItur 

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 0,00 

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 0,00 0,00 0,00 0,00 
Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 48.072,00 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 409.016,00 3.089.775,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 409.016,00] 3.089.775,00 0,00 48.072,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 51211 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 

Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

FUNÇÕES 
ÓRGÃOS Organização 

Agrária Indústria 
Comércio e 

Serviços 
Comunicaçõe 

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,00 0,0C 

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 0,0( 

1-1 
Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,0( 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 0,00 0,00 0,00 0,0( 
Planejamento 

( Secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto 0,00 0,00 0,00 0,0C 

r Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,0C 

í" Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,0( 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,0( 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00 0,0C 

r Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,00 0,0C 

' Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,0( 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,0( 

Fundo Municipal da criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,0( 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,0( 

(, Reserva de contingencia 0,00 0,00 0,00 0,0C 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 

" 	Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 6 121'  



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

' 	Anexo IX, da Lei No. 4.320/64 

(em R$ 1,00) 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES 

Energia Transporte Desporto 
e Lazer 

Encargos 	Reserva de 
Especiais 	Contingência 

Tota 

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.673.662,9( 

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 .073.648,0( 

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 207.100,0( 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 0,00 0,00 0,00 237.961,00 0,00 2.205.026,0( 
Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 60.792,00 0,00 0,00 2.228.467,0( 

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 747.415,0( 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 905.761 ,0( 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.094.995,0( 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 193.133,00 577.846,00 172.019,00 0,00 0,00 8.939.519,0( 

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.963.269,0( 

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.863.969,1( 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.174. 888,0( 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160.167,0( 

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 272.982,0( 

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 0,00 503.000,00 503.000,0( 

Totali: 193.133,00 577.846,00 232.811,00 237.961,00 503.000,00 54.013.869,0( 

" 	Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 71211 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Legislação da Receita 
Anexo 2, da Lei no 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Legislação 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - 
Principal 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida 
Ativa 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida 
Ativa - Multas e Juros 

Imposto sobre Transmissão 1nter Vivos" de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - SIMPLES 
NACIONAL 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação 
Pública na Cidade - Principal 

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - 
FUNDEB/FUNDEF 

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo de 
Saúde 

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Manutenção 
e Desenvolvimento do Ensino (MOE) 

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados 
- Outros 

Demais Receitas Patrimoniais - Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 
- Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho - Principal 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal 

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de 
Petróleo - Lei n° 7.990/89 - Principal 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

Transferência de Recurso do SUS - Atenção Básica - Principal 

Transferências do Salário-Educação - Principal 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola - PDDE - Principal 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar— PNAE - Principal 

Transf.Dire do FNDE ref.progra nac apoio PNAT 

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - 
Principal 

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de 
Saúde - SUS - Principal 

Transferências de Convênio Estado - HPP 

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de 
Educação - Principal 

1113.03.11.0000 

1113.03.41.0000 

1118.01.11.0000 

1118.01.13.0000 

1118.01.14.0000 

1118.01.41.0000 

1118.02.31.0000 

1118.02.31.0200 

1121.01.11. 0000 

1138.02.11. 0000 

1321 .00.11.0200 

1321.00.11.0300 

1321.00.11.0400 

1321.00.11.1300 

1390.00.11.0000 

1718.01.21.0000 

' 	1718.01.41.0000 

171 8.01 .51 .0000 

1718.02.31.0000 

1718.02.61.0000 

1718.03.11.0000 

1718.05.11.0000 

1718.05.21.0000 

1718.05.31.0000 

1718.05.4 1.01 00 

1718.05.91.0000 

171 8.06.11.0000 

1718.10.11.0000 

1718.10.11.0100 

1718.10.21.0000 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Legislação da Receita 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

.-, Código 	Especificação Legislação 

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de 
Educação - Principal 

Transferências de Convénios da União Destinadas a Programas de 
Assistência Social - Principal 

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 

Proteção Social Básica - FNAS 

Indice de Gestão Descentralizada - IGD - FNAS 

Outras Transferências - FNAS 

Outras Transferências da União - Principal 

Cota-Parte do ICMS - Principal 

Cota-Parte do IPVA - Principal 

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 
- Principal 

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - 
Repasse Fundo a Fundo - Principal 

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência 
Social - FEAS 

Transferências Transporte Escolar Ensino Médio 

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação 
Básica e de Valorização dos Prof. Educação - Principal 40% 

Transferências de Recursos da Complementação da União ao 
FUNDES - Principal 

Outras Indenizações - Principal 

Outras Restituições - Principal 

Outras Receitas - Primárias - Principal 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 

Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de 
Saúde - SUS - Principal 

Outras Transferências da União - Principal 

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas 
de Infra-Estrutura em Transporte - Principal 

Dedução para a formação do FUNDES - Cota-Parte do Fundo de 
Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

Dedução para a formação do FUNDES - Cota-Parte do Imposto 
Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

Dedução para a formação do FUNDES - Transferência Financeira 
do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal 

Dedução para a formação do FUNDES - Cota-Parte do ICMS - 
Principal 

Dedução para a formação do FUNDES - Cota-Parte do IPVA - 
Principal 

Dedução para a formação do FUNDES - Cota-Parte do IPI - 
Municípios - Principal 

1718.10.21.0000 

1718.10.31.0000 

1718.10.91.0000 

1718.10.91.0000 

1718.12.11.0100 

1718.12.11.1300 

1718.12.11.9900 

1718.99.11.0000 

1728.01.11.0000 

1728.01.21.0000 

1728.01.31.0000 

1728.01.41.0000 

1728.03.11.0000 

1728.10.91.0000 

1728.99.11. 01 00 

1728.99.11.0102 

1758.01.11.0200 

1758.01.21.0000 

1921.99.11.0000 

1922.99.11.0000 

1990.99.11.0000 

2213.00.11.0000 

2418.10.11.0000 

2418.99.11.0000 

2428.10.71.0000 

9517.18.01.2100 

9517.18.01.5100 

9517.18.06.1100 

9517.28.01.1100 

9517.28.01.2100 

9517.28.01.31 00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:; 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Legislação da Receita 
,- 	Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Legislação 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 3 



09.01 15.544.0036.1.017.00 

09.01 16.481.0052.1.018.00 

09.01 17.512.0036.1.020.00 

Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Relação de Ações Por Tipo 

Código 
	

Especificação 
	 Valoi 

08.01 20.608.0029.1.004.00 

08.01 20.609.0029.1.006.00 

08.01 20.608.0029.1.007.00 

09.01 15.122.0038.1.008.00 

09.01 15.451.0036.1.009.00 

,- 09.01 15.451.0038.1.011.00 

09.01 15.451.0038.1.013.00 

-. 09.01 15.451.0038.1.014.00 

09.01 15.451.0060.1.015.00 

09.01 15.451.0060.1.016.00 

17.000,00 

17.000,OC 

25.000,00 

25.000, 0( 

9.726,00 

9.726,0C 

564.694,00 

10.000,0( 

6.600, 0( 
448.094, 0C 
100.000,0c 

6.000,00 

6.000,0( 

8.000,00 

8.000,OC 

11.250,00 

11.250,0( 

23.992,00 

23.992, 0( 

21.881,00 
21.881,0C 

330.355,00 

94.528, 7 
169.954, oi: 

6.481, 0C 
59,391,2,'  

181.762,00 

181.762,0C 

219.670,00 

219.670,0( 

174.677,00 

6.741,0C 
167.936,0( 

280.265,00 

18.372,0( 
241.894,0C 
19.999,0c 

143.604,00 
9.545,OC 

134.059,0( 

459.149,00 

9.055,OC 
37.449,0( 

412.645,0C 

409.016,00 

30.470, oc: 
185.448,7C 

32.244,3C 
160.853,0C 

Modernização da Extrutura F da Câmara 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

PARCELAMENTO DE DEBITO COM O PASEP 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Construcao e Conservação do Predio Sede da SEDUC 
Fonte Recurso: 	1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 

CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE ESPACOS P/PRATICA ESPORTIVAS 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 	1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 	1.125.0000.01 - Transferências de Convênios - 
Fonte Recurso: 	1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 

Programa de apoio a fruticultura 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Programa Insemina Porteiras 

Fonte Recurso: 	1.00 1.0000.00 - Recursos Ordinários 

Programa da Aftose controlada 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Manut. e Ampliação do Cemiterio Publico 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Projeto de contenção das encostas do rio. 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Construção e Recuperação de Pavimentação em pedra tosca e paralelepípedo 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 	1. 510. 0000. 00 - Outras Transferências de Convênios ou 
Fonte Recurso: 	1. 520. 0000. 00 - Outras Transferências de Convênios ou 
Fonte Recurso: 	1. 610. 0000. 00 - Contribuição de Intervenção no Domínio 

Construção e recuperação de predios públicos 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Construção e Recuperação de Obras DArte 

Fonte Recurso: 	1. 001. 0000. 00 - Recursos Ordinários 

Urbanização da Avenida Antonio Liborio 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 	1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 

Const., Reform. e Recuperação de Praças e Unidades de Lazer 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 	1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 
Fonte Recurso: 	1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 

Programa Agua para todos 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 	1. 510. 0000. 00 - Outras Transferências de Convênios ou 

Construção de unidades habitacionais rurais. 

Fonte Recurso: 
	

1.001.0000.00 = Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 
	

1. 510. 0000. 00 - Outras Transferências de Convênios ou 
Fonte Recurso: 
	

1.940.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo 

Construção e Recuperação da Rede de Esgoto e Saneamento 

Fonte Recurso: 
	

1. 001. 0000. 00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 
	

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 
Fonte Recurso: 1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 
Fonte Recurso: 
	

1. 990. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados 

1-Projetos 

01.01 01.031.0001.1.001.00 

04.01 28.846.0962.1.037.00 

05.01 12.361.0022.1.002.00 

05.01 13.811.0039.1.032.00 

' 	Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Relação de Ações Por Tipo 

Código 	 Especificação Valoi 

09.01 25.752.0003.1.021.00 Manut. da Rede Eletrica 193.133,00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.877,7? 

Fonte Recurso: 	1. 620. 0000. 00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de 187.255, 2. 55 

09.01 26.782.0003.1.022.00 Manut. das Estrada Vicinais 577.846,00 

Fonte Recurso: 	1:001.0000.00 - Recursos Ordinários 1 76.349,OC 

Fonte Recurso: 	1. 510. 0000. 00 - Outras Transferências de Convênios ou 251.864,OC 

Fonte Recurso: 	1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 149.633,0( 

09.01 27.812.0038.1.023.00 Manut. e Ampliação do Estadio de Futebol 172.019,00 

Fonte Recurso: 	1. 001. 0000. 00 - Recursos Ordinários 72.019,0( 

Fonte Recurso: 	1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 100.000,0c 

09.01 15.451.0036.1.035.00 CONTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA 523.187,00 

Fonte Recurso: 	1. 001. 0000. 00 - Recursos Ordinários 144.137,5? 

Fonte Recurso: 	1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 148.357,4 

Fonte Recurso: 	1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 230.692,0( 

10.01 12.361.0039.1.024.00 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Fundamental 993.807,00 

Fonte Recurso: 	1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 143.904,0C 

Fonte Recurso: 	1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 254. 776,OC 

Fonte Recurso: 	1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 98.674,0( 
Fonte Recurso: 	1.125.0000.01 - Transferências de Convênios - 246.453,0( 

Fonte Recurso: 	1.190.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 250.000,0( 

10.01 12.365.0039.1.027.00 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil 655.952,00 

Fonte Recurso: 	1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 26.830,0C 

Fonte Recurso: 	1.113.0000.00 - Transferências do FUNDES 40% 147.232,OC 

Fonte Recurso: 	1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 481.890,OC 

10.01 12.361 .0620.1.034.00 CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS NAS ESCOLAS 509.403,00 

Fonte Recurso: 	1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 52.611,0( 
Fonte Recurso: 	1. 113. 0000. 00 - Transferências do FUNDEB 40% 40.585,0( 
Fonte Recurso: 	1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 1 70.000,OC 
Fonte Recurso: 	1.125.0000.02 - Transferências de Convênios - 246.207, 0C 

11.01 10.301.0040.1.028.00 BLVIN 	Construção de Kits Sanitarios 368.218,00 

Fonte Recurso: 	1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 41.034,0( 
Fonte Recurso: 	1. 220. 0000. 01 - Transferências de Convênios ou de 327. 184,0C 

11.01 10.301.0040.1.029.00 BLVIN - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde 1.126.837,00 

Fonte Recurso: 	1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 508.813,0( 

Fonte Recurso: 	1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 495.108,2A  

Fonte Recurso: 	1.220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de 98.099,1? 
Fonte Recurso: 	1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 24.816,5 

11.01 10.301.0040.1.036.00 BLVIN - AQUISICAO DE AMBULANCIA 75.000,00 

Fonte Recurso: 	1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 75.000,0C 

12.01 08.482.0036.1.030.00 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 116.260,00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 46.349, 9s: 

Fonte Recurso: 	1. 311. 0000. 00 - Transferência de Recursos do Fundo 42.693, 0C 
Fonte Recurso: 	1.312.0000.00 - Transferências de Convênios - Assistência 27.217,1C 

Sub Total: 8.1 97.703,00 

2-Atividades 
01.01 01.031.0001.2.001.00 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 1.656.662,90 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.656.662,9C 

02.01 04.122.0010.2.003.00 Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice 760.108,00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 760.108,OC 

02.01 04.122.0010.2.004.00 Manut. dos Depart. de Licitação e Compras 67.955,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 2 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Relação de Ações Por Tipo 

Código 
	

Especificação 
	 Valol 

05.01 27.812.0620.2.102.00 

06.01 08.122.0014.2.018.00 

08.01 04.122.1801.2.025.00 

08.01 20.122.1801.2.026.00 

08.01 20.605.1801.2.027.00 

08.01 20.691.1801.2.029.00 

Fonte Recurso: 	1. 001. 0000. 00 - Recursos Ordinários 

Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Manutenção do Controle Interno 

Fonte Recurso: 	1.00l.0000.00 - Recursos Ordinários 

Defesa Jurídica do Município e Assistencia aos Munícipes 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Manut. Adm. da Procuradoria 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Manut. e Coordenação da SAFIP 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Manut. Sistema de Contabilidade e Serv. Correlatos 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Manut. Gerenciamento Tributario e Arrecadação 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Manut. Controle e Patrimônio 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Controle da Divida Contratada Previdenciaria 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Programa de Formação do Patrímonio do Servidor - PASEP 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Manut. Adm. da SEDUC 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 	1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 

PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E EDUCACIONAIS 

Fonte Recurso: 
	

1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 
	

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 

PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE AMADOR 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Manut. Administrativa da SEMAS 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 1. 090. 0000. 00 - Outros Recursos Não Vinculados 

Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Apoio a Gestão de Saúde 

Fonte Recurso: 	1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de 

Apoio a Atos e Eventos de Saúde. 

Fonte Recurso: 	1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 

Manut. Administrativa da SESAS 

Fonte Recurso: 
	

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

Manut. Administrativa da SEAMA 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Programa de reestruturação das associações 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Viabilização da Agricultura Familiar 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Empreendedorismo Rural 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários  

67.955,0C 

126.681,00 

126.681,OC 

118.904,00 

1 18.904,OC 

62.970,00 

62.970, 0( 

144.130,00 

144. 130,OC 

1.782.164,00 

1.782.164, OC 

166.291,00 

166.291,0( 

12.200,00 

12.200,OC 

6.410,00 

6.410,OC 

124.891,00 

124.891,0( 

88.070,00 

88.070, 0C 

851.887,00 

33.643, 0C 
818.244,0C 

741.368,00 

626.948, 0( 
114.420,0C 

60.792,00 

60. 792,0( 

738.269,00 

733.269,0( 
5.000,0( 

9.146,00 

9. 146,0C 

6.413,00 

6.413,OC 

64.336,00 

64.336, 0C 

835.012,00 

825.352,0C 
9,660,0C 

1.046.923,00 

1. 046.923,0( 

2.000,0C 
2.000,0( 

1 8.822,OC 

18.822,01 

2.000,OC 
2.000,01 

02.01 04.122.0012.2.005.00 

02.01 04.124.0010.2.006.00 

03.01 03.061.0023.2.007.00 

03.01 04.062.0023.2.008.00 

04.01 04.121.0011.2.009.00 

04.01 04.123.0011.2.010.00 

04.01 04.123.0013.2.011.00 

04.01 04.124.0060.2.012.00 

04.01 28.843.0901.2.013.00 

04.01 28.846.0006.2.014.00 

05.01 12.361.0022.2.015.00 

05.01 12.361.0012.2.033.00 

06.01 08.122.0014.2.019.00 

07.01 10.122.0020.2.074.00 

07.01 10.122.0005.2.090.00 

07.01 10.122.0005.2.091.00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:: 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Relação de Ações Por Tipo 

Código 
	Especificação 

	 Valoi 

09.01 04.122.0060.2.030.00 Manut. Administrativa da SEOSP 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

09.01 18.452.0003.2.031.00 Manut. dos Serviços de Limpeza Publica 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 

09.01 15.451.0036.2.078.00 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E 
SANEAMENTO 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

Fonte Recurso: 
	1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 

10.01 12.361.0022.2.016.00 Manut. do Desporto Intercolegial 

Fonte Recurso: 	1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1. 190. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 

10.01 12.361.0004.2.032.00 Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do Magisterio 

Fonte Recurso: 	1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1. 112. 0000. 00 - Transferências do FUNDEB 60% 
Fonte Recurso: 1.125.0000.02 - Transferências de Convênios - 

10.01 12.361.0013.2.034.00 Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP 

Fonte Recurso: 	1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 

10.01 12.361.0022.2.036.00 Manut. Administrativa do FME 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 	1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 
Fonte Recurso: 	1.190.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 
Fonte Recurso: 1.990.0000.00 - Outros Recursos Vinculados 

10.01 12.361.0022.2.037.00 Manut. Educação Basica e Pessoal de Apoio 

Fonte Recurso: 	1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1. 113. 0000. 00 - Transferências do FUNDEB 40% 

10.01 12.361.0022.2.038.00 Programa de Transporte do Escolar 
Fonte Recurso: 
	

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 
Fonte Recurso: 1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE 

Fonte Recurso: 1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 
Fonte Recurso: 
	

1.125.0000.02 - Transferências de Convênios - 

Manut. Programa Merenda Escolar 

Fonte Recurso: 
	

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 

Fonte Recurso: 
	

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

Manut. Educação Ensino Infantil 

Fonte Recurso: 	1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1. 112. 0000. 00 - Transferências do FUNDEB 60% 
Fonte Recurso: 1. 113. 0000. 00 - Transferências do FUNDEB 40% 
Fonte Recurso: 1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

10.01 12.366.0024.2.042.00 Manut. Programa Jovens e Adultos 

Fonte Recurso: 
	

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 
	

1. 111. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 
Fonte Recurso: 1. 124. 0000. 00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

10.01 12.364.0211.2.079.00 APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR 

Fonte Recurso: 	1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 

1.634.491,00 

1.634.491,OC 

3.089.775,00 

2.089. 775,OC 
1.000.000, 0C 

504.697,00 

85.846,OC 
418.851,0( 

38.147,00 

8.147,0C 
30.000,0( 

6.919.572,00 

207.643,0( 
6.561.929,OC 

150.000,0C 

47.357,00 

47.357,0( 

2.218.708,00 

20.500,0( 
929.741,0C 

1.06 7.267,OC 
200.000,0C 

1.200,OC 

2.939.549,00 

8.939, 0( 
2.930.610,0C 

1.663.485,00 

30.264,0C 
145.527,0( 
221.937,8C 

1. 168.208,2C 
97.548,OC 

296.167,00 

14.327,0( 
281.840,0( 

29.583,00 
4.54 7,0C 

25.036,OC 

963.990,00 

86.007,3 
697.248, 0( 
116.932,0( 

63.802,6? 

446.422,00 

14.305,0( 
126.549,0( 
111.553,0C 
194.015,OC 

41.127,00 
29.400,0C 

10.01 12.361.0022.2.039.00 

10.01 12.361.0022.2.040.00 

10.01 12.365.0022.2.041.00 

( 	Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 4 



10.301.0020.2.048.00 

10.302.0005.2.050.00 

10.304.0051.2.052.00 

10.302.0027.2.073.00 

10.301.0005.2.093.00 

10.301.0020.2.094.00 

10.301.0020.2.095.00 

10.301.0020.2.096.00 

Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Portiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Relação de Ações Por Tipo 

Código 
	

Especificação 
	

Valoi 

10.01 12.368.0235.2.105.00 

11.01 10.122.0020.2.043.00 

11.01 10.301.0020.2.044.00 

11.01 10.301.0020.2.046.00 

11.01 10.301.0020.2.047.00 

11.01 10.302.0027.2.076.00 

11.01 10.301.0005.2.092.00 

11.01 10.301.0027.2.097.00 

Fonte Recurso: 	1.125.0000.02 - Transferências de Convênios - 

Manutenção do Programa Mais Educação Municipal 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 1.190.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 

Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saude 

Fonte Recurso: 
	

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

BLATB - Manut. programa Saude Bucal 

Fonte Recurso: 	1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

BLATB - Manut. Atenção Basica - PAB-FIXO 

Fonte Recurso: 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

BLATB - BLOCO DE ATENCAO BASICA - ESF- ESTRATÉGIA DE SAUDE DA 
FAMILIA 

Fonte Recurso: 	1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

BLATB - Manut. Programa Agentes Comunitario de Saude 

Fonte Recurso: 
	

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

Manut. Sistema Unico de Saúde 

Fonte Recurso: 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

BLVGS - VIGILANCIA EM SAUDE 

Fonte Recurso: 
	

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

BLMAC - Manut. Hospital de Pequeno Porte de Porteiras 

Fonte Recurso: 
	

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
Fonte Recurso: 1.220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de 
Fonte Recurso: 1.220.0000.02 - Transferências de Convênios ou de 
Fonte Recurso: 1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 

BLMAC - Centro de Especialidades Odontologicas 

Fonte Recurso: 1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

Coordenação e Manutanção do FMS 

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 
	

1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

Programa de Transferência ao Consórcio Público de Saúde 

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 

BLATB - PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO A QUALIDADE - PMAQ 

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

BLATB - OUTROS PROG. FINANCEIRO DE TRANSF. FUNDO A FUNDO 

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

BLATB - NUCLEO DE APOIO DE SAUDE DA FAMILIA - NASF 

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 
Fonte Recurso: 1.212.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

BLMAC - CAPS - CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 

Fonte Recurso: 1. 211. 0000. 00 - Receitas de Impostos e de Transferência de  

11,727,0C 

200.000,00 

ioo.000,oc 
100.000,0c 

4.289,00 

2.000,0( 
2.289, 0C 

81.169,00 

12.369,OC 

68. 800,0C 

140.938,00 

60.304,0( 
80.634,OC 

3.837.433,00 

2.078.381, 12  

1.759.051,8 

225.891,00 

37.029,OC 
188.862,0( 

161.633,00 

76. 740,OC 
84.893,0C 

241.981,00 

51.389,OC 
190.592,0( 

2.712.544,00 

1.483.670,3C 
639. 105,OC 
1 15.543,OC 

60.679,7C 
413.546,OC 

461.444,00 

196.867,0( 
264.577,0C 

3.021.938,10 
174.354,OC 

2.280.590,0( 
566.994, 1( 

344.270,00 

344.270, 0( 

480.000,00 

480.000,0( 

26.000,00 

26.000,0C 

351.858,00 

25.000,0C 
35.000,0( 

291.858,OC 

15.600,00 

14. 100,0C 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa por Fonte de. Recurso e Categoria Econômica (em R$ 1,00) 

Fonte Descrição Corrente Capital Total 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 12.823.039,36 1.237.419,02 14.060.458,31 

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00 0,00 5.000,01 

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 2.910.640,33 267.144,00 3.177.784,3 

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 7.370.730,00 0,00 7.370.730,01 

1.113.0000.00 Transferências do FUNDES 40% 5.218.340,00 484.589,00 5.702.929,01 

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 221.937,80 0,00 221.937,81 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

1.124.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.314.050,87 1.169.415,00 2.483.465,8: 

1.125.0000.01 Transferências de Convênios - União/Educação 448.094,00 246.453,00 694.547,01 

1.125.0000.02 Transferências de Convênios - Estado/Educação 259.275,00 246.207,00 505.482,01 

11ú.00900-6 Outros Recursos Vinculados à Educação 330.000,00 250.000,00 580.000,01 

1.211.0000.00. Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos 	Saúde 7.098.300,12 660.387,30 7.758.687,4; 

1.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos 35.000,00 75.000,00 110.000,01 
Governos Municipais 

1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 4.174.511,98 1.143.038,24 5.317.550,2 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

1.220.0000.01 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à 0,00 540.826,17 540.826,1: 
Saúde - União 

1.220.0000.02 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à .0,00 60.679,70 60.679,71 
Saúde - Estado 

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde 403.307,00 35.055,59 438.362,5 

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 862.388,00 167.777,00 1.030.165,01 

1.312.0000.00 Transferências de Convênios - Assistência Social 2.135,00 27.217,10 29.352,11 

1.312.0000.02 Transferências de Convênios -Assistência Social - Estado 65.284,54 0,00 65.284,5 

1.390.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 27.000,00 0,00 27.000,01 

1.51 0.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0,00 1.855.813,13 1.855.813,1 

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 114.420,00 539.049,30 653.469,31 

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,00 59.391,22 59.391,2, 

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 187.255,23 187.255,2; 

1.940.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse 0,00 412.645,00 412.645,01 
Social FNHIS 

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 1.200,00 160.853,00 162.053,01 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Relação de Ações Por Tipo 

Código 	 Especificação Valoi 

Fonte Recurso: 	1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 1.500,OC 
11.01 	10.301.0027.2.098.00 BLMAC - FAEC OUTROS FINANCIAMENTOS POR TRANSF. FUNDO A FUNDO 3.400,00 

Fonte Recurso: 	1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 3.400,0( 
11.01 	10.301.0027.2.099.00 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - LABORATORIOS DE 108.385,00 

PROTESES 
Fonte Recurso: 	1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 108.385,0C 

11.01 	10.301.0051.2.100.00 BLVGS - VIGILANCIA EM SAUDE - OUTROS PROG. FINANC. 58.141,00 
Fonte Recurso: 	1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 15.900,OC 
Fonte Recurso: 	1214. 0000. 00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 42.241,0C 

11.01 	10.302.1000.2.101.00 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 17.000,00 

Fonte Recurso: 	1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 1 7.000,0C 

' 12.01 	08.1220021.2.055.00 Programa de Atos e Eventos Sociais 104.117,00 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 49.581,0( 
Fonte Recurso: 	1.311.0000.00- Transferência de Recursos do Fundo 47.898,0( 
Fonte Recurso: 	1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo 6.638,0( 

r-  12.01 	08.122.0052.2.057.00 Manut. dos Conselhos de Assistencia 	 o 103.999,00 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 9&869, 0C 
Fonte Recurso: 	1.311. 0000. 00 - Transferência de Recursos do Fundo 5. 130,0C 

12.01 	08.242.0021.2.059.00 Programa de Assistência a Grupos Especiais 18.208,00 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.485,0C 
Fonte Recurso: 	1.311.0000.00- Transferência de Recursos do Fundo 5.434, o 
Fonte Recurso: 	1.312.0000.02 - Transferências de Convênios - Assistência 2.289, 0C 

í-  12.01 	08.244.0021.2.060.00 IMPLEMENTACAO DO SUAS - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - 169.891,00 
IGD-SUAS 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 55.570,0C 
Fonte Recurso: 	1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo 114.321,0C 

12.01 	08.244.0014.2.063.00 Manut. Adm. do FMAS 345.377,00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 286.320,OC 
Fonte Recurso: 	1.311.0000.00- Transferência de Recursos do Fundo 59.057,0( 

,- 12.01 	08.244.0021.2.064.00 Assistencia Comunitaria Geral 108.829,00 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 79.641,0C 
Fonte Recurso: 	1. 311. 0000. 00 - Transferência de Recursos do Fundo 29.188, 0C 

' 12.01 	08.122.0054.2.069.00 Manut. Gestão Descentralizada - IGD/PBF 95.309,00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 19.036,OC 
Fonte Recurso: 	1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo 74. 138,0C 
Fonte Recurso: 	1.312.0000.00 - Transferências de Convênios - Assistência 2. 135,0( 

- 12.01 	08.244.0014.2.077.00 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO POLO DE ATENDIMENTO SOCIAL 65.100,00 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 65. 100,0C 

12.01 	08.244.0041.2.082.00 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS 692.892,00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 177.225,4C 
Fonte Recurso: 	1.311.0000.00- Transferência de Recursos do Fundo 452.671, 0C 
Fonte Recurso: 	1.312.0000.02 - Transferências de Convênios - Assistência 62.995,54 

12.01 	08.244.0030.2.085.00 SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 245.955,00 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 -Recursos Ordinários 104. 796,0C 
Fonte Recurso: 	1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo 130.797,0C 
Fonte Recurso: 	1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo 10.362,0( 

12.01 	08.128.0021.2.086.00 PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO 59.190,00 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.1 13,0( 
Fonte Recurso: 	1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo 29.077,0C 

12.01 	08.243.0024.2.088.00 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANCA FELIZ 39.761,00 
Fonte Recurso: 	1. 311. 0000. 00 - Transferência de Recursos do Fundo 39.761, 0( 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Relação de Ações Por Tipo 

Código 	Especificação Valoi 

12.01 

13.01 

08.244.0028.2.104.00 

08.122.0021.2.065.00 

BENEFICIOS EVENTUAIS - SE ESTADO 

Fonte Recurso: 	1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo 

Apoio ao Conselho Tutelar 

Fonte Recurso: 	1,001.0000.00 - Recursos Ordinários 

10.000,00 

10.000,0c 
67.295,00 

67.295,0C 

13.01 08.122.0024.2.066.00 Manut. das Atividades do FMCA 92.872,00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 -Recursos Ordinários 92.872,0( 

14.01 04.122.0013.2.067.00 Manut. Adm. do FMD 74 . 093 , 00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 74.093,0( 

14.01 04.125.0036.2.071.00 Implantação e Manutenção do DEMUTRAN 198.889,00 

Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 198.889,0( 

99.99 99.999.9999.2.068.00 Reserva de Contingência 503.000,00 
Fonte Recurso: 	1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 503.000,0( 

Sub Total: 45.816.166,00 

Total: 54.013.869,OC 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 7 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por órgão e Unidade 	 (em R$ 1,00) 

' 	Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: O 

Órgão: 	 01 	Câmara Municipal de Porteiras 

Und. Orç: 	0101 Câmara Municipal de Porteiras 

Fonte 

ç-\ 1.001.0000.00 

Nome da Fonte 

 

Valor 

1.673.662,90 

1.673.662,90 

1.673.662,90 

1.673.662,90 

Recursos Ordinários 

Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão: 

Total da Unidade Gestora: 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

1-11 Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade 	 (em R$ 1,00) 

' 	Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: 2 	GABINETE DO PREFEITO E VICE 

Órgão: 	 02 	Gabinete do Prefeito e Vice 

Und. Orç.: 	0201 Gabinete do Prefeito e Vice 

Fonte 	 Nome da Fonte 	 Valor 

1.001.0000.00 	 Recursos Ordinários 	 1.073.648,00 

1-1 

	 Total da Unidade Orçamentária: 	1.073.648,00 

	

Total do Órgão: 	1.073.648,00 

	

Total da Unidade Gestora: 	1.073.648,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 

   



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por órgão e Unidade 	 (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: 3 	PROCURADORIA JURIDICA 

Órgão: 	 03 	Procuradoria Jurídica 

Und. Orç.: 	0301 Procuradoria Jurídica 

Fonte 

1.001.0000.00 

Nome da Fonte 

 

Valor 

207.100,00 

207.100,00 

207.100,00 

207.100,00 

Recursos Ordinários 

Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão: 

Total da Unidade Gestora: 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 3 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: 4 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO 

Órgão: 	 04 	Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento 

Und. Orç.: 	0401 Sec. Adm., Finanças e Planejamento 

Fonte 	 Nome da Fonte 	 Valor 

1.001.0000.00 	 Recursos Ordinários 	 2.205.026,00 

	

Total da Unidade Orçamentária: 	2.205.026,00 

	

Total do Órgão: 	2.205.026,00 

Órgão: 	 99 	Reserva de Contingencia 

r 	Und. Orç.: 	9999 Reserva de Contingencia 

Fonte 

t-- 	1.001.0000.00 

1-1 

Nome da Fonte 

 

Valor 

503.000,00 

503.000,00 

503.000,00 

2.708.026,00 

Recursos Ordinários 

Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão: 

Total da Unidade Gestora: 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Pública 	 Página.: 4 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por órgão e Unidade (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
1-1 

Unidade Gestora: 5 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO 

,- 	Órgão: 	 05 	Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 

Und. Orç.: 	0501 Sec. Educação, Cultura e Desporto 

,-  Fonte 	 Nome da Fonte 	 Valor  

ç- 	1.001.0000.00 	 Recursos Ordinários 	 104.435,00 

	

1.111.0000.00 	 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 	 1.461.518,00 

	

1.125.0000.01 	 Transferências de Convênios - União/Educação 	 448.094,00 

- 	1.510.0000.00 	 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 	 100.000,00 

,- 	1.520.0000.00 	 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 	 114.420,00 

	

Total da Unidade Orçamentária: 	2.228.467,00 

	

Total do Órgão: 	2.228.467,00 

	

Total da Unidade Gestora: 	2.228.467,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade 	 (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: 6 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

Órgão: 	 06 	Secretaria Municipal de Assistência Social 

Und. Orç.: 	0601 Secretaria Mun De Assistencia Social 

Fonte 	 Nome da Fonte 	 Valor 

,- 	1.001.0000.00 	 Recursos Ordinários 	 742.415,00 

,-. 	1.090.0000.00 	 Outros Recursos Não Vinculados 	 5.000,00 

	

Total da Unidade Orçamentária: 	747.415,00 

	

Total do Órgão: 	747.415,00 

	

Total da Unidade Gestora: 	747.415,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 6 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: 7 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO 

órgão: 	 07 	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 

- 	Und. Orç.: 	0701 Sec. de Saúde e Saneamento 

,. 	Fonte 

- 1.211.0000.00 

1.214.0000.00 

 

Nome da Fonte 

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços 

 

Valor 

896.101,00 

9.660,00 

905.761,00 

905.761,00 

905.761,00 

  

  

Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão: 

Total da Unidade Gestora: 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 7 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

' 

Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

(em R$ 1,00) 

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Fiscal 59.391,22 59.391,22 

1.620.0000.00 Contribuição para o custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
cosi 

Fiscal 187.255,23 187.255,23 

1.940.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Fiscal 412.645,00 412.645,00 
Interesse Social FNHIS 

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados Fiscal 134.628,08 162.053,00 

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados Seguridade 27.424,92 0,00 

Total Geral: 

Diferença: 

54.013.869,00 54.013.869,00 

0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 

   



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ 1,00) 

' Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: 8 	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
( 

Órgão: 

Und.Orç.: 

08 	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

0801 Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 

Fonte 	 Nome da Fonte 	 Valor 

1.001.0000.00 	 Recursos Ordinários 	 1.094.995,00 

	

Total da Unidade Orçamentária: 	1.094.995,00 

	

Total do Órgão: 	1.094.995,00 

	

Total da Unidade Gestora: 	1.094.995,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 8 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

" 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

(em R$ 1,00) 

Unidade Gestora: 

Órgão: 

Und. Orç.: 

9 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

09 	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

0901 	Sec. de Obras e Serviços Públicos 

Fonte Nome da Fonte Valor 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 4.824.512,12 

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 1.000.000,00 

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 1.755.813,13 

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 539.049,30 

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 59.391,22 

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 187.255,23 

1.940.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 412.645,00 

n 1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 160.853,00 

Total da Unidade Orçamentária: 8.939.519,00 

Total do Órgão: 8.939.519,00 

Total da Unidade Gestora: 8.939.519,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 9 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

(em R$ 1,00) 

Unidade Gestora: 

Órgão: 

Und. Orç.: 

10 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

10 	Fundo Municipal de Educação 

1001 	Fundo Municipal de Educação 

Fonte Nome da Fonte Valor 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 134.805,00 

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 1.716.266,33 

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 7.370.730,00 

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 4.702.929,00 

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 221.937,80 
Escolar (PNATE) 

r' 1.124.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.483.465,87 

1.125.0000.01 Transferências de convênios - União/Educação 246.453,00 

(' 1.125.0000.02 Transferências de convênios - Estado/Educação 505.482,00 

1.190.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Educação 580.000,00 

" 1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 1.200,00 

Total da Unidade Orçamentária: 17.963.269,00 

Total do Órgão: 17.963.269,00 

Total da Unidade Gestora: 17.963.269,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 10 



,- 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade 	 (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: 

órgão: 

Und. Orç.: 

11 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

11 	Fundo Municipal de Saúde 

1101 	Fundo Municipal de Saúde 

Fonte Nome da Fonte Valor 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 543.624,00 

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 6.862.566,42 

1.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais 110.000,00 

1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 5.307.890,22 
Custeio das Ações e Serviços 

' 	1.220.0000.01 Transferências de Convênios ou de contratos de Repasse vinculados à Saúde - União 540.826,17 

' 	1.220.0000.02 Transferências de Convênios ou de contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado 60.679,70 

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde 438.362,59 

Total da Unidade Orçamentária: 13.863.969,10 

Total do Órgão: 13.863.969,10 

Total da Unidade Gestora: 13.863.969,10 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11 

   



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por órgão e Unidade (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: 12 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Órgão: 	 12 	Fundo Municipal de Assistência Social 

Und. Orç.: 	1201 Fundo Municipal de Assistência Social 

Fonte 	 Nome da Fonte 	 Valor 

1.001.0000.00 	 Recursos Ordinários 	 1.023.086,36 

1.311.0000.00 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 	 1.030.165,00 

1.312.0000.00 	 Transferências de convênios - Assistência Social 	 29.352,10 

1.312.0000.02 	 Transferências de convênios - Assistência Social - Estado 	 65.284,54 

1.390.0000.01 	 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 	 27.000,00 

	

Total da Unidade Orçamentária: 	2.174.888,00 

	

Total do Órgão: 	2.174.888,00 

	

Total da Unidade Gestora: 	2.174.888,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12 

   



Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão: 

Total da Unidade Gestora: 

Valor 

160.167,00 

160.167,00 

160.167,00 

160.167,00 

Fonte 	 Nome da Fonte 

1.001 .0000.00 
	

Recursos Ordinários 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade 

' 	Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

(em R$ 1,00) 

Unidade Gestora: 13 	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

Órgão: 	 13 	Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

Und. Orç.: 	1301 Fundo Municipal Criança e do Adolescente 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 13 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

( 	Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade 	 (em R$ 1,00) 

' 	Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  

Unidade Gestora: 14 	FUNDO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Orgão: 	 14 	Fundo Municipal do Desenvolvimento 

Und. Orç.: 	1401 Fundo Municipal do Desenvolvimento 

Fonte 	 Nome da Fonte 	 Valor 

1.001.0000.00 	 Recursos Ordinários 	 272.982 00 

	

Total da Unidade Orçamentária: 	272.982,00 

	

Total do órgão: 	272.982,00 

	

Total da Unidade Gestora: 	272.982,00 

	

Total de Todas as Unidades: 	54.013.869,00 

(. 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 14 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

- 

' 	Receita e Despesa por Fontes de Recursos (em R$ 1,00) 

' Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Nome da Unidade Gestora: O - 

Fonte 	Nome da Fonte Receita 	Despesa 

1.001.0000.00 	Recursos Ordinários 

 

0,00 1.673.662,90 

1.673.662,90 

-1.673.662,90 

 

Total de Todas as Unidades: 

Diferença: 

GABINETE DO PREFEITO E VICE 

0,00 

r 	Nome da Unidade Gestora: 2 - 

 

,- 	Fonte 	Nome da Fonte 	 Receita 	Despesa 

(•\ 1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 

Total de Todas as Unidades: 	 0,00 

Diferença: 

1.073.648,00 

1.073.648,00 

-1.073.648,00 

Nome da Unidade Gestora: 3 - 	PROCURADORIA JURIDICA 

1-1 Fonte Nome da Fonte Receita 	Despesa 

1.001.0000.00 	Recursos Ordinários 	 0,00 	207.100,00 

	

Total de Todas as Unidades: 	 0,00 	207.100,00 

	

Diferença: 	 -207.100,00 

- 	Nome da Unidade Gestora: 4- 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS E 

Fonte 	Nome da Fonte 	 Receita 	Despesa 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 8.855.031,47 2.683.026,00 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 4.580.866,51 25.000,00 

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00 0,00 

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 8.108.907,06 0,00 

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 4.967,76 0,00 

1.125.0000.02 Transferências de Convênios - Estado/Educação 505.482,00 0,00 

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 420.858,44 0,00 

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 7.337.828,98 0,00 

1.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos 110.000,00 0,00 
Municipais 

1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 1.613.968,82 0,00 
Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde 237.439,09 0,00 

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 234.345,01 0,00 

1.312.0000.02 Transferências de Convênios - Assistência Social - Estado 65.284,54 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita e Despesa por Fontes de Recursos 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

(em R$ 1,00) 

1.510.0000.00 Outras Transferências de convênios ou Contratos de Repasse da União 736.219,39 0,00 

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 187.255,23 0,00 

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 23.999,54 0,00 

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 27.424,92 0,00 

	

Total de Todas as Unidades: 	33.054.878,76 	2.708.026,00 

	

Diferença: 	 30.346.852,76 

	

Nome da Unidade Gestora: 5- 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, 	CULTURA E DESPORTO 

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa 

( 1.001.0000.00 Recursos Ordinários 373.242,50 104.435,00 

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 0,00 1.461.518,00 

1.125.0000.01 Transferências de Convênios - União/Educação 0,00 448.094,00 

(' 1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0,00 100.000,00 

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 0,00 114.420,00 

	

Total de Todas as Unidades: 	373.242,50 	2.228.467,00 

	

Diferença: 	 -1.855.224,50 

Nome da Unidade Gestora: 6- 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

Fonte 	Nome da Fonte 	 Receita 	Despesa 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 7.000,00 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 735.415,00 

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 0,00 5.000,00 

	

Total de Todas as Unidades: 	 0,00 	747.415,00 

	

Diferença: 	 -747.415,00 

r 	Nome da Unidade Gestora: 7- 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO 

Fonte 	Nome da Fonte 	 Receita 	Despesa 

1.211.0000.00 	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 	 0,00 	896.101,00 

1.214.0000.00 	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 	 0,00 	 9.660,00 
Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

	

Total de Todas as Unidades: 	 0,00 	905.761,00 

	

Diferença: 	 -905.761,00 

e-. 	Nome cia Unidade Gestora: 8 - 	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Fonte 	Nome da Fonte 	 Receita 	Despesa 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 2 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

' 	Receita e Despesa por Fontes de Recursos (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

1.001.0000.00 	Recursos Ordinários 
	

0,00 
	

1.094.995,00 

Total de Todas as Unidades: 
	

0,00 
	

1.094.995,00 

Diferença: 	 -1.094.995,00 

Nome da Unidade Gestora: 9 - 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 754.317,90 4.789.512,12 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 35.000,00 

,- 1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 0,00 1.000.000,00 

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou contratos de Repasse da União 500.000,00 1.755.813,13 

1.520.0000.00 Outras Transferências de convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 653.469,30 539.049,30 

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 59.391,22 59.391,22 

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 187.255,23 

'•\ 1.940.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social 412.645,00 412.645,00 
FNHIS 

fl 1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 110.628,54 160.853,00 

Nome da Unidade Gestora: 10 - 

Total de Todas as Unidades: 

Diferença: 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

2.490.451,96 8.939.519,00 

-6.449.067,04 

Fonte 	Nome da Fonte 	 Receita 	Despesa 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 134.805,00 

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% -4.936.090,49 1.716.266,33 

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 7.370.730,00 7.370.730,00 

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 5.702.929,00 4.702.929,00 

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar (PNATE) 

221.937,80 221.937,80 

1.124.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.483.465,87 2.483.465,87 

1.125.0000.01 Transferências de Convênios - União/Educação 694.547,00 246.453,00 

1.125.0000.02 Transferências de Convênios - Estado/Educação 0,00 505.482,00 

1.190.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Educação 580.000,00 580.000,00 

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 619.593,74 0,00 

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 0,00 1.200,00 

	

Total de Todas as Unidades: 
	

12.737.112,92 
	

17.963.269,00 

	

Diferença: 	 -5.226.156,08 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 3 



Fonte Receita 	Despesa Nome da Fonte 

1.001.0000.00 	Recursos Ordinários 0,00 	160.167,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 

1.001.0000.00 

1.001.0000.00 

1.311.0000.00 

1.311.0000.00 

Recursos Ordinários 

Recursos Ordinários 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 

- FNAS 

- FNAS 

0,00 

0,00 

531.287,44 

264.532,55 

219.600,00 

803.486,36 

280.565,00 

749.600,00 

1.312.0000.00 Transferências de Convênios - Assistência Social 0,00 2.135,00 

1.312.0000.00 Transferências de Convênios -Assistência Social 29.352,10 27.217,10 

1.312.0000.02 Transferências de Convênios -Assistência Social - Estado 0,00 65.284,54 

1.390.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 27.000,00 15.000,00 

1.390.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 0,00 12.000,00 

	

Total de Todas as Unidades: 	852.172,09 	2.174.888,00 

	

Diferença: 	 -1.322.715,91 

Nome da Unidade Gestora: 13 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

Fonte 	Nome da Fonte 	 Receita 	Despesa 

Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita e Despesa por Fontes de Recursos (em R$ 1,00) 

' 	Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Nome da Unidade Gestora: 11 - 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 25.000,00 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 518.624,00 

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 6.862.586,42 

1.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos 0,00 110.000,00 
Municipais 

-- 1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 0,00 306.000,00 
Federal - Bloco de custeio das Ações e Serviços 

1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 3.703.581,40 5.001.890,22 
Federal - Bloco de custeio das Ações e Serviços 

1.220.0000.01 Transferências de Convênios ou de contratos de Repasse vinculados à Saúde - 540.826,17 540.826,17 
União 

r 1.220.0000.02 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - 60.679,70 60.679,70 
Estado 

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados àSaúde 108.713,04 0,00 

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde 92.210,46 438.362,59 

	

Total de Todas as Unidades: 	4.506.010,77 	13.863.969,10 

	

Diferença: 	 -9.357.958,33 

Nome da Unidade Gestora: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita e Despesa por Fontes de Recursos 	 (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

	

Total de Todas as Unidades: 	 0,00 	160.167,00 

	

Diferença: 	 -160.167,00 

Nome da Unidade Gestora: 14- FUNDO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Fonte 	Nome da Fonte 	 Receita 	Despesa 

1.001.0000.00 	Recursos Ordinários 	 0,00 	272.982,00 

Total de Todas as Unidades: 0,00 272.982,00 

Diferença: -272.982,00 

Total de Todas as Unidades: 54.013.869,00 54.013.869,00 

Diferença: 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 5 



Estado: Ceará 

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético (em R$ 1,00) 

' 	Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Fonte Nome da Fonte Esfera Receita Despesa 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários Fiscal 9.982.591,87 12.285.766,02 

1.001.0000.00 Recursos Ordinários Seguridade 4.580.866,51 2.277.692,36 

-.. 1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados Fiscal 5.000,00 5.000,00 

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Fiscal 3.172.816,57 3.177.784,33 
Educação 25% 

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Seguridade 4.967,76 0,00 
Educação 25% 

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% Fiscal 7.370.730,00 7.370.730,00 

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 5.702.929,00 5.702.929,00 

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Fiscal 221.937,80 221.937,80 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

1.124.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 2.483.465,87 2.483.465,87 

' 1.125.0000.01 Transferências de Convênios - União/Educação Fiscal 694.547,00 694.547,00 

1.125.0000.02 Transferências de Convênios - Estado/Educação Fiscal 505.482,00 505.482,00 

1.190.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Educação Fiscal 580.000,00 580.000,00 

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde Fiscal 420.858,44 0,00 

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde Seguridade 7.337.828,98 7.758.687,42 

1.212.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
dos Governos Municipais 

Fiscal 110.000,00 110.000,00 

1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Fiscal 1.613.968,82 306.000,00 

1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Seguridade 3.703.581,40 5.011.550,22 

1.220.0000.01 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse 
vinculados à Saúde - União 

Seguridade 540.826,17 540.826,17 

1.220.0000.02 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse 
vinculados à Saúde - Estado 

Seguridade 60.679,70 60.679,70 

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde Fiscal 346.152,13 0,00 

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 92.210,46 438.362,59 

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Fiscal 531.287,44 280.565,00 
Social - FNAS 

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Seguridade 498.877,56 749.600,00 
Social - FNAS 

1.312.0000.00 Transferências de Convênios - Assistência Social Fiscal 0,00 2.135,00 

1.312.0000.00 Transferências de Convênios - Assistência Social Seguridade 29.352,10 27.217,10 

1.312.0000.02 Transferências de Convênios - Assistência Social - Estado Seguridade 65.284,54 65.284,54 

1.390.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Fiscal 27.000,00 15.000,00 
Social - FEAS 

1.390.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Seguridade 0,00 12.000,00 
Social - FEAS 

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da Fiscal 1.855.813,13 1.855.813,13 
União 

1.520.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse 
dos Estados 

Fiscal 653.469,30 653.469,30 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado: Ceará 
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica 	 (em R$ 1,00) 

' Fonte 	 Descrição 	 Corrente 	Capital 	 Total 

Subtotal: 	 43.684.654,00 9.826.215,00 53.510.869,01 

Reserva de Contigência: 
	

503.000,01 

Total Geral: 
	

54.013.869,01 

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público 	 Página.; 2 


